
 Gümrük ve TicareT müfeTTişleri Derneği Süreli YaYını

Dergimiz üç ayda bir yayımlanan HAKEMLİ DERGİ olup, yayın kuruluna ulaşan makaleler değerlendirilmek 
üzere en az iki hakeme iletilmektedir.

5846 sayılı Fikir ve Sanat Eserleri Kanunu’na göre tüm hakları Gümrük ve Ticaret Müfettişleri Derneğine aittir.

Dergide yayımlanan yazıların herhangi bir yayın kuruluşunca yayımlanması yayın kurulunun izniyle ve kaynak 
gösterilmesi kaydıyla mümkündür.

Dergimizde yayımlanan yazılar yazarların kendi görüşleri olup, Gümrük ve Ticaret Bakanlığı ile Gümrük ve 
Ticaret Müfettişleri Derneğini bağlamaz.

Gümrük&Ticaret Dergisi

Gümrük ve Ticaret Müfettişleri Derneği Adına 
Dernek Başkanı Sami CEYHAN

Editör  Doç. Dr. Ersan ÖZ  

Genel Sekreter Hasan ÖZMEN
Yazı İşleri Müdürü  Selçuk ÖZDAMAR
Mali İşler Müdürü Ali Said DOLU
Sosyal İşler Sorumlusu Kubilay DEMİRCİOĞLU  

Yayın kurulu üyeleri 
Ersan ÖZ
Sami CEYHAN
Selçuk ÖZDAMAR
Serkan GÖKTAŞ
Kubilay DEMİRCİOĞLU

iletişim  
Gümrük ve Ticaret Müfettişleri Derneği
Anafartalar Caddesi No:6 Kat:9 Ulus / ANKARA
Tel:  312 3068101 - 02 
Faks: 312 3068105
www.gtmd.org.tr
info@gtmd.org.tr

istanbul Temsilcileri
Güven YILDIZ & Faruk ŞEN
Rıhtım Caddesi Çinili Rıhtım Han Kat:1 Karaköy / İSTANBUL
Tel: 212 377 31 00 Faks: 212 377 31 25

izmir Temsilcileri
Evren KILIÇ & Eray DAĞNIK
Atatürk Caddesi No:107 Kat:6 Alsancak / İZMİR
Tel: 232 4648017-93 Faks: 232 4640149

Dergi Tasarımı 
İmajans İletişim Reklam Ltd. Şti.
www.imajans.com.tr

3 Aylık Süreli Dergi 

ıSSn: 2147-9283

Baskı Tarihi  
Ağustos 2013



3

D E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET&Sayı:1   Yıl:2013D E R G İ S İ

GÜMRÜK TİCARET& Sayı:1   Yıl:2013

RöpoRtajlaR ................................................................................................................................... 7

Gümrük ve TicareT Bakanlığı
İsmail YÜCEL, Cenap AŞÇI

ETİK YÖNETİM, 2023 HEDEFİ VE GÜMRÜKLERİMİZ ..........................................................................15
Dr. İrfan KALPALI

MaKaLELER

TürkiYe’De BağımSız DeneTim ve Yeni Türk TicareT kanunu ............................................... 17
Suphi ASLAnoğLu, Erdem BuLut

OrTak TranSiT rejimi ve ncTS........................................................................................................ 28
Güven YILDIZ

avrupa Birliği’ne alTernaTif şanGhaY işBirliği ÖrGüTü ve TürkiYe ilişkiSi ................... 35
Ersan Öz, İrem ErASA

Dış TicareTTe Yeni Bir kavram: haYali iThalaT ........................................................................ 49
Selçuk ÖZDAMAr

anOnim şirkeTlerDe SermaYe, SermaYe arTırımı SiSTemleri ile 
YÖnTemleri hakkınDa Genel BilGi ve 6102 SaYılı Türk TicareT 
kanunuYla kOnuYa ilişkin GeTirilen Temel Yenilikler ........................................................ 55
Özlem ArABACI

SOn Düzenlemelerle “akarYakıT kaçakçılığı” ......................................................................... 65
Sami CEYHAn, Kubilay DEMİrCİoğLu

SerBeST DOlaşıma Girmemiş eşYanın haczi ve 
haciz SOnraSı verGiSel SOrumluluk ......................................................................................... 74
Deniz okan SAVAŞ

finanSal krizlerin ÖnlenmeSinDe TOBin verGiSinin 
Bir Türevi Olarak Spahn verGiSi ................................................................................................. 84
Arş. Gör. Doğan BoZDoğAn, Arş. Gör. Selçuk BuYruKoğLu, Arş. Gör. Kübra BoZDoğAn

SaYIN RECaİ ERK ÜSTaDIMIZLa SÖYLEŞİ .........................................................................................100

ŞİRKETLER HUKUKUNa İLİŞKİN DÜZENLEMELER ..............................................................................104
Yakup AKKAYA, Salih uStA

SEKTÖREL BaKIŞ .............................................................................................................................106
Cahit GÖKÇELİK

MESLEK TaNITIM VE KRİTİğİ ........................................................................................................108

YeTkilenDirilmiş Gümrük müşaviri GÖzüYle YeTkilenDirilmiş 
Gümrük müşavirliği SiSTemi
Cemil EMrE

Prof. Dr. Abuzer PINAR – Harran Üniversitesi 
Prof. Dr. Ahmet Burçin YERELİ - Hacettepe Üniversitesi 
Prof. Dr. Ahmet ULUSOY - Karadeniz Teknik Üniversitesi 
Prof. Dr. Billur YALTI – Koç Üniversitesi 
Prof. Dr. Elif SONSUZOĞLU – İstanbul Üniversitesi 
Prof. Dr. Ekrem KARAYILMAZLAR – Pamukkale Üniversitesi 
Prof. Dr. Ertuğrul ACARTÜRK – Adnan Menderes Üniversitesi 
Prof. Dr. Fatih SAVAŞAN – Sakarya Üniversitesi 
Prof. Dr. Gülsen GÜNEŞ – Bahçeşehir Üniversitesi 
Prof. Dr. Hakan SARITAŞ – Pamukkale Üniversitesi 
Prof. Dr. Hasan Hüseyin BAYRAKLI – Afyon Kocatepe Üniversitesi 
Prof. Dr. Hüseyin ŞEN – Yıldırım Beyazıt Üniversitesi 
Prof. Dr. İbrahim Attila ACAR – Katip ÇELEBİ Üniversitesi 
Prof. Dr. İsa SAĞBAŞ - Afyon Kocatepe Üniversitesi 
Prof. Dr. Kemal ÇELEBİ – Celal Bayar Üniversitesi 
Prof. Dr. Mehmet TOSUNER  -  Dokuz Eylül Üniversitesi 
Prof. Dr. Mehmet ARSLAN  - Balıkesir Üniversitesi 
Prof. Dr. Mehmet YÜCE – Uludağ Üniversitesi 
Prof. Dr. Metin TAŞ – Gazi Üniversitesi
Prof. Dr. Mustafa Ali SARILI – Adnan Menderes Üniversitesi 
Prof. Dr. Necmiddin BAĞDADİOĞLU - Hacettepe Üniversitesi
Prof. Dr. Nevzat SAYGILIOĞLU - Gazi Üniversitesi 
Prof. Dr. Nurettin BİLİCİ - Çankaya Üniversitesi
Prof. Dr. Osman PEHLİVAN - Karadeniz Teknik Üniversitesi 
Prof. Dr. Recai DÖNMEZ - Anadolu Üniversitesi
Prof.Dr. S. Ateş OKTAR – İstanbul Üniversitesi 
Prof. Dr. S. Binnur ÇELİK – Beykent Üniversitesi 
Prof. Dr. Zeynep ARIKAN - Dokuz Eylül Üniversitesi 
Doç. Dr. Adnan GERÇEK – Uludağ Üniversitesi 
Doç. Dr. Ali ÇELİKKAYA – Osmangazi Üniversitesi
Doç. Dr. Birol KARAKURT - Karadeniz Teknik Üniversitesi 
Doç. Dr. Cemil RAKICI - Karadeniz Teknik Üniversitesi
Doç. Dr. Emine KOBAN-Beykoz Lojistik Meslek Yüksek Okulu
Doç. Dr. Erkan ÜYÜMEZ - Anadolu Üniversitesi
Doç. Dr. Ersan ÖZ – Pamukkale Üniversitesi 
Doç. Dr. Gökhan Kürşat YERLİKAYA – Yalova Üniversitesi 
Doç. Dr. Hakkı ODABAŞ – Uşak Üniversitesi
Doç. Dr. İbrahim DURSUN -  Polis Akademisi 
Doç. Dr. İbrahim ORGAN – Pamukkale Üniversitesi 
Doç. Dr. Keramettin TEZCAN – Katip ÇELEBİ Üniversitesi 
Doç. Dr. Mine YILMAZER - Celal Bayar Üniversitesi
Doç. Dr. Mustafa YILDIRAN – Akdeniz Üniversitesi 
Doç. Dr. Murat DEMİR – Harran Üniversitesi 
Doç. Dr. Nagihan OKTAYER - İstanbul Üniversitesi
Doç. Dr. N. Semih ÖZ – Ankara Üniversitesi 
Doç. Dr. Semih BİLGE - Osmangazi Üniversitesi
Doç. Dr. Seyfi YILDIZ – Kırıkkale Üniversitesi
Doç. Dr. Şaban NAZLIOĞLU - Pamukkale Üniversitesi  
Doç. Dr. Tamer BUDAK - İnönü Üniversitesi
Doç. Dr. Tarık VURAL – Abant İzzet Baysal Üniversitesi 

Doç. Dr. Temel GÜRDAL – Sakarya Üniversitesi 
Doç. Dr. Tekin AKDEMİR - Erciyes Üniversitesi 
Doç. Dr. Yusuf KILDİŞ - Dokuz Eylül Üniversitesi
Yrd. Doç. Dr. Abdullah TEKBAŞ – Dokuz Eylül Üniversitesi 
Yrd. Doç. Dr. Engin HEPAKSAZ – Katip ÇELEBİ Üniversitesi 
Yrd. Doç. Dr. İlhan KÜÇÜKKAPLAN - Pamukkale Üniversitesi
Yrd. Doç. Dr. Ümit Süleyman ÜSTÜN – Selçuk Üniversitesi 
Sezai UÇARMAK  - Gümrük ve Ticaret Bakanlığı Müsteşar Yardımcısı
Zafer YILDIRIMLI  - Gümrük ve Ticaret Bakanlığı Rehberlik ve Teftiş Başkanı
Zeki TÜYEN- Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi
Dr. İrfan KALPALI - Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi
İsmail Sabri SARI-Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi
Hasan KÖSEOĞLU-AB ve Dış İlişkiler Genel Müdürü
Cemal DERELİ - Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi
Mehmet ERYILMAZ - Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi
Cenap AŞÇI-Gümrükler Genel Müdür Yardımcısı
Harun USLU- Risk Yönetimi ve Kontrol Genel Müdürü
Ümit KAYA - Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi
Özkan ARSLAN- Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi
Mehmet AYDIN- Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi 
Cahit GÖKÇELİK - Gümrükler  Eski Genel Müdür Yardımcısı
Mustafa GÜMÜŞ- Daire Başkanı
Muhammet Ali Baylan- Daire Başkanı
Önder GÖÇMEN –  Daire Başkanı 
Murat KAHRAMAN-Mersin Gümrük ve Ticaret Bölge Müdürü
Nihat ÖZAY - Daire Başkanı 
Erkan ERTÜRK -  Daire Başkanı
Mustafa ÖZER-Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi
Nevzat BOZKURT-Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi
Muammer TANRIVERMİŞ- Daire Başkanı
Mustafa YAVUZ - Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi
Soner ALTAŞ - Bilim Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Başmüfettişi
Erdal NACAR - Gümrük ve Ticaret Müfettişi
Yakup AKKAYA-Gümrük ve Ticaret Müfettişi 
Hasan TEPELİ - Gümrük ve Ticaret Müfettişi
Evren KILIÇ - Gümrük ve Ticaret Müfettişi
Yasin ÇAKIR- Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 
Standartları Kurumu Uzmanı
Mümin Türker- Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 
Standartları Kurumu Uzmanı

DaNIŞMa KURULU
Prof. Dr. Mehmet TOSUNER- Dokuz Eylül Üniversitesi 
Prof. Dr. Ahmet Burçin YERELİ- Hacettepe Üniversitesi 
Prof. Dr. Mehmet ARSLAN- Balıkesir Üniversitesi
Prof. Dr. Mehmet YÜCE– Uludağ Üniversitesi 
Prof. Dr. Osman PEHLİVAN- Karadeniz Teknik Üniversitesi 
Prof. Dr. Ahmet ULUSOY- Karadeniz Teknik Üniversitesi 
Doç. Dr. Ersan ÖZ (Editör) – Pamukkale Üniversitesi 
Zafer YILDIRIMLI  - Gümrük ve Ticaret Bakanlığı Rehberlik ve Teftiş Başkanı
Dr. İrfan KALPALI  - Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi 
Sami CEYHAN - Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi

İÇİNDEKİLERHaKEM HEYETİ



54

D E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET&Sayı:1   Yıl:2013D E R G İ S İ

GÜMRÜK TİCARET& Sayı:1   Yıl:2013

TÜRK TİCaRİ HaYaTINDa BaZI KÜÇÜK aYRINTILaR..........................................................................112
Yakup AKKAYA, Salih uStA

GÜMRÜKTE GÜNDEM .....................................................................................................................116
Sercan BAHADIr, Yakup GÜnEŞ

SEKTÖR TaNITIMI .........................................................................................................................118

GümrükSüz ve verGiSiz SaTış mağazaları (DuTY-free) işleTmeciliği

PaNoRaMa ..................................................................................................................................120

SiGara kaçakçılığı ÖzelinDe kaçakçılıkla mücaDeleYe Bakış

PRaTİK BİLGİLER

5607 SaYılı kaçakçılıkla mücaDele kanunu’nDa kaçakçılık Suçu SaYılan 
fiiler ve YapTırımları ........................................................................................................................ 126

verGi kaYBına neDen Olan cezalar ............................................................................................ 129

uSulSüzlük cezaları ......................................................................................................................... 132

6102 s. Türk TicareT kanunu’nun 51 inci maDDeSi kapSamınDa 
cezai YapTırıma Bağlanan fiiller ve YapTırımlar ........................................................................ 134

6102 s. Türk TicareT kanunu’nun 562 nci maDDeSi kapSamınDa 
cezai YapTırıma Bağlanan fiiller ve YapTırımları  ...................................................................... 136

YaRGI KaRaRLaRI.........................................................................................................................139
Ali Said DoLu, Yakup AKKAYA

BUNLaRI BİLİYoR MUYDUNUZ? ......................................................................................................154
Murat PALAoğLu, Hakan uÇAK

GÜMRÜK VE TİCaRET DERGİSİ MaKaLE YaZIM KURaLLaRI .......................................................156

Değerli okurlarımız ve saygın takipçilerimiz, yaklaşık 22 yıldır 
ilk günkü hassasiyet, ciddiyet ve dinamikliğiyle yayın hayatını 
sürdüren “Gümrük Dergisi”, bu sayıdan itibaren “hakemli” 
statüde “Gümrük ve Ticaret Dergisi” yeni adıyla bilimsel 
ve uygulamaya dönük olarak etkinliğini devam ettirecektir. 

Bu ilk sayıda hem akademik camiadan hem de gümrük ve ticaret 
bürokratlarımızdan dergimize gönderilip hakemlerimiz tarafından bilimsel 
ve şekilsel açıdan titizlikle incelendikten sonra yayıma kabul edilen 
makalelerin yanı sıra, gümrük ve ticaret alanında tüm çevrelerin ilgisini 
çekecek içerik okuyucuların beğenisine sunulmaktadır.

Dergimiz; makaleleri itibariyle bilineni tekrarlayan olmanın ötesinde 
Türkiye’de Bağımsız Denetim ve Yeni TTK, NCTS, Avrupa Birliğine 
Alternatif Şanghay İşbirliği Örgütü ve Türkiye İlişkisi, Hayali İthalat, Yeni 
TTK Paralelinde Anonim Şirketlerde Sermaye Artırımı, Son Düzenlemelerle 
Akaryakıt Kaçakçılığı, Serbest Dolaşıma Girmemiş Eşyanın Haczi ve Spahn 
Vergisi gibi her zaman gündemi yakalayan, gündemde olan ya da ilgi çekici 
konularla akademik tartışmalara altyapı oluşturacak bilimsel ve gümrük-
ticaret uygulamasına ilişkin merak edilen konuların ortaya konulduğu, 
ayrıca röportaj ve söyleşileriyle, “gümrük ve ticaret” sektörüne özel 
sektör bakışıyla, panoramasıyla, gümrük ve ticarette güncel dair bilgilerin 
yer aldığı kısa analizlerle, meslek tanıtım ve kritikleri gibi renkli ve zengin 
içerikte bir dergi olmasına azami özen gösterilmiştir.

Bu yönüyle dergimiz hem akademik camianın hem bürokrasinin hem de 
uygulamacıların merakla takip edeceği bir dergi olmayı hedeflemektedir.

Geride bıraktığımız Ramazan Bayramınızı tebrik ediyor, bir sonraki 
sayımızda görüşmek ve fikirlerinizi info@gtmd.org.tr üzerinden bize 
ulaştırmanız dileğiyle keyifli okumalar dileriz.

SUNUŞ
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“GÜMRÜK VE TİCaRET BaKaNLIğI İLE TÜRKİYE 
NÜFUSUNUN TaMaMINa HEPBİRLİKTE 
HİZMET EDEBİLMEK İÇİN FIRSaT oLUŞTU.”

1989 yılında maliye ve Gümrük Bakan-
lığında vergi yoklama memuru olarak 
memuriyete başladığım günden bugü-
ne kadar ülkemizin ticari ve ekonomik 

hayatına katma değer üretebilmek hedefiyle 
görev yapmaktayım. Bu çerçevede; vergi yokla-
ma memurluğu, milletvekili danışmanlığı, daire 
başkanlığı, genel müdür yardımcılığı ve genel 
müdürlük gibi çeşitli unvanlar altında aynı he-
def ve heyecanla ile görev yaptım.  Bugün de, 
Gümrük ve Ticaret Bakanlığımızda müsteşar 
yardımcısı olarak ülkemize hizmet etme fırsatını 
elde etmiş olmanın heyecanını ve onurunu 
yaşıyorum.

Gümrük ve Ticaret Bakanlığımızın kurulduğu 
günden bugüne, merkez ve taşrada çalışan 
her unvandaki tüm personelimiz, “Türkiye’nin, 
ticaretin en kolay ve en güvenli yapıldığı ülke-
lerden birisi olmasını sağlamak” amacı doğrul-

tusunda hizmet üretmektedir. Bu amacı gerçek-
leştirmek için Bakanlığımız, katma değer artırıcı, 
sunulan hizmetlerin gerek vatandaş gerek kamu 
açısından maliyetlerini azaltıcı, bilgi teknolojile-
ri ile zaman ve mekân sıkıntısını ortadan kaldırı-
cı sayısız proje ve faaliyet yürütmekte, arka ar-
kaya güncel ve ihtiyaçlara cevap veren mevzuat 
düzenlemeleri yapmaktadır.

Taciriyle, esnafıyla ülkemizdeki 3 milyonu aşkın 
işletme 1 trilyon doların üzerinde mal ve hizmet 
üretmektedir. Yıllık 400 milyar dolara yaklaşan 
dış ticaretimiz 7/24 denetlenen gümrük kapıla-
rımızdan gerçekleşmekte, 76 milyon tüketicimiz 
bu mal ve hizmetlerden yararlanmakta, sınır-
larımızdan ise her yıl milyonlarca insan ve araç 
giriş çıkışı yapmaktadır. Bütün bunlarla ilgili tüm 
işlemler ve süreçler, Bakanlığımızca takip edil-
mekte, yaşanan sorunlara anında ve zamanında 
müdahale edilerek giderilmektedir.

Bakanlığımız, iç ticaretin tüm yönlerini ve 
gümrükler aracılığıyla da dış ticaretin tüm 
akışını düzenlemektedir. Gelişen teknolojinin 

Gümrük ve Ticaret Müfettişleri Derneği olarak, 

Sayın İsmail YÜCEL’e, kıymetli vakitlerini bizlere ayırdığı ve görev yaptığı süreçle ilgili 
kamuoyunu bilgilendirdiği için teşekkürlerimizi sunuyor, çalışmalarında başarılar diliyoruz.

İsmail YÜCEL
Müsteşar Yardımcısı

GÜMRÜK VE TİCaRET BaKaNLIğI
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alınıp satılabilecek, bu senetler hisse 
senedi, altın ve döviz gibi bir yatırım aracı 
olarak kullanılabilecektir. ayrıca; Teminat 
olarak gösterilerek bankalardan da kredi 
alınabilecektir. amacımız; Tarım sektörünün 
finansal kaynaklara daha kolay erişmesini 
sağlamak ve tarım sektörü ile finansal 
piyasaları birbirine kenetlemektir. Bu sistem; 
ülkemizin tarım ürünleri ticaretinin gelişmesi 
ve bu alanda küresel boyutta rekabet gücünün 
artması bakımından oldukça önemlidir.

Sebze ve meyve ticaretine yeni kurallar yeni 
standartlar getirmekteyiz. halk arasında 
kısaca hal kanunu olarak da bilinen 5957 
sayılı kanun hallerimize modern ve çağdaş bir 
yapı kazandırma amacı taşımaktadır. Bununla 
birlikte hal kayıt Sistemi devreye girmiştir. 
Yakında ürün kimliği de devreye girecektir. Bu 
kimlik devreye girdiğinde, tüketici satın almak 
istediği ürünün nerede ne zaman üretildiğini o 
kimlikten görebilecektir. kısacası hal kanunu, 
tarladan sofraya ticarette güveni tesis etmek 
amacı ile uygulamaya girmiş bir düzenlemedir.

ülkemiz özellikle son yıllarda hız kazanan ticari 
bir dönüşümden geçmektedir. Geleneksel 
ticaretin yerini artık elektronik ticaret almaya 
başlamıştır. Bu değişim, paralelinde bir 
düzenleme yapılması gereksinimi doğmuştur. 
elektronik ticaret faaliyetlerine ilişkin bir 
düzenleme ihtiyacı göz önüne alınarak 
“elektronik Ticaretin Düzenlenmesi hakkında 
kanun Tasarısı” hazırlanmış, tasarıya ilişkin 
sektörün ilgili tüm taraflarının katılımının 
sağlandığı geniş katılımlı bir TBmm komisyon 
süreci ise tamamlanmıştır. elektronik ticarete 
ilişkin bilgilendirme yükümlülükleri ile ticari 
iletişim, elektronik ticari iletiler ve istenmeyen 
mesaj olan spamlara yönelik kuralları 
belirlemek odaklı olan bu tasarı ile Gümrük ve 
Ticaret Bakanlığına elektronik ticaretin gelişimi 
ile ilgili her türlü tedbiri alma ile denetim 
yetkisi tanınmıştır. Tasarının yasalaşmasıyla 
birlikte e-ticarete ilişkin ikincil mevzuatın 
hazırlanması sağlanacaktır.

Ticari hayatımızın en önemli aktörleri şüphesiz 
ki müteşebbislerimizdir. müteşebbislerimizin 
menfaatlerini ve çıkarlarını gözetmek 
amacıyla il ve ilçelerimizde faaliyet yürüten, 
252’si sanayi, ticaret, ticaret ve sanayi odası 
ve 113’ü ise ticaret borsası olmak üzere 
toplam 365 kamu nitelikli meslek kuruluşu 
bulunmaktadır. 1 milyonun üzerindeki aktif 
tacirimiz bu kuruluşların üyesidir. ayrıca, bu 
meslek kuruluşlarının çatı kuruluşu olan TOBB 
bünyesinde kamu-özel işbirliğinin olumlu 
bir yansıması olan sektör meclisleriyle de 
tacirlerimizin ve müteşebbislerimizin girişimci 
ruhu beslenmektedir. 

“Tüketicinin korunması ve piyasa Gözetimi 
Genel müdürlüğümüz” tüketici haklarına 
ilişkin düzenlemeler ile uygulamada ortaya 
çıkan aksaklıkların giderilmesi amacıyla 54 
maddelik yepyeni bir Tüketicinin korunması 
hakkında kanun Tasarısı hazırlanmıştır.

Bu tasarı, başta tüketici dernekleri olmak 
üzere kamu kurum ve kuruluşları, sivil toplum 
kuruluşları ile internet sitemiz aracılığıyla 
da 76 milyon tüketicimizin değerli görüş ve 
önerilerine açılmıştır.

Yeni kanun Tasarısı, özellikle tüketicileri daha 
ileri seviyede korumaya yönelik tedbirler, 
kolaylaşan hak arama yolları, azalan bürokrasi 
ve hakkaniyete uygun bir ceza sistemi 
dinamikleri üzerine inşa edilmiştir.

Teknolojinin ilerlemesiyle ürün güvenliği 
konusu, günümüzde daha önemli hale 
gelmektedir. Bu nedenle Bakanlığımız 
teknolojinin tüm imkânlarını, bu güvenliği 
sağlamak için kullanmaktadır. Bu amaç 
doğrultusunda piyasa Gözetimi ve Denetimi 
konusundaki çalışmalarımız hız kesmeden 
devam etmekte olup uygulamaya yönelik 
işlevsellik kazandıran mekanizmalar ve 
mevzuat düzenlemeleri hayata geçirilmektedir.

Bununla birlikte; tüketici şikâyetlerinin 
değerlendirilmesi, belgelendirme, eğitim 
ve denetim çalışmaları başlıkları altında, 

ve buna bağlı olarak değişen ticareti bu değişim 
ve gelişmelere göre düzenlemektedir.

Bakanlığımız uygulamaya geçirdiği 
projeleri, yürüttüğü faaliyetleri ve mevzuat 
düzenlemeleri ile tüketicisinden iç ve dış 
ticaret erbabına kadar ticari ve ekonomik 
hayatımız için katma değer üretmekte, katma 
değer üretenlerin her zaman yanında olmakta 
ve onların önündeki ticari, ekonomik ve hukuki 
engelleri asgariye indirmektedir. müsteşar 
yardımcısı sıfatı ile görev ve sorumluluk 
alanımda olan Bakanlığımızın birbirinden 
değerli ve önemli dört ana hizmet birimi ile 
hedeflerimize daha kolay ve hızlı bir şekilde 
ulaşmak için çalışmaktayız. 

Yarım asrı aşkın süredir yürürlükte olan, 
değişen ve gelişen ticari ve ekonomik 
ihtiyaçlara cevap verme konusunda hantallık 
emareleri gösteren ticari mevzuatımız baştan 
aşağıya yenilenmiştir. köklü bir geçmişe sahip 
olan “iç Ticaret Genel müdürlüğümüzün Yeni 
Ticaret kanunu’na yönelik çalışmaları, şüphesiz 
bu yenilenmenin ve değişimin lokomotifi 
olmuştur. Yeni Türk Ticaret kanunu, yürürlük 
öncesinde Bakanlığımızın öncülüğünde iş 
dünyası ile yapılan istişareler sonucunda 
önemli değişikler yapılmak suretiyle geçtiğimiz 
yılın Temmuz ayında yürürlüğe girmiştir. Ticari 
hayatın işleyişinde önemli role sahip olan 
şirketlerin kurumsal yapılarının güçlendirilmesi 
ve rekabet edebilirliklerinin artırılması yeni 
kanunun en önemli önceliklerindendir.

Yenilikçi ve dinamik bir anlayışla hazırlanan 
bu kanun şirketlerimizin, özellikle teknolojik 
gelişmelere uyum sağlaması, dünya ile 
bütünleşmesi, uluslararası rekabet gücünün 
artırılması, gerek güncel gerekse orta ve 
uzun vadeli gereksinimlerinin karşılanması 
noktasında hayati bir öneme sahiptir.

Yeni kanun; Ticari hayatımızı kurumsal yönetim 
ilkeleri çerçevesinde şekillendirmekte, 
şirketlerimize yeni idari ve mali standartlar 
getirmekte, yönetim ve denetim kurumunu 

profesyonelleştirmekte, şirket kuruluşlarını 
ve işleyişlerini basitleştirmekte, ticari hayatta 
güven tesis etmeye yönelik mekanizmaları 
hayata geçirmektedir. kısacası, son 10 yılda 
muazzam bir istikrar ve başarı örneği oluşturan 
Türkiye ekonomisinin hukuki altyapısını 
oluşturmaktadır. 

şirketlerimizin iş ve işlemlerini hızlandıracak 
ve kolaylaştıracak bir proje olan ve merSiS 
olarak da adlandırılan merkezi Sicil kayıt 
Sistemi ile ticaret sicil müdürlükleri çok kısa 
bir süre sonra işlemlerini tamamen bu sistem 
üzerinden gerçekleştirmeye başlayacaktır. Bu 
sistem altyapı yönünden oldukça profesyonel, 
uygulama yönünden ise oldukça geniş 
kapsamlı bir şekilde tasarlanmıştır. Türkiye’nin 
dördüncü en büyük veri tabanı projesi 
olan merSiS, sadece tacirleri değil, meslek 
kuruluşlarını, odaları, sendikaları, hatta 
apartman yönetimini de bünyesine alacak bir 
projedir. Tüm çalışmalarımız ve çabalarımız 
bu projenin 2013 yılı sonunda bitmesine ve 
uygulamaya geçmesine yöneliktir.

merSiS ile yeni şirket kurulumu, bilgi 
güncelleme, şirket birleştirme, unvan değişikliği, 
iflas başvuruları ve genel kurul bildirimi 
bilgisayar ortamında çevrimiçi yapılabilecek, 
onaylanabilecek ve arşivlenebilecektir. işe 
başlama, kapama gibi süreçler hızlandırılarak 
bürokrasinin azalması sağlanacaktır. merSiS, 
zaman ile yarışan şirketlerimizin rekabet 
gücünü artırma noktasında ticari hayatımıza 
çok önemli kazanımlar sunmaktadır.

lisanslı Depoculuk ve ürün ihtisas Borsacılığı 
ise depolamaya uygun nitelikte olan tarımsal 
ürünler için geliştirilen yepyeni bir sistemdir. 
Bu sistem ile tarım ürünleri laboratuarlarca 
analiz edildikten sonra, modern altyapıya 
sahip sağlıklı ortamlarda depolanacaktır. Bu 
ürünlerin ticareti ürünün mülkiyetini temsil 
eden ürün senetleri vasıtasıyla yapılacaktır. 
Bu senetler hisse senedi, altın ve döviz gibi 
bir yatırım aracı olarak kullanılabilecektir. 
ürün senetleri tamamen elektronik ortamda 
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Türkiye’nin bütün il ve ilçelerinde kurulan 
toplam 975 Tüketici Sorunları hakem 
heyeti ile tüketici haklarının korunması 
ve uyuşmazlıkların çözümüne yönelik 
çalışmalarımız devam etmektedir.

piyasaya sunulan mallarla ilgili olarak, 
“Garanti Belgesi” ve “Satış Sonrası hizmetleri 
Yeterlilik Belgesi” işlemleri hiçbir evrak 
alınmadan, internet ortamında elektronik 
imza ile yürütülmektedir. Tüm bunların 
yanı sıra; tüketicilerin bilgilendirilmesi ve 
bilinçlendirilmesi faaliyetlerinin mobil cihazlar 
aracılığıyla sunulmasına yönelik olarak 
hazırlanan m-tüketici projesi ile cep telefonları 
üzerinden şikâyette bulunmak ve sonuç almak 
mümkün olacaktır. projenin tamamlanması an 
meselesidir.

“esnaf ve Sanatkârlar Genel müdürlüğü” 
bünyesinde esnaf ve sanatkârlara yönelik 
çalışmalarımız devam etmektedir. esnaf ve 
sanatkârlarımız için eSBiS olarak da adlandırılan 
bir bilgi sistemi oluşturulmuştur. esnaf ve 
sanatkârlar için cumhuriyet tarihinde ilk kez 
bir strateji belgesi hazırlanmış ve uygulamaya 
koyulmuştur. esnaf ve Sanatkârlar şûrasının 
oluşumu ve görevleri günümüz ihtiyaçlarına 
ve mevcut kamu kurum ve kuruluşlarının 
yapılarına uygun olarak yeniden ele alınmış, 
şûra Yönetmeliği yenilenmiş ve yürürlüğe 
girmiştir.

ülkemizde Türkiye esnaf ve Sanatkârlar 
konfederasyonu’na (TeSk) bağlı olarak 13 
federasyon, 82 Birlik ve 3.100 Oda bünyesinde 
örgütlenmiş toplam 2 milyon 156 bin civarında 
esnaf ve sanatkâr işletmemiz bulunmaktadır. 
Bu işletmeler ekonomimizin, ticari 
hayatımızın, sosyal ve kültürel yaşantımızın 
kılcal damarlarıdır. ekonomik hayatımızın 
birer sigortası olarak gördüğümüz esnaf ve 
sanatkârımıza yönelik tüm iş ve işlemlerde 
etkinlik ve verimlilik esaslı, her türlü 
bürokratik aşamayı asgariye indiren mevzuat 
altyapısına yönelik iyileştirme ve geliştirme 
çalışmalarımıza da devam etmekteyiz.

müsteşar yardımcısı olarak görev ve 
sorumluluk alanımda bulunan bir diğer hizmet 
birimimiz ise eğitim Dairesi Başkanlığı’dır. 
şüphesiz ki projelerimizin, uygulamalarımızın 
kalitesini ve etkinliğini etkileyen en önemli 
faktör, bu uygulamalara hayat veren ve 
bunlar gibi daha birçok projeyi ve uygulamayı 
kurgulayan personelimizin gerek mesleki 
ve gerekse etik yönden aldıkları kaliteli 
eğitimdir. Sahip olduğu fiziksel ve teknolojik 
imkânları ile ülkemizdekilere hatta ve hatta 
uluslararası muadillerine göre oldukça ileri 
düzeyde bir kaliteyi bünyesinde barındırmakta 
olan yeni eğitim binamız, personelimizin 
zihinsel ve beşeri üretkenliğini en üst 
noktaya çıkarma amacına yönelik önemli 
kazanımları beraberinde getirmektedir. aday 
memurlarımızın teori ve uygulamaya yönelik 
eğitimlerine ilişkin geri bildirimleri bizleri 
ziyadesiyle mutlu etmektedir.

ülke nüfusunun tamamına hizmet üreten 
Bakanlığımız, yeni olmanın oluşturduğu 
fırsatları Sayın Bakanımız hayati Yazıcı’nın 
güven veren önderliğinde çok iyi kullanmak 
suretiyle; yaklaşık iki yıllık bir süreç içerisinde; 
beşeri kaynak ve donanım itibariyle çok 
önemli bir kurumsal kapasiteye ulaşmıştır. 
Bakanlığımızın yeni merkez hizmet binasının 
da bu kapasiteyi çok daha ileri bir noktaya 
taşıyacağı muhakkaktır.

Bizlere düşen, eski kurumsal taassuplarımızdan 
arınarak, yeni yapıyı bir bütün olarak 
özümsemektir. Başka bir ifade ile yeni 
Bakanlığımızın kurum kültürünü aidiyetimizin 
temeline koyarak hizmet üretmektir. 

ülkemizi, ticaretin en kolay ve en güvenli 
yapıldığı ülke yapmak ortak hedefine yönelik 
olarak çalışmalarını yürüten Bakanlığımızın her 
kademesindeki çalışma arkadaşlarıma başarı, 
sağlık ve mutluluk diliyorum.

Öncelikli olarak sizleri kısaca tanıyabilir miyiz? 

Gümrük müfettişleri Derneğimizin sa-
yın yöneticilerine, kıymetli mensup-
larına ve değerli okuyucularına önce-
likle saygı ve selamlarımı sunuyorum. 

1967 yılında o zaman şirin bir anadolu ilçesi olan 
aksaray’da doğmuşum. istanbul üniversitesi 
Siyasal Bilgiler fakültesi mezunuyum. 1989 
yılında o dönemki örgütleme şekliyle maliye 
ve Gümrük Bakanlığı Teftiş kurulu bünyesinde 
Gümrük müfettiş Yardımcısı olarak göreve baş-
ladım. malum olduğu üzere Gümrük müfettiş-
leri Derneği 1989 yılında kurulmuştur. Benim 
için bu durum hoş bir tesadüftür. 1993 yılı mart 
ayında Gümrük müfettişliğine, 2000 yılında da 
Gümrük Başmüfettişliğine atandım. 1998-2002 
yılları arasında Gümrük müfettişleri Derneği 
Yönetim kurulunda görev yaptım. 2002-2004 
yıllarında aBD Boston üniversitesinde yüksek 
lisans eğitimine katıldım. Yurda dönüşte Teftiş 
kurulu Başkan Yardımcılığı ve Gümrükler Ge-
nel müdürlüğü Daire Başkanlığı yaptım. Ocak 
2008-mart 2011 döneminde eGO Genel müdür 
Yardımcısı olarak yerel idarede hizmet etme 
imkânım oldu. Daha sonra, tekrar Gümrük 

Başmüfettişi ve Gümrük ve Ticaret Başmüfet-
tişi olarak kurumuma döndüm. Gümrük rapor 
Okuma komisyonunun ilk üyelerinden birisi ola-
rak görev yaparken halen yürüttüğüm Gümrük-
ler Genel müdür Yardımcılığı görevine atandım. 
2011 yılı kasım ayından itibaren bu görevde gü-
zel ülkemin yüce insanına hizmet etmeye gayret 
ediyorum.

Üç ayrı idari yapılanma biçimine sahip Ma-
liye ve Gümrük Bakanlığı, Gümrük Müste-
şarlığı ile Gümrük ve Ticaret Bakanlığı’nda 
Müfettiş olarak görev yaptınız, örgütlenme 
yönüyle Müfettişlik mesleğinin icrası bakı-
mından ne gibi farklılıklar gözlemlediniz? 

Bakanlık örgütlenmesi Gümrük idaresi için daha 
uygun bir yapılanmadır diye düşünüyorum. 
Gümrük idaresi yaptığı görevler itibariyle siyasi 
iradeye daima ihtiyaç duyan bir yapıdadır. 1993-
2011 döneminde Başbakanlık Gümrük müste-
şarlığı örgütlenmesinde Devlet Bakanına bağlı 
olarak görev yapılmıştır. Bu dönemde hem biz-
ler hem de Gümrük ve Tekel Bakanlığı dönemin-
de Teftiş heyetine katılmış meslek büyüklerimiz 

Cenap AŞÇI
Gümrükler Genel Müdür Yardımcısı

Sayın Cenap aŞCI, Gümrük ve Ticaret Bakanlığı’nın ilk hakemli dergisi olma özelliği ve zengin 
içeriği ile referans yayın olarak kabul edilmesi hedefiyle bu ay ilk sayısını okuyucularımıza 

sunduğumuz Gümrük & Ticaret Dergisinde, Derneğimiz mensupları ile yapacağımız röportajlara 
da yer verme istemimiz doğrultusunda, sizlerin röportaj talebimize olan olumlu yaklaşımınız ve 

kıymetli vaktinizi bizlere ayırmanızdan dolayı memnuniyetimizi ifade etmek isteriz. 

GÜMRÜK VE TİCaRET BaKaNLIğI

D E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET& Sayı:1   Yıl:2013
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özet beyan uygulamaları, dahilde ve hariçte iş-
leme rejimleri izinlerinin verilmesi, izlenmesi ve 
rejimin sonlandırılmasına dair yeni görev tanımı 
uyarınca yapılacak işlemler ayrıca yürütülmeye 
çalışılan görevlerimiz arasındadır. 

Bakanlığımız hedefleri ile bu hedeflere va-
rılması bakımından Gümrükler Genel Mü-
dürlüğü görev ve çalışmaları hakkındaki 
düşüncelerinizi, hedefleri gerçekleşme bek-
lentilerinizi bizimle paylaşır mısınız? 

kurumların insan ömrüne göre daha uzun süre 
varlıklarını devam ettirdiğini görürüz. Bu varlı-
ğın sürdürülebilir olmasının ön koşulu, dinamik 
değişen koşullara uyumlu bir kurumsal yapının 
oluşturulmasına bağlıdır. Gümrük idaresi, tari-
hin her devrinde yer alan, farklı yapılanma ve 
görev anlayışı ile görev ifa eden bir yapıdır. ko-
nuşmamızın önceki bölümlerinde de yer verdi-
ğimiz üzere benim görev yaptığım dönemde üç 
farklı biçimde örgütlenme ile gümrükler görev 
ifa etmiştir. Yine özellikle belirtilmesi gereken 
önemli bir fark doksanlı yıllarda gümrük idaresi-
nin görev anlayışı ile günümüz görev anlayışının 
aynı olmadığıdır. zaman zaman eleştirilse de 
gümrük idaresi değişime açık ve en önemlisi de 
değişime çabuk cevap verebilen bir yapıya sa-
hiptir. aslında günümüz dünyasında bu durum 
bir zorunluluktur. zira dünyamızda her şey hızlı 
değişiyor ve bilgi, gelişmeler hızlı bir biçimde 
dünyanın her tarafına kolayca ulaşıyor. nitekim 
yaşadığımız döneme bilgi ve iletişim çağı de-
nilmesi de bundan kaynaklanmaktadır. ancak 
değişim kolay bir süreç değildir. çoğunlukla di-
rençle karşılanmaktadır. fakat teşkilatımız son 
yıllarda ciddi bir kan değişimi ve yenilenme 
sürecine girmiştir. Son iki yılda bakanlığa önemli 
sayıda alınan yeni personelle bu sağlanmıştır. 

Bakanlığımız ülkemizde bilgisayarı ilk kulla-
nan birimler arasında yer almış, işlemlerini 
elektronik ortama taşımada ilklerden olmuştur. 
Bu süreç değişen dünyada uluslararası ticaretin 
gelişmesinin yansıması olarak işlemlerin daha 
hızlı bir şekilde yapılması gereğinin sonucu ol-
muştur. Bu ihtiyaca ve değişime cevap verme-
nin gereği olarak Bakanlığımız yeni hedefler 
olarak yetkilendirilmiş yükümlü, ortak transit 
(ncTS), kâğıtsız beyan, tek durak, tek pencere, 
izinli gönderici, yerinde gümrükleme, akaryakıt 
kaçakçılığı ile mücadele, 2023 vizyonu Bakanlı-
ğımızın ortaya koyduğu yeni hedeflerdir.

Bu hedeflerin gerçekleştirilmesi adına genel 
müdürlüğümüz sorumluluğunda olan alanlara 
ilişkin ilgili dairlerimizde görevli tüm personeli-
mizle birlikte hedeflere ulaşmada “en hızlı, en 
kolay, en güvenli ticaret” amacına ulaşılmasının 
yanı sıra yasa dışı ticaretle de mücadele göre-
vinin yerine getirilmesi bilinciyle, halka hizmet 
hakka hizmettir düsturuyla ve hep insanımıza 
layık olduğu en güzel şekilde hizmet etme anla-
yışıyla görev yapılmaktadır. 

2023 hedefleri doğrultusunda “en hızlı, en 
kolay ve güvenli ticaret” amacına yönelik 
bu çalışmalarınızın detaylarından kısaca söz 
edebilir misiniz?

“Yetkilendirilmiş Yükümlü Statüsü”, gümrük 
yükümlülüklerini yerine getiren, kayıt sistemi 
izlenebilir ve düzenli olan, mali yeterlilik, 
emniyet ve güvenlik standartlarına sahip 
bulunan, kendi oto kontrolünü yapabilen 
güvenilir firmalara gümrük işlemlerinde 
birtakım kolaylık ve imtiyazlar tanıyan 
uluslararası bir statüdür. Bu statü, başta aB 
üyesi ülkeler ve aBD olmak üzere dünyada 46 
ülkede uluslararası arz zincirinin güvenliğinin 
sağlanmasını teminen tanınmaktadır. karşılıklı 
tanıma anlaşmalarının imzalanması suretiyle 
bir ülkede güvenilir kabul edilen ticaret erbabı 
diğer ülkede de güvenilir kabul edilmekte ve o 
ülkede de gümrük uygulamalarında kolaylıklar-
dan faydalanabilmektedir. 

Bu uygulamayla ticari hayatta yeni bir dönem 
açılarak, ihracatçı ve taşıyıcı firmaların gümrük 
işlemlerini kendi tesislerinden yapabilmelerine 
imkan tanınacaktır. Böylece hem ticaret erba-
bımıza zaman ve maliyet tasarrufu sağlanacak, 
hem de gümrüklerimizdeki iş yoğunluğunun 
önüne geçilecektir. 

Gelişen ve küreselleşen dış ticaret koşulları kar-
şısında; ilk aşamada ülkemizin ihracatçıları ve 
taşıyıcılarına rahat bir nefes aldıracak olan bu 
uygulamanın, 2013 yılında ithalatçıları da kapsa-
yacak şekilde yaygınlaştırılması ve imzalanacak 
karşılıklı tanıma anlaşmaları sayesinde firmaları-
mızın diğer ülkelerde de imtiyazlı muamele gör-
melerinin yolunun açılması hedeflenmektedir.

Yetkilendirilmiş yükümlü statüsüne sahip firma-
lar diğer firmalara göre daha imtiyazlı muamele 
görmekte ve daha fazla rekabet gücüne sahip 
olmaktadırlar. Yetkilendirilmiş yükümlü sertifi-

Bakanlık yapılanmasına özlem duyar, özellikle 
müfettişlik mesleğinin icrası bakımından Ba-
kanlık müfettişi olmanın daha uygun olduğunu 
konuşurduk. Gümrük ve Tekel Bakanlığı kurul-
duğu yıldan 1980 yılına kadar çok etkili görevler 
yapmış hem Tekel idaresi yönüyle hem de ithal 
ikameci politikaların uygulanması bakımından 
güçlü, etkili gümrük yönü hep ön planda yer al-
mış, ülke ekonomisi üzerinde belirleyici bir rolü 
olmuştur. 1980 sonrasında ithal ikameci büyü-
me modelinden dışa açık büyüme modeline 
geçilmiş buna paralel olarak tekel uygulamaları 
birer birer terkedilmiş ve özelleştirme sürecine 
girilmiştir. Bu dönemde maliye ve Gümrük 
Bakanlığı çatısı altında görev ifa edilmiştir. 1993 
yılında da müstakil müsteşarlık olarak görev 
yapılmış, 2011 yılında ise yeniden bu kez iç Ti-
caret bölümlerini de kapsayacak şekilde Güm-
rük ve Ticaret Bakanlığı çatısı altında görev ya-
pılmaya başlanmıştır.  Bakanlık görev kapsamı 
elbette ülke ihtiyaçlarına ve siyasi irade sonucu-
na göre belirlenmektedir. hangi şekilde olursa 
olsun müstakil bakanlık şeklinde örgütlenmenin 
en uygun model olduğu bilhassa da müfettişlik 
mesleğinin icrası bakımından bunun gerekli ol-
duğunu düşünüyorum. 

Konuşmamızın ilk bölümünde bir dönem EGo 
Genel Müdür Yardımcısı olarak görev yaptığı-
nızdan bahsettiniz. Bu döneme ilişkin düşün-
celerinizi bizimle paylaşmak ister misiniz? 

ilk bakışta yerel yönetimler bizlere uzak bir alan 
olarak görünmektedir. ancak genel yönetim il-
keleri, müfettişlik mesleğinin kazandırdığı me-
lekelerin her yerde uygulanabilir olması husus-
ları birlikte değerlendirilirse uzaklık kavramının 
göreceli olduğunu söylemek mümkündür. Bahsi 
geçen melekelerin yanı sıra yeni bir alanın özel 
mevzuatının öğrenilmesi, yeni idari kadrolarla 
çalışma durumu mesleğin ilk yıllarında olduğu 
gibi heyecanla istekle öğrenme ve uygulama ar-
zularını canlandırmıştır. Benim için yeni bir ye-
tişme, farklı alanların tecrübe edilmesi imkânı 
olmuş, ayrıca kendi kurumuma dışarıdan farklı 
gözle bakma fırsatını bana vermiştir.  Bu süreç-
te, yaşadığım şehirdeki insanları hayata taşıyan 
önemli bir kurumu da tanıma imkânım oldu. 
eGO hizmet yoğun bir biçimde kamu hizme-
ti üreten bir kurum. kadrolu, geçici ve hizmet 
alım yoluyla çalışanlar dahil 7.000 yakın kişiyle 
hizmet üreten, pek çok bakanlıktan daha fazla 
bütçesi olan, elektrik gaz ve otobüs hizmeti ver-

miş, halen otobüs, metro ve ulaşım hizmetleri 
veren tarihi bir kurum. itiraf etmem gerekirse 
görev yapmadan önce böylesine büyük ve ku-
rumsal bir yerel hizmet birimini tanımadığımı 
söylemeliyim. Bu bakımdan hepimizin zaman 
zaman kendi kurumumuza dışarıdan bir gözle 
bakmamız gerektiğini, bunun illaki kurum dı-
şında görev yapmakla olması gerekmediğini, 
kurum içindeyken de bunun yapılmasının fay-
dalı olacağını düşünüyorum. esasen bu durum 
gözden geçirme işleminin kurumsal açıdan ya-
pılması olarak da ifade edilebilir. 

Gümrükler Genel Müdürlüğü ve görev alan-
larınızla ilgili neler söylemek istersiniz? 

Gümrükler Genel müdürlüğünde 2005-2008 yıl-
larında Daire Başkanı olarak görev yaptım. 2011 
yılı kasım ayından bu yana da Genel müdür Yar-
dımcısı olarak görev yapıyorum. Bu iki dönem-
de Genel müdürlüğümüz görev tanımında özel-
likle yeni Bakanlık yapılanması sonrasında görev 
tanımında bir kısım değişiklikler olmuştur. Daire 
başkanı olarak ilk dönemde muafiyetler ve ka-
çakçılıkla mücadele şubeleri, sonrasında Dahil-
de işleme, risk analizleri, Basitleştirilmiş usuller 
ve sonradan kontrol ve mevzuat şubelerinden 
sorumlu daire başkanı olarak görev yaptım. 
kurum dışında olduğum dönemde örgütlenme 
şekli şube müdürlüğü yerine daire bazlı olmuş 
ve kaçakçılık, risk analizleri, basitleştirilmiş 
usuller artık başka genel müdürlükler görev 
alanına dahil edilmiştir. Yanı sıra istatistik, bilge 
destek şubeleri de artık genel müdürlüğümüz 
bünyesinden çıkmış durumdadır. kısaca özet-
lemeye çalıştığım üzere görev alanı ve kapsa-
mında değişim olmuştur. Bu kapsamda, tarife, 
kıymet ve menşe, rejimlere ilişkin düzenleme-
ler, Gümrük idareleri, ihtisas uygulamaları, ver-
gilendirme, kurumumuz uygulamasına yeni 
girmiş bulunan uzlaşma, tır,  transit, gümrük 
müşavirleri, gümrük laboratuarları, geçici itha-
lat, dahilde ve hariçte işleme, ithalat, ihracat, 
muafiyetler, mevzuat ve sektörel destekleme 
ana başlıklarında daire bazlı örgütlenme ile gö-
rev yapılmaktadır. 

Genel müdür Yardımcısı olarak bağlı daire-
lerin koordinesinde ve yönetiminde yöne-
tim kademesine yardımcı olunmasının yanı 
sıra, Gümrük idareleri iş akış Süreçlerinin 
yeniden oluşturulması, kaçakçılıkla mücadele 
kanununda yer alan kabahatlerin Gümrük ka-
nununa aktarılması, taşra çalışma grupları, yeni 
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Etik kavramı, Yunanca “ethos” sözcüğün-
den türetilmiştir. karakter ve davranış 
anlamındadır. felsefenin ahlaki değer-
leri inceleyen dalıdır. etik terimi ile dö-

nüşümlü kullanıldığına sıkça şahit olduğumuz 
ahlak kelimesinin ingilizce karşılığı “morality” 
latince “moralis” sözcüğünden türetilmiştir. eti-
molojik köken olarak “etik”ten farklıdır ve gör-
gü-gelenek, adet anlamlarındadır. “ethos”tan 
türetilen “ethics” kavramı, ahlak kurallarının 
ve değerlerin incelenmesi sonucu ortaya çıkar. 
etik, insan ve toplum ilişkilerinde değer yargı-
larını inceler, ideal olanı araştırır ve işaret eder. 
cüneyt Yüksel’in kamu Yönetiminde etik başlıklı 
eserinde önemle vurgulandığı üzere etik, ta-
rihte sıkışıp kalmış bir disiplin değil, insanlığın 
yaşayan, organik bir incelemesi, doğruluk, iyilik 
ve adaletin gelişen bir muhakemesidir. hayatta 
hangi kuralların ve değerlerin izlenmesi gerekti-
ğini kesinleştirmeye çalışır. antropoloji, psikoloji 
ve sosyoloji disiplinleri insanların nasıl davran-
dıklarını açıklarken, etik insanların nasıl davran-
maları gerektiği ile ilgilenir. Bir diğer ifadeyle 
etik, tüm insanların insanca yaşam koşullarını 
temin etme ve yakalama süreçlerinde, hiç ödün 
vermeden uygulama ve uyma zorunluluğunu 
taşıdığı “ahlaki değerlerin tümü”dür.  

etik kamu yönetimi ya da kamu yönetimin-
de etik; devletin yönetim biçim ve anlayışı-
nın, doğru davranış standartlarına, ilke ve 
değerlere dayandırılması, bu değer ve ilkele-
re işlerlik kazandırılmasıdır. kamu görevlile-
rinde bu anlayışın içselleştirilmesidir. kamu 
görevlilerinde, bu görevlerini kamu çıkarı 
haricinde her türlü özel çıkardan uzak, taraf-
sızlık, nesnellik ve dürüstlük ilkeleri çerçeve-
sinde yürütme anlayışının yerleştirilmesidir. 
* Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi

Bu anlayışın yerleştirilmesi, halkın kamu yö-
netimine duyduğu güveni artıracak, yönetime 
güvensizliği yaratan etik dışı davranışları en-
gelleyecektir. Güvensizliğin temelini etik dışı 
davranışlar oluşturmaktadır. kamu yönetimin-
de etik dışı faaliyetler, adalet ve devlete güven 
duygularını zedelemekte, bireylerin kuralları 
ihlal etme eğilimlerini güçlendirmektedir. keza, 
yerli ve yabancı yatırımcıların yatırım kararları-
nı negatif yönde etkilemekte, sosyal sorumlu-
luk bilincini törpülemekte, kamu ihtiyaçlarının 
karşılanmasında etkinliği azaltmakta, devletin 
meşruiyetini tartışılır hale getirmekte, sosyal ve 
ekonomik kurumların verimli ve etkin bir şekil-
de çalışmasını engellemekte, kaynak dağılımını 
olumsuz etkilemekte, nihayetinde sosyal geli-
şimi ve ekonomik kalkınmayı yavaşlatmaktadır. 
kamu güvenine mazhar olmuş etik yönetim, 
demokratik toplumun vazgeçilemez esaslı bir 
unsuru, istikrarlı kalkınma ve büyümenin ön ko-
şullarından biridir.  

Dünyanın ilk on ekonomisi arasına girmek, yıllık 
gayrisafi yurtiçi hasılayı 2 trilyon doların üze-
rine çıkarmak, kişi başına düşen milli geliri 20 
bin dolar seviyesine yükseltmek, 500 milyar 
dolarlık ihracatı gerçekleştirmek cumhuriyeti-
mizin 100’üncü yaşının kutlanacağı 2023 yılında 
ulaşılmak istenilen 100 hedef arasında yer alan 
ekonomik hedeflerdir. istikrarlı büyüme, kalkın-
ma istek, irade ve kararlılığını yansıtan bu iddialı 
hedefler, kamuda etik yönetim anlayışının yer-
leştirilmesini daha bir önemli kılmaktadır. 

iç ve dış ticaret alanındaki faaliyetlerin düzen-
lenmesi ve uygulanmasında söz sahibi olan 
Bakanlığımız bu hedeflere ulaşılmasında rol oy-
nayacak önemli kamu idarelerinden biri konu-
mundadır. Özellikle dış ticaret kapsamındaki he-
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kasına sahip firmalara ait eşya, diğer yükümlüle-
re göre daha az belge kontrolüne ve muayeneye 
tabi tutulacak, herhangi bir kontrol gerektiğinde 
ise bu kontroller öncelikli olarak yapılacaktır.

Ticaretin kolaylaştırılması adına getirilen bir 
diğer yenilik de ihracatta yerinde gümrükleme 
uygulamasıdır. mevcut durumda ihracatçı fir-
malar ihraç etmek istedikleri eşyayı öncelikle iç 
gümrük idaresine getirmekte, buradaki işlemler 
tamamlandıktan sonra eşya ülkeden çıkış yapı-
lacak sınır gümrük idaresine götürülmekte ve 
ihracat işlemleri tamamlanmaktadır. 

“ihracatta Yerinde Gümrükleme” uygulamasıyla 
ise, ihracat eşyasının gümrük işlemleri, firmanın 
kendi tesislerinde yapılarak ihracat eşyası iç güm-
rüğe getirilmeden doğrudan sınır gümrük idaresi-
ne sevk edilebilecektir. eşya muayenesinin gerek-
li olduğu sınırlı sayıdaki durumlarda ise gümrük 
memurunca firmanın tesislerine gidilecektir. 

ihracatta yerinde gümrükleme kolaylığı 
güvenilir ve kayıtları izlenebilir olan ihracatçılara 
tanınacaktır. Böylece hem izin sahibi firmalara 
zaman ve maliyet tasarrufu sağlanacak, hem de 
gümrüklerimizdeki iş yoğunluğu hafifletilerek 
araç kuyrukları azaltılacaktır.

Getirilen bir diğer kolaylık, ihracat eşyasının 
transitinde iç gümrüğe sunulmaksızın doğrudan 
çıkış gümrüğüne sevk edilmesine imkan sağla-
yan “izinli Gönderici” uygulamasıdır. Güveni-
lir ve kayıtları izlenebilir taşıyıcılara tanınacak 
izinli gönderici uygulamasında, transit edilecek 
ihracat eşyası iç gümrük idaresine getirilmeden, 
izin sahibi taşıyıcı firmanın tesislerinde 
mühürlenerek doğrudan sınır gümrük idaresine 
götürülebilecektir. eşya muayenesinin gerekli 
olduğu sınırlı sayıdaki durumlarda ise gümrük 
memurunca firma tesislerine gidilecektir 

ihracatta yerinde gümrükleme ve izinli gönderi-
ci uygulamaları ile gümrük idaresince eşya üze-
rindeki anlık kontrollerden vazgeçilerek beyana 
ve eşyaya yönelik kontroller, işletmenin tesisin-
de ve kayıtları üzerinden sonradan yapılacaktır.

Bu yeniliklerin yanında hayata geçirilen, kolay 
ve avantajlı ticaret imkanı sağlayan en önemli 
uygulamalardan birisi de ortak transit rejimidir. 
avrupa Birliği ve efTa üyesi ülkeler arasında eş-
yanın gümrük vergilerinin askıya alınarak taşın-
dığı ve bu taşımanın elektronik mesajlar kullanı-
larak elektronik (ncTS) ortamda beyan ve takip 
edildiği bir uygulamadır.

uygulamaya 1 aralık 2012 tarihi itibariyle ülke-
mizde de başlanılmasıyla gerek gümrük idarele-
ri gerek taşımacılar transit işlemlerinde maliyet 
ve zaman avantajı sağlamaktadır. 

Bu bağlamda, Türkiye’den bir aB ülkesine yapı-
lacak taşımada ankara’dan açılacak bir transit 
beyannamesi ile hamburg ya da londra’ya ka-
dar eşyanın tek bir beyan ile taşınması mümkün 
olacaktır. aynı şekilde, rotterdam’da açılacak 
bir transit beyannamesi de başkaca bir işleme 
gerek olmaksızın konya’daki gümrüğümüzde 
sonlandırılabilecektir.

aB’ye tam üye olmamasına rağmen, ortak tran-
sit sözleşmesine taraf olan ülkemiz,  taşımacılık 
sektörü açısından aB üyesi bir ülke gibi işlem 
yapabilecek konuma gelmiştir.

Ticaret erbabının ihracat, ithalat ve transit iş-
lemlerini gerçekleştirebilmeleri için gerekli bilgi 
ve belgeleri, tek bir giriş noktasından sunarak 
tüm yasal gereklilikleri yerine getirmelerine 
olanak sağlayan “Tek pencere Sistemi” ise, dış 
ticaret işlem maliyetlerini azaltarak zaman ve 
kaynak tasarrufu sağlayan bir uygulama olarak 
ticaretin kolaylaştırılması çalışmalarında önemli 
bir yere sahiptir. 

Tek pencere sisteminin ticaret erbabına sağla-
dığı en büyük yarar, ithalat, ihracat ve transit 
işlemlerine ilişkin kamu kurumlarına verilecek 
gerekli tüm bilgi ve belgenin tek bir noktadan 
verilmesine olanak sağlayarak, işlemlerin hızla 
tamamlanması ve eşyanın seri bir şekilde ser-
best bırakılmasıdır. Bu sayede, ticaret erbabı 
için gecikmelerden kaynaklanan maliyetler ile 
ticaret işlemlerinin idari maliyetleri azalacak, 
işlemlerde saydamlık artacak, rüşvet ve yolsuz-
lukla daha kolay mücadele edilecektir.   

2023 hedeflerine emin adımlarla ilerleyen ülke-
mizin, yukarıda bahsi geçen uygulamaların ha-
yata geçirilmesiyle de en kolay ve en güvenilir 
ticaretin yapıldığı ülke olma yolunda önemli bir 
adım atılmış olacaktır.

Bu güzel söyleşi için tekrar teşekkür edi-
yor, meslek hayatınızda başarılar diliyo-
ruz. Ben de derneğimiz mensupları başta 
olmak üzere tüm okurlarımıza selam ve 
saygılarımı sunuyor, değerli dernek yöneti-
cilerimize ayrıca teşekkürlerimi iletiyorum. 
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Özet

Önceki dönemlerde, Türkiye’de sınırlı olarak uygulanan bağımsız denetim yeni Türk Ticaret 
kanunu’nun yürürlüğe girmesi ile daha geniş uygulama alanı bulmuştur. Daha geniş uygulama 
alanı bulan bağımsız denetim sisteminde ise özellikle sermaye şirketleri için nasıl bir denetim sis-
temi öngörüldüğü büyük önem taşımaktadır. Bu çalışmada esas itibariyle, son düzenlemeler ışı-
ğında sermaye şirketleri için nasıl bir denetim mekanizması öngörüldüğü ve öngörülen denetim 
mekanizmasının ticari ve ekonomik hayatımıza getireceği faydalar açıklanmaya çalışılacaktır.
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abstract

As it is well known, the independent audit system in Turkey has been applied partially or inefficiently 
until the enactment of the new Turkish Commercial Code.  With the entry into force of the new 
Turkish Commercial Code, the independent audit system in Turkey has found a broad field of appli-
cation. In the current situation, audit system that was envisaged especially for the capital compa-
nies has become highly significant. In this paper, mainly this envisaged audit system for the capital 
companies will be contextualized in the light of recent reforms and regulations. Moreover, the ex-
pectative advantages and benefits of this envisaged audit mechanism for our economic and com-
mercial life will be taken into account.
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ETİK Kavramı

deflere ulaşılmasında uygulamacı birim ve karar 
mercii olarak gümrük idarelerinin doğrudan 
etken, belirleyici, aktif, katılımcı yönü, merkezi 
rolü bulunmaktadır. Gümrük idareleri dış tica-
ret faaliyetinin gerçekleştirilmesi ve sonuçlan-
dırılmasında, iş sahipleri, gümrük müşavirleri, 
taşımacılık-lojistik şirketleri ile birlikte yer alan 
dördüncü aktördür. Bu bakış açısından, 2023 
yılı dış ticaret hedeflerinin gerçekleştirilmesin-
de gümrük idarelerinde etik anlayışın yerleşti-
rilmesi ve içselleştirilmesinin önemi bir başka 
yönüyle ortaya çıkmaktadır. 

Gümrük idarelerinde etik anlayışın yerleştirilme-
sine yönelik dört önemli rehber dokümandan 
biri olan ekonomik işbirliği Teşkilatının istanbul 
Deklarasyonu’nda ifade edildiği gibi, gümrük 
idarelerinde etik yönetimin yerleştirilmesi idari 
altyapı ve mevzuat yönüyle, sürekli yenilenen 
bir reform ve modernizasyon programına, en aza 
indirgenmiş açık ve net bir gümrük mevzuatına, 
tutarlı, basit ve uygulanabilir gümrük işlemlerin-
den otomasyona, şeffaflığa, bağımsız, etkili bir 
kontrol ve denetleme sistemine bağlı iken, per-
sonel yönüyle de mesleki gelişim programlarının 
uygulanmasına şiddetle ihtiyaç duymaktadır.

Diğer üç önemli rehber doküman olan, Dünya 
Gümrük Örgütünün arusha revize Deklarasyonu 
ve Yolsuzlukla mücadele eylem planı ile avrupa 
Birliği’nin vergilendirme ve Gümrük Birliği Tasarı-
sında da benzer standart ve ilkelere yer verilmiştir.

Bakanlığımız bu hedefe ulaşabilme yolunda, 
stratejik planını belirlemiştir. Bu stratejik plana 
göre; güçlü bir yapıya sahip, dış ticarete ilişkin 
kararlarda söz sahibi, hızlı ve kararlı hareket 
eden, mevzuatını bütünleştirmiş, işlem süreçle-
rinde bürokrasiyi azaltmış, yararlanıcı odaklı hiz-
met anlayışına sahip, bilgi üretebilen ve yönete-
bilen, risk analizine dayalı yönetim modelini uy-
gulayan, kamu ve yararlanıcı dengesini gözeten, 
nicelik ve nitelik olarak yeterli düzeyde uzman 
personelle uluslararası gümrük camiasında et-
kin işbirliğini sağlamış, profesyonel çalışma ilke 
ve yaklaşımlarını benimseyen çağdaş bir kurum 
bilinciyle; kararlılık, dürüstlük, şeffaflık, tarafsız-
lık, yenilikçilik, duyarlılık temel değerleri ışığın-
da amatör ruh ve profesyonel hizmet anlayışı 
içinde; çağdaş normlarda ve standartlarda müş-
teri odaklı hizmet üreten, işlemleri basitleştirip 
hızlandırarak dış ticaret işlem maliyetini azaltan, 
gümrük mevzuatının uygulanmasında yekne-

saklığı ve gümrük işlemlerinde gelişen teknolo-
jilere eş zamanlı uyumu gerçekleştirerek yasal 
ticareti kolaylaştıran, risk analizi odaklı, selektif 
ancak daha etkin gümrük denetimi yoluyla yasa 
dışı ticareti engelleyen bir gümrük idaresini ya-
pılandırmayı hedeflemiştir. Bugün gelinen nok-
tada, bu yolda önemli ilerlemeler kaydedildiğini 
görmek, gümrük idarelerinin gümrük birliğine 
giriş sürecinde sergilediği başarıyı tekrarlayaca-
ğı yönündeki inancı pekiştirmektedir. 

etik yönetim anlayışının tezahürü bu planın 
başarıya ulaşmasının, bir başka ifadeyle etik 
anlayışın yerleştirilmesinin yolu personelin eği-
timinden geçmektedir. etik bilincinin yerleştiril-
mesi ve geliştirilmesi, etik davranış kodları ve 
davranış kurallarının işlevsel hale getirilmesin-
de eğitim en önemli unsurlardan biridir. Yazıda 
işaret edilen süreç Bakanlığımız eğitim Dairesi 
Başkanlığına kendiliğinden her zamankinden 
daha farklı, kritik bir misyon yüklemiştir. eğitim 
Dairesi Başkanlığı’nca mesleki eğitim faaliyetle-
ri yanında 2001-2012 yıllarında düzenlenen 316 
programda merkez ve taşra teşkilatında görevli 
12369 personele etik değerler ve davranış ku-
ralları eğitiminin verilmiş olması memnuniyet 
vericidir. Bu eğitim programlarının yaygın ve 
yoğun olarak yürütülmesine devam edilmelidir.

2023 yılı dış ticaret hedeflerine ulaşabilmek için 
dış ticaret arenasındaki diğer aktörlerin de ken-
di yapı ve işlevlerini gözden geçirmeleri gerekir. 
Bu alandaki tüm taraflar etik ilkelere bağlılıkla 
yükümlüdür. Birinin eksikliği sürecin başarıyla 
sonuçlandırılmasını güçleştirecektir. 2012 yı-
lında 3 milyon 250 bin ithalat beyannamesinin 
yüzde 89’unun, 2 milyon 900 bin ihracat beyan-
namesinin de yüzde 87’sinin işlemlerinde aracı-
lık hizmetini yürütmüş olan gümrük müşavirle-
rinin etik değerler beyannamesini imzalamış ol-
maları bu yönde atılmış çok önemli bir adımdır.

2023 hedeflerine ulaşmak ülkemize ve gelecek 
kuşaklara karşı tarihi sorumluluktur. Bu hedef-
lerin gerçekleşmesi Türkiye’yi Dünya devlet-
ler liginde hak ettiği üst sıralara taşıyacaktır. 
Tüm taraflar hedefe kilitlenmeli, mazeretsiz, 
ödünsüz katkı sağlamalıdır. Başarıya ulaşmayı 
zorlaştıracak tüm engeller ayıklanmalıdır. etik 
altyapının oluşturulması, etik anlayışın içselleş-
tirilmesi,  etik bilincinin geliştirilmesi ve yerleş-
tirilmesinin, hedefe ulaşmanın tartışmasız ön-
koşullarından biri olduğu unutulmamalıdır. 
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değinmek gerekirse, işletmelerin yıllık finansal 
tablo ve diğer finansal bilgilerinin, bu tablo ve 
bilgiler için belirlenen kriterlere uygunluğu ve 
doğruluğu hususunda, makul güvence sağlaya-
cak yeterli ve uygun bağımsız denetim kanıtları-
nın elde edilmesi amacıyla, genel kabul görmüş 
bağımsız denetim standartlarında öngörülen 
gerekli tüm bağımsız denetim tekniklerinin uy-
gulanarak, defter, kayıt ve belgeler üzerinden 
denetlenmesi ve değerlendirilerek rapora bağ-
lanmasını ifade eder. Diğer bir ifadeyle, bağım-
sız denetim denetlenen işletmeden bağımsız 
olan bir dış denetçi tarafından yapılan denetim 
faaliyetidir.

Bu tanımdan da anlaşılacağı üzere, bir denetim 
çalışmasının esas aktörünü denetçi oluştur-
maktadır. Bağımsız denetçiler, denetimini yap-
tıkları işletmeyle işçi-işveren ilişkisi olmayan, 
işletmelere denetim ve diğer hizmetleri sunan 
kişilerdir. Bağımsız denetçiler, işletme yönetimi 
ile işletme ilgilileri arasında bir köprü görevi üst-
lendiklerinden toplumda çok önemli bir yere ve 
sorumluluğa sahiptirler (Bozkurt, 2000).

Denetçiye ve denetime ilişkin verilen bilgiler 
derlenecek olursa; denetçi, şirket yönetimi ile 
şirket ortakları, yatırımcılar ve diğer üçüncü 
kişiler arasında bir nevi arabulucu niteliğine 
sahip olan ve işletmenin finansal tablolarının 
gerçek durumu tam, anlaşılır ve doğru biçimde 
yansıttığını teyit eden bağımsız bir organdır. Bu 
tanımdan da anlaşılacağı üzere, bağımsız denet-
çilerin denetimden geçmemiş finansal tablolar 
ve işlemler şirket orakları, finansörler, kamu ta-
rafından şüpheyle karşılaşacaktır.  

2. Sermaye Piyasası Kanunu Kapsamında 
Bağımsız Denetim

1 Ocak 1957’de yürürlüğe giren eTTk, şirketin 
finansal tablolarının “murakıplar” aracılığıyla 
denetlenmesini öngördüğü gibi bahsi geçen 
murakıpların herhangi bir uzmanlık bilgisine 
sahip olmasını da şart koşmamıştır. zaman içe-
risinde oluşan gelişmelere paralel olarak özel 
düzenlemelere gidilmiş ve bu kapsamda 1981 
yılında 2499 sayılı Sermaye piyasası kanunu 
çıkarılarak hisse senetleri borsada işlem gören 

halka açık anonim ortaklıkları, halka açık olma-
sa bile pay sahibi sayısı 250’den fazla olan ano-
nim ortaklıkları, mali aracılık şirketlerini, yatırım 
fonlarını ve yardım sandıklarını düzenleme yet-
kisi Sermaye piyasası kuruluna verilmiştir. Yine 
2499 sayılı kanun ile Sermaye piyasası kurulu, 
hisse senetleri borsada işlem gören anonim or-
taklıklar ile diğer kamuya açık anonim şirketler 
tarafından yayınlanan mali tabloların ve bunla-
rın denetiminin ilke, içerik ve standartlarını be-
lirleme, izleme ve uygulama konusunda yetkili 
kılınmıştır.

2499 sayılı kanun’un ilk halinde bağımsız de-
netime ilişkin herhangi bir düzenlemeye gi-
dilmemiş fakat 1992 yılında kanun’un 16’ncı 
maddesinde değişikliğe gidilerek ihraççılar ve 
sermaye piyasası kurumlarının düzenleyecekle-
ri mali tabloları bağımsız denetleme kuruluşla-
rına inceleterek rapor almak zorunda oldukları 
hüküm altına alınmıştır. 

Benzer şekilde, 30 aralık 2012 tarihinde yayım-
lanarak yürürlüğe giren 6362 sayılı yeni Serma-
ye piyasası kanunu’nda da sermaye piyasası 
kurumlarının, halka açık şirketlerin, borsaların 
ve öz düzenleyici kuruluşların denetiminde Ser-
maye piyasası kurulu yetkili kılınmıştır. Yine aynı 
kanun ile halka açık şirketlerin, sermaye piyasa-
sı kurumlarının ve borsaların düzenleyecekleri 
finansal tablo ve raporlarda yer verecekleri bil-
gilerin gerçeği doğru ve dürüst biçimde yansıt-
maları amacıyla bu kuruluşların bağımsız dene-
time tabi oldukları hükme bağlanmıştır.

Bahsi geçen kurum ve ortaklıkların bağımsız 
denetimine ilişkin şartlarını ve çalışma esas-
larını belirlemek yetkisi 6362 sayılı kanun ile 
Sermaye piyasası kurulu’nun görev, yetki ve 
sorumlulukları arasında sayıldığından bağımsız 
denetime yönelik çalışma esas ve usulleri ile 
raporlama standartları 12/06/2006 tarihinde 
resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren 
“Sermaye Piyasasında Denetim Standartları 
Hakkında Tebliğde”2 düzenlenmiştir.

2 Söz konusu tarihten sonra meydana gelen değişiklikleri de 
içeren bahsi geçen Tebliğin tam metnine ulaşmak için bkz. 
http://www.spk.gov.tr/apps/teblig/displayteblig.aspx?id
=295&ct=f&action=displayfile

Giriş

Temel ekonomik birimlerden olan ticari işlet-
meler, iktisadi gelişime paralel olarak büyük bir 
dönüşüm geçirmiş ve yerel -bölgesel- nitelikten 
çıkarak sermayenin ön plana çıktığı çok uluslu 
bir yapıya bürünmüşlerdir. Sermayenin ön pla-
na çıktığı bu süreç ise ekonomik gelişimin sürdü-
rülebilirliği için sermaye sahiplerinin haklarının 
korunmasını ve finansal tablolar üzerinde belirli 
bir şeffaflığın sağlanmasını zorunlu kılmıştır.  

Günümüz dünyasında, bilgi ve iletişim teknolo-
jilerinde meydana gelen gelişmeler ve ulusla-
rarası ticaretin kazandığı boyutlar işletmelerin 
faaliyetleriyle ilgilenen kişi ve kuruluşların sayı-
sını her geçen gün artırmıştır. Bu kişi ve kuru-
luşların işletmeler hakkındaki temel bilgi kay-
naklarını ise kamuya açıklanan finansal tablolar 
oluşturmaktadır. finansal tabloların güvenilir-
liği ise işletmelerin faaliyetleri ile ilgilenen kişi 
ve kuruluşların işletmeler hakkında doğru bilgi 
edinmeleri açısından büyük önem taşımaktadır. 
ekonomik hayatın belirleyicisi konumuna gelen 
bu güvenin sağlanması için, işletmelerin gerçek-
leştirdikleri işlemlere ve faaliyetlere ilişkin ola-
rak kamuya açıkladıkları finansal tablolardaki 
bilgilerin doğruluğunun ve yasal düzenlemelere 
uygunluğunun düzenli olarak denetlenmesi ge-
rekmektedir.

Bu kapsamda 01/07/2012 tarihinde yürürlüğe 
giren 6102 sayılı yeni Türk Ticaret kanunu (TTk) 
ile sermaye şirketlerinin finansal tablolarının 
denetlenmesi sistemi tamamen değiştirilmiş ve 
6762 sayılı eski Türk Ticaret kanunu’nda (eTTk) 
şirketin üç kanuni organından biri olan ve uz-
man bilgisine sahip olması zorunlu bulunmayan 
murakıplar eli ile yapılan denetleme yerini ba-
ğımsız denetime bırakmıştır.

şirket denetimine ilişkin genel çerçevenin 
oluşturulduğu 6102 sayılı TTk’da ayrıca denet-
lemenin kamu Gözetimi, muhasebe ve Denetim 
Standartları kurumu’nun belirlediği esaslar bağ-
lamında gerçekleştirileceği hüküm altına alınmış 
ve bu çerçevede 660 sayılı kanun hükmünde ka-
rarname ile kamu Gözetimi, muhasebe ve De-
netim Standartları kurumu kurulmuştur.

şirketlerin denetimine ilişkin düzenlemelerdeki 
temel amacın ise şirketin faaliyetleri ve finansal 
tablolarıyla ilgili şirket ortaklarına, yatırımcılara 
ve üçüncü kişilere dürüstlük ilkesine uygun 
tam, doğru ve güvenilir bilgiler vermek olduğu 
söylenebilir. Tahmin edileceği üzere, bu amacın 
sonucu ise artan küresel rekabet ortamında 
global sermayeye (veya yatırımcılara) güven 
sağlayarak ekonomiye belli bir dinamizm kazan-
dırmaktır. 

Bu çalışmada öncelikli olarak denetim kavramı 
teorik açıdan kısaca ele alınacak ve daha sonraki 
bölümlerde ise sermaye şirketleri açısından baş-
ta 6102 sayılı kanun olmak üzere şirket deneti-
minin alt yapısını oluşturan diğer mevzuat hü-
kümleri çerçevesinde nasıl bir bağımsız denetim 
mekanizmasının öngörüldüğü açıklanacaktır.  

1. Genel olarak Denetim Kavramı

Genel bir tanım olarak denetim, işletmenin fa-
aliyetlerine ve olgularına ilişkin açıklanan bilgi-
lerin, önceden belirlenen kriterlere uygunluk 
derecesini belirlemek ve raporlamak amacıyla 
bu ekonomik faaliyetlere ve olaylara ilişkin bil-
gilerle kayıtların toplanması, değerlendirilmesi 
ve sonucun ilgili kullanıcılara raporlanması sü-
recidir (arens ve loebbecke, 1997).

Denetim, yukarıda verilen tanımdan da anla-
şılacağı üzere, bir süreç olup bu süreç deği-
şik sınıflandırmalara tabi tutulabilmektedir. 
Örneğin, denetimi amacına göre; finansal tablo, 
uygunluk ve performans denetimi olarak üç sı-
nıfa ayırmak mümkün olmakla birlikte bu nok-
tada bağımsız denetim açısından finansal tablo 
denetimi ön plana çıkmaktadır. çünkü finansal 
tablolara ilişkin yapılan denetim şirketle ilgili 
bulunan üçüncü kişilerin ihtiyaçlarına hitap et-
tiğinden bu denetim türü bağımsız denetçilerin 
özellikle üzerinde durdukları bir denetim türü-
dür (meigs ve larsen, 1982).

Denetim olgusunu, ayrıca denetçinin statüsüne 
göre, bağımsız dış denetim, iç denetim ve kamu 
denetimi olmak üzere sınıflandırmaya tabi tut-
mak da mümkündür. Bu noktada, bu çalışma-
nın konusunu oluşturan bağımsız dış denetime 
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kuruluşlar adına, genel kabul görmüş muha-
sebe ilkeleri, kurulca yürürlüğe konulan hesap 
ve kayıt düzeni ile mali raporlamaya ilişkin 
düzenlemeler ve denetlenenin sahip olduğu 
lisans, sertifika ve yetki belgelerinin ayrılmaz 
parçasını oluşturan genel ve özel hükümlere 
uygunluğunun incelenmesi ve bu inceleme 
sonuçlarına dayanılarak, denetlenen tarafından 
tutulan hesap, işlem ve kayıtlar ile düzenlenen 
mali tabloların doğruluğu ve gerçeği dürüst 
bir biçimde yansıtıp yansıtmadığının tespiti ve 
rapora bağlanması şeklinde belirlenmiştir.

6. Yeni Türk Ticaret Kanunu Kapsamında 
Bağımsız Denetim

6102 sayılı Yeni Türk Ticaret kanunu, kendi içe-
risinde, en büyük yenilik olarak denetim kurulu 
organını kaldırmış ve başlangıçta her ölçekteki 
anonim şirketin ve şirketler topluluğunun de-
netiminin bağımsız denetim kuruluşlarınca ya-
pılacağını hüküm altına almıştır. ayrıca kanun, 
ilk halinde,  küçük ve orta ölçekli diğer sermaye 
şirketlerinde denetimin bir veya birden fazla 
serbest muhasebeci mali müşavire veya yeminli 
mali müşavire bırakılmasını öngörmüştür (Der-
yal ve Durgut, 2009). 

TTk, ilk halinde her ne kadar bağımsız deneti-
mi geniş kapsamlı tutsa da 26/06/2012 tarih ve 
6335 sayılı kanun ile değişikliğe gidilmiş ve ba-
ğımsız denetime tabi olacak şirketlerin Bakanlar 
kurulu’nca belirleneceği kabul edilmiştir. Diğer 
bir ifadeyle, yapılan bu değişiklik ile her ölçek-
teki şirketin bağımsız denetime tabi olması zo-
runluluğu kaldırılmış, bunun yerine bağımsız 
denetime tabi olacak şirketleri belirleme yetkisi 
Bakanlar kurulu’na verilmiştir (altaş, 2013).  

6335 sayılı kanun’un yaptığı değişiklik ile sa-
dece Bakanlar kurulu tarafından belirlenecek 
şirketlerin bağımsız denetime tabi tutulacak 
olması TTk içerisinde Bakanlar kurulu’nca be-
lirlenen şirketler dışında kalan şirketlerin nasıl 
bir denetime tabi tutulacağı sorununu ortaya 
çıkarmış ve 6455 sayılı kanun ile bu boşluk orta-
dan kaldırılmaya çalışılmıştır.

Bu kapsamda, 6455 sayılı kanunla TTk’da de-
ğişikliğe gidilerek Bakanlar kurulu kararıyla ba-
ğımsız denetim dışında kalan anonim şirketler 
ile 4572 sayılı kanun kapsamındaki kooperatif-
ler ve bunların bağımsız denetime tabi olma-
yan üst kuruluşlarının denetiminin Gümrük ve 
Ticaret Bakanlığı’nca hazırlanan ve Bakanlar 
kurulu’nca çıkarılacak yönetmelikle düzenlene-
ceği kayıt altına alınmıştır. Bakanlar kurulu’nca 
çıkarılacak yönetmelikte ayrıca, denetime iliş-
kin usul ve esaslar ile bu fıkra uyarınca denetim 
yapacak denetçilerin nitelikleri, uyacakları etik 
ilkeler, görev ve yetkileri, seçilmeleri, görevden 
alınmaları, ayrılmaları, denetim, denetim rapo-
runun içeriği ve raporun genel kurula sunulma-
sına ilişkin hususları içereceği hükme bağlan-
mıştır.

4572 sayılı kanun ile bir diğer sermaye şirketi 
olan limited şirketlerde de düzenlemeye gidil-
miş olup bundan sonraki başlıklar altında serma-
ye şirketleri için nasıl bir denetim mekanizması 
öngörüldüğü açıklanamaya çalışılacaktır.

6.1. Sermaye Şirketlerinde Bağımsız Denetim

6102 sayılı Türk Ticaret kanunu’nun 124’üncü 
maddesinde anonim, limited ve sermayesi pay-
lara bölünmüş komandit şirketler sermaye şirke-
ti olarak kabul edilmiştir. Tipik örneğini anonim 
şirketlerin oluşturduğu sermaye şirketlerinde 
önemli olan, ortakların kişilikleri, kimlikleri ve 
yetenekleri değil ortakların şirkete getirdikleri 
sermayedir. Sermayenin ön plana çıkmasının 
sonucu ise her bir ortağın kar ve zarara katılma 
hak ve yükümlülüğünün şirketteki sermaye payı 
ile orantılı olmasıdır. Diğer bir ifadeyle, sermaye 
şirketlerinde getirilen sermaye payı çok önemli-
dir ve ortaklar ancak şirkete koydukları sermaye 
payı oranında kâr payı alacaklar ve zarara katla-
nacaklardır (arslan, 2006). 

Daha öncede belirtildiği üzere, 6102 sayılı 
kanun’un ilk halinde bütün anonim şirketlerin 
denetiminin bağımsız denetim kuruluşlarınca 
yapılacağı hüküm altına alınmış olup kanun’un 
son halinde bağımsız denetime tabi olacak şir-
ketlerin Bakanlar kurulu’nca belirleneceği, Ba-
kanlar kurulunca belirlenen şirketlerin dışında 

3. Bankacılık Kanunu Kapsamında Bağımsız 
Denetim

Türkiye’de kurulu bulunan mevduat bankaları, 
katılım bankaları, kalkınma ve yatırım bankala-
rı, yurt dışında kurulu bu nitelikteki kuruluşların 
Türkiye’deki şubeleri, finansal holding şirketleri, 
Türkiye Bankalar Birliği, Türkiye katılım Banka-
ları Birliği, Bankacılık Düzenleme ve Denetleme 
kurumu, Tasarruf mevduatı Sigorta fonu ve 
bunların faaliyetleri 5411 sayılı Bankacılık kanu-
nu hükümlerine tabi bulunmaktadır.

konu bağımsız denetim çerçevesinde değer-
lendirildiğinde, 5411 sayılı kanun’un 15’inci 
maddesinde bankaların bağımsız denetimine 
Bankacılık Düzenleme ve Denetleme kurulu’nca 
karar verileceği hüküm altına alınmış ve bu kap-
samda, kurum tarafından “Bankalarda Bağımsız 
Denetim Gerçekleştirecek Kuruluşların Yetkilen-
dirilmesi ve Faaliyetleri Hakkında Yönetmelik”3 
01/11/2006 tarihinde resmi Gazete’de ya-
yımlanarak yürürlüğe girmiştir. Söz konusu 
yönetmelik ile bankalarda yapılacak bağımsız 
denetim faaliyetlerine, bankaların finansal ra-
porlamaları çerçevesinde bağımsız denetim-
lerine ve bağımsız denetim yetkisi almış kuru-
luşların belirlenmesine ilişkin düzenlemelere 
gidilmiştir. 

4. Sigortacılık Kanunu Kapsamında Bağımsız 
Denetim

Bağımsız denetime ilişkin bir başka düzenle-
meye sigortacılık sektöründe gidilmiştir. Bu 
kapsamda, 5684 sayılı Sigortacılık kanunu’na 
göre, sigorta şirketleri ile reasürans şirketlerinin 
bilançolarını, kâr-zarar cetvellerini ve hazine 
müsteşarlığı’nca uygun görülecek diğer malî 
tablolarını bağımsız denetim kuruluşlarına de-
netlettirilmeye hazine müsteşarlığı’nın yetkili 
olduğu hüküm altına alınmıştır. Yine aynı ka-
nun ile hazine müsteşarlığı, sigorta şirketleri 
ve reasürans şirketlerinin bağımsız dış denetim 
kuruluşlarınca denetlenmelerini düzenlemeye 
yetkili kılınmıştır.

3  Bahsi geçen Yönetmelik için bkz. http://www.bddk.org.
tr/WebSitesi/turkce/mevzuat/Bankacilik_kanununa_ılis-
kin_Duzenlemeler/1677bagimsiz_denetim_islenmis_ni-
hai_webe_basbakanliktan_sonra.pdf 

Bu yetkiye dayanarak hazine müsteşarlığı’nca 
2008 yılında “Sigorta ve Reasürans ile Emekli-
lik Şirketlerinde Bağımsız Denetim Yapılmasına 
İlişkin Yönetmelik” ile “Sigortacılık Bağımsız De-
netim İlkelerine İlişkin Yönetmelik”4 çıkarılarak 
Türkiye›de kurulmuş sigorta, reasürans şirket-
leri ile yabancı ülkelerde kurulmuş sigorta ve 
reasürans şirketlerinin Türkiye’deki teşkilatı ile 
emeklilik şirketleri tarafından sigortacılık ile 
emeklilik mevzuatı dahilinde yayımlanacak kon-
solide ve konsolide olmayan finansal tablolarını 
denetleyecek bağımsız denetim kuruluşlarının; 
niteliklerine, faaliyetlerine, yetkilendirilmeleri-
ne, bu yetkilerinin geçici veya sürekli olarak kal-
dırılmasına ve bağımsız denetim sözleşmesinin 
içeriği ile bağımsız denetim sözleşmesinin taraf-
larının yükümlülüklerine ilişkin usul ve esaslar 
düzenlenmiştir.

5. Enerji Piyasası Kanunu ve Doğal Gaz Piyasası 
Kanunu Çerçevesinde Bağımsız Denetim 

Bağımsız denetime tabi tutulacak ticari işlet-
melerin bir kısmı ise 6446 sayılı enerji piya-
sası kanunu ve 4646 sayılı Doğal Gaz piyasa-
sı kanunu’nda düzenlenmiştir. Bahsi geçen 
kanunlara istinaden yürürlüğe giren “Enerji 
Piyasasında Faaliyet Gösteren Gerçek ve Tü-
zel Kişilerin Bağımsız Denetim Kuruluşlarınca 
Denetlenmesi Hakkında Yönetmelik” ile enerji 
piyasasında faaliyet gösteren lisans sahibi tü-
zel kişiler, sertifika sahibi gerçek ve tüzel kişiler 
ile yetki belgesi sahibi resmi ve özel şirketlerin 
bağımsız denetim kuruluşlarınca denetlenmesi, 
bu denetimleri yapacak bağımsız denetim kuru-
luşlarının yetkilendirilmesi ve yetkilerinin geçici 
ya da sürekli olarak kaldırılmasına ilişkin usul ve 
esaslar düzenlenmiştir.

enerji piyasasında faaliyet Gösteren Gerçek 
ve Tüzel kişilerin Bağımsız Denetim kuruluşla-
rınca Denetlenmesi hakkında Yönetmelik ile 
bağımsız denetimin kapsamı; denetlenene ait 
faaliyetlerin, uygulamaların, işlem, hesap ve 
mali tabloların, bağımsız denetim kuruluşun-
ca görevlendirilen denetçiler tarafından bu 

4 http://www.hazine.gov.tr/default.aspx?nsw=Trr3vg8kc
nGoDQ4jjQvkpw==h7dec+lxBı8=&mid=366&cid=35&
nm=647
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 Yine aynı Bakanlar kurulu kararı ile tek ba-
şına veya bağlı ortaklıkları ve iştirakleriyle 
birlikte;

• Sermayesinin en az % 25’i kamu kurumu 
niteliğindeki meslek kuruluşlarına, sendi-
kalara, derneklere, vakıflara, kooperatiflere 
ve bunların üst kuruluşlarına doğrudan veya 
dolaylı olarak ait olan şirketlerden aşağıdaki 
üç ölçütten en az ikisini sağlayanlardan 

a)  aktif toplamı kırkmilyon ve üstü Türk lirası, 
b)  Yıllık net satış hasılatı ellimilyon ve üstü Türk 

lirası, 
c)  çalışan sayısı yüzyirmibeş ve üstü.

• Yurt çapında günlük olarak gazete yayımla-
yan şirketlerden aşağıdaki üç ölçütten en az 
ikisini sağlayanlardan

a)  aktif toplamı ellimilyon ve üstü Türk lirası, 

b)  Yıllık net satış hasılatı yetmişbeşmilyon ve 
üstü Türk lirası, 

c)  çalışan sayısı yüzyetmişbeş ve üstü.

• kaynak tahsisi içermeyen yetkilendirme sa-
hibi şirketler ile çağrı merkezi şirketleri hariç 
olmak üzere, 15/01/2004 tarihli ve 5070 sa-
yılı elektronik imza kanunu, 05/11/2008 ta-
rihli ve 5809 sayılı elektronik haberleşme ka-
nunu ve 6102 sayılı Türk Ticaret kanunu’nun 
1525’inci maddesi kapsamında Bilgi Tekno-
lojileri ve iletişim kurumu denetimine tabi 
olan şirketlerden aşağıdaki üç ölçütten en az 
ikisini sağlayanlardan

a) aktif toplamı yetmişbeşmilyon ve üstü Türk 
lirası,

b) Yıllık net satış hasılatı yüzmilyon ve üstü Türk 
lirası, 

c) çalışan sayısı ikiyüzelli ve üstü.

• 20/02/2001 tarihli ve 4628 sayılı elektrik pi-
yasası kanunu, 18/04/2001 tarihli ve 4646 
sayılı Doğalgaz piyasası kanunu, 04/12/2003 
tarihli ve 5015 sayılı petrol piyasası kanunu 
ve 02/03/2005 tarihli ve 5307 sayılı Sıvılaş-
tırılmış petrol Gazları (lpG) piyasası kanunu 
ve elektrik piyasası kanununda Değişiklik Ya-

pılmasına Dair kanun uyarınca enerji piyasa-
sı Düzenleme kurumu düzenlemelerine tabi 
olarak faaliyet gösteren lisans, sertifika veya 
yetki belgesi sahibi şirketlerden (24/11/1994 
tarihli 4046 sayılı kanun hükümlerine tabi 
kamu iktisadi Teşebbüsleri hariç) aşağıdaki 
üç ölçütten en az ikisini sağlayanlardan

a) aktif toplamı yetmişbeşmilyon ve üstü Türk 
lirası, 

b) Yıllık net satış hasılatı yüzmilyon ve üstü Türk 
lirası, 

c) çalışan sayısı ikiyüzelli ve üstü.

• Sermaye piyasası araçları bir borsada ve/
veya teşkilatlanmış diğer piyasalarda işlem 
görmeyen ancak Sermaye piyasası kanu-
nu kapsamında halka açık sayılan şirket-
lerden aşağıdaki üç ölçütten en az ikisini 
sağlayanlardan

a) aktif toplamı onbeşmilyon ve üstü Türk lirası, 
b) Yıllık net satış hasılatı yirmimilyon ve üstü 

Türk lirası, 
c) çalışan sayısı elli ve üstü.

• Gayri faal olan veya faaliyetleri geçici olarak 
durdurulan veya iptal edilmiş olan (gerekli 
ana sözleşme değişiklikleri ve benzeri pro-
sedür işlemleri henüz gerçekleştirilmemiş 
olanlar dahil) iştirak ve şirketler hariç olmak 
üzere, Tasarruf mevduatı ve Sigorta fonu-
nun iştirakleri ile mülga 4389 sayılı Banka-
lar kanunu ve 5411 sayılı Bankacılık kanunu 
kapsamında fon tarafından denetimi ve yö-
netimi devralınan şirketlerden aşağıdaki üç 
ölçütten en az ikisini sağlayanlardan

a)  aktif toplamı yüzellimilyon ve üstü Türk lirası,
b)  Yıllık net satış hasılatı ikiyüzmilyon ve üstü 

Türk lirası, 
c)  çalışan sayısı beşyüz ve üstü.

• 08/06/1984 tarihli 233 sayılı kanun hükmün-
de kararname kapsamında faaliyet gösteren 
kamu iktisadi Teşebbüsleri ve bağlı ortaklık-
ları ile sermayesinin en az % 50’si belediyele-
re ait olan şirketlerden aşağıdaki üç ölçütten 
en az ikisini sağlayanlardan

kalan anonim şirketlerin denetimine ilişkin usul 
ve esasların Gümrük ve Ticaret Bakanlığı’nca 
hazırlanan ve Bakanlar kurulu’nca çıkarılacak 
yönetmelikle düzenleneceği hüküm altına alın-
mıştır.

Bu kapsamda, Bakanlar kurulu’nun 19/12/2012 
tarihli “Bağımsız Denetime Tabi Olacak Şirket-
lerin Belirlenmesine Dair Kararı” ile TTk kapsa-
mında bağımsız denetime tabi olacak şirketlere 
ilişkin usul ve esaslar belirtilmiştir. Söz konusu 
karar ile bağımsız denetime tabi olacak serma-
ye şirketleri için üç kıstas öngörülmüştür. Bu 
kıstaslar;

1) aktif toplamı yüzellimilyon ve üstü Türk lirası,
2) Yıllık net satış hasılatı ikiyüzmilyon ve üstü 

Türk lirası,
3) çalışan sayısı beşyüz ve üstü,

şeklinde belirlenmiştir. 

Bakanlar kurulu kararıyla, bağımsız denetime 
tabi olacak şirketlerin ilk grubu; tek başına veya 
bağlı ortaklıkları ve iştirakleriyle birlikte yuka-
rıda bahsi geçen üç ölçütten en az ikisini sağ-
layan sermaye şirketleri olarak belirlenmiştir. 
Buna göre, sermaye şirketleri, Bakanlar kurulu 
kararıyla belirtilen üç ölçütten en az ikisinin 
sınırlarını art arda iki hesap döneminde aş-
ması durumunda, izleyen hesap döneminden 
itibaren bağımsız denetime tabi olacaklardır. 
Bağımsız denetime tabi şirketler söz konusu 
ölçütlerden en az ikisine ait sınırların art arda 
iki hesap döneminde altında kalması ya da bir 
hesap döneminde söz konusu ölçütlerden en az 
ikisinin sınırlarının %20 veya daha fazla altında 
kalması durumunda, izleyen hesap dönemin-
den itibaren bağımsız denetim kapsamından 
çıkartılacaktır.

Bununla birlikte, yine Bakanlar kurulu kararıyla, 
yukarıda verilen üç ölçüte tabi olmaksızın;

• Sermaye piyasası kanunu uyarınca Sermaye 
piyasası kurulu’nun düzenleme ve denetimi-
ne tabi şirketlerden yatırım kuruluşları, ko-
lektif yatırım kuruluşları, portföy yönetim şir-
ketleri, ipotek finansmanı kuruluşları, varlık 

kiralama şirketleri, merkezi takas kuruluşları, 
merkezi saklama kuruluşları, veri depolama 
kuruluşları, derecelendirme kuruluşları, de-
ğerleme kuruluşları, sermaye piyasası araç-
ları bir borsada ve/veya teşkilatlanmış diğer 
piyasalarda işlem gören anonim şirketler,

• 19/19/2005 tarihli ve 5411 sayılı Bankacı-
lık kanunu uyarınca Bankacılık Düzenleme 
ve Denetleme kurumu’nun düzenleme ve 
denetimine tabi şirketlerden, bankalar, de-
recelendirme kuruluşları, finansal holding 
şirketleri, finansal kiralama şirketleri, fak-
toring şirketleri, finansman şirketleri, varlık 
yönetim şirketleri, finansal holding şirketleri 
üzerinde 5411 sayılı kanunda tanımlandığı 
şekliyle nitelikli paya sahip olan şirketler,

• 03/06/2007 tarihli ve 5684 sayılı Sigortacılık 
kanunu ile 28/03/2001 tarihli ve 4632 sayılı 
Bireysel emeklilik Tasarruf ve Yatırım Sistemi 
kanunu kapsamında faaliyet göstermekte 
olan sigorta, reasürans ve emeklilik şirketleri, 

• istanbul altın Borsası’nda üye olarak faaliyet 
göstermesine izin verilen, yetkili müessese-
ler, kıymetli madenler aracı kurumları, kıy-
metli maden üretimi veya ticareti ile iştigal 
eden anonim şirketler,

• 10/02/2005 tarihli ve 5300 sayılı Tarım 
ürünleri lisanslı Depoculuk kanunu hüküm-
leri uyarınca anonim şirket halinde kuru-
lan tarım ürünleri lisanslı depo şirketleri ile 
11/08/1982 tarihli ve 2699 sayılı mağazalar 
kanunu hükümleri uyarınca anonim şirket 
şeklinde kurulan şirketler,

• ulusal karasal, uydu ve kablolu televizyon sa-
hibi medya hizmet sağlayıcı şirketlerin

 6102 sayılı Türk Ticaret kanunu ile 
26/09/2011 tarihli ve 660 sayılı kamu Gö-
zetimi, muhasebe ve Denetim Standartları 
kurumunun Teşkilat ve Görevleri hakkında 
kanun hükmünde kararname hükümleri 
çerçevesinde bağımsız denetime tabi olacağı 
karara bağlanmıştır. Söz konusu şirketlere, 
bahsi geçen Bakanlar kurulu kararı’nın ekli 1 
sayılı cetvelinde yer verilmiştir.   
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varlık yönetim şirketleri, emeklilik fonları, ihraç-
çılar ve sermaye piyasası kurumları ile faaliyet 
alanları, işlem hacimleri, istihdam ettikleri çalı-
şan sayısı ve benzeri ölçütlere göre önemli öl-
çüde kamuoyunu ilgilendirdiği için kurum tara-
fından bu kapsamda değerlendirilen kuruluşlar 
şeklinde sıralanmıştır.

Bunun yanında, yeni yapısıyla, başka herhangi 
bir organa bırakılmayacak nitelikte düzenlenen 
denetleme organının, yapacağı denetimleri 
uluslararası denetim standartlarıyla uyumlu 
olarak Türkiye Denetim Standartlarına göre 
yapacağı belirtilmiş ve denetçilerin kusurlu 
hareket etmeleri durumunda şirkete, pay 
sahiplerine ve şirket alacaklılarına karşı verdik-
leri zarar dolayısıyla sorumlu olacakları hüküm 
altına alınmıştır (Yıldırım, 2011).

7. Neden Bağımsız Denetim?

Günümüz dünyasında, finansal bilgilerin güve-
nilir olması ekonomik yapının sürdürülebilirliği 
açısından son derece önemlidir. Bu nedenle, 
finansal bilgilerin güvenilir olmaması finansal 
piyasaların gelişmesini engelleyen en temel 
faktörlerden biridir. finansal piyasalar, fon arz 
edenler ile talep edenleri bir araya getiren piya-
salar olduğundan, finansal bilgilerin güvenilirli-
ğinin sağlanamadığı bir piyasada işlem yapmak 
mümkün olmayacaktır. Dolayısıyla, fon sahipleri 
ve fon talep edenlerin güvensizlik nedeniyle bir 
araya gelememeleri, bir taraftan fonları atıl kal-
ması diğer taraftan ihtiyaç duyulan kaynakların 
temin edilememesi sonucunu doğuracaktır. Bu 
durum ise gerekli üretimin yapılamaması, istih-
dam yaratılamaması gibi diğer sorunları da be-
raberinde getirecektir (kaval, 2005).

Yukarıda da bahsedildiği üzere, ekonomik istik-
rarın sürdürülebilirliği için fon arz edenler ile 
talep edenler arasındaki doğru bilgi değiş toku-
şunun sağlanması günümüzde vazgeçilemez bir 
zorunluluktur. Doğru bilgi ise ancak işletmeler 
tarafından hazırlanan finansal bilgilerin deneti-
mi ile mümkün olabilmektedir. Yapılacak dene-
tim sonucunda elde edilecek bilgilerin güvenilir 
olması için ise denetimin işletmeden bağımsız 
ve tarafsız kişi, kişiler veya örgüt tarafından ya-
pılması gerekmektedir. (kaval, 2005).

Bütün bunların sonucu olarak ise bağımsız de-
netimden en fazla istifade edecekleri, temel 
ekonomik aktörlerden olan hissedarlar başta 
olmak üzere, çalışanlar, kredi verenler, yatırım-
cılar, işletme yönetimleri ve kamu kurumları 
şeklinde sıralamak mümkündür.      

Diğer taraftan, bağımsız denetim uygulaması-
nın faydalarına değinmek gerekirse ilk olarak 
bağımsız denetim, halka açık anonim ortaklık-
ların gereği gibi denetlenmesi suretiyle, ülke 
ekonomisinin sağlıklı bir şekilde işlenmesine 
yardım edecektir. Böylece, halka açık anonim 
ortaklıkların güvenilir ortaklıklar olduğu göste-
rilerek, kamuoyunda güvenin yerleşmesine yar-
dımcı olacaktır (köksal, 2009).

ikinci olarak, bağımsız denetim raporları, 
sermaye piyasasına açıklık ve güven 
getireceğinden, ellerinde atıl fon bulunan ta-
sarruf sahiplerini birikimlerini bu piyasada de-
ğerlendirmeleri konusunda teşvik edecektir. Ba-
ğımsız denetimin bir diğer yararı ise düzenleyici 
otoriteler açısından ortaya çıkacaktır. hatırla-
nacağı üzere, düzenleyici otoritelere, bir takım 
düzenlemeler çerçevesinde ilgili oldukları pi-
yasalarda faaliyet gösteren ortaklıkları denet-
leme ve gözetleme görev ve yetkisi verilmiştir. 
ancak, düzenleyici otoritelerde bu görevleri 
yerine getirecek yeterli personelin olmaması 
ve denetlenecek ortaklık sayısının fazla olma-
sı, düzenleyici kuruluşlar aracılığıyla denetim 
yapılmasının önündeki en büyük engeldir. Bu 
nedenle, düzenleyici otoritelerin gözetiminde 
olan bağımsız denetim kuruluşlarınca yapılacak 
denetim, doğrudan düzenleyici kuruluşlar tara-
fından yapılan denetimin yaratacağı sorunları 
engeller nitelikte olacaktır. Bunun yanında, ba-
ğımsız denetim, denetlenen ortaklıklar açısın-
dan da birçok yarar sağlamaktadır. Örneğin, pay 
sahipleri, ortaklığa ait bilgi ve belgelerin finan-
sal tablolara doğru yansıtılıp yansıtılmadığını, 
işletme faaliyetlerinin düzenlemelere uygunlu-
ğunu ve iç kontrol sisteminin işlerliğini bağımsız 
denetim raporları aracılığıyla öğrenmektedirler. 
(köksal, 2009). Bu durum ise bağımsız denetim 
raporları yoluyla, tasarruf sahiplerinin yatırıma 
yönlendirdikleri fonların kullanımı konusunda 

a)  aktif toplamı kırkmilyon ve üstü Türk lirası,
b)  Yıllık net satış hasılatı ellimilyon ve üstü Türk 

lirası, 
c)  çalışan sayısı yüzyirmibeş ve üstü. 

 olan sermaye şirketleri de 6102 sayılı kanun 
ile 660 sayılı kanun hükmünde kararname 
hükümleri çerçevesinde bağımsız denetime 
tabi tutulmuştur.

Diğer taraftan, bahsi geçen Bakanlar kurulu 
kararına ekli 1 sayılı cetvelde yer alan şirketler, 
24/11/1994 tarihli 4046 sayılı Özelleştirme uy-
gulamaları hakkında kanuna tabi kuruluşlar ve 
233 sayılı kanun hükmünde kararname kapsa-
mında faaliyet gösteren kamu iktisadi Teşebbüs-
leri ve bağlı ortaklıkları ile sermayesinin en az 
%50’si belediyelere ait olan bağımsız denetime 
tabi şirketler hariç olmak üzere, sermayesinin en 
az %50 ve daha fazlası Devlete, il özel idarele-
rine, kanunla kurulmuş vakıflara ve diğer kamu 
kurum ve kuruluşlarına ait olan şirketlerin ba-
ğımsız denetime tabi olmayacağı belirlenmiştir. 

Bakanlar kurulu kararı’yla belirlenen bağımsız 
denetime tabi tutulacak sermaye şirketlerinin 
dışında kalan diğer sermaye şirketlerinde iç de-
netimin mekanizmasının nasıl olacağı konusun-
da ise farklı bir düzenlemeye gidilmiştir. Bu kap-
samda, 6102 sayılı kanunda yapılan değişiklikle, 
Bakanlar kurulu kararı ile bağımsız denetim 
dışında kalan anonim şirketlerin denetimine 
ilişkin usul ve esasların, denetim yapacak de-
netçilerin niteliklerinin, uyacakları etik ilkelerin, 
görev ve yetkilerinin, seçilmelerinin, görevden 
alınmalarının, ayrılmalarının, denetimin ve de-
netim raporlarının içeriğinin ve denetim rapor-
larının genel kurula sunulmalarına ilişkin husus-
ların Gümrük ve Ticaret Bakanlığı’nca hazırlanan 
ve Bakanlar kurulu’nca çıkarılacak yönetmelikle 
düzenleneceği hüküm altına alınmıştır.

Söz konusu madde hükmü gereğince, ayrıca, 
6102 sayılı kanun’da belirtilen denetçinin so-
rumluluğuna ilişkin hükümlerin Gümrük ve 
Ticaret Bakanlığınca hazırlanan ve Bakanlar 
kurulunca çıkarılacak yönetmelikte belirtilen 
denetçiler hakkında da uygulanacağı, yine 
bahsi geçen yönetmelik uyarınca denetimi 

yaptırmayanların finansal tabloları ve yönetim 
kurulu yıllık faaliyet raporunun düzenlenmemiş 
hükmünde olacağı karara bağlanmıştır.

Bakanlar kurulu kararı’yla belirlenen bağım-
sız denetime tabi tutulacak anonim şirketlerin 
dışında kalan anonim şirketlerin iç denetim 
sistemi ise, gerek denetçilerin sorumluluğu açı-
sından, gerekse de denetim yaptırılmamasının 
sonucu açısından bağımsız denetime yakın bir 
sistemdir.

Ortaklarından bir veya birkaçının şirket alacaklı-
larına karşı kolektif şirket ortağı, diğerlerinin ise 
anonim şirket pay sahibi gibi sorumlu olduğu 
sermayesi paylara bölünmüş komandit şirket-
lerin denetimi konusunda ise anonim şirketlere 
ilişkin hükümlere atıf yapıldığından, sermayesi 
paylara bölünmüş komandit şirketlerin deneti-
mi anonim şirketlerde olduğu gibi yapılacaktır 
(Topçuoğlu, 2012).                       

Yine Bakanlar kurulu kararı’yla belirlenen ba-
ğımsız denetime tabi tutulacak limited şirketle-
rin dışında kalan limited şirketlerin iç denetim 
sistemiyle ilgili olarak ise herhangi bir düzen-
lemeye gidilmemiştir. Diğer bir ifadeyle, yeni 
düzenlemelerle birlikte, bağımsız denetimin dı-
şında kalan limited şirketlerde denetim zorun-
luluğu kaldırılmıştır (keleş, 2013).

Bütün bunların yanında, 26/09/2011 tarihli 
ve 660 sayılı kanun hükmünde kararname ile 
bağımsız denetimde uygulama birliğini sağ-
lamak ve denetim standartlarını belirlemek 
üzere kamu Gözetimi, muhasebe ve Denetim 
Standartları kurumu kurulmuş ve bahsi geçen 
kararname’nin 23’üncü maddesinde Sermaye 
piyasası kanunu ve Bankacılık kanunu hüküm-
leri saklı kalmak üzere kamu yararını ilgilendi-
ren kuruluşlarda denetimin sadece bağımsız 
denetim kuruluşları tarafından yapılacağı belir-
lenmiştir.

660 sayılı kararname’nin “Tanımlar” başlığı al-
tında ise kamu yararını ilgilendiren kuruluşlar; 
halka açık şirketler, bankalar, sigorta, reasürans 
ve emeklilik şirketleri, faktoring şirketleri, fi-
nansman şirketleri, finansal kiralama şirketleri, 
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konu, kamu ekonomisi açısından değerlendiril-
diğinde ise kamunun gözetim ve denetimi altın-
da olup bu konuda uzmanlaşmış kuruluşlarca 
yapılacak denetim, bir yandan maddi anlamda 
kamu üzerindeki yükü hafifletecek, diğer yan-
dan denetimin zaman açısından etkinliğinin art-
masına öncülük edecektir.

Son tahlilde, Türkiye için yeni bir uygulama ol-
mayan bağımsız denetimin yeni düzenlemeler 
ile geniş tutulması, küresel ekonomiye egemen 
olan “güven” duygusunun Türk finans sektörün-
de de ön plana çıkmasına öncülük edecek ve 
bunun sonucu olarak, Türk ekonomisi küresel 
ekonomik sistem ile daha bütünleşmiş bir yapı-
ya kavuşmuş olacaktır.
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• 2499 Sayılı Sermaye piyasası kanunu.

• 4646 Sayılı Doğal Gaz piyasası kanunu.

• 5411 Sayılı Bankacılık kanunu.

• 5684 Sayılı Sigortacılık kanunu.

• 6102 Sayılı Türk Ticaret kanunu.

• 6362 Sayılı Sermaye piyasası kanunu.

• 6446 Sayılı enerji piyasası kanunu.

• 6762 Sayılı Türk Ticaret kanunu.

• 660 Sayılı kamu Gözetimi, muhasebe ve Denetim 
Standartları kurumunun Teşkilat ve Görevleri hak-
kında kanun hükmünde kararname.

• Bağımsız Denetim Yönetmeliği.

• Bankalarda Bağımsız Denetim Gerçekleştirecek ku-
ruluşların Yetkilendirilmesi ve faaliyetleri hakkında 
Yönetmelik.

• enerji piyasasında faaliyet Gösteren Gerçek ve Tüzel 
kişilerin Bağımsız Denetim kuruluşlarınca Denetlen-
mesi hakkında Yönetmelik.

• kamu Gözetimi, muhasebe ve Denetim Standartları 
kurumunun Teşkilat ve Görevleri hakkında Yönetme-
lik.

• Sigorta ve reasürans ile emeklilik şirketlerinde Ba-
ğımsız Denetim Yapılmasına ilişkin Yönetmelik.

• Sigortacılık Bağımsız Denetim ilkelerine ilişkin Yönet-
melik.

• Bağımsız Denetime Tabi Olacak şirketlerin Belirlen-
mesine Dair Bakanlar kurulu kararı.

• Bağımsız Denetime Tabi Olacak şirketlerin Belirlen-
mesine Dair Bakanlar kurulu kararına ilişkin usul ve 
esaslar.

• Sermaye piyasasında Denetim Standartları hakkında 
Tebliğ.

• 666 Sayılı kanun hükmünde kararname Gerekçesi.

• bddk.org.tr

• epdk.gov.tr

• esma.europa.eu

• hazine.gov.tr

• ifac.org

• spk.gov.tr

tasarruf sahiplerine daha az maliyetli bilgiye 
ulaşma imkânı sağlayarak atıl fonların çeşitli 
finansal enstrümanlar aracılığıyla değerlendiril-
mesinde önemli rol oynamaktadır.

Diğer taraftan, özellikle 2000’li yılların 
başlarında muhasebe ve denetim alanında ya-
şanan uluslararası skandallar avrupa Birliği’ni 
(aB) bu alanda kapsamlı düzenleme yapmaya 
sevk etmiş ve bu amaçla aB tarafından, 8 nu-
maralı Direktif olarak bilinen, 2006/43/ec sayılı 
Direktif kabul edilerek 29/06/2006 tarihinde 
yürürlüğe konulmuştur. aB’ye üye ülkelerin ge-
rekli düzenlemeleri yapması için iki yıllık süre 
tanındığı söz konusu Direktifte özetle; üye ülke-
lerin yasal denetçilerinin ve denetim firmaları-
nın belirlenmesinden sorumlu olacak yetkili bir 
otoritenin belirlenmesini, etkin bir kamu göze-
timinin organize edilmesini ve tüm denetçi ile 
denetim firmalarının kamu gözetimine tabi ol-
masını ve sicillerinin tutulmasını, bunlara ilişkin 
soruşturma ve yaptırım sistemlerinin oluşturul-
masını, tüm denetçiler ve denetim firmaları için 
kalite güvencesi oluşturulmasını ve kalite gü-
vencesi üzerinde kamu gözetiminin bulunması 
ile denetçilerin sürekli eğitim programlarına ka-
tılmalarını öngörmüştür (Yavuz, 2011).

aB ile Türkiye arasında 2005 yılında başlayan 
tam üyelik müzakerelerine esas teşkil eden 35 
fasıldan birinin “şirketler hukuku” olduğu ve 
2006/43/ec sayılı Direktif’in üye ülkeler açısın-
dan bağlayıcı olduğu düşünülecek olursa “Ne-
den Bağımsız Denetim?” sorusunun cevabı bir 
başka açıdan verilmiş olacaktır. 

Sonuç

Önceki dönemlerde sınırlı olarak uygulanan 
bağımsız denetim sistemi 6102 sayılı kanun 
ile daha geniş kapsamlı tutulmuş ve Bakanlar 
kurulu’nca belirlenen sınırları aşan sermaye 
şirketlerinin bağımsız denetime tabi tutulacağı 
karara bağlanmıştır. Bakanlar kurulu’nca belir-
lenen sınırları aşmayan anonim şirketlerin de-
netiminin ise Gümrük ve Ticaret Bakanlığı’nca 
hazırlanıp Bakanlar kurulu’nca çıkarılacak yö-
netmelikte belirtildiği şekilde yapılacağı hüküm 
altına alınmıştır.

Bununla birlikte, 26/09/2011 tarih ve 660 sayılı 
kanun hükmünde kararname ile görevleri ara-
sında bağımsız denetimde uygulama birliğini, 
gerekli güveni ve kaliteyi sağlamak, denetim 
standartlarını belirlemek, bağımsız denetçi ve 
bağımsız denetim kuruluşlarını yetkilendirmek 
ve bunların faaliyetlerini denetlemek ve bağım-
sız denetim alanında kamu gözetimi yapmak 
olan kamu Gözetimi, muhasebe ve Denetim 
Standartları kurumu kurulmuştur.     

Yine 26/12/2012 tarihinde resmi Gazetede 
yayımlanarak yürürlüğe giren Bağımsız De-
netim Yönetmeliği’yle ise yapılacak bağımsız 
denetime, bağımsız denetim kuruluşlarının ve 
bağımsız denetçilerin yetkilendirilmesine, sicil 
kayıtlarının tutulmasına, yükümlülüklerine, so-
rumluluklarına, bunların kurum tarafından in-
celenmesine ve denetlenmesine ve bunlar hak-
kında uygulanacak idari yaptırımlara ilişkin usul 
ve esaslar düzenlenerek bağımsız denetime 
yönelik oluşması muhtemel boşluklar doldurul-
maya çalışılmıştır.    

Bahsi geçen yeni düzenlemeler ile birlikte daha 
geniş uygulama alanı bulan bağımsız denetimin 
sağlayacağı faydaları ise;

kamu yararını ilgilendiren işletmelerin mali du-
rumu hakkında şeffaflığı artırarak Türkiye’nin 
mali yapısını güçlendirmesi ve bunun sonucu 
olarak mali krizler ve bunların olumsuz ekono-
mik etkilerini en aza indirgemesi,

Dolaysız yabancı sermaye ve portföy yatırımları-
nı olumlu yönde etkilemesi,

Yurt içi tasarrufların artmasını teşvik etmesi,

Yatırımcılar açısından daha düşük sermaye ma-
liyeti sağlaması ve kaynakların daha etkin tah-
sisini sağlayacak olan karar sürecine katkı sağ-
laması,

hissedarların ve kamunun yönetim performan-
sını değerlendirmesini sağlayarak yöneticilerin 
davranışlarını olumlu yönde etkilemesi, 

şeklinde sıralamak mümkündür (World Bank, 
2007). 
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Giriş

eşyanın transiti ve dolaşımında amaçlanan sis-
tem, verimli gümrük kontrolünü destekleyen, 
meşru ticareti ve eşya dolaşımını kolaylaştıran, 
modern teknolojiyi kullanan ve böylece hem 
gümrük idaresinin hem de ekonomi operatör-
lerinin gereksinimlerini karşılayan bir transit 
sistemidir( aB Gümrük rehber ilkeleri, 2013: 
37). Bununla birlikte, kağıt üzerinde gerçekleşti-
rilen işlemlere dayalı transit sisteminin yukarıda 
belirtilen amaçlara uygun olmayıp kaçakçılığa 
karşı yeterli olmadığının ortaya çıkması, transit 
işlemlerinin güvenli şekilde yapılmak istenmesi-
nin bürokratik prosedürleri daha da arttırması, 
buna paralel olarak idarelerin iletişim ve yazış-
malarında ve idareler arası işbirliğinde yetersiz-
lik durumlarının ortaya çıkması, keza mevcut 
kullanılan sistemlerin bazı belirli özel durumlar 
ile başa çıkmakta yetersiz kalarak riskleri mini-
mize edememesi ve sistemin güvenilirliğini şüp-
heye düşürmesi ile birlikte yürürlükte olan mev-
zuat gelişen uluslar arası ticaret uygulamalarına 
uyum göstermekte yetersiz kalmıştır (Okumuş, 
2012:2).

cumhuriyetimizin yüzüncü kuruluş yılı olan 
2023’te, ülkemizin beş yüz milyar dolar ihracat 
hacmi ile dünyanın en büyük on ekonomisi içe-
risinde yer alması hedefi çerçevesinde, uluslar 
arası ticaretin gelişmesi ve geliştirilmesi ama-
cıyla, gümrük idaresi Ortak Transit Sistemine 
(rejimine) entegre olmuştur. 30/06/2012 tarih-
li, resmi Gazetede yayınlanan 6333 sayılı Ortak 
Transit rejimine ilişkin Sözleşmeye katılmamı-
zın uygun Bulunması hakkında kanun ile tica-
rete konu eşyanın avrupa ekonomik Topluluğu 
ile efTa ülkeleri ve efTa ülkelerinin kendileri 
arasında taşınması amacıyla oluşturulan “Ortak 
Transit rejimine ilişkin Sözleşme”ye beyanda 
bulunmak suretiyle katılmamız uygun bulun-
muş, akabinde belirtilen beyan 04/10/2012 
tarihli resmi Gazete’de 2012/3686 sayılı Ba-
kanlar kurulu kararı ile yapılmıştır. Ortak tran-
site ilişkin 24/08/2011 tarihli resmî Gazete’de 
yayımlanan Ortak Transit Yönetmeliği ise 
07/02/2013 tarihli resmi Gazete’de yürürlükten 
kaldırılarak konuya ilişkin uygulamalar Gümrük 
Yönetmeliğinde değişiklik yapılarak 212 ila 277 
maddelerine derc edilmiştir. 

Türkiye’nin avrupa Birliğine katılım sürecinde, 
Ortak Transit rejimi konusunun gümrük iş-
lemlerine kazandırılması hedeflerinin sonucu 
olarak her ne kadar 07/10/2009 yılında çıkar-
tılan Gümrük Yönetmeliğinde ortak transitten 
bahsedilmiş olsa da uygulamasına yeni baş-
lanması yönüyle sözkonusu uygulama transit 
işlemlerinde gümrük için yeni bir sayfa açmış-
tır (Türkiye’nin katılım Süreci için aB Stratejisi 
2010-2011 eylem planı, 2010:130). Yapılan de-
ğişiklikle, nakliyecilerin gerek Türk gümrük ida-
relerinde gerek aB gümrük geçişlerinde daha 
az bürokrasi ile karşılaşarak zamandan tasarruf 
sağlaması amaçlanmaktadır.

Ortak Transit Sistemi, Ortak Transit Sözleşmesi-
ne dayanan ve aB üyesi ülkelerin uyguladığı tran-
sit kurallarının komşuları olan efTa ülkelerince 
de uygulanmasını sağlayan ve ileride de bahse-
konu Ortak Transit Sistemine dahil olmak iste-
yen bütün üçüncü ülkelere de uygulanabilecek 
bir transit sistemidir. Ortak Transit Sisteminin 
amacı, bir aB üyesi ülkede açılan transit 
beyannamesinin, verilen teminatın ve tanınan 
basitleştirmelerin aB’ye üye olmayan ancak 
Ortak Transit rejimine taraf olan bir ülkede 
de geçerli olması ve bu ülkeye girişte ayrıca 
bir transit beyanında bulunulmasına gerek 
kalmadan ortak transit işleminin kesintisiz bir 
şekilde tamamlanmasıdır. aynı durum bir efTa 
ülkesinde başlatılan her ortak transit işlemi için 
de söz konusudur. Dolayısıyla, Ortak Transit 
Sözleşmesi’nde ifade edildiği üzere Ortak Tran-
sit Sistemi, Tır karnesi zorunluluğu olmadan, 
daha az maliyetli ve elektronik işlemlerle yü-
rüyen transit beyannameleri sayesinde transit 
eşyasının işlemlerinin hızlandırılmasını ve basit-
leştirilmesi sağlayan, dolayısıyla mükelleflerin 
zaman kaybetmesini önleyerek maliyetlerinin 
düşmesini amaçlayan bir sistemdir.

1. Yeni Bilgisayarlı Transit Sistemi (New Com-
puterised Transit System - NCTS)

Ortak Transit rejiminin amacı, transit işlemle-
rini hızlandırmak ve basitleştirmek olduğun-
dan bu sistemde işlemlerin tamamen kağıtsız 
olarak yapılması amaçlanmaktadır. Bu neden-
le, 2005’te tüm taraf ülkelerin ortak transit 
işlemlerinde transit beyannamesinin 1, 4 ve 5 
no.lu  nüshalarının kullanımına son vermeleri 
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Özet

ülkemizin dış ticaret hacminin son on yılda sürekli gelişmesinin yanı sıra ülkemizin avrupa ile asya 
arasındaki ticarette de bir köprü vazifesi görmesi başta transit işlemleri olmak üzere gümrük iş-
lemlerinin kolaylaştırılmasını zorunlu hale getirmiştir. zira, uygulanmakta olan gerek Tır karnesi 
gerek kağıt ortamında işlemleri yapılan transit beyannamesi gerekse diğer transit araçlarının ka-
çakçılığa önlemeye karşı başarısız olduğu aşikardır. Bu noktada, bu ve bunun gibi sıkıntıların gideril-
mesi için Gümrük ve Ticaret Bakanlığı avrupa’da uzun zamandır kullanılan Ortak Transit Sistemine 
07/02/2013 tarihinde en sonunda tamamen entegre olmuştur. Bu yazımızda, Ortak Transit rejimi-
nin amacı, son düzenlemelerin ne yenilikler getirdiği ve bu sistemin gümrük idaresi ile mükelleflere 
ne avantajlar ortaya çıkardığı hususlarında ayrıntılı bilgi verilmeye çalışılacaktır.

anahtar Kelimeler: Transit işlemleri, ncTS, Dış Ticaret, Ortak Transit Sözleşmesi, Tır karnesi

JEL Sınıflandırması: f13, f15, f21, f23, f43

abstract

Both continuous incease in our country’s foreign trade volume in last ten years and being  a bridge 
between Europe and Asia push Turkey to facilitate especially transit operations and customs proce-
dures. Indeed, it is clear that the apllied TIR Carnet, transit declaration on papers and other transit 
vehicles failed to prevent smugling at certain definite points. At this point, to resolve this and other 
problems, Ministry of Customs and Trade absolutely adopted Common Transit System that have 
long been used in Europe on 07/02/2013 at-the-end. In this article, will be made to give detailed 
informations as to the purpose of  the Common Transit System, the last regulations brought what’s 
innovations and this system has beared what’s advantages to customs administration and tax-
players.

Key Words: Transit Operations, NCTS, Foreign Trade, The Convention of Common Transit, TIR Carnet
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nacağı belirtilmektedir. Yine, eşyanın Türkiye 
Gümrük Bölgesi içinde bir noktadan diğerine 
ortak transit rejimi kapsamında taşınmayacağı 
da ayrıca belirtilmiştir.

Sözleşmede yer alan transit idaresi ise, Ortak 
Transit Sözleşmesine taraf olan bir ülkenin gi-
riş gümrük idaresini, örneğin Bulgaristan’dan 
gelen bir araç için kapıkule Tır Gümrük 
müdürlüğü’nü, Bulgaristan’a giden bir araç için 
kaptan andreevo Gümrük müdürlüğü’nü ifade 
etmektedir.

Ortak Transit rejiminin işleyişi, transit beyan-
namesi kapsamında yapılan işlem ve işleyişlerle 
birçok yönden benzeşmektedir. Ortak transit 
rejimi kapsamında geçerli teminatlar, yüksek 
kaçakçılık riski içeren eşyaya ilişkin işlemler dı-
şında, ulusal transit işlemlerinde de kullanılabil-
mektedir. ulusal transit rejiminde havayoluyla, 
boru hattıyla, demiryoluyla ve denizyoluyla ya-
pılan taşımalar için teminat aranmamaktadır. 
ancak, demiryolu ile taşınan eşyalardan Güm-
rük Yönetmeliğinin ek-33’ünde de ayrıntılı ola-
rak sayılan alkollü içkiler, tütün içeren sigaralar, 
purolar, uçları açık purolar ve sigarillolar, kakao 
dane ve kırıkları, badem, ceviz, muz ve fındık 
gibi riskli eşyalar için ise teminat aranmaktadır. 
Yine, icracı kurum olan Gümrük ve Ticaret Ba-
kanlığınca belirlenecek istisnai hallerde ulusal 
transit işlemine tabi eşya için teminat şartına 
bağlı olmaksızın memur refakati uygulanabil-
mektedir. Bu sistemde, gümrük kanununda 
bahsi geçen toplu ve götürü teminatla birlikte, 
fişli bireysel teminat, birden fazla işlemi kapsa-
yan kapsamlı teminat ve tek bir transit işlemini 
kapsayan bireysel teminat olmak üzere farklı 
teminat türleri mevcuttur. Bu sistemle birlikte, 
teminat idaresince onaylanmak kaydıyla temi-
nat mektubu vermeye yetkili banka ve finans 
kuruluşlar ile taşımacılık sektörünün temsilcisi 
konumundaki oda, dernek veya birlikler kefil 
kuruluş olabilmektedir. 

hareket idaresinde transit beyanı Türkçe yapılır. 
Transit beyanında 1 no.lu kutunun üçüncü alt 
bölümüne ortak transit rejimi için ‘T1’ veya ‘T2’ 
sembolü, ulusal transit rejimi için ‘Tr’ sembolü 
yazılır. hareket idaresinde, beyanının ve eşyanın 
kontrol edilmesi hususunda transit rejimine tabi 
eşyanın ihbar ile özel durumlar dışında mühür-

lerin sağlam olup olmadığı veya kapların açılmış 
olup olmadığı tespit edilerek ve gerektiğinde 
mühür altına alınmak suretiyle varış idaresine 
sevk edilmesi esastır. Bilgisayarlı transit sistemi 
tarafından eşyanın muayeneye sevk edilmesi 
halinde, bu belirleme doğrultusunda muayene 
işlemi gerçekleştirilir. her durumda, mühürlerin 
sağlam olmadığı veya kapların açılmış olduğu 
şüphesi oluşursa eşyanın tam muayenesi yapı-
lır. Yine, antrepolardan veya gümrük idarele-
rince konulmasına izin verilen diğer yerlerden 
çıkarılarak transit edilecek eşya, gerek görülme-
si halinde muayene edilir. hareket idaresinde 
eşyanın taşıma aracına yüklenmesi ise görevli 
memur veya yetkilendirilmiş gümrük müşaviri 
tarafından acente veya taşıyıcı veya eşya sahibi 
yahut gümrük müşaviri ile birlikte eşyanın yük-
lü bulunduğu taşıma araçlarına, eğer eşya ge-
çici depolama yeri veya antrepoda ise buralara 
giderek kapların marka ve numarasını, orijinal 
ambalajlı olup olmadıklarını, üzerlerinde açılma 
şüphesini veren iz bulunup bulunmadığını ince-
leyerek yapılır. 

3. Eşyanın Muayenesi ve Diğer İşlemler

hareket idaresince ayniyet önlemleri 
çerçevesinde, Türkiye karasularından geçen ve 
hakkında ihbar bulunan veya şüphe edilen eşya 
yüklü gemilerin ambar kapakları veya eşya ko-
nulan diğer yerleri, gümrük idarelerince mühür-
lenebilir. hareket idaresi, ilgili mevzuatı dikkate 
alarak eşyanın varış idaresine sunulması 
gereken süre sınırını gün, ay, yıl olarak belirler 
(ulusal transit işlemlerinde sürenin bitim saatini 
de ekler.) ve belirlenen süre sınırını bilgisayar-
lı transit sistemine kaydeder. hareket idaresi, 
kendisindeki bilgilerle varış idaresinden gelen 
bilgileri karşılaştırarak, rejimin usulüne uygun 
olarak sonlandırıldığını tespit etmesi durumun-
da rejimi ibra eder.

Transit idaresi gerek gördüğünde eşyayı mua-
yene eder. Transit idaresi olmayan çıkış gümrük 
idarelerinde, transit rejimi kapsamında her-
hangi bir işlem yapılmaz. Bu durumda mühür 
ve belge kontrolü yapılarak eşyanın ve taşıma 
aracının yurt dışı edilmesi sağlanır. varış idaresi, 
transit beyanının kontrolü ve eşyanın muayene-
si hususunda, belge ve süre kontrolü yaparak 
taşıma aracını kontrol eder. Bilgisayarlı transit 

ve malların elektronik mesajlar kullanarak beyan 
ve takip edilmesine olanak sağlayan Yeni Bilgisa-
yarlı Transit Sistemi (new computerised Transit 
System - ncTS) programının kullanılması zorun-
lu hale gelmiştir. 01/12/2012 tarihinden itibaren 
mevcut durumda ulusal olarak uygulanan ncTS 
uygulaması hareket ve varış gümrük idarelerin-
de yapılacak işlemlerle uluslararası transit işlem-
lerinde de kullanılmaya başlanmıştır.

kısaca ncTS; transit sisteminde gerçekleşti-
rilen işlemlerin bilgisayarlaştırılmasıdır. ileri 
bilgisayar sistemlerinin ve verilerin elektronik 
ortamda işlenmesinin kullanılmasına daya-
lı olan ncTS, kusurları kanıtlanmış olan kağıt 
üzerindeki işlemlere dayalı olan sisteme göre 
daha modern ve verimli bir idare şeklini garanti 
etmektedir. Transit beyanının sunulmasından 
rejimin ibra edilmesine kadarki her aşamanın 
tamamen elektronik ortamda gerçekleştirildi-
ği, gerek gümrük idareleri arasındaki gerekse 
gümrük idareleri ile ticaret erbabı arasındaki 
iletişimin elektronik mesajlar ile sağlandığı ve 
bu şekilde güvenilir mükellefler için önemli ba-
sitleştirmelerin uygulandığı bir programdır. Bu 
kapsamda; Türkiye Gümrük Bölgesinde başlayıp 
yine Türkiye Gümrük Bölgesinde tamamlana-
cak ulusal transit işlemleri için hareket ve varış 
gümrük idarelerinde yapılacak işlemler mevcut 
durumdaki haliyle devam edecektir. Yine, ge-
rekli şartları taşıyan firmalar tarafından 27 aB 
üyesi ülkeye, sözleşme kapsamında efTa ülkesi 
sayılan norveç, isviçre, izlanda ve lihtenşıtayn 
ile gümrük birliği ilişkisi nedeniyle hırvatistan’a, 
aynı zamanda söz konusu ülkelerden de ülke-
mize transit beyannamesi açılmak suretiyle 
taşıma yapılabilecek ve söz konusu taşımalara 
ilişkin transit işlemleri Ortak Transit Sözleşmesi 
hükümleri çerçevesinde yürütülecektir.

Gümrük idarelerinin, gelişen uluslar arası tica-
ret dünyasında, ticaretin ihtiyaçlarını hızlı ve 
esnek bir biçimde uyarlama ve ticaret ortamın-
da gerçekleşen sürekli değişimler; takip ederek 
işlemleri kolaylaştırma hedefi doğrultusunda, 
ncTS sistemi, transit prosedürlerinin verimlili-
ğini ve etkinliğini arttırmayı, sahtekarlıkların be-
lirlenmesi ve önlenmesini geliştirmeyi, transit 
prosedürü altında gerçekleştirilen işlemleri hız-
landırarak işlemlere güvenlik sağlamayı amaç 
edinmiştir (Okumuş, 2012:3).

ncTS sisteminin belirlediği amaçlar doğrultu-
sunda hem mükelleflere hem de gümrük yetkili-
lerine getirdiği avantajlar ve yükümlülük ortaya 
çıkmıştır. 

ncTS sistemi, mükelleflere ticaret yaptığı 
kişilere daha iyi hizmet sunma avantajının yanı 
sıra, beyannamelerin elektronik olarak önceden 
gönderilmesi sonucunda daha az süre beklen-
mesi; transit prosedürlerinin, posta yolu ile ka-
ğıt beyannamenin teyit nüsha işlemleri yerine 
elektronik mesajlaşma yoluyla daha erken ta-
mamlanması üzerine teminatın daha hızlı bir 
biçimde serbest bırakılması; kağıt üzerindeki 
işlemlerle daha fazla zaman, efor ve maliyet 
sarf edilmesini gerektiren uzun prosedürler 
yerine daha az zaman ve maliyet tüketilmesi, 
Gümrük görevlilerinin daha önceden hareket 
gümrüğünden  aldıkları bilgiler üzerine malların 
varışından önce risk analizi yaparak mal sevki-
yatını kontrol edip etmemeye karar vermeleri 
nedeni ile eşyanın akıbeti için gümrüklerde 
karar verilmesi için daha az süre beklenmesi 
gibi pek çok avantajlar sağlamaktadır(Okumuş, 
2012:4-5).

ncTS sistemi gümrük idarelerine ise gümrük 
idareleri arasında iletişim ve koordinasyonun 
gelişerek sürekli tekrarlanması gereken hare-
ketlerin artık sadece bir kez gerçekleştirilmesi-
ni sağlayarak zaman kazanılmasını ve bilgilerin 
önceden işlenmesi sonucu risk faktörlerini or-
tadan kaldıracaktır. Bununla birlikte, verilerin 
daha hızlı gözden geçirilmesi bütün idarelerde 
daha tutarlı bir sistemin ortaya çıkmasını, kural-
ların nasıl uygulanacağı konusundaki değişken 
yorumlardan ayrışılmasını ve daha yüksek sevi-
yede güvenilir veri elde edilmesini ve eşyaların 
daha iyi denetlenmesini sağlayacaktır.

2. ortak Transit Sistemi

07/02/2013 tarihinde Gümrük Yönetmeliğinin 
212 ila 277 maddelerinde yapılan değişiklik-
lerle, transit rejimine ilişkin usul ve esaslar 
yeniden belirlenmiştir. Yapılan değişikliklerle, 
transit rejimi hükümlerinin aksi belirtilmedi-
ği sürece ortak transit rejimini de kapsayaca-
ğı ve benzer şekilde Ortak Transit Sözleşmesi 
hükümlerinin gerektiğinde gerekli değişiklikler 
yapılmak suretiyle transit rejimine de uygula-
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üzerine alınan bir çıktıdır. Bu belgenin sağ üst 
bölümünde barkod ve mrn adı verilen dolaşım 
referans tescil numarası vardır. Transit beyanna-
mesi sistemde tescilli beyanname olup, transit 
refakat belgesi yalnızca sistemdeki beyanna-
menin mrn numarasını taşıyan bir çıktıdır ve 
beyannamenin birden fazla kalemi içeriyor ol-
ması halinde kalem listesinin de çıktısı gümrük 
memurunca alınarak transit refakat belgesine 
eklenir.

 Bu işlemlerde asıl sorumlu, şahsen veya yetkili 
temsilcisi aracılığı ile eşyayı ortak transit rejimi-
ne tabi tutan sorumlulukları ve yükümlülükleri 
bulunan kişidir. kefil ise, teminat tutarına kadar 
doğabilecek gümrük vergileri ve diğer yükleri 
asıl sorumlu ile birlikte müştereken ve müte-
selsilen ödemeyi yazılı olarak üstlenen yerleşik 
ve onaylı gerçek veya tüzel üçüncü kişiyi ifade 
etmektedir. kefil ve asıl sorumlu, aynı kişi ola-
mayacaktır. Bu noktada, dikkat edilmesi gerek 
en önemli hususlardan biri, taşımadan sorumlu 
aracıların, riskin azaltılması açısından tanınmış 
müşteriler ve iyi bir taşımacı şirketle çalışma-
ları ve sigortaya sahip olmalarının gerekliliğidir 
(kutlu, 1998:139).

4. Usulsüzlük Durumlarında Uygulanacak İş-
lem Ve Müeyyideler 

Yukarıda belirtildiği üzere, hareket idaresinde 
verilen süre sınırları varış idaresince ibra edil-
mektedir. Gümrük Yönetmeliğine göre verilen 
sürenin geçtiği ve zorlayıcı sebebin de mevcut 
olmaması halinde, varış idaresince kanunun 
241 inci maddesine göre ceza uygulanmadan 
eşyanın gümrükçe onaylanmış bir işlem veya 
kullanıma tabi tutulmasına veya Türkiye Güm-
rük Bölgesinden çıkışına izin verilmemektedir.

Bununla birlikte, varış idaresince yapılan mu-
ayene sonucunda serbest dolaşımda olmayan 
eşyanın beyannamede belirtilen cinsine uygun 
olmakla birlikte miktarca noksan olduğu anla-
şılırsa, noksanlığa isabet eden gümrük vergileri 
tahsil edilir. Yurt dışına çıkacak eşya için vergi 
tahsilatını müteakip eşyanın Türkiye Gümrük 
Bölgesi dışına çıkarılmasına izin verilir. ancak, 
Türkiye Gümrük Bölgesine mühürlü olarak ge-
len ve hareket/transit idaresince söz konusu 
mühürleri kontrol edilmek suretiyle transit 

beyannamesi kapsamında varış idaresine sevk 
edilen eşyanın, varış idaresince yapılan muaye-
nesi sonucunda mahrecinde ve hareket idare-
sinde tatbik edilen mühürlerin sağlam olduğu 
görülmekle birlikte, beyan edilen tarifesinin 8’li 
gümrük tarife istatistik pozisyonuna kadar uy-
gun olması durumunda eşyanın eksik veya fazla 
çıkmasına göre durum farklılık arz etmektedir. 

şöyle ki; eşyanın miktarca eksik çıkması halinde 
eksikliğin mahrecindeki eksik yüklemeden kay-
naklandığının belirtilen süreler içerisinde ispat 
edilmesi gerekir. eksikliğin mahrecindeki eksik 
veya yanlış yüklemeden kaynaklandığının süre-
si içerisinde yükümlüsünce ispatı halinde eksik 
miktar üzerinden transit işlemi sonlandırılarak 
yapılan işleme ilişkin bilgi hareket idaresine 
gönderilir. eksik yüklemeden kaynaklandığının 
ispat edilememesi halinde ise noksanlığa isabet 
eden gümrük vergileri tahsil edilerek beyanna-
me kapatılır ve eşyanın Türkiye Gümrük Bölge-
si dışına çıkarılmasına izin verilir. Tespit edilen 
eksikliğe ilişkin olarak varış idaresince yapılan 
inceleme sonucunda transit beyannamesi kap-
samı eşyanın beyanname eki belgelerde (fatura, 
taşıma senedi, aTr ve benzeri) kayıtlı bilgilere 
uygun olduğu ve tespit edilen eksikliğin beyan 
hatasından veya yükleme listelerine kap mik-
tarlarının hatalı yazılmasından kaynaklandığı-
nın açıkça anlaşılması halinde ise, eksik miktar 
üzerinden transit işlemi sonlandırılarak yapılan 
işleme ilişkin bilgi hareket idaresine bildirilir.

ancak, eşyanın varış gümrüğünde yapılan 
muayenesinde cins ve nevinin aynı, kap 
adedinin fazla olması halinde ise yükümlüsüne 
kanunun 241 inci maddesine göre para cezası 
uygulanır. fazla çıkan eşyanın mülkiyeti belir-
tilen süreler içerisinde ispat edildiği takdirde 
yükümlüsünce rejim beyanında bulunulmasına 
izin verilir. eşyanın mülkiyeti söz konusu süreler 
içerisinde ispat edilemediği takdirde ise fazla çı-
kan eşya tasfiye işlemine tabi tutulur.

ayrıca, varış idaresince yapılan muayene neti-
cesinde eşyanın 8’li gümrük tarife istatistik po-
zisyonuna kadar farklı çıkması halinde, kaçakçı-
lıkla mücadele kanunu’na göre de işlem yapılır. 
Beyana konu eşyanın gümrük vergilerinin tahsili 
için hareket idaresine bildirimde bulunulur. Bu-
nunla birlikte, varış idaresince yapılan muayene 

sistemi tarafından beyanın kontrol türünün 
muayene olarak belirlendiği hallerde muayene 
işlemi gerçekleştirilir. varış idaresinde yapılan 
kontrolde mühürler veya kaplarla ilgili şüphe 
oluşursa, bu kaplar açılır ve içindeki eşya tam 
muayeneye tabi tutulur. varış idaresi, yapılan 
kontrol ve muayene sonucuna göre, bilgisayarlı 
transit sistemine varış tarihi ile birlikte mühür-
lerin sağlam olması ve yapılan muayenenin so-
nucunda herhangi bir usulsüzlüğün bulunmadı-
ğının tespit edilmesi halinde uygun olan kodu 
kaydeder.

karayoluyla yapılan transit işlemlerinin yanı 
sıra benzer mahiyette demiryolu, denizyolu ve 
havayolu ile yapılan transit taşımalarda da çok 
küçük teknik farklar olmakla birlikte hemen he-
men aynı usulde işlemler yapılır.

Tır karnesi kapsamında transit rejimine tabi 
eşyanın taşınmasında, Tır Sözleşmesi ile bu 
Sözleşmeye dayanılarak çıkarılan yönetmelik, 
tebliğ ve genelge hükümleri uygulanır. Yine, aTa 
karnesi ile transit taşıma işlemleri, aTa karnesi-
ne ilişkin taraf olduğumuz uluslararası sözleşme 
hükümleri çerçevesinde gerçekleştirilir. 

Ortak transit rejiminin kullanılması ile nakli-
yeciler, gerek Türk gümrük idarelerinde gerek 
aB gümrük geçişlerinde daha az bürokrasi ile 
karşılaşarak zamandan tasarruf sağlayacaklar-
dır. Gümrük idareleri de taşımacılar gibi, ortak 
transit işleminin her adımını sistem üzerinde 
izleyebilecek, rejimin güvenliğini sağlama ve 
kaçakçılıkla mücadelede avantaj elde edecek, 
doğabilecek gümrük vergileri teminat altına alı-
nacaktır.

Yönetmelik değişikliği ile Gümrük ve Ticaret 
Bakanlığının e-Belge projesi kapsamında güm-
rük beyannameleri ile eklerinin e-imzalı ve 
elektronik olarak gümrük idaresine gönderil-
mesi sağlanmış, gümrük işlemlerinin bu şekilde 
gerçekleştirilmesi ile kağıdın kaldırılması he-
defi çerçevesinde ihracat beyannameleri için 
uygulanan sistemin, ithalat beyannamelerini 
de kapsayacak şekilde genişletilmesi hedefine 
ulaşılmıştır. Yükümlülerce Gümrük ve Ticaret 
Bakanlığının https://uygulamalar.gumruk.gov.
tr adresinden ncTS linki tıklanarak ncTS me-
nüsü açılır ve belirtilen işlemlerinin yapılacağı 

sayfaya ulaşılarak gümrük idaresi ve yükümlüler 
nezdinde işlemler kolaylıkla elektronik ortamda 
yapılabilmekte olup, ayrıca teminatla ilgili hu-
suslarda gerçekleştirilebilmektedir ( ncTS uy-
gulaması Yükümlü kullanıcı kılavuzu, 2011:2). 
Gümrük ve Ticaret Bakanlığı’nın sitesinde de 
belirtildiği üzere, ncTS sistemi ile transit beyan-
namesi gönderebilmek için mükelleflerin güm-
rük idarelerindeki veri giriş salonlarına gelmele-
rine gerek olmayıp internet bağlantısı bulunan 
her bilgisayardan ncTS transit beyannamesi 
sunulabilmektedir.

Ortak Transit rejimi, şu anda uygulamakta ol-
duğumuz transit rejimi hükümlerinden bazı 
farklılıklar ortaya koymaktadır. Transit rejimi 
sadece Türkiye Gümrük Bölgesinde uygulanır-
ken, Ortak Transit rejimi tüm aB ve efTa ül-
kelerinde uygulanmaktadır ve dolayısıyla ülke-
mizde yapılan bir ortak transit beyanı ve buna 
ilişkin teminat bu ülkelerde de geçerli olacaktır. 
Benzer şekilde ülkemizde verilen bir teminat 
ile bu ülkelerden ülkemize yönelik bir transit 
işleminin gerçekleştirilmesi de aynı kapsamda 
mümkün olacaktır. Yine, kağıt ortamda transit 
beyannamesinin kullanılması yerine ncTS’ten 
elektronik ortamda beyan yapılacaktır. Bunun-
la birlikte, standart usulün elektronik yollarla 
yürütülmesinin mümkün olmadığı durumlarda, 
transit beyanının sunulması ve kontrolü ile tran-
sit işleminin izlenmesine olanak veren, kağıt 
belge kullanılmasına dayalı usul istisnai olarak 
devam edecektir. Transit rejiminde beyanname 
ekine eklenmesi gereken tüm belgelerin ncTS 
uygulamasında üretilen transit refakat belge-
sinin ekine konulması gerekmektedir. Yine, Tır 
karnesi kapsamında yapılan taşımalarda karne-
ye bağlı olarak belli sayıda boşaltma gümrüğü 
sözkonusu olurken bu uygulama ile yükleme ve 
boşaltma gümrüğü sayısında bir sınırlama ol-
mayacaktır.

Bu sistemde ortaya çıkan transit refakat bel-
gesinin transit beyannamesinden bir takım 
farkları vardır. Transit refakat belgesi transit be-
yannamesi bilgilerine dayanan ve eşyaya refa-
kat etmek üzere ncTS’ten bastırılan ve hareket 
gümrük idaresinde eşyanın gümrük işlemleri 
tamamlanarak sevk edilmesinden önce gümrük 
memuru tarafından sistemden beyaz a4 kağıt 



Ersan Öz, İrem ERASA 35

makaleler D E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET&Sayı:1   Yıl:2013

Güven YILDIZ34

makalelerD E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET& Sayı:1   Yıl:2013

Doç. Dr. Ersan ÖZ*
İrem ERASA**

Özet 

Soğuk savaşın sona ermesi ve Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla çift kutuplu dünya düzeni son bul-
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neticesinde transit beyannamesine aykırı çıkan 
serbest dolaşımda bulunan ihraç eşyası için 
sonradan ihraç edilsin veya edilmesin benzer 
şekilde cezai hükümler uygulanır.

Sonuç

Yukarıda detaylıca bahsedilen sistemin işleye-
bilmesi için gümrük idaresi olarak öncelikle bazı 
yükümlülükler yerine getirilmelidir. Sağlam bir 
bilgisayar alt yapısı kurulmalı ya da var olan 
sistemler bu işleyişe uyumlu hale getirilme-
lidir. uygulamanın sürekli ve kesintisiz olarak 
devam etmesini sağlamak amacıyla, bu konu-
da uzman kişilerce özellikle taşrada bulunan 
gümrük personeli ve mükellefler uygun bir şe-
kilde eğitilmeli ve mükelleflerin gerektiğinde 
kolayca yardım alabilmesi sağlanmalıdır. şu an 
itibariyle, her ne kadar tüm gümrük idarelerinin 
ncTS sistemine geçmiş olduğu düşünülse de 
bilgisayar altyapı sistemlerinin bütün gümrük 
idarelerinde sağlam ve sorunsuz bir şekilde ça-
lıştığını söylemek tam manasıyla mümkün de-
ğildir. keza, bilgisayar altyapı eksiklikleri ve aB 
ile tam manasıyla entegre edilememiş teminat 
sistemindeki eksiklikler gibi ortaya çıkan ben-
zer sorunlar çözülmeksizin aksayan bir sistemin 
ortaya çıkmasının, önceki dönem aB ilerleme 
raporlarında bahsi geçen “gümrük mevzuatına 
ilişkin sınırlı ilerleme kaydedilmesi” durumunun 
sonraki ilerleme raporlarında da konu olabile-
ceği ihtimalini güçlendireceği unutulmamalıdır 
(avrupa komisyonu Türkiye 2011 Yılı ilerleme 
raporu - Genişleme Stratejisi ve Başlıca zorluk-
lar 2011-2012, 2011:104).

 Bununla birlikte, yukarıda bahsettiğimiz bilgi-
sayar altyapı sistemlerinin bütün gümrük idare-
lerinde sorunsuz çalıştırılamaması durumunun 
kağıt belge kullanılmasına dayalı istisnai uygu-
lama ile aşılmak istenmesi ise farklı bir sorunun 
ortaya çıkabileceğini düşündürmektedir. as-
lında mükelleflerin çokça şikayette bulunduğu 
idare bazlı kötü niyetli durumların önüne ge-
çilmesi için gümrük işlemlerinde öngörülen in-
san faktörünün minimize edilmesi ve tamamen 
elektronik olarak işlemlerin yapılması amacının 
delinmesine sebep olabilecek olan sistemin ça-
lışmaması vb. gibi bahanelerin öne sürülerek 
kağıt belge kullanımı konusunda takdir yetkisi-
nin tek bir bireyde olmasından ziyade sistemin 

çalışmadığının tespitinin birden fazla birey ta-
rafından tutanakla tespit edilmesi bahse konu 
kötü niyetli hususların önüne geçilmesini sağla-
yabilecektir.

Sonuç olarak, bu sistem kullanılarak sisteme da-
hil ülkeler ile taşımalarımız tamamıyla entegre 
edilmiş olacaktır. ülkemiz bir iç gümrüğünden 
başka bir iç gümrüğüne yapılan taşımada ol-
duğu gibi bu ülkeler arasındaki kapılarda daha 
az beklenecek, taşıma aracına, taşıyıcıya ve eş-
yaya ilişkin tüm bilgileri güzergâhtaki tüm ülke 
gümrük kapılarına önceden iletilerek risk ana-
lizleri ve kontrollerinin daha araç varış ülkesine 
gelmeden sağlıklı bir şekilde yapılması ve sonra-
sında işlemlerin hızlıca bitirilmesi sağlanacaktır. 
Bu ise zaman, emek tasarrufu ile maliyetlerin 
indirilmesini sağlayarak uluslar arası ticaretin 
kolaylaşmasını sağlayacaktır.

Kaynakça

•	 4458 sayılı Gümrük kanunu’nun uygulanmasına 
ilişkin Gümrük Yönetmeliği, (07.10.2009 tarihli ve 
27369 sayılı mükerrer r.G.)

•	 aB Gümrük rehber ilkeleri, http://eski.gumruk.gov.
tr/tr-Tr/abdisiliskiler/Dokumanlar/ blueprints-turk-
ce.pdf, (e.t. 15.04.2013)

•	 avrupa komisyonu Türkiye 2011 Yılı ilerleme raporu 
- Genişleme Stratejisi ve Başlıca zorluklar 2011-2012 
(2011), http://www.abgs.gov.tr/files/aB_ıliskileri/
adaylikSureci/ ilerlemeraporlari/2011_ilerleme_ra-
poru_tr.pdf, (e.t.: 15.04.2013)

•	 http://www.gumrukticaret.gov.tr/icerik/392/316/
ortak-transit-rejimi-ve-ncts.html, (e.t.: 15.04.2013)

•	 kutlu Ö. (1998), “Ortak Transit Sözleşmesi Teminat 
Düzenlemeleri Türkiye’nin uyum Sorunu ve çözüm 
Önerileri” (uzmanlık Tezi), Gümrük müsteşarlığı aB 
ve Dış ilişkiler Genel müdürlüğü, ankara

•	 ncTS uygulaması Yükümlü kullanıcı kılavuzu http://
www.gumrukticaret.gov.tr /icerik/977/2385/ncts-
yukumlu-kullanici-kilavuzu.html, (e.t.: 15.04.2013)

•	 Okumuş z., “Ortak ve Topluluk içi Transit Sistemin-
de Yeni perspektifler”, http://www.igmd.org, (e.t. 
15.04.2013)

•	 Ortak Transit Sözleşmesi (04.10.2012 tarih ve 28431 
mükerrer sayılı r.G)

•	 Türkiye’nin katılım Süreci için aB Stratejisi 2010-2011 
eylem planı (2010), aB Genel Sekreterliği, ankara 



Ersan Öz, İrem ERASAErsan Öz, İrem ERASA 3736

makaleler makaleler D E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET&Sayı:1   Yıl:2013D E R G İ S İ

GÜMRÜK TİCARET& Sayı:1   Yıl:2013

ci unsur ekonomik çıkarlardır (çolakoğlu, 2004: 
174). iki süper güç arasındaki Soğuk Savaş’ın 
sona ermesinin uluslararası sistemde meydana 
getirdiği değişim sürecine ilaveten asya 
ülkelerinde güvenlik ve barışa dair stratejilerde 
değişiklik yaşanmıştır. Bölgedeki güç dengeleri 
enerji, aşırı nüfus artışı, ekonomik büyümenin 
getirdiği pazar mücadelesi çin ve rusya 
aktörünün güven arayışlarını körükleyerek 
savunma ve silahlanmaya yönelik ittifak 
oluşturma eğilimlerini ön plana çıkarmıştır. 
Bu durum iki aktör arasındaki güvenlik 
parametrelerinde yeni açılımlara neden 
olmuştur (3. uluslararası Türk - asya kongresi, 
2008: 29). çin-rusya yakınlaşmasının üçüncü 
unsuru ise aBD karşıtlığıdır (çolakoğlu, 2004: 
174). aBD karşıtlığı rusya ve çin ile sınırlı kal-
mamış Orta asya cumhuriyetlerinin iç dina-
mikleriyle oynamaya çalışması, bu ülkelerdeki 
otoriter rejimlerin oluşturduğu statüyü bozma, 
çalkantılara sebep olmasından ötürü Orta asya 
ülkelerinde de baş göstermiştir (çoğal, 2011).

moskova ve pekin’in amerikan karşıtlığı teme-
linde gelişen ilişkileri üç Orta asya ülkesinin de 
katılmasıyla şanghayBeşlisi olarak adlandırılan 
yeni bir bölgesel oluşuma dönüşmüştür. nisan 
1996’da çin’in şanghaykentinde çin, rusya, ka-
zakistan, kırgızistan ve Tacikistan arasında imza-
lanan anlaşma ile kurulmuş, adını ilk toplandık-
ları yerden almıştır (çolakoğlu, 2004: 178). 

şanghay Beşlisi’nin kurulmasında çin’in hızlı 
ekonomik büyümesi ve büyüyen enerji ihtiya-
cının rolü büyük önem göstermiştir. ekonomik 
büyüme ile birlikte çin’in petrole olan bağımlı-
lığını artırmış; 1993 yılı itibariyle çin petrol ithal 
eden ülke konumuna gelmiştir. Basra körfezi 
bölgesine bağımlılığı azaltmak amacıyla arayış-
lara giren çin halk cumhuriyeti, özellikle rusya 
ve kazakistan ile petrol boru hattı konusunda 
bir dizi anlaşmaya imza atmıştır. 1992 yılında 
“iyi komşuluk” politikasıyla başlayan diyaloglar 
şanghaybeşlisi oluşumunu doğurmuştur (Öz-
söz, 2013). 

şanghayBeşlisi’nin ilk toplantısı Devlet Başkan-
ları düzeyindeşanghay’da gerçekleştirilmiştir. 
Gündemlerinde yer alan ilk ve en önemli konu 
bu ülkelerin sınır uyuşmazlıklarının çözümü ve 
sınır bölgelerinde güvenlik ortamının sağlanma-
sı olmuştur (çoğal, 2011). 

şanghayBeşlisi’nin 24 nisan 1997’de 
moskova’da yapılan ikinci zirve toplantısında 
önceki gündemi temel alan “Sınır Bölgelerinde 
askeri Gücün karşılıklı azaltılması anlaşması” 
imzalanmıştır (zhuangzhi, 2004: 600). 

şanghayBeşlisi’nin üçüncü zirve toplantısı Tem-
muz 1998’de kazakistan’ın almatı şehrinde ger-
çekleştirilmiştir. Bu zirvede ekonomik işbirliği 
konusu daha fazla gündeme gelirken, Beşli’nin 
çin ile eski Sovyet cumhuriyetleri arasında sınır 
güvenliği konusunu düzenleyen bir oluşumdan 
çıkarak çok taraflı bir işbirliği örgütüne dönüş-
mesi yoluna girilmesi amaçlanmıştır (çolakoğlu, 
2004: 178).

şanghay Beşlisi’nin dördüncü zirve toplantısı 25 
ağustos 1999’da Bişkek’te yapılmıştır. Toplantı-
nın gündeminde naTO’nun Yugoslavya’yı bom-
balaması, Özbekistan devlet başkanı kerimov’a 
düzenlenen suikast girişimi, kırgızistan’ın Batken 
bölgesindeki sorunlar ve rusya’nın bazı şehirle-
rinde meydana gelen bombalama hareketlerinin 
yanı sıra Tacikistan ve Özbekistan başta olmak 
üzere bölgedeki dini hareketlerin faaliyetlerinin 
artması yer almıştır (Özdaşlı, 2012: 112).

şanghay Beşlisi’nin beşinci zirve toplantısı 5 
Temmuz 2000 tarihinde Tacikistan’ın başkenti 
Duşanbe’de yapılmış ve örgütün adı şanghay 
formu olarak değiştirilmiştir (çoğal, 2011). 
Duşanbe’de düzenlenmiş olan 5. zirvesi toplan-
tısının gündeminde, bölgesel güvenlik ve istik-
rar, uluslararası terörizmle mücadelede işbirliği, 
köktencilik ve sınır konularının yanında, yeni 
hedef ve amaçlarının genişletilmesi ve örgütün 
dışa yönelme çabaları gibi hassas meseleler 
de yer almıştır. ayrıca ulusal bağımsızlıkların, 
egemenliklerin, toprak bütünlüğü ilkesinin ve 
sosyal istikrarın korunmasına özel vurguda bu-
lunulmuştur (zeyrek, 2010: 877-878).

1.2. Şanghay İşbirliği Örgütü

üye ülkeler arasında güvenin arttırılması, sınır 
bölgelerinin silahsızlandırılması ve bölgesel 
işbirliğinin teşvik edilmesi amacıyla 1996 yılında 
çin halk cumhuriyeti, rusya federasyonu, 
kırgızistan, Tacikistan ve kazakistan tarafından 
kurulan şanghay Beşlisi mekanizması, 
14-15 haziran 2001 tarihlerinde şanghay’da 

Giriş

SScB’nin dağılması ve Soğuk Savaşın sona erme-
sinden sonra, aBD hegemonyasında tek kutup-
lu yeni bir dönem başlamıştır. Bu yeni dönemin 
öncesinde ve sırasında Doğu Bloğunda başlayan 
çözülmeyle SScB’den kopan pek çok devlet ba-
ğımsızlıklarını kazanmaya başlamışlardır.

Bu süreçte, Orta asya’da vuku bulan güç boş-
luğunun dünyanın jandarması, tek gücü olarak 
görülen aBD tarafından doldurulacağı düşünül-
mekle birlikte diğer yandan SScB’nin halefi olan 
rusya federasyonu ve çin’in de bu mücadelede 
yer alacağını görmek olası görülmektedir.

Soğuk Savaş Dönemi’nin ilk yıllarında önemli bir 
ittifakın içinde olan çin ve SScB, Detant Dönemi 
ve SScB-aBD ilişkilerinin gelişmeye başlamasıy-
la birlikte, karşı karşıya gelen iki müttefik arasın-
da, Soğuk Savaş sonrası yeni dönemde var olan 
aBD karşıtlığı nedeniyle tekrar bir yakınlaşmaya 
neden olmuştur.

Bu yakınlaşma, bazı Orta asya ülkelerinin de 
dahil edilmesiyle birlikte yeni bir örgütlenme-
yi doğurmuştur. Bu örgütlenme günümüzde 
varlığını devam ettiren şanghay işbirliği Örgütü 
olmuştur. ekonomik, askeri, diplomatik, tica-
ri, kültürel, savunma ve güvenlik alanlarında 
bilgi alışverişi ve işbirliğini amaçlayarak kuru-
lan örgüt, zaman zaman dünyada nevi şahsına 
münhasır bir yapılanma olarak bilinen aB’ye 
alternatif bir yapı olarak düşünülmektedir. Bu 
durum ise 50 yılı aşkın süredir aB kapısında 
bekleyen Türkiye’nin aB yerine şanghay işbirliği 
Örgütü’ne dahil olacağı yönündeki tartışmaları 
gündeme getirmektedir.

Bu anlamda çalışmamız, şanghay işbirliği 
Örgütü’nün kuruluşu, tarihsel gelişimi, kurum-
sal yapısı ve etkinlikleri konusunda bilgi verecek, 
sonrasında Türkiye’nin aB ilişkilerinin tarihsel 
gelişimi ve günümüzdeki durumu hakkında bil-
gi verdikten sonra Türkiye’nin şanghay işbirliği 
Örgütü ile ilişkilerine bakılarak örgütün Türkiye-
aB ilişkilerine bir alternatif olup olmayacağı 
hususunda değerlendirmelerde bulunulacaktır. 
çalışmamız sonuç ve kaynakça bölümüyle son 
bulacaktır.

1. Şanghay İşbirliği Örgütü oluşumu

1.1. Şanghay Beşlisi

uluslararası sistemde Sovyetler Birliği ve 
aBD’nin yer aldığı iki kutuplu yapının Sovyetler 
Birliği’nin dağılması ile sona ermesi 1990’lı yıl-
ların tüm dünya için olduğu kadar, Orta asya’da 
yer alan beş ülke (kırgızistan, Özbekistan, Türk-
menistan, Tacikistan ve kazakistan) için de yeni 
bir dönemin başlangıcı olacağını göstermektey-
di. Sovyetler Birliği’nin dağılması sonucu Sovyet 
cumhuriyeti ülkeler bağımsızlığını kazanmış; 
siyasi ve akademik çevrelerce aBD hegemonya-
sında oluşacak tek kutupluluk, gevşek iki kutup-
luluk veya çok kutupluluk tartışmaları eşliğinde 
bu ülkeler uluslararası politika sahnesindeki 
yerlerini almışlardır.

Soğuk Savaş’ın iki kutuplu uluslararası sistem-
de blok önderlerinden SScB’nin dağılmasıyla 
sona ermesi, buna karşılık aBD’nin güçlenerek 
varlığını sürdürmesi, dengelerin henüz net ola-
rak tanımlanamayan yeni uluslararası sistemde 
kısmen işbirliği kısmen de rekabet unsurları 
çerçevesinde yeniden şekilleneceği anlamına 
gelmekteydi. Orta asya bağlamında düşünül-
düğündeyse Sovyetler Birliği’nin dağılmasından 
kaynaklanan siyasi güç boşluğunun çeşitli böl-
gesel ve küresel çözüm girişimleriyle giderilme-
ye çalışıldığı görülmekteydi. Bu bağlamda askeri 
ve ekonomik gücü açısından Orta asya’da etkili 
olabilecek aktörlerden birisinin orta ve uzun 
vadede aBD olacağı düşünülmekle birlikte, 
Sovyetler Birliği’nin halefi konumunda bulunan 
rusya federasyonu ve çin de bölgedeki güç mü-
cadelesinde etkili aktörler olarak görülmekteydi 
(pirinççi, 2008: 208).

Soğuk Savaş döneminde Doğu Bloğunun iki bü-
yük gücü çin ve SScB sınır sorunları yüzünden 
sık sık karşı karşıya gelmiş, bu sorun yüzünden 
1969 yılında sıcak çatışma yaşanmıştır. Soğuk 
Savaş’ın yumuşama döneminde sorun yerini yu-
muşamaya bırakmıştır (Gevgilili, 1969). 1991’de 
Sovyetler Birliği’nin yerini alan rusya federas-
yonu zamanında da bu yakınlaşma devam et-
miştir. iki ülkenin yakınlaşması üç temel nedene 
dayanmaktadır. Bunlardan ilki; çin, rusya ve 
Orta asya cumhuriyetleri arasındaki geçmişten 
beri süregelen sınır güvenliği meselesidir. ikin-
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E)  Ulusal Koordinatörler Konseyi; yılda en az 
üç kez toplanan ve şiÖ üyesi ülkelerin ulusal 
koordinatörlerinin katıldığı bir anlamda tüm 
diğer organları yönlendiren organdır 

F)  Sekretarya; pekin’de bulunan ve örgütün 
tüm işlerinin belgelendiği, takip edildiği, son-
raki aktiviteler için belgelerin hazırlandığı da-
imi ve önemli bir organdır. ilk genel sekreter 
çinli zhangDeguang’dır

G)  Bölgesel Anti-terör Ajansı: Özbekistan’ın 
başkenti Taşkent’te yer alan anti-terör şube-
sidir. Daimi nitelikte olup, ilk sekreteri Özbek 
casymov’dur

Örgüte üyelik üç aşamada gerçekleşmektedir. 
Bunlar; diyalog ortağı, gözlemci üye ve tam üye 
şeklindedir(çoğal, 2011). Günümüzde örgütün 
çin halk cumhuriyeti, rusya, kazakistan, kırgı-
zistan, Tacikistan ve Özbekistan olmak üzere altı 
tam üyesi, afganistan, hindistan, iran, moğolis-
tan ve pakistan olmak üzere beş gözlemci üye-
si ve Beyaz rusya, Sri lanka ve Türkiye olmak 
üzere üç diyalog ortağı bulunmaktadır (http://
www.sectsco.org/en123/index.asp).

2. Şanghay İşbirliği Örgütünün Etkinliği

şanghay Beşlisi ve şanghay işbirliği Örgütü, 
ikici kuşak çin lideri DengXiaoping’in 1978 
yılında ortaya koyduğu ve 1987’de uygulamaya 
başladığı üç aşamalı kalkınma Stratejik planı için 
talep edilen yurtiçi ve yurtdışı güvenlik ortamını 
inşa etme politikasının bir parçası olan, çin halk 
cumhuriyeti kurulduktan sonra kurulan ve ilk 
defa çin kenti ile adlandıran uluslararası bir 

örgüttür. 2030-2050 yıllarında tamamlanması 
öngörülen bu stratejinin bir ayağı olan çin’in 
Batı Bölgeleri kalkınma planının yanı sıra 
kuzeybatı bölgelerinin ham maddeleri ile petrol 
ve doğalgaz gibi enerjilerin, kalkınmış olan doğu 
ve güneydoğu bölgelerine aktarılması politikası 
da söz konusudur. aynı şekilde, çin’in bir pazarı 
olan Orta asya’daki hammadde ve enerjilerin 
de Doğu Türkistan üzerinden çin’in kalkınmış 
bölgelerine aktarılması planlanmıştır. iran’ın, 
gözlemci ülke statüsü ile kabul edilmesinden 
sonra enerji işbirliği alanı da genişlemiştir. 
(ekrem,2012).

şanghay işbirliği Örgütü, ekonomik, askeri 
ve diplomatik ilişkilerin çeşitlendirilmesinin 
yanında, ticaret, kültür ve bölge güvenliği 
alanlarındaki işbirliğini arttırmayı da 
amaçlamaktadır. Özellikle bölge güvenliği 
konusunda, üyeler düzenli olarak uluslararası 
güvenlik konjonktürü gibi meseleleri ele alıp 
bilgi ve görüş alışverişinde bulunmaktadırlar 
(zeyrek, 2010: 874).

Örgüte gözlemci ülke statüsünde giren 
afganistan, hindistan, pakistan, iran ve moğo-
listan ile birlikte örgütün coğrafi kapsama ala-
nı Doğu asya, Orta asya, Batı asya ve Güney 
asya’ya açılmış ve asya bölgesini kapsamlı bir 
şekilde temsil etme özelliğini taşımıştır. coğra-
fi yakınlığı olan örgüt üye ülkelerinin kapsadığı 
alan 30 milyon km²’ den fazla olup avrasya’nın 
%70’nden daha geniş bir bölge teşkil etmekte-
dir.  nüfusu 1,5 milyar olan bir coğrafyayı tem-
sil eden örgüt, dünya nüfusunun neredeyse % 
20’sini oluşturmaktadır (Özsöz, 2013).

Tablo 1: Şanghay Üye Ülkelerine İlişkin Bazı Bilgiler

Üye Ülkeler Yüzölçümü (km2) Nüfus GSYH (Milyar $)

çin 9.600.000 1.37 (milyar) 7.318 (trilyon)

kazakistan 2.724.900 16.000.000 186

kırgızistan 199.9 5.493.900 5.1

rusya 17.075.400 141.920.000 1.487 (trilyon)

Tacikistan 143.1 7.600.000 5.6

Özbekistan 447.4 29.559.000 45.4

Kaynak: T.c Dış işleri Bakanlığı verilerinden derlenerek hazırlanmıştır.

düzenlenen Devlet Başkanları zirve toplantısın-
da, uluslararası düzeyde ve üye ülkelerde ya-
şanan gelişmeler ışığında, terörizm, ayrılıkçılık 
ve köktencilikten kaynaklanan tehditlerle mü-
cadeleye yönelik işbirliğinin daha etkin şekilde 
yürütülmesi için şanghay Beşlisi’nin bölgesel bir 
örgüt haline dönüştürülmesini kararlaştırmış-
tır. Bu çerçevede anılan zirve’de Özbekistan’ın 
şanghay Beşlisi’ne katılımına ilişkin bir Ortak 
Deklarasyon kabul edilmiş ve 6 ülke tarafından 
imzalanan “şanghay işbirliği Örgütü’nün kurul-
masına Dair Deklarasyon” ile örgüt resmen ha-
yata geçirilmiştir. Söz konusu toplantıda ayrıca, 
“Terörizm, ayrılıkçılık ve köktencilikle mücade-
le hakkında şanghay Sözleşmesi” imzalanmış-
tır (http://www.mfa.gov.tr/sangha y-isbirligi-
orgutu.tr.mfa).

üye ülke liderleri haziran 2002’de St. 
petersburg’da yapılan toplantıda örgütün tü-
züğünü imzalamışlardır. Buna göre örgütün te-
mel amaçları; üye ülkeler arasındaki dostluk, 
iyi komşuluk ve karşılıklı güvenin kuvvetlendi-
rilmesi; ekonomik-ticari, bilim-teknik, kültür, 
eğitim, enerji, ulaşım, çevre ve diğer alanlarda 
etkin işbirliğinin geliştirilmesi; bölgesel barış ve 
istikrarın sürdürülmesi için ortak hareket edil-
mesi olarak sıralanmıştır (Özdaşlı, 2012: 114). 

2002 yılında St. petersburg’da yapılan bu zirve-
de “Teşkilat şartı” kabul edilmiş, 2003’te Organ-
ların çalışma ilkeleri belirlenmiş ve 23.09.2003 
tarihinde teşkilatın bütçesi onaylanmıştır (er-
genç, 2006).

17 haziran 2004 tarihinde Taşkent’te düzenle-
nen şiÖ Devlet Başkanları zirvesi’nde “Gözlem-
ci Statüsüne ilişkin Yönetmelik”, 2008 yılında 
Duşanbe’de düzenlenen zirve’de ise “şiÖ Diya-
log Ortaklığı Statüsüne ilişkin Düzenlemeler” 
kabul edilmiştir. 2010 yılında Taşkent’te düzen-
lenen Devlet Başkanları zirvesi’nde örgütün ge-
nişleme şartlarını tespit eden “Genişleme pro-
sedürü Belgesi” kabul edilmiştir (http://www.
mfa.gov.tr/sangha y-isbirligi-orgutu.tr.mfa).
Taşkent zirve Bildirisi’nde liderler tarafından, 
terörizm ve aşırıcılığın boy gösterdiği dönemde 
şanghay işbirliği Teşkilatı’nın güvenlik alanında 
işbirliği geliştirmesinin önemine değinilmiş, ay-
rıca güvenlik güçlerinin de katıldığı ortak tatbi-
katların yapılması kararlaştırılmıştır. 

Taşkent’te yapılan Devlet ve hükümet Baş-
kanları zirvesi’nde yayınlanan “Taşkent 
Deklarasyonu”ile her alanda tam işbirliği yo-
lunda yeni bir aşamaya girildiği görülmektedir. 
liderler tarafından yapılan görüşmeler sonu-
cunda elektronik ticaret, gümrük, kalite kontrol, 
yatırıma teşvik ve ulaştırma konularda beş ko-
mite oluşturulmasına karar verilmiş ve bu kap-
samda “Şanghay Kalkınma Fonu”ve “Şanghay 
İş Kurulu” oluşturulması kabul edilmiştir.

eylül 2004- St. petersburg zirvesi’nde Devlet ve 
hükümet Başkanları petersburg Yasası’nı imza-
lamışlardır. Bu yasa ile şanghay işbirliği Teşki-
latı, bölgesel bir uluslararası kuruluş statüsünü 
kazanmıştır (http://www.tasam.org/trTr/ıce-
rik/2241/sanghay_isbirligi_).

şanghayişbirliği Örgütü’nün kurumsal yapısına 
bakıldığı zaman örgütün işleyişinin 7 ana organ 
tarafından gerçekleştiği görülmektedir (Yüksel, 
2013);

A)  Devlet Başkanları Konseyi; her sene bir defa 
düzenli olarak bir üye ülkede toplanan ve 
devlet başkanlarının katıldığı en üst düzey-
deki karar mekanizmasıdır. Diğer konseylerin 
önceden istişare ettikleri önemli meseleler 
burada karara bağlanmaktadır

B)  Hükümet Başkanları Konseyi; her sene bir 
defa toplanan ve bütçenin onaylanması ve 
ekonomik antlaşmalar yapılması gibi temel 
sorumlulukları olan ikinci en önemli alt me-
kanizmadır 

C)  Dışişleri Bakanları Konseyi; Örgüte üye 
devletlerin dışişleri bakanları Dışişleri 
Bakanları konseyi’nde bir araya 
gelmektedir. Bu konsey, Devlet Başkanları 
konseyi’nden bir ay önce toplanmakta ve 
Devlet Başkanları konseyi’nin gündemini 
belirlemektedir. uluslararası meselelerin 
yoğunlukta görüşüldüğü örgütün en işlevsel 
organlarından birisidir 

D)  Temsilcilikler Konseyi; üye ülkelerin işbirli-
ği yaptıkları alanlarda temsilcilerin katıldığı 
(savunma bakanları, polis teşkilatları, adalet 
bakanları vs.) kapsamlı görüşme ve antlaş-
maların altyapısının oluşturulduğu önemli 
bir organdır 
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Tablo 3: şanghay işbirliği Örgütü üye ülke Dış Ticaret hacimleri (2008-2012)

Üye Ülkeler
HaCİM (Milyon Dolar)

2008 2009 2010 2011 2012

çin 17,095 14,277 19,450 24,160 24,128

kazakistan 2,752 1,593 2,211 2,943 3,125

kırgızistan 239 171 160 232 303

rusya 37,847 22,640 26,229 29,946 33,306

Tacikistan 324 234 428 497 580

Özbekistan 918 693 1,144 1,294 1,263

ToPLaM 59.176 39,608 49,622 59,072 62,706

DÜNYa ToPLaM 334 243 299 376 389

Kaynak: Tc ekonomi Bakanlığı verilerinden derlenerek hazırlanmıştır.

Tablo 3’de 2008-2012 yılları arasında şanghay 
işbirliği Örgütü üye ülkelerinin dış ticaret ha-
cim verilerine bakıldığında en yüksek payın 
rusya’ya, en düşük payın ise kırgızistan’a ait ol-
duğu görülmektedir.

3. Türkiye’nin avrupa Birliği ve şanghay İşbirliği 
Örgütü ile İlişkisi

3.1. avrupa Birliği – Türkiye İlişkisi

1958 yılında kurulmuş olan insanlık tarihinin en 
büyük barış projesi olarak nitelendirilen avru-
pa ekonomik Topluluğu’na, Türkiye 1959 yılının 
Temmuz ayında tam üye olmak üzere başvuru-
da bulunmuştur. Başvuru üzerine Türkiye’nin 
kalkınma düzeyinin tam üyeliğin gereklerini 
yerine getirmeye yeterli olmadığı bildirilmiş ve 
tam üyelik koşulları gerçekleşinceye kadar ge-
çerli olacak bir ortaklık anlaşması imzalanması 
önerilmiştir. Söz konusu anlaşma 12 eylül 1963 
tarihinde ankara’da imzalanmıştır.

ankara anlaşmasıyla Türkiye’nin Topluluğa en-
tegrasyonu için hazırlık, geçiş ve nihai dönem 
olmak üzere üç kademeli bir süreç öngörülmüş-
tür. anlaşmada öngörülen hazırlık dönemi 1973 
yılında katma protokol’ün yürürlüğe girmesiyle 
sona ermiş ve geçiş dönemine girilmiştir, geçiş 
dönemi ise 1996’da Türkiye’nin Gümrük Birliği-
ne girişiyle sona ermiştir (http://www.abgs.gov.
tr/index.php?p=4).

10-11 aralık 1999 tarihlerinde helsinki’de ya-
pılan aB Devlet ve hükümet Başkanları zirvesi, 
Türkiye’nin adaylığının resmen onaylanması ve 
diğer aday ülkelerle eşit konumda olacağının 
ifade edilmesi nedeniyle Türkiye-aB ilişkilerinin 
dönüm noktası olarak kabul edilmektedir. 

helsinki zirvesi’nde, diğer aday ülkeler için ol-
duğu gibi Türkiye için de katılım Ortaklığı Belge-
si hazırlanmasına karar verilmiştir. Türkiye için 
hazırlanan ilk katılım Ortaklığı Belgesi 8 mart 
2001 tarihinde aB konseyi tarafından onaylan-
mıştır. katılım Ortaklığı Belgesi’nde yer alan ön-
celiklerin hayata geçirilmesine yönelik program 
ve takvimimizi içeren ulusal program, 19 mart 
2001 tarihinde hükümet tarafından onaylana-
rak avrupa komisyonu’na 26 mart 2001 tarihin-
de tevdi edilmiştir.  

17 aralık 2004 tarihli Brüksel zirvesi’nde, aB-
Türkiye ilişkilerinde bir dönüm noktası daha 
yaşanmış ve zirve’de Türkiye’nin siyasi kri-
terleri yeteri ölçüde karşıladığı belirtilerek 3 
ekim 2005’te müzakerelere başlanması kara-
rı alınmıştır (http://www.abgs.gov.tr/index.
php?p=111&l=1).

avrupa Birliği Devlet ve hükümet Başkanla-
rının 17 aralık 2004 tarihli zirvesinde aldığı 
karar doğrultusunda 3 ekim 2005 tarihinde 
lüksemburg’ta yapılan hükümetler arası konfe-
rans ile Türkiye resmen aB’ye katılım müzakere-
lerine başlamıştır.  Böylece, Türkiye ile aB ara-

Tablo 1’de görüldüğü üzere şanghay örgütü 
üye devletlerinin toplam yüzölçümleri yakla-
şım 31 milyon km², nüfusu 1 milyar 570 milyon 
ve sahip oldukları gayri safi yurt içi hasılaları 
toplamı 10 milyar dolardan fazladır. 

şanghayişbirliği Örgütü’ne stratejik üstünlük 
sağlayan durumlardan ilki Örgütün önemli iki 
aktörü olan çin ve rusya’nın Birleşmiş milletler 
Güvenlik konseyinin beş daimi üyesinden ikisini 
oluşturmasıdır. Bir diğer üstünlük sağlayan 
durum zengin doğal kaynakları ve dünya petrol 
ve doğal gaz rezervlerinin önemli bir kısmını 
elinde bulundurmasıdır. Son olarak nükleer 
silaha sahip olan 10 ülkeden gözlemci üye 
ülkeler dahil olmak üzere beş ülkenin şanghay 
işbirliği Örgütü’nde yer alması durumudur 
(Yardımcıoğlu ve koçarslan, 2012: 167-168).

Tablo 2: Dünya Doğal Gaz Rezervleri

Dünya Toplam Doğal Gaz 
(trilyon m3) 208.4

Üye Ülkeler  

çin 3.1

kazakistan 1.9

kırgızistan 5.6

rusya 44.6

Tacikistan 5.4

Özbekistan 1.6

ToPLaM 62.2

Gözlemci Ülkeler  

afganistan 49.5

hindistan 1.2

iran 33.1

pakistan 0.8

moğolistan  

ToPLaM 146.8

Kaynak: The World factbook ve petrol işleri Ge-
nel müdürlüğü verilerinden derlenmiştir.

Tabloda görüldüğü üzere gözlemci 
üye ülke doğal gaz rezervlerinin 
dahil olmasıyla birlikte örgütün 
toplam doğal gaz rezervi 146,8 

trilyon m3 ile dünya rezervinin yarısından 
fazlasını oluşturmaktadır.

Şanghay İşbirliği Örgütü şu an itibariyle 
sahip olduğu zengin doğal gaz ve petrol 
kaynakları sayesinde bir enerji karteli 
oluşturacak kapasiteye fazlasıyla sahiptir, 
ancak lider iki ülke olan Çin ve Rusya 
arasındaki mevcut çıkar farklılıklarından 
dolayı böyle bir yapılanma mümkün 
görülmemektedir. Bölgedeki enerji 
altyapısının, taşıma yollarının ve enerji 
ticaretinin koordinasyonu için Örgüt 
aslında uygun bir forum oluşturmaktadır. 
Şanghay İşbirliği Örgütü, hem mevcut 
üyeleri için hem de gözlemci üye 
ülkelerden İran ve Hindistan  ile ticaretini 
geliştirmek isteyen Pakistan için ideal bir 
platform oluşturmakla kalmayabilir; eğer 
ikili anlaşmalar yerine kuruluş amacı olan 
çok taraflı bir uluslararası örgüt yapısına 
doğru ilerlerse sadeceAvrasya›da değil 
bütün dünyada önemli bir stratejik aktör 
olabilir.  (Çomak ve Gökalp, 2009: 339).

Eylül 2004 tarihinde Bişkek’te gerçek-
leştirilen 2’nci Şanghay İşbirliği Teşkilatı 
Devlet ve Hükümet Başkanları Toplantısı 
’nda Çin Halk Cumhuriyeti tarafından, di-
ğer örgüt üyelerine serbest ticaret alanı 
oluşturulması önerisi getirilmiştir (http://
www.tasam.org/trTR/Icerik/2241/sang-
hay_isbirligi_teskilatnin_gelecegi).Bu 
proje gerçekleştiği takdirde 2020 yılında 
örgütün gayri safi yurtiçi hâsılası dünyanın 
%30’unu teşkil edeceği öngörülmektedir. 
Gerçekleştiği takdirde dünyanın en büyük 
güvenlik ve ekonomik örgütü olacaktır. An-
cak, örgüt aynı zamanda Asya’nın birçok 
bölgesel hassas sorunlarını içermektedir 
ve bu durum örgütün işlevini engellediği 
gibi icraatını da yavaşlatabilmektedir (Ek-
rem, 2012).
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nemde ihracattan fazla gerçekleştiği görülmek-
tedir. ayrıca ithalat ve ihracat rakamlarının 2011 
yılı sonrası düşüşe geçtiği, özellikle 2013 yılın-
daki rakamların 1996 yılındaki rakamlara yakın 
olduğu dikkat çekmektedir.

3.2. Şhangay İşbirliği Örgütü – Türkiye İlişkisi

Türkiye son dönemde afrika Birliği Örgütü’nden, 
arap ligi’ne ve Birleşmiş milletler’ in geçici dai-
mi üyeliğine aday olma tarzında uluslararası ör-
gütlerde etkili olma ve üye ya da gözlemci üye 
olma ve sorumluluk yürütme tarzında politika-
lar üretmektedir (aras, 2006: 28). Son olarak 
gündeme gelen uluslararası örgüt ise şangay 
işbirliği Örgütü’dür.

asya ve avrupa kıtalarının kesişim noktasın-
daki Türkiye, yüzyıldan daha uzun süredir Ba-
tıya yönelerek siyasi ve ekonomik gelişmesini 
sağlamakta ve 1959 yılından bu yana da şim-
diki ismiyle avrupa Birliği’nin üyesi olmaya 
çalışmaktadır. aB ile ilişkisinin son yıllarda 
durağan bir şekilde devam etmesi, avrupalı bazı 
yetkililerin aleyhte açıklamaları ve bu ilişkinin 
geleceğine yönelik belirsizlikler, Türkiye’nin 
alternatif entegrasyonlar, teşkilatlar veya 
işbirlikleri üzerinde durması ve bu konuda 
araştırmalar yapmasını gerektirmektedir. 
(kartal ve Sofyalıoğlu, 2011: 24). Bu noktada 
karşımıza şanghay işbirliği Örgütü çıkmaktadır. 
Türkiye 2012 yılı haziran ayından bu yana 
şanghay işbirliği Örgütü’nde diyalog ortağı 
olarak yer almaktadır.

Son on yılda her yönde gelişmekte olan Türki-
ye, avrasya ve Orta Doğu bölgesinin önemli bir 
aktörü haline gelmiştir. 2001 yılından itibaren 
başlayan ekonomi eksenli kalkınma politikası 
sonucunda, Türkiye, çok yönlü ve sağlam bir 
ekonomi politikası ve dış politika sayesinde 
avrupa ekonomik krizini ve arap Baharı buna-
lımını rahatlıkla atlatabilmiştir. 2009-2012 dö-
neminde Türkiye ekonomisi Dünya Bankası’nın 
verilerine göre çok güçlü bir kalkınma yaşamış 
GSmh 614,9 milyar dolardan 775 milyar dola-
ra yükselmiştir. 2011 yılı ile 2012 yılı karşılaştı-
rıldığında GSYih 7,7 %  oranında yükselmiştir. 
Bu ekonomik verilerle birlikte, son on yılda 
Türkiye’nin yumuşak gücünün hem asya hem 
de Orta Doğu’da önemli oranda yükseldiğini 
gösteren pek çok gelişme yaşanmıştır (Gafarlı, 
2013: 1).

Türkiye’nin 2002-2012 yılları arasında ihracat 
parametrelerinde yaşanan değişimler aşağıdaki 
grafikte yer almaktadır;  

Grafik 2: Türkiye’nin Ülke Gruplarına Göre 
İhracatının Toplam İçindeki Payı

Kaynak: Gafarlı, 2013: 2

2002 yılında avrupa Birliği üye ülkelere yapı-
lan ihracatın oranı toplam ihracat içerisinde 
%58,2’lik oranla yarısından fazlasını oluşturur-
ken 2011 ve 2012 yıllarında düşüş göstererek 
2012 yılında %38,5 seviyesinde yer almıştır. 
asya ülkeleriyle olan ihracat rakamlarına bakıl-
dığında durumun avrupa Birliği üye ülkelerle 
olan ihracattan farklı seyrettiği görülmektedir. 
2002 yılında asya ülkeleriyle yapılan ihracatın 
oranı toplam ihracat içerisinde %14,9’luk oranla 
oldukça düşükken 2011 ve 2012 yıllarında artış 
göstererek 2012 yılında %35,3 seviyesinde yer 
almıştır.

Grafik 3: Türkiye’nin Ülke Gruplarına Göre 
İthalatının Toplam İçindeki Payı

Kaynak: Gafarlı, 2013: 3

2002 yılında avrupa Birliği üye ülkelere yapı-
lan ithalatın oranı toplam ithalat içerisinde 
%49,8’lik oranla yarısını oluştururken 2011 ve 
2012 yıllarında düşüş göstererek 2012 yılında 
%36,6 seviyesinde yer almıştır. asya ülkeleriyle 
olan ithalat rakamlarına bakıldığında durumun 
avrupa Birliği üye ülkelerle olan ithalattan farklı 
seyrettiği görülmektedir. 2002 yılında asya ül-
keleriyle yapılan ihracatın oranı toplam ihracat 
içerisinde %18,8’lik oranla oldukça düşükken 
2011 yılında artış göstererek %30,6 seviyesi-
ne gelmiş, 2012 yılında oldukça az bir düşüşle 
%35,2 seviyesinde yer almıştır.

sındaki inişli çıkışlı ilişki, çok önemli bir dönüm 
noktasını aşarak yepyeni bir sürece girmiştir. aB 
müktesebatı fasıl başlıkları; malların serbest 
dolaşımı, işçilerin serbest dolaşımı,  iş kurma 
hakkı ve hizmet sunumu serbestisi, Sermayenin 
serbest dolaşımı,  kamu alımları,  şirketler hu-
kuku, fikri mülkiyet hukuku, rekabet politikası, 
mali hizmetler, Bilgi toplumu ve medya, Tarım 
ve kırsal kalkınma, Gıda güvenliği, veterinerlik 
ve bitki sağlığı, Balıkçılık, Taşımacılık politika-
sı, enerji, vergilendirme, ekonomik ve parasal 
politika, istatistik, Sosyal politika ve istihdam, 
işletmeler ve sanayi politikası, Trans avrupa şe-
bekeleri, Bölgesel politika ve yapısal araçların 
koordinasyonu, Yargı ve temel haklar, adalet, 
özgürlük ve güvenlik, Bilim ve araştırma, eğitim 
ve kültür, çevre, Tüketici ve sağlığın korunma-
sı, Gümrük birliği, Dış ilişkiler, Dış güvenlik ve 
sağlık politikaları, mali kontrol, mali ve bütçesel 
hükümler, kurumlar ve Diğer konulardır (http://
www.abgs.gov.tr/index.php?p=37&l=1).   

Bugüne kadar, 13 fasılda (Bilim ve araştırma, iş-
letme ve Sanayi politikası, istatistik, mali kont-
rol, Trans-avrupa ağları, Tüketicinin ve Sağlığın 
korunması, fikri mülkiyet hukuku, şirketler 
hukuku, Bilgi Toplumu ve medya, Sermayenin 
Serbest Dolaşımı, vergilendirme, çevre, Gıda 
Güvenliği, veterinerlik ve Bitki Sağlığı politikası) 
müzakereye açılmış olup bunlardan biri (Bilim 
ve araştırma) geçici olarak kapatılmıştır.

Türkiye ile aB arasındaki güçlendirilmiş siyasi di-
yalogdevam etmiştir. 2012 yılı mart ve haziran 
aylarında bakanlar seviyesinde ve 2012 yılı şu-
bat ayında siyasi direktörler seviyesinde siyasi 
diyalog toplantıları yapılmıştır. Bu toplantılarda, 
Türkiye’nin kopenhag siyasi kriterleri bakımın-
dan karşılaştığı başlıca zorluklara değinilerek, 
katılım Ortaklığı Belgesi önceliklerini yerine ge-
tirme yönünde kaydedilen ilerleme değerlendi-
rilmiştir. ayrıca görüşmelerde kuzey afrika, Orta 
Doğu, Batı Balkanlar, afganistan/pakistan ve 
Güney kafkasya gibi aB’nin ve Türkiye’nin ortak 
menfaat alanına giren bölgelere ilişkin dış poli-
tika konularına da yer verilmiştir (Türkiye 2012 
Yılı ilerleme raporu, 2012: 5).

Türkiye ile avrupa Birliği arasında ilişkilerin iki 
konuda çözümsüzlüğü bulunmaktadır. Bunlar-
dan ilki kıbrıs sorunu bir diğeri ise vize sorunu-
dur. Türkiye’nin Güney kıbrıs gemi ve uçaklarına 

liman ve havaalanlarını açmaması nedeniyle 
aB’nin sekiz müzakere faslını açmama, diğer 
tüm fasılları da kapatmama kararı bulunmak-
tadır. Öte yandan ankara’nın da Güney kıbrıs’ın 
aB dönem başkanlığını yürüttüğü Temmuz-ara-
lık 2012 dönemi boyunca aB ile tüm siyasi di-
yalogunu kestiği unutulmamalıdır. 2013 başın-
da dönem başkanlığının irlanda’ya geçmesiyle 
Türkiye-aB ilişkilerinde daha olumlu bir döne-
me girildiği yorumları yapılmaktaysa da yeni 
müzakere fasıllarının açılıp açılmayacağı konusu 
halen belirsizliğini korumakta, kıbrıs sorununun 
çözümsüzlüğü hâlihazırda Türkiye-avrupa Birliği 
ilişkilerinin önündeki en büyük engeli oluştur-
maya devam etmektedir (erşen, 2013: 18).

avrupa Birliği’ne ilişkin gündemdeki öncelikli 
bir diğer konuyu Türk vatandaşlarına 90 günü 
aşmayan seyahatleri için Schengen vizesinden 
muafiyet sağlanması teşkil etmektedir ve ya-
şanan sıkıntı çözümsüzlüğünü korumaktadır. 
avrupa Birliği’ne aday olan ülke vatandaşla-
rının hiçbirine vize uygulanmazken, Türk va-
tandaşlarına yapılan bu uygulama haksız bir 
durum yaratmaktadır (TcDB, 2013: 11). aB ile 
devam eden bu sıkıntılı vize meselesine karşın 
Türkiye’nin son birkaç yılda pek çok Balkan, eski 
Sovyet ve Ortadoğu ülkesiyle karşılıklı olarak 
vizeleri kaldırmış olması da Türk kamuoyunda 
aB’ye karşı oluşan olumsuz havayı güçlendire-
rek Türk dış politikasındaki alternatif arayışları-
na ivme kazandırmaktadır (erşen, 2013: 19).

Grafik 1: Türkiye ile avrupa Birliği arasındaki 
Dış Ticaretin Gelişimi

Kaynak: Tc. ekonomi Bakanlığı

Grafik 1’de yer alan verilere bakıldığında avrupa 
Birliği’ne üye ülkelerle yapılan ithalatın her dö-
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ağırlıklı olarak kullandığı doğalgaza erişimde 
daha avantajlı bir konumda olacaktır.

−	 Türkiye şiÖ ile yakınlaşarak hem nüfus olarak 
hem de artan gelir gücüyle büyük bir pazarla 
daha yakın ilişkiye geçmiş olacaktır.

Yukarıda sayılan faydalar doğrultusunda, terör-
le mücadeleden ortak enerji yatırım alanlarına 
kadar çok geniş bir yelpazede işbirliğini geliş-
tiren ve hızlı kurumsallaşmasını tamamlayan 
şanghayişbirliği Örgütü ile ilişkilerin arttırılması 
Türkiye’nin öncelikli dış politikası haline 
getirilmesi gerekmektedir (çoğal, 2011).

Başbakan Tayyip erdoğan, Ocak 2005’teki rus-
ya ziyaretinde Türkiye’nin Shangay işbirliği 
Örgütü’ne üye olma isteğini rusya Devlet Baş-
kanı vladamir putin’e iletmiştir. Başkan putin 
de bu isteği kazakistan Devlet Başkanı nursul-
tan nazarbayev ile paylaşmış ve oolumlu cevap 
almıştır. ancak çin tarafı Türkiye’nin bu isteği-
ne karşı çıkmıştır. Bunun gerekçesi olarak da 
Örgüt’ün genişlemesi için henüz uygun fırsat ve 
zamanın olmadığını göstermiştir (ekrem, 2012).

Türkiye 23 mart 2011 tarihinde, örgüt nezdin-
de “Diyalog Ortağı Statüsü” kazanmak üzere ilk 
kez başvuruda bulunmuştur. Türkiye’nin bu baş-
vurusu 6-7 haziran 2012 tarihlerinde pekin’de 
düzenlenen şanghayişbirliği Örgütü Devlet 
Başkanları zirvesinde onaylanmıştır (Özsöz, 
2013; 75). Türkiye’nin Diyalog ortağı statüsü, 
çok boyutlu dış politikanın güçlendirilmesine, 
örgütteki gelişmelerin izlenmesine ve bölgesel 
işbirliğini gerektiren konularda ülkenin görüşle-
rinin üye ülkelere aktarılmasına olanak vermek-
tedir (TcDB, 2013: 91).

haziran 2002’deki zirvede kabul edilen 
şanghayişbirliği Örgütü şartnamesi’nin 14. 
maddesinde diyalog ortağı statüsü ile ilgili 
tanımlar yer almaktadır (ekrem, 2012). Bu 
tanımlar (http://www.sectsco.org/en123/
show.asp?id=69); şanghayişbirliği Örgütü diğer 
devletlerle ve uluslararası kuruluşlarla belirli 
alanlarda diyalog ve etkileşim sürdürebilirler. 
Diyalog ortaklığı statüsüülke ya da uluslararası 
kuruluşlara verilebilir fakat bu statü üye dev-
letlerin hak ve yükümlülüklerini etkilemeyece-
ği şeklindedir. Yani Örgüt tarafından Türkiye’ye 
tanınan diyalog ortaklık statüsü, Türkiye’yi 
Örgüt’ün karar alma mekanizmasından uzakta 
bulundurmaktadır (ekrem, 2012)

Orta asya’da, çin ve rusya’nın önderliğinde, te-
rörle mücadeleden ortak enerji yatırım alanları-
na kadar çok geniş bir yelpazede işbirliğini ge-
liştiren ve hızla kurumsallaşmasını tamamlayan 
şangay işbirliği Örgütü ile ilişkilerin artırılması 
Türkiye’nin öncelikli dış politikası içerisinde yer 
almalıdır. jeopolitik konumu itibariyle Doğu-Batı 
arasında bir köprü niteliği taşıyan ve gelişim yö-
nünü Batıya çevirmiş bulunan Türkiye’nin, aBD 
ve aB ile olan ilişkilerine zarar vermeden, gele-
ceğin küresel güç odağı olma potansiyeline sa-
hip olan bu Örgüte gözlemci veya tam üye olarak 
katılması, bölgede etkili bir denge politikası uy-
gulamasına da yardımcı olacaktır (çoğal, 2011).

3.3. avrupa Birliği’ne alternatif Şanghay 
İşbirliği Örgütü

2013 yılının ilk günlerinde, kamuoyunda Türk 
dış politikası ile ilgili önemli bir tartışma gün-
deme gelmiştir. Türkiye cumhuriyeti Başbakanı 
recep Tayyip erdoğan’ın daha önce rusya Dev-
let Başkanı vladimir putin’e ilettiği ‘Bizi şangay 
beşlisine alın, aB’yi unutalım’ mesajı (Gafarlı, 
2013: 1) ve aB’nin “halkı müslüman” olan bir 
ülkeyi almaktaki gönülsüzlüğünün kendisini 
“ister istemez yetmiş beş milyonun başbakanı 
olarak başka arayışlar içine” soktuğunu ifade 
etmesi ankara’nın siyasi kulislerinde farklı yo-
rumlara neden olmuştur. erdoğan şiÖ üyeliğini 
bir seçenek olarak gündeme getirdiği konuş-
masından dolayı toplumda “aB üyeliğinden 
vazgeçilip,şanghayişbirliği Örgütü’nün alterna-
tif olarak düşünüleceği” düşüncesi oluşmuştur 
(anadolu ajansı, 2013). 

şanghayişbirliği Örgütüne gözlemci üye 
olma talebi Örgütün kurumsal yapısını 
tamamlayamamış olması nedeniyle uygun olan 
zamana kadar reddedilen Türkiye’nin avrupa 
Birliği üyeliğine alternatif olarak görülmesi 
yanlış bir düşüncedir. çünkü olası üyelik 
gerçekleştiği takdirde avrupa Birliği’nin de 
bölgedeki etkinliği artmış olacaktır (çomak ve 
Gökalp, 2009: 343).

şangay Beşlisi, 1996 yılında, çin’in önderliğinde, 
rusya, kazakistan, kırgızistan ve Tacikistan’ın 
katılımıyla oluşturulan bir yapılanmadır. 
şangay işbirliği Örgütü ise 2001 yılında, şangay 
Beşlisine, Özbekistan’ın katılımıyla farklı bir 
misyon yüklenerek kurumsallaşan uluslararası 
bir örgüttür (Yesevi, 2013). kuruluş amaçları-

Tablo 1:Türkiye Şanghay İşbirliği Örgüt Üyeleri ile olan Dış Ticaret Hacmi

 Hacim (Milyon USD)

Ülke adı 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Rusya 15.283 21.044 28.235 37.847 22.652 26.229 29.946

Çin 7.435 10.362 14.274 17.095 14.276 19.45 24.16

Tacikistan 94 190 261 324 234 428 497

Kazakistan 1.019 1.691 2.364 3.223 1.982 3.29 3.968

Özbekistan 413 592 839 918 692 1.144 1.294

Kırgızistan 104 160 226 239 171 160 232

Kaynak: ekonomi Bakanlığı

Tablo 1’de yer aldığı üzere Türkiye şanghay iş-
birliği Örgüt üyeleri ile olan dış ticaret hacmi-
ne bakıldığında yıllar itibariyle artış yaşandığı 
gözlemlenmektedir.

rusya ile 2000’li yılların başından itibaren hızla 
gelişen siyasal ve ekonomik ilişkiler çok boyut-
lu ortaklık çerçevesinde gelişmektedir. şöyle 
ki; rusya enerji alanında halen Türkiye’nin en 
büyük tedarikçisi olmaya devam ederken 2010 
yılında karşılıklı olarak kaldırılan vizeler, yılda 
iki kez biri Türkiye’de biri rusya’da olmak üzere 
devlet başkanları ve ilgili bakanların katılımıyla 
düzenli olarak toplanan üst düzey işbirliği kon-
seyi toplantıları Türkiye-rusya ilişkilerinde kay-
dedilen son gelişmeleri göstermektedir. 

Türkiye aynı zamanda bir naTO müttefiki ola-
rak, bölgede barış ve güvenliğin sağlanmasına 
destek olmak, enerji kaynaklarına ulaşımı ra-
hatlatmak, ticari ilişkilerini sürdürmek, insan ve 
uyuşturucu kaçakçılığını engellemek için rusya 
ile naTO ülkeleri arasında bir köprü işlevi gör-
mektedir (Weitz, 2006: 1).

çin ile olan ilişkilerdeki gelişmeler rusya’ya 
kıyasla daha yavaş ilerlemektedir. ancak son 
birkaç yıl içerisinde ekonomik ve askeri işbirliği 
alanında atılan adımlar dikkat çekicidir. Örneğin; 
2010 yılında iki ülke arasında konya’da bir 
ortak askeri tatbikat düzenlenmiş, 2012 yılında 
ise Türkiye’nin ilk yüksek çözünürlüklü keşif 
uydusu çin’deki bir hava üssünden fırlatılmıştır 
(erşen, 2013: 18-19).

Soğuk Savaş yıllarında sınırlı doğrudan temas 
olsa da Türklerle Orta asyalılar arasında kül-
türel, tarihi, etnik, dinsel ve dilsel bağlantılar 
bulunmaktadır. Soğuk savaşın çökmesiyle Orta 
asya ülkeleri ile olan ilişkilerde sıcak adımlar 
atılmış, etnik lobiler, etkili sivil siyasetçiler, diri-
len dini kuruluşlarla aradaki bağ her geçen gün 
kuvvetlenmektedir (Weitz, 2006: 1-2).  

Türkiye jeopolitik konumu itibariyle, Orta asya 
ve hazar Denizi petrol ve doğal gaz kaynakları-
nın Dünyaya açılımını sağlayabilecek bir enerji 
koridoru konumundadır ve Bakü-Tiflis-ceyhan 
Boru hattı ve mavi akım gibi, stratejik önemi 
büyük yeni projelerle bu konumunu güçlendir-
meye devam etmektedir. Bölgede yer alan her 
ülke, giderek etkinliği artıran ve yeni bir güç den-
gesi haline gelen şanghayişbirliği Örgütü’nün 
kendilerine sağlayabileceği birtakım faydaları 
hesap etmek suretiyle bu örgüte tam üye olmuş 
veya üyelik için sıraya girmişlerdir (çoğal, 2011).

Türkiye’nin şanghay işbirliği Örgütü ile daha 
yakın ilişkiye girmesinin hem kendisine hem de 
Örgüte ve diğer ülkelere faydalı olacağını savu-
nanların öne sürdükleri iddialar şunlardır (kar-
tal ve Sofyalıoğlu, 2011: 25):

−	 Türkiye’nin olası üyeliği Türkiye cumhuriye-
tiyle ekonomik, sosyal ve kültürel yakınlaş-
maya katkıda bulunacaktır.

−	 ayrıca petrol ve doğalgaz kaynaklarının dün-
yaya açılmasında önemli bir enerji koridoru 
olmak isteyen Türkiye (çoğal, 2011) hem bu 
amacı doğrultusunda hem de sanayisinde 
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NATO Genel Sekreteri Rasmussen’in şu açık-
lamasını da dikkatle okumak gerekir: «Tür-
kiye coğrafi konumu sebebiyle Orta Asya ve 
Ortadoğu›daki ülkelerle ilişkilerde çok önemli 
ve stratejik bir rol oynuyor. Dolayısıyla ben bu 
konuda bir çelişki görmüyorum. Bir NATO müt-
tefiki olmak ve aynı zamanda dünyanın başka 
yerlerine, diğer bölge ve ülkelere uzanan poli-
tikalara sahip olmak arasında NATO açısından 
bir çelişki yok.» 

NATO açısından olduğu gibi Türkiye açısından 
da aynı anda NATO müttefiki olmakla veya AB 
müzakerelerini yürütmekle dünyanın diğer coğ-
rafyalarına uzanmak arasında bir çelişki yoktur, 
hatta Türkiye’nin konumu, medeniyet birikimi 
ve devlet geleneği de bunu gerektirmektedir. 
Türkiye’nin farklı ittifaklarla ve uluslararası ku-
ruluşlarla ilişkilerini birbirinin alternatifi veya 
yedeği olarak görmek yanlıştır, mantık dışıdır.

Sonuç

31 Temmuz 1959’dan beri aB’ye tam üye olma-
ya çalışan Türkiye, 12 eylül 1963’te imzalanan 
ve 1964’te yürürlüğe giren ankara anlaşması ile 
ilişkilere hukuki bir boyut kazandırmıştır.

Bununla birlikte 6 mart 1995’te imzalanan ve 
1996’da yürürlüğe giren 1/95 Sayılı Ortaklık 
konseyi kararı ile oluşturulan Gümrük Birliği, 
10-11 aralık 1999’da yapılan helsinki zirvesi ile 
elde edilen aday ülke statüsü, 3 ekim 2005’te 
müzakerelerin başlaması ile Türkiye-aB ilişkileri 
aşama kaydetse de, son dönemde özellikle kıb-
rıs sorunu yüzünden ilişkilerde tıkanmalar ya-
şanmış hatta ilişkiler durma noktasına gelmiştir.

Bu yüzden aB içinde almanya, fransa, hollanda, 
Danimarka, avusturya gibi ülkeler, Türkiye’nin 
aB’ye tam üye olması yerine “imtiyazlı Ortak-
lık” gibi alternatif modeller önerilerek ilişkilere 
sıkı işbirliği çerçevesinde devam edilmek isten-
miştir. ancak Türkiye, tam üyelik dışında başka 
hiçbir seçeneği kabul etmeyeceğini söyleyerek 
tam üyelik dışındaki bütün seçeneklere olum-
suz bakmaktadır. Bu anlamda şanghay işbirliği 
Örgütü’nün Türkiye-aB ilişkilerine alternatif bir 
yapı olacağına dair tartışmalar gündeme gel-
miştir.

Bu bağlamda şanghay işbirliği Örgütü’nün Tür-
kiye için aB’ye alternatif bir yol olmasından 
çok tamamlayıcı nitelikte bir yapı olduğunu dü-

şünmek daha doğrudur. çünkü, özellikle Güm-
rük Birliği çerçevesinde Türkiye ile aB ülkeleri 
arasında oldukça ciddi bir karşılıklı bağımlılık 
söz konusudur. ekonomik anlamda 2002’den 
bu yana Türkiye’nin ihracat ve ithalatının %35-
50’lık oranı aB ülkeleriyle gerçekleşmektedir. 
zaman zaman bu oranda inişler ve çıkışlar olsa 
da Türkiye, ekonomik anlamda en çok aB ülke-
leriyle ilişki içindedir. 

şanghay işbirliği Örgütü ile Türkiye’nin ithalat 
ve ihracat oranları 2002’den bu yana %18-35 
arasında seyretmektedir. zaman içinde bu 
oranda artış görülmesi, şiÖ’nün aB’ye alternatif 
olmasından ziyade Türkiye’nin çok boyutlu dış 
politikasından ileri gelmektedir. çünkü Türk 
Dış politikası cumhuriyet’in kurulduğu andan 
itibaren Batı’ya, Batı değerlerine yönelik bir 
dış politika izlemekte ve bu yönde faaliyetler 
göstermektedir. Türkiye’nin 1949’da avrupa 
konseyi’ne 1952’de naTO’ya, girmesi, yarım 
aşırı aşkın bir süredir aB üyeliği için uğraşması 
Batı değerlerini benimsemiş bir yapı oluştur-
mak içindir. Bu yapıyı oluştururken başka ak-
törlerle ilişki içine girmesi Türkiye’nin eksenini 
değiştirmesi anlamına gelmemelidir. izlenen bu 
dış politika Batı’ya ya da aB’ye rağmen değil, 
Batı ya da aB içinde gücünü etkinliği artırmak 
ve Batı ya da aB için vazgeçilmez olmak içindir. 
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nın başında, naTO ve Batı’nın asya’ya nüfuzunu 
engellemek ve karşıt güç dengesi oluşturmak 
gelmektedir. üyeleri, bazı eski Sovyet cumhuri-
yetleri ve çin’dir. Bu durumda Örgüt’ün, aB’nin 
değil, naTO’nun alternatifi olabileceği düşünüle-
bilmektedir 

Örgüt’ün yapısına bakıldığında, örgütün rusya 
ve çin önderliğinde ve bu iki ülkenin bölgesel 
liderliğini pekiştirmek ve sınır güvenliklerini 
korumak için kurulduğu söylenebilmektedir. 
rusya ve çin önderliğinde kurulmuş olmasının 
en somut göstergelerinden biri, örgütün 6 
üyesinin bulunmasına rağmen iki resmi dilinin 
olmasıdır. Bunlar; rusça ve çince’ dir. avrupa 
Birliği’nde ise bütün üye ülkelerin dilleri 
resmi dil olarak kabul edilmektedir. Bu açıdan 
bakıldığında ciddi bir yaklaşım farklılığı göze 
çarpmaktadır. Bundan da anlaşılacağı üzere 
avrupa Birliği, tüm üyelerin eşit statüde yer 
aldığı bir yapıyı teşkil ederken, şanghayişbirliği 
Örgütü çin ve rusya’nın hegemonyası altındadır 
(Özdemir, 2013).

aB bir demokrasi, siyasi, ekonomik ve kültürel 
entegrasyon projesi iken, şanghay(çin, rusya 
federasyonu, kazakistan, kırgızistan, Tacikistan 
ve Özbekistan’dan oluşmaktadır- 1996) işbirliği 
Örgütü ağırlıklı olarak askeri ve güvenlik örgütü-
dür (akyeşilmen, 2013).

şanghayişbirliği örgütü uluslararası bir örgüt, 
avrupa Birliği ise ulus-üstü bir örgüttür. avrupa 
Birliği’nin nihai amacı üye ülkelerin ekonomik 
ve siyasal kader birliğine yöneliktir ve eşitlikçi 
bir yapıya dayanmaktadır (Özdemir, 2013). 
avrupa Birliği ’nin temel amaç ve değerleri 
ekonomik ve parasal birliğin yanı sıra barış, 
hukukun üstünlüğü, insan haklarına saygı 
ve demokrasidir (http://www.canaktan.
org/ekonomi/yeni-avrupa/temel-kurum.
htm). şanghay işbirliği örgütü ise, otoriter ve 
totaliter rejimlerin yer aldığı bir birlikteliktir. 
amaçlarından biri de küreselleşmeyle birlikte 
yaygınlaşan demokratik değerlerin, tek 
kutupluluğun kendi istikrarlarını bozmasını 
engellemektir (Özdemir, 2013).

egemen Bağış’ a göre; “ Türkiye’nin Avrupa Birli-
ği ile entegrasyon süreci yarım asırdan bu yana 
stratejik bir hedef ve vizyon çerçevesinde devam 
etmektedir. Türk dış politikasının barışçıl, çok 
boyutlu ve ilerlemeci niteliğinin en güçlü yansı-

ması da esasen Avrupa Birliği perspektifimizdir. 
Öte yandan, Türkiye, coğrafyası, medeniyeti ve 
tarihi birikimi sayesinde dünyanın geniş bir böl-
gesiyle iletişim kurabilen, köprü vazifesi gören 
özelliğiyle çoğu ülkeye nasip olmayacak bir zen-
ginliğe ve esnekliğe sahiptir.

Türkiye, hem Doğuludur, hem Batılıdır. Hem 
Avrupalı, hem Asyalı bir ülkedir. Ama aynı za-
manda bir Orta Doğu, bir Balkan, bir Akdeniz ve 
Karadeniz ülkesidir. Türkiye, AB ile üyelik müza-
kerelerini yürüten, NATO’nun etkin üyesi olan, 
bununla birlikte İslam İşbirliği Teşkilatı’nın, 
G-20’nin, D-8’in, AGİT’in, KEİ’nin, OECD’nin, 
Dünya Ticaret Örgütü ve daha birçok bölge-
sel ve uluslararası kuruluşun aynı anda üyesi 
olabilen ender ülkelerden biridir. Dolayısıyla 
Türkiye’nin dış politikasını sadece belirli eksen-
lere hapsedip bu eksen dışındaki her türlü ilişkiyi 
bir eksen kayması olarak nitelendirmek eksik ve 
hatalı bir dış politika yaklaşımı olur. Türkiye’nin 
herhangi bir eksen sorunu söz konusu değildir. 
Stratejik tercihlerimiz ve dış politika ilkelerimiz 
neyi gerektiriyorsa ve nerede kesişiyorsa Türki-
ye her zaman o noktada gereken adımları te-
reddütsüz şekilde atmaya devam edecektir.

Avrupa Birliği ile ilişkilerimiz Türkiye’nin başka 
örgütlerle işbirliği geliştirmesine engel değildir. 
AB sürecini kararlılıkla devam ettiren Türkiye, 
çok yönlü dış politikası kapsamında farklı bölge-
lerle ve ülkelerle işbirliğini de geliştirmeyi sürdü-
recektir. Dünya küresel bir şehir ise hiç şüphesiz 
Türkiye de bu yeni şehrin atardamarlarından 
biridir.

Alternatifi olduğu düşünülen Avrupa Birliği’de 
Rusya, ABD, Çin ve Avrasya devletleri ile sıkı 
ekonomik, siyasi, ticari ve toplumsal ilişkiler 
içindedir ve bunları korumaya önem vermekte-
dir. Nitekim 2012 yılında Şangay İşbirliği Örgütü 
ile ilişkilerini güçlendirme kararı almıştır.

ikinci Dünya Savaşı sonrası avrupa konseyi 
kurulduğunda, Bakanlar konseyi’nin ilk kararı 
Türkiye’yi naTO üyeliğine davet etmek 
olmuştur. Bu Örgüte Türkiye kuruluşundan 
3 yıl sonra 1949’da, 1952’de almanya’nın 
katılımından 3 yıl önce üye olmuştur. ispanya 
ve portekiz 1970 sonunda üye olabilmiş, Orta 
ve Doğu avrupa ülkeleri ise 1990’lara doğru 
üye olmaya başlamışlardır. 
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Özet

ülke ekonomisinin belli bir dönemdeki performans göstergelerinden birisi gayri safi milli hasıladır. 
GSmh o ülkede ilgili dönemdeki üretim ve büyüme hakkında bilgi verirken diğer taraftan yürütü-
lecek politikalar, alınacak önlemler konusunda önemli bir veridir. Bu büyüklüğün unsurlarından bir 
tanesi de bilindiği üzere net ihracattır. net ihracat rakamının belirlenebilmesi için öncelikle ithalat 
ve ihracat rakamlarının ölçülmesi gerekmektedir. Bu yazıda özellikle dış ticaret istatistikleri anlamın-
da toplam ithalat rakamlarına etki eden ve genellikle idari düzenlemeler kaynaklı uygulamalar ile 
bunların neden olduğu hayali ithalat kavramı hakkında bilgi verilmeye çalışılacak ve hayali ithalatın, 
alınan karar ve uygulanan ekonomik politikalar üzerindeki menfi etkilerinden bahsedilecektir.

anahtar Kelimeler: Dış Ticaret istatistikleri, kıymet, ithalat, hayali ithalat.

JEL Sınıflandırması: f13,f19.

abstract

Gross national product (GNP) is one of the indicators that gives an idea about the performance 
of country’s economy for the particular period. Although GNP is a sign for the growth, it is also an 
important input for the implication of economical policies. One of the main contents of the GNP is 
the net exports. As the net export is the difference between the import and the export, it is impor-
tant to analysis the elements of both. In this article, the administrative rules and regulations that 
causes fictitious import and have the effect on the foreign trade statistics in particular on the import 
figures will be discused, as well as the negative effects of fictitious import on economical decisions 
and policies.

Key Words: Foreign Trade Statistics, Value, Import, Fictitious Import.

JEL Classification: F13,F19.
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ham petrol, doğalgaz ve elektrik cinsi eşyalara 
ilişkin bilgiler ilgili firmalardan derlenmektedir.

Dış ticaret istatistiklerinin oluşturulmasında 
gümrük antrepoları, serbest bölgeler, güm-
rüksüz satış mağazaları Türkiye Gümrük Böl-
gesi dışı olarak kabul edilmekte ve bu böl-
gelerden üçüncü ülkelerle ülkemiz arasında 
yapılan ticaret, açıklanan istatistiklere dahil 
edilmemektedir. Bunun yanında transit ticaret, 
yolcu beraberi eşya, geçici ithalat ve ihracat, 
sınır geçmeyen mallar, istatistiksel eşiğin (100 
aBD Dolarının) altında olan mallar, para tabanlı 
altın, tedavüldeki paralar, kıymetli evraklar 
söz konusu istatistiklerin kapsamına dahil 
edilmemektedir5. Dış ticaret rakamlarının olu-
şumunda esas alınan “değer” ise ihracatta, fOB; 
ithalatta ise, cıf kıymet olarak anılan tutarlardır. 

milletlerarası Ticaret Odasınca (ınternational 
chamber of commerce- ıcc) belirlenen Dış Ti-
caret Teslim şekillerinden olan fOB (free On 
Board)’da ihracatçının sorumluluğu; eşya gemi-
nin güvertesine geçtikten sonra tamamlanmak-
ta, bu noktadan sonra meydana gelebilecek 
her türlü hasar, kayıp ve masrafların alıcının 
sorumluluğunda olduğu belirtilmiş; istatistiki 
anlamda ise ihracat rakamlarının hesaplanma-
sında baz alınan fOB teslim şeklinden kasıt, 
“mal bedelidir”. Yani ihracat beyannamesine 
mesnet faturada yer alan toplam tutarıdır. cıf 
(cost, ınsurence and freight - mal bedeli, sigor-
ta ve taşıma) teslim şeklinde ise, satıcı sigorta 
primi, navlun ve yükleme masrafları ve riskleri 
üstlenerek malları yükleyeceği limana getirir. 
Satıcı gemi acentası ile anlaşır ve temin eder. 
Satış sözleşmesindeki malların belirtilen ta-
rihte ve yerde yüklemesinin yapıldığını alıcıya 
bildirir. Satıcı sigorta primini ödemek suretiyle 
yüklediği mal cinsine uygun olan en dar kap-
samlı deniz nakliyat sigortası yaptırır. mallar 
gemiye yüklendikten sonra navlun ve sigorta 
primi dışındaki masraflar ve diğer vuku bulabi-
lecek her türlü (sigorta anlamında) risk alıcıya 
geçeceği şeklinde açıklanmaktadır6. Bu açıkla-
malardan cıf teslim şeklinin içeriği mal bede-

5  Tüik, Dış Ticaret istatistikleri Yıllığı 2011, Türkiye istatis-
tik kurumu matbaası,2012, ankara

6  milletlerarası Ticaret Odası (ıcc), “incOTermS-2010” (iç 
ve Dış Ticarete ilişkin Ticari Terimlerin kullanımı için ıcc 
kuralları), 2010

li, sigorta ve navlundan oluştuğu anlaşılmakta 
ise de, istatistiki anlamda ithalat rakamlarının 
hesaplanmasında Tuik tarafından esas alınan 
cıf tutarı “yurt dışında yapılan diğer giderler” 
unsurunu da kapsamaktadır. Yani Tuik tarafın-
dan derlenen ithalat rakamları aslında “cıf (+) 
yurt dışında yapılan diğer giderler” büyüklüğü 
baz alınarak oluşturulmaktadır7. Bilinen şekliy-
le “maliyet+sigorta+navlun” toplamından farklı 
olarak “yurt dışı yapılan diğer giderler” kalemi-
nin de cıf tutarına dahil edilerek oluşan büyük-
lüğün istatistiklerde kullanılmasıyla, yurt dışı 
diğer giderler unsuruna dahil edilerek beyan 
konusu yapılan her türlü ilave ithalat rakamları-
nı da artıran bir etkiye sahip olacaktır. 

2. “Hayali İthalat” Söylemi

Yukarıda da değinilmeye çalışıldığı üzere ha-
yali ihracat sürecinde; ihracata dayalı büyüme 
modeli doğrultusunda belirlenen hedeflere 
ulaşmak amacıyla ihracatçılara tanınan teşvik 
uygulamalarından haksız olarak yararlanmak 
şeklinde suç olarak tanımlanmış fiillere tevessül 
edilmektedir.

hayali ithalatta ise ithalat işlemine konu genel-
likle düşük kıymetli eşyanın, düşük kıymet sebe-
biyle vergi kayıplarının önüne geçmek, iç üreti-
ciyi/sektörü korumak, beyanname tescil anında 
belgelendirilemeyen kıymet unsurlarını telafi 
etmek v.b. nedenlerle karar alıcının kıymetin en 
azından belirlediği bir sınırda beyan edilmesini 
sağlamak veya eksik kıymet unsurlarını belirli 
oranlarda kıymete dahil etmek suretiyle gerçek-
te olduğundan daha yüksek ithalat rakamlarının 
oluşması şeklinde gerçekleşmektedir. Diğer bir 
deyişle ithalat rakamlarının olduğundan daha 
yüksek tutarlarla istatistiklere yansıması şeklin-
de daha kısa bir ifadeyle tanımlanabilir.

2.1. Referans Kıymet Uygulaması  

ithalat rakamlarının olduğundan yüksek görün-
mesinin nedenlerinden birisi referans kıymet 
uygulamasıdır. Başta petro kimya ürünleri ile 
bazı tarım ürünleri olmak üzere çok sayıda eşya-
nın ithalinde referans/veri fiyat uygulaması kul-
lanılmaktadır. İthale konu eşyanın beyan edilen 
kıymetinin gerçeği yansıtıp yansıtmadığının 

7 Tüik, Dış Ticaret istatistikleri, hesaplama kuralları, 
<http://www.tuik.gov.tr/metaveri.do?alt_id=12>

Giriş

kaçakçılıkla mücadele kanununda yer alan ve 
hayali ihracat olarak bilinen fiilinin yanında, dış 
ticaret terminolojisinde yeni bir kavram kulla-
nılmaya başlanıldı: “hayali ithalat”.

Genel olarak hayali ithalat kavramı; gümrük 
kıymetinin olduğundan daha yüksek beyan 
edilmesine paralel olarak dönemsel ve toplam 
ithalat rakamlarının gerçekte olduğundan fazla 
ortaya çıkması veya derlenmesi olarak tanım-
lanabilir. Yurt içi üreticiyi koruma, muhtemel 
haksız rekabeti engelleme, düşük kıymet be-
yanlarının önüne geçmek ve bu sayede vergi ve 
benzeri ödemelerdeki kaçakları/sızıntıları en-
gelleme çabası gibi saiklerle gümrük kıymetini 
belirli bir seviyenin üstünde tutmak amacıyla 
getirilen düzenlemeler gereği, yükümlülerce 
kıymet unsurlarına aslında yapılmamış bir ta-
kım giderlerin eklenmesi suretiyle beyanname 
bazında gümrük kıymetinin fiktif olarak yüksel-
mesi, dış ticaret istatistikleri düzeyinde ise itha-
lat rakamlarının hayali olarak artışı şeklinde ger-
çekleşmektedir. uygulamada ise bu fiktif yüksek 
rakamların ortaya çıkış nedenleri arasında refe-
rans kıymet, gözetim, emsal navlun ve sigorta 
gibi uygulamalar sayılabilir.

Özellikle ihracata dayalı büyüme modeli 
sonrası popüler bir yolu ifade eden hayali ih-
racat kavramı 5607 sayılı kaçakçılıkla mücade-
le kanunu’nda “ihracat gerçekleşmediği halde 
gerçekleşmiş gibi göstermek ya da gerçekleştiri-
len ihracata konu malın cins, miktar, evsaf veya 
fiyatını değişik göstererek ilgili kanun hüküm-
lerine göre teşvik, sübvansiyon veya parasal 
iadelerden yararlanmak suretiyle haksız çıkar 
sağlamak”2 şeklinde düzenlenmiştir. Söz konusu 
kanun hükmünden de anlaşılacağı üzere haya-
li ihracat, ihracatın gerçekleştirilmediği halde 
gerçekleştirilmiş gibi göstermek veya beyanın 
gerçeğe aykırı şekilde yapılması, diğer bir deyiş-
le ihracat beyanının gerçek işlemi yansıtmaması 
olarak da tanımlanabilir. Bu fiilin işlenmesindeki 
saik, 5607 sayılı kanunun anılan hükmünde de 
yer aldığı üzere teşvik, sübvansiyon veya para-
sal iadelerden yararlanarak çıkar sağlamaktır.

2  5607 sayılı kaçakçılıkla mücadele kanunu, 31.03.2013 
günlü 26479 sayılı resmi Gazetede yayımlanmış ve yürür-
lüğe girmiştir. 

Bilindiği üzere 24 Ocak kararlarıyla ithal ika-
meci/içe dönük model yerine ihracata dayalı 
büyüme/dışa açık büyüme modeli benimse-
nerek “ihracatı artırmak ve dış ticaret açığını 
azaltmak, ihracata dayalı sanayileşmenin özen-
dirilmesi çerçevesinde ihracata vergi indirimi, 
düşük faizli kredi ve imalatçı olan ihracatçılara 
ithal girdide gümrük muafiyeti gibi teşvikler 
vermek” gibi hedefler belirlenmiştir3. Söz ko-
nusu yeni model ve bu model çerçevesinde ve 
belirlenen hedefler doğrultusunda, ihracatın 
artırılması için ticaret erbabı ihracata yönlendi-
rilmeliydi; bu da ihracatçıya bir kısım teşvikler 
sunularak ihracatın onlar için cazip hale getirile-
rek gerçekleştirilebilirdi. Bu model kapsamında 
1980 yılında Türkiye’nin ihracatı 2,9 milyar iken 
2012 yılı ihracat tutarının 152 milyar dolar (dü-
zeltilmemiş değer) olarak gerçekleştiğini istatis-
tikler bildirmektedir4. ihracat rakamları otuz iki 
yılda yaklaşık elli kat artmıştır. ihracatçıya sunu-
lan teşvikler global ticaret arenasında mücade-
le eden ihracatçımıza bir destek unsuru olmakla 
beraber, hayali ihracatçılar için de zahmetsiz 
rahmet olarak görülmektedir. Bu yazının konu-
sunu esas itibariyle ihracat değil; yakın zamana 
kadar duymadığımız “hayali ithalat” kavramı 
oluşturmaktadır.

1. Dış ticaret istatistikleri

ithalat ve ihracat büyüklükleri, bir ülke 
vatandaşlarının veri bir yıl içerisinde ürettikleri 
mal ve hizmetlerin parasal karşılığı şeklinde 
tanımlanan gayri safi milli hasılanın önemli un-
surlarındandır. Söz konusu büyüklükler gayrisafi 
milli hasılaya toplanarak değil ihracatın ithalata 
olan farkı şeklinde etki etmektedir. Dolayısıyla 
ihracat lehine bir bakiyenin elde edilmesi ha-
linde hasılaya olumlu etki söz konusuyken, tersi 
bir durum gayri safi milli hasılaya azaltıcı etki 
yapacaktır. ithalat ve ihracat rakamları Türkiye 
istatistik kurumu’nca (Tüik) aylık olarak açık-
lanmaktadır. açıklanan bu ithalat ihracat rakam-
larının derlenmesinde ana veri kaynağı olarak 
Gümrük ve Ticaret Bakanlığı BilGe sistemine 
girilen gümrük beyannameleri esas alınmakta; 
3  Ö. Yürekli (2004),  ekonomik krizler açısından küre-

selleşme Sürecinin Gelişmekte Olan ülke ekonomilerine 
etkileri ve Türkiye Örneği, Süleyman Demirel üniv. Sosyal 
Bilimler enstitüsü. 

4  Tüik, Yıllara Göre Dış Ticaret, <http://www.tuik.gov.tr/
veriBilgi.do?alt_id=12>
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Genel müdürlüğü’nün 2012/3 sayılı Genelge-
sinde “Gümrük Yönetmeliği’nin 180 inci mad-
desi kapsamında yapılan kontrolde, gözetim 
belgesi olmadığı halde beyan edilen kıymetin 
ilgili tebliğde belirtilen kıymete ulaşmaması du-
rumunda, yükümlü ek beyanı ile ithal eşyasının 
kıymetinin ilgili tebliğde belirtilen kıymete ulaş-
masını sağlar ve ihtirazı kayıt yapmayacağına 
dair taahhüt verirse eşyanın serbest dolaşıma 
girişinde gözetim belgesi aranılmayacaktır. Söz 
konusu ek beyan, BilGe programında usulüne 
uygun olarak “Yurt Dışı Diğer Giderler” altında 
yapılabilecektir. mükellefin ek kıymet beyanı 
sonucu oluşan kıymet, eşyanın nihai kıymeti 
olarak değerlendirilerek, başka bir işleme gerek 
kalmaksızın, serbest dolaşıma giriş rejimi işlem-
leri tamamlanacaktır.10” denilerek, gerçekte ya-
pılmamış olan bir giderin yapılmış gibi gümrük 
beyannamesinin “hesap detayları” hanesinde 
yer alan kalemlerden yurtdışı diğer giderler bö-
lümüne eklenecek gerekli tutar ile beyan edilen 
kıymetin ilgili gözetim uygulamasında belirle-
nen kıymet düzeyine yükseltilmesi suretiyle gö-
zetim belgesi teminine gerek kalmaksızın işlem-
lerin yürütülmesi sağlanmış olmaktadır.

Söz konu uygulamanın ülke olarak yükümlülük 
altına girdiğimiz ve mevzuatımıza aktardığımız 
GaTT kıymet sözleşmesine aykırılık oluşturup 
oluşturmadığı sorusu akla gelse dahi, bahse 
konu uygulama en azından teorik olarak zorun-
lu bir uygulama olmayıp gözetim kapsamında 
yürütüldüğü için Türkiye’nin de kendini savu-
nacağı bir kapı oluşturulmuştur. ayrıca kıymet 
tabanlı gözetim uygulamasına tebliğlerde belir-
lenen fiyatlar dahilinde çok büyük ölçüde uzak 
doğudan gelen eşya girdiği için gümrük birliği 
oluşturduğumuz aB için sorun oluşturmamakta 
ve bu nedenle sorgulanmamaktadır11. 

2.3. Emsal Navlun ve Sigorta uygulaması

Beyan aşamasında, belirlenen teslim şekline 
göre, ithal eşyasının fiilen ödenen veya ödene-
cek fiyatına navlun ve sigorta giderlerinin ilavesi 
gerekli ise, bu giderlerin tespiti bakımından nav-
lun makbuz/faturası ve/veya sigorta poliçesinin 
10 Gümrükler Genel müdürlüğü’nün 2012/3 sayılı Genel-

gesi.
11 Gökçelik, c. (2009), Gümrük ve Dış Ticaret uygulama-

ları.

beyannameye eklenmesi gerekmektedir. ancak 
bazı durumlarda bu giderlerin belgelenebilmesi 
uygulamada mümkün olamayabilmektedir. Söz 
konusu belgelerin ibrazının imkansız olduğu 
veya kabul edilebilir nitelikte bulunmadığı hal-
lerde, dilekçe ile bu durumun bildirilmesi sure-
tiyle gümrük idaresi tarafından eşyanın fOB kıy-
metinin %10 unun navlun ve %3 ünün sigorta 
bedeli olarak ithal eşyasının fiilen ödenen veya 
ödenecek fiyatına eklenmesi gerekmektedir. 

Bunun yanında gümrük yönetmeliğinin 51. 
maddesi kapsamında nakliyenin ücretsiz olma-
sı veya alıcı tarafından sağlanması durumun-
da dahi gümrük kıymetine dahil edilecek giriş 
liman veya yerine kadarki nakliye gideri, aynı 
taşıma türünde normal olarak uygulanan fiyat 
tarifesine göre tespit edilmesi; yani fiilen öden-
mediği halde söz konusu taşımada mutat olarak 
uygulanan navlunun yine de kıymete eklenme-
sinin gerektiği belirtilmektedir12.

Bu şekilde, gerçekte hiç ödenmeyen veya kat-
lanıldığından daha yüksek bir tutar baz alına-
rak beyan edilmek zorunda kalınan navlun ve/
veya sigorta giderlerinin kıymete dahil edilmesi 
sağlanmakta; bu sayede yurt dışındaki satıcıya 
ithalat edilecek eşyanın bedeli olarak gönderi-
len gerçek tutarın üzerinde bir toplam rakam, 
kıymet olarak karşımıza çıkmakta, gerçek üstü 
bu kıymet üzerinden vergilendirme yapılmakta 
ve istatistiklerde de yine bu nihai rakam esas 
alınmaktadır.

Değerlendirme

ekonomik anlamda önemli sorunlarımızdan bi-
risi olan cari açığın iki ana belirleyicisi ihracat ve 
ithalat rakamlarının ne kadar sağlıklı olduğuyla 
ilgili tartışmaların bir sonucu olarak, dış tica-
ret terminolojisinde “hayali ithalat” kavramı 
yer edinmeye başlamıştır. kaçakçılıkla müca-
dele kanunu’nda sayılan kaçakçılık fiillerinden 
olan hayali ihracat bir suç olarak düzenlenmiş 
olduğundan, bir fiilin bu kapsamda değerlendi-
rilebilmesi için öncelikle manevi unsur olarak 
kastın var olması, yani söz konusu fiilin bilerek 
ve istenerek icra edilmiş olması gerekmektedir. 
12 Gümrük Yönetmeliği, 07.10.2009 tarihli 27369 sayılı 

resmi Gazete ile yayımlanan (mükerrer). 

veya gümrük idaresince kıymet yöntemlerinde 
satış bedeli yönteminin kabul edilip 
edilmeyeceğinin belirlenmesinde referans 
kıymet uygulaması önemli bir gösterge olma 
niteliğindedir. Örneğin “ülkemize teslim cari 
cıf kıymetinin kutu başına cıf 9,50-10,00 
uSD’nin (487-512 $/ton) altında olamayacağı” 
belirtilen muz cinsi eşyanın beyanname ve eki 
faturada 8,00 uSD-cıf 8üzerinde beyan edilen 
kıymeti üzerine gümrük idaresince mükelleften 
açıklama istenilmesi, kıymet araştırmasına 
gidilmesi, Gümrük kanunu’nda belirtilen kıy-
met yöntemlerinden birisine göre belirlenen 
usullerle kıymetin belirlenmesi şeklinde sü-
reç işlemekte; söz konusu süreç işlerken eşya-
nın mükellef tarafından çekilmek istenilmesi 
halinde muhtemel vergi farkları ile bunlara 
ilişkin cezaların teminata bağlanması şartıyla 
eşyanın çekilmesine müsaade edilmesi gerek-
mektedir.

konuya ilişkin düzenlemelerden Gümrükler 
Genel müdürlüğü’nün 02.06.2010/12299 ve 
01.04.2013/6483 günlü/sayılı yazısında, belir-
lenmiş referans kıymetlerin doğrudan gümrük 
kıymeti olarak esas alınmayacağı, risk analizi 
aracı olarak değerlendirileceği, beyan edilen 
kıymetlerin bu fiyatlardan düşük olması halinde 
yukarıda özetle bahsedilen sürecin işleyeceği 
belirtilmektedir.

 referans kıymet uygulamasına konu bir eşyanın 
belirlenen referans kıymetin altında bir rakamla 
ithal edilmesi halinde firmaların ve gümrük ida-
resinin karşı karşıya kalacağı sürecin her iki taraf 
için de bazı ek maliyetleri beraberinde getirece-
ği aşikardır. Gümrük vergisi oranının tatbik edi-
leceği tutar olan kıymetle ilgili konu bir bakıma 
tarife dışı engel haline gelmiş olacaktır. Bu tür 
engelleri aşmak için firmalar belirlenen referans 
kıymet düzeyinde bir tutarın yer aldığı fatura-
ları kullanmak suretiyle usulsüzlük ve hatta suç 
niteliğinde bir takım yollara tevessül edebilirler. 
ithale konu eşya için gerçekte ödenmeyen an-
cak belirlenen kıymet sınırına takılmamak ve 
işlemesi gereken ek prosedürlere maruz kalma-
mak adına fiktif de olsa yüksek kıymet beyan-
ları ile işlemlerin yürütülmesi şeklinde işleyen 

8  Gümrükler Genel müdürlüğü’nün 02.06.2010/12299 
günlü-sayılı yazısı.  

sürecin sonunda ortaya çıkan ithalat tutarı 
gerçek ithalat rakamının üzerinde istatistikleri 
etkilemiş olacaktır.

2.2. Gözetim Uygulaması

Bu uygulama ithalat istatistiklerinin olduğun-
dan yüksek hesaplanmasının nedenlerinden 
bir diğeri denilebilir. kıymet tabanlı gözetim 
uygulamasına göre, bir malın ithalatının yerli 
üreticilere zarar verecek veya zarar tehdidi 
yaratacak miktar ve/veya şartlarda artması 
halinde, ithalatın ekonomi Bakanlığı’nca 
düzenlenecek “Gözetim Belgesi” ile izlenmesi 
şeklinde tanımlanmaktadır. uygulamadaki 
amaç ise malın ithalatında kaydedilecek geliş-
melerin yakından izlenmesi olarak belirtilmek-
tedir. Bu uygulamaya göre ülke ayrımı yaparak 
veya yapmayarak belirli bir ürün için bir taban 
tutar belirlenmekte ve bu rakamdan daha 
düşük kıymete sahip olan ürün için ekonomi 
Bakanlığı’ndan gözetim belgesi alınması gerek-
mektedir9. Söz konusu uygulamanın tabi olacağı 
usul ve esasları belirleme, uygulamaların değiş-
tirilmesi kaldırılması; gözetime ilişkin beyanların 
doğruluğuyla ilgili incelemeleri yapmaya veya 
yaptırmaya, ilgili kurum ve kuruluşlar arasında 
koordinasyon sağlamaya ve talimat vermeye il-
gili düzenlemeleri çıkarmaya ekonomi Bakanlığı 
yetkilidir. uygulamanın başlangıcından bugüne 
kadar çıkarılan tebliğlerle yüzlerce GTip’e ilişkin 
kıymete dayalı gözetim uygulaması yürürlüğe 
konulmuştur.

uygulamada ise bu kapsamda gözetim bel-
gesi alınması zorlaştırıldığı ve söz konusu 
uygulamanın firma için ek prosedür veya ma-
liyet anlamına geldiği için ithalatçılar gümrük 
beyannamesinin yurt dışı gider bölümüne 
kıymet ilavesi yapmak suretiyle eşyanın 
kıymetini tebliğ ile öngörülen taban kıymetler 
seviyesine veya üzerine çıkartmakta ve işlem-
lerini bu kıymet üzerinden yürütmektedirler. 
çünkü ek beyanla eşya kıymetinin gözetim 
belgesi aranılan kıymetin üzerine çıkartılması 
halinde gözetim belgesi aranılmadan işlem ya-
pılabilmesine imkan tanınmıştır. zira Gümrükler 

9  l.ÖzkarDeşler, “Gözetim ile amaçlanan ve uygulanan-
lar” ,Gümrük Dergisi, 2006, Sayı: 55, Gümrük müfettişleri 
Derneği Yayını.
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Özlem ARABACI*1

Özet

6102 Sayılı Türk Ticaret kanununda anonim şirketlerin sermaye artırım usulü ile ilgili önemli yenilik-
ler ve değişiklikler getirilmiş, sermaye kaynaklarına hızlı bir şekilde ve daha kolay ulaşabilmesi için 
sermaye artırım yöntemleri yeniden düzenlenmiştir. halka açık olmayan anonim şirketler açısından 
kayıtlı sermaye sisteminin öngörülmesi, daha önce öğretinin yol gösterdiği iç kaynaklardan serma-
ye artırımının düzenlenmesi, şarta bağlı sermaye artırımı getirilmesi bu yeniliklerden bazılarıdır. 
Bu çalışmada, anonim şirketlerde sermaye, sermaye artırımı sistemleri ile türleri hakkında genel 
bilgi verilecek, 6102 sayılı Türk Ticaret kanunuyla konuya ilişkin getirilen temel yenilikler üzerinde 
durulmaktadır.

anahtar Kelimeler: 6102 sayılı Türk Ticaret kanunu, anonim şirketlerde sermaye, sermaye artırımı, 
sermaye artırım yöntemleri
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CaPITaL INCREaSE SYSTEMS wITH METHoDS aND SIGNIFICIaNT 

INoVaTIoNS INTRoDUCED BY TURKISH TRaDE 
CoDE No: 6102 oN THE SUBJECT

abstract

TurkishTradeCode No: 6102 which is implementedrecentlyintroducessignificiantinovationsandrevi-
sions on jointstockcompanies’ capitalincrease. AlsowiththisCode,capitalincreasemethodsarerestru
cturedforreachingcapitalsourcesquicklyandeasily. Some of theseinovationsare; regulations on re-
gisteredcapitalforprivatecompanies, regulations on endogenouscapitalincreasewhich is explained-
before in literature, regulations on conditionalcapitalincrease. Inthisstudy, jointstockcompanies’ 
capital, capitalincreasesystemsandmethodsaregenerallyillustratedandthanimportantchangesint-
roducedbyTurkishTradeCode on jointstockcompanies’ capitalareexamined.

Keywords: TurkishTradeCode No:6102, jointstockcompanies’ capital, capitalincrease, capitalincre-
asemethods.

Jel ClassificationCodes: M00, M40, M48

* Gümrük ve Ticaret müfettişi

“hayali ithalat” söyleminden kastedilen ise, 
ithalat rakamlarının olduğundan daha yüksek 
tutarlarla istatistiklere yansıması şeklinde kısa-
ca tanımlanabilir. Bu kapsamda mükelleflerin 
idare tarafından belirlenen kıymet eşiğine takıl-
mamak adına kıymeti oluşturan bazı kalemleri 
yükseltip, fazla beyanda bulunmak veya ger-
çekte katlanılmayan bir takım maliyet unsurla-
rının mevzuat gereğince kıymete dahil edilmek 
suretiyle yapılan beyanlar, Tuik tarafından 
dönemsel olarak derlenip kamuoyuna açıkla-
nan ithalat rakamlarının olduğundan yüksek 
görünmesine sebep olmaktadır. 

Serbest dolaşıma konu bazı eşyaların kıymeti-
nin, belirlenen bir sınırın altında olması halinde 
yükümlü bir takım prosedürlerle karşı karşıya 
kalmaktadır. idari düzenlemelerle işleyişi belir-
lenen referans kıymet, kıymet tabanlı gözetim, 
emsal navlun ve sigorta gibi uygulamalar mü-
kellefi ithale konu eşya için gerçekte satıcıya 
yaptığı veya yapacağı ödemenin üzerinde bir 
tutarı beyan etmesine neden olmaktadır. Söz 
konusu uygulamalar kapsamı eşyanın belirle-
nen kıymetin altında kalması halinde; referans 
kıymet uygulamasında, kıymet araştırmasına 
gidilmesi; gözetim belgesinin gerektiği durum-
da, bu belgenin muayene aşamasında aranıl-
ması veya ek beyan suretiyle ilave işlemlerin 
yapılması; emsal kıymet uygulamasında, mal 
bedelinin üzerinde belirlenen oranda navlun 
ve sigortanın hesaplanarak fiilen ödenen veya 
ödenecek fiyata dahil edilmesi gerekmekte-
dir. Bu uygulamaların ortak noktası mükellefin 
gerçekte katlanmadığı, satıcıya gerçekte 
yapılmayan ya da yapılmayacak bir ödemenin 
tıpkı yapılmış gibi cıf kıymete eklenerek, ni-
hai kıymetin olduğundan fazla beyan edilerek 
toplam ithalat istatistiklerinin bir kısmı fiktif 
olarak yüksek görünmesine sebebiyet verilme-
sidir. ithalat rakamlarının olduğundan yüksek 
hesaplanması, başta cari açığın olduğundan 
yüksek hesaplanmasına sebep olmakta, bunun 
bir sonucu olarak da öncelikle merkez Bankası, 
maliye Bakanlığı gibi kurumların politika ve ka-
rarlarında olması gerekenden farklı tedbirlerin 
alınmasına yol açarak tespitte ve politikada sap-
malara neden olabilecek, diğer yönüyle (her ne 
kadar  doğruluğu ve samimiyeti tartışılıyor olsa 
da) uluslar arası derecelendirme kuruluşlarının 

ülkemiz için belirlediği tarafsız (!) notları etki-
leyebilecektir. Buradan hareketle, cari açığın 
finansmanı ve telafisine yönelik karar, politika 
ve tedbirler konusunda faiz oranları, sermaye 
yatırımları, vergi ile bütçe politika ve uygulama-
ları gibi ekonomik anlamda bir çok alan etkile-
necektir. Dolayısıyla, dış ticaret istatistiklerinin 
hesaplanmasında yukarda anlatılan fiktif artış-
lar göz önünde bulundurularak düzeltme yolun 
gidilmesi gerektiği düşülmektedir.

Dış ticaret istatistikleri, esas itibariyle sonu-
ca ilişkin bir derleme olmasının yanında tüm 
ekonomik aktörler için önemli bir veri ve ölçüm 
aracıdır. Bu ölçüme ilişkin sonuçlar beklentilerle 
birleştirilerek karar alıcılar tarafından ekonomik 
plan ve programların belirlenmesinde kesinlikle 
göz ardı edilmeyecek bir yerde bulunmaktadır. 
Bir yönüyle istatistik bir tür tanı aracı ve hatta 
tanının kendisidir denilebilir. Yanlış tanı yanlış 
tedaviye götürecektir.
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TTk’nın ayni sermaye başlıklı 342. maddesinde 
üzerlerinde sınırlı ayni bir hak, haciz ve tedbir 
bulunmayan, nakden değerlendirilebilen ve 
devrolunabilen fikri mülkiyet hakları ile sanal 
ortamlar da dahil, mal varlığı unsurlarının ayni 
sermaye olarak konulabileceği, ancak hizmet 
edimleri, kişisel emek, ticari itibar ve vadesi 
gelmemiş alacakların sermaye olamayacağı be-
lirtilmiştir. Yine kanunun 343. maddesi uyarınca 
konulan ayni sermaye ile kuruluş sırasında dev-
ralınacak işletmelere ve ayınlara şirket merke-
zinin bulunacağı yerdeki asliye ticaret mahke-
mesince atanan bilirkişilerce değer biçilecektir. 
Bilirkişi raporunda bulunması gereken bilgiler 
anılan maddede ayrıntıları ile açıklanmış olup 
getirilen yeniliklerden en önemlisi, bilirkişilerin 
raporlarında, seçtikleri değerleme yönteminin 
hem en adil hem de en uygun yöntem olduğu-
nu açıklamaları gerektiğidir. ayrıca kuruculara 
ve menfaat sahiplerine bilirkişi raporuna itiraz 
etme hakkı tanınmıştır. kanunun 128. maddesi 
uyarınca ayni sermayelerin kabul edilmesi için, 
esas sözleşmede bilirkişi tarafından belirle-
nen değerleriyle yer alan taşınmazların tapuya 
şerh verilmesi, fikri mülkiyet hakları ile diğer 
değerler, varsa özel sicillerine kaydedilmeleri, 
taşınırların güvenilir bir kişiye tevdi edilmele-
ri şart koşulmuştur. paradan başka ekonomik 
bir değer veya bir taşınırın sermaye olarak 
konulmasının borçlanılması halinde ise şirket, 
tüzel kişilik kazandığı andan itibaren bunlar 
üzerinde malik sıfatıyla doğrudan tasarruf 
edebilir (şengür, 2011: s.101).

Yine kanunun 344. maddesinde nakdi sermaye 
başlığı altında düzenlenmiş olan nakit karşılığı 
pay taahhüt edilmesi halinde payların itibari 
değerlerinin en az yüzde yirmi beşinin ticaret 
siciline tescilden önce, kalanının da şirketin tes-
cilini izleyen 24 ay içerisinde ödeneceği payla-
rın çıkarma primlerinin tamamının ise tescilden 
önce ödeneceği hüküm altına alınmıştır. ayrıca 
kanunun 345. maddesinde ödeme yeri belirlen-
miş olup buna göre ödemeler, 5411 sayılı Ban-
kacılık kanunu’na bağlı bir bankada, şirket adına 
açılacak özel bir hesaba yatırılacaktır.

2. Sermaye Sistemleri

anonim şirketlerde sermaye sistemleri, esas 
sermaye ve kayıtlı sermaye sistemleri olarak iki 
başlıkta incelenir (Bahtiyar, 1996: s.7,29). 

nitekim TTk Sermaye piyasası kanununa göre 
halka açık şirketlerde uygulanan kayıtlı sermaye 
sisteminin halka açık olmayan anonim şirketler 
bakımından da uygulanabileceğini belirtmiştir. 
Böylece TTk’da da esas sermaye ve kayıtlı ser-
maye sistemi olarak iki sermaye sistemi benim-
senmiştir.

2.1. Esas Sermaye Sistemi

TTk’nın 332. maddesinde esas sermaye; tama-
mı esas sözleşmede taahhüt edilmiş bulunan 
sermayeyi gösterir şeklinde tanımlanmış olup 
değerinin 50.000 Türk lirasından aşağı olamaya-
cağı belirtilmiştir. Bununla birlikte esas sermaye 
kavramının öğretide ise; şirketin ticaret siciline 
kaydından önce şirket sözleşmesi hükümleri 
çerçevesinde ortaklar tarafından konması ta-
ahhüt edilen sermayenin bütünü (hirsch, 1948: 
s.265) ve tamamı taahhüt edilmiş bulunan, de-
ğiştirilmesi, artırma ve azaltma işlemlerinin ya-
pılmış olmasına bağlı olan sermaye vb. olarak ta-
rif edildiği görülmüştür (poroy vd., 2005: s. 25).

esas sermaye sisteminin nitelikleri genel olarak, 
önceden belirlenmiş ve sabit olması, asgari mik-
tarın altında olmaması, şirket malvarlığının esa-
sını oluşturması, nakitle ifade edilmesi, itibari 
değerli paylara bölünmesi ve tamamen taahhüt 
edilmesidir. ayrıca esas sermayenin güvence ve 
ölçü işlevleri vardır (akkale, 2013: s.25).

2.2. Kayıtlı Sermaye Sistemi

esas sermaye sisteminin uygulamada yaşanan 
sıkıntılarını giderebilmek için sunulan alternatif, 
kayıtlı sermaye sistemidir (Bahtiyar, 1996: s.34). 
kayıtlı sermaye, anonim ortaklıklarda esas söz-
leşme ile belirlenen ve Ticaret Siciline tescil 
edilmiş azami bir miktara kadar bazı formalite-
lere ihtiyaç duyulmaksızın yönetim kurulunca 
sermaye artırımına olanak sağlayan sistem ola-
rak tanımlanır (Saraç, 2009: s. 23).

TTk’nın 332. maddesinde kayıtlı sermaye sis-
temi; sermayenin artırılmasında yönetim ku-
ruluna tanınmış yetki tavanını gösteren sistem 

Giriş

anonim şirketlerde sermayenin artırılması, 
kanunun belirlediği usul izlenerek bilançoda-
ki “esas sermaye” veya  “çıkarılmış sermaye” 
kaleminin yükseltilmesidir(Deryal, 2005: 347). 
anonim şirketin mevcut sermayesi artan iş hac-
minde yetersiz kalıyor ise şirket hali hazırdaki 
durumunu koruyabilmek veya piyasadaki payı-
nı artırabilmek için sermayesini artırma zorun-
luluğuyla karşı karşıya kalabilir. Bunun yanında 
şirketler geleceğe yönelik piyasa koşullarındaki 
beklentiler doğrultusunda genişleme yatırımla-
rı yapmak, finansman ihtiyaçlarını karşılamak, 
özkaynak benzeri fonları sermayeye dönüş-
türmek, sermayelerini güçlendirmek, azalan 
sermayelerini tamamlamak veya kanuni zorun-
luluğunu yerine getirmek amacıyla sermaye 
artırımına giderler. (Yavuz, 2011: s.227; Yalkın, 
1992: s.237).

14/02/2011 tarihinde resmi Gazetede yayın-
lanarak, 01/07/2012 tarihinde yürürlüğe giren 
6102 sayılı Türk Ticaret kanunu2’nda anonim 
şirketlerin sermaye artırım usulüyle ilgili önem-
li yenilikler ve değişiklikler getirilmiş, sermaye 
ihtiyacının daha hızlı ve kolay bir şekilde sağ-
lanması için sermaye sistemleri ve sermaye 
artırım yöntemleri yeniden düzenlenmiştir. 
TTk kayıtlı sermaye sistemini yalnızca halka 
açık anonim şirketlere hasredilen bir sistem 
olmaktan çıkarmış, bu istemi düzenlenen bel-
li sınırlar dahilinde tüm anonim şirketlerin 
uygulayabilmesine olanak sağlamıştır. şirket 
sermayesinin, pay sahiplerinin, alacaklıları-
nın ve ilgili diğer üçüncü kişilerin haklarının 
korunması açısından sermaye artırım usulüne 
ilişkin ayrıntılı hükümlere yer vermiştir. ayrıca 
sermaye artırım yöntemleri; sermaye taahhüdü 
yoluyla artırım, iç kaynaklardan sermaye 
artırımı ve şarta bağlı sermaye artırımı olmak 
üzere üç temel artırım yöntemi kabul edilmiştir. 
Bunlardan iç kaynaklardan sermaye artırımı ve 
şarta bağlı sermaye artırımı yöntemleri ilk defa 
kanun’da düzenlenmiş, sermaye taahhüdü yo-
luyla artırım yöntemi ise 6762 sayılı Türk Ticaret 
kanununda yer alan hükümlerden daha ayrın-
tılı ve değişik bir şekilde ele alınmıştır. Bu çalış-
mada anonim şirketlerde sermaye ile sermaye 
artırımı sistemleri hakkında genel bilgi verilerek 
2 çalışma içerisinde kısaca TTk ya da kanun şeklinde 
anılmıştır.

6102 sayılı Türk Ticaret kanunuyla konuya iliş-
kin getirilen temel yenilikler belirtilmiş ve son 
olarak kanunda yer alan sermaye artırım türleri 
açıklanmıştır (Yavuz, 2011: 227).

1. Sermaye

Sermaye işletmenin amacını gerçekleştirebil-
mesi için sahip olması gereken para ve/veya mal 
gibi değerlerdir. Sermaye kavramı, kullanıldığı 
alana göre değişen farklı anlamlara sahiptir. ik-
tisat alanında kullanıldığında sermaye, üretime 
yardımcın olan ve kendileri de daha önce üre-
tilmiş olan araçlar olarak tanımlanır (Seyidoğlu, 
2006: s.2). muhasebe açısından sermaye, öden-
miş sermaye ve ödenmemiş sermaye ayrımları 
mevcuttur. Sermaye, işletmeye tahsis edilen 
veya işletmelerin ana sözleşmelerinde yer alan 
ve ticaret siciline tescil edilmiş bulunan tutardır. 
Ödenmemiş sermaye, işletmeye tahsis edilen 
veya ortaklarca yüklenilen sermayenin henüz 
ödenmemiş kısmıdır. Ödenmiş sermaye ise, iş-
letme sahip veya ortaklarının bilanço tarihinde 
işletmeye yapmış oldukları sermaye yatırımları-
nın tutarını gösterir (Yükçü, 2004: s. 638-640). 
Türk hukuk lügatı’nda ise sermaye kavramının 
anonim şirketlerde başlıca üç anlamı ifade ettiği 
belirtilmektedir; 1)şirketin kuruluş anında mev-
cut ve ortağın koymayı taahhüt ettiği para, şey 
veya hak, 2)şirket esas sözleşmesinde rakamla 
ifade edilip de muayyen (belirli) ve birbirine 
eşit paylara bölünmüş olan esas sermaye ve 3)
şirketin fiili mevcudu (Türk hukuk lügatı, 1991: 
s.297)

6102 sayılı Türk Ticaret kanunu’nda sermaye 
kavramı tanımlanmamış ancak 329. maddede 
anonim şirket, sermayesi belirli ve paylara bö-
lünmüş olan borçlarından dolayı yalnız mal var-
lığıyla sorumlu bulunan şirkettir diyerek serma-
ye kavramını esas alarak anonim şirketin tanımı 
yapılmıştır. Yine anılan maddede pay sahipleri, 
sadece taahhüt etmiş oldukları sermaye payları 
ile ve şirkete karşı sorumludur denilerek pay sa-
hiplerinin sorumluluğu da sermaye paylarından 
yola çıkılarak belirlenmiştir. 

Bunun yanında kanunun 342. ila 345. mad-
delerinde anonim şirketlere ayni sermaye ve 
nakdi sermaye olarak konulabilecek değerler 
belirlenmiştir. 
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3. Sermaye artırımı 

anonim şirketin mevcut sermayesi artan iş hac-
minde yetersiz kalıyor ise şirket hali hazırdaki 
durumunu koruyabilmek veya piyasadaki payı-
nı artırabilmek için sermayesini artırma zorun-
luluğuyla karşı karşıya kalabilir. Bunun yanında 
şirketler geleceğe yönelik piyasa koşullarındaki 
beklentiler doğrultusunda genişleme yatırımla-
rı yapmak, finansman ihtiyaçlarını karşılamak, 
özkaynak benzeri fonları sermayeye dönüş-
türmek, sermayelerini güçlendirmek, azalan 
sermayelerini tamamlamak veya kanuni zorun-
luluğu yerine getirmek amacıyla sermaye artırı-
mına giderler (Yavuz, 2011: s.227; Yalkın, 1992: 
s. 237).

anonim şirketlerde sermayenin artırılması, 
TTk’da öngörülen usulün izlenmesiyle bilanço-
daki “esas sermaye” veya “çıkarılmış sermaye” 
kaleminin artırılmasıdır (poroyvd, 2005: s.25).

3.1. Sermaye artırımına İlişkin Getirilen Temel 
Yenilikler

6102 sayılı Türk Ticaret kanunu’nda anonim şir-
ketlerin sermaye artırım usulüyle ilgili önemli 
değişiklikler yapılmış, sermaye kaynaklarına 
hızlı bir şekilde ve daha kolay ulaşılabilmesi için 
sermaye artırım yöntemleri yeniden düzenlen-
miştir. aşağıda TTk’da anonim şirketlerin ser-
maye artırımına ilişkin getirilen temel yenilikler 
kısaca belirtilmiştir.

3.1.1. Payların Sermayeye oranla Önemli Sa-
yılmayan Tutarları Sermaye artırımını Engelle-
meyecektir.

TTk’nın 456. maddesinin birinci fıkrasında “iç 
kaynaklardan yapılan artırım hariç, payların 
nakdi bedelleri tamamen ödenmediği sürece 
sermaye artırılamaz. Sermayeye oranla önemli 
sayılmayan tutarların ödenmemiş olması ser-
maye artırımını engellemez.” denilmiştir. 

Dolayısıyla, her ne kadar, nakdi sermaye artırım-
larında önceki sermayenin tamamının ödenmiş 
olması şart olsa da, sermayeye oranla önemli sa-
yılmayan tutarların ödenmemiş olması halinde 
de, bu koşulun sağlandığı kabul edilecek ve ser-
maye artırımına gidilebilecektir. ancak, anılan 
maddede konuya ilişkin herhangi bir oran ya-

hut hesaplama öngörülmemektedir. maddenin 
gerekçesinde ise “nispeten ihmal edilebilir (ifa 
edilmemiş) tutarlar”dan bahsedilmektedir. Bu 
çerçevede, ihmal edilebilir ödenmemiş sermaye 
tutarlarının öğreti ve yargı kararları ile şekillene-
ceği düşünülmektedir (altaş, 2012: s. 138).

3.1.2. Sermaye artırımına Esas Sermaye Siste-
minde Genel Kurul, Kayıtlı Sermaye Sistemin-
de İse Yönetim Kurulu Karar Verecektir.

Yukarıda belirtildiği üzere TTk’nın, anonim şir-
ketlere yönelik olarak öngördüğü yeniliklerden 
birisi, halka açık olmayan anonim şirketlere ka-
yıtlı sermaye sistemini benimseme olanağının 
getirilmesidir. TTk’nın 332. maddesinde esas 
sermaye ve kayıtlı sermaye ayrımı da vurgulan-
mış, esas sermayenin “tamamı esas sözleşme-
de taahhüt edilmiş bulunan sermayeyi”, kayıtlı 
sermayenin ise “sermayenin artırılmasında yö-
netim kuruluna tanınmış yetki tavanını gösteren 
sermayeyi” ifade ettiği belirtilmiştir.

Bu ayrım dolayısıyla ve TTk’nın 456. maddesi 
uyarınca sermaye artırımına, esas sermaye sis-
teminde genel kurul, kayıtlı sermaye sisteminde 
ise yönetim kurulu karar verecektir.

3.1.3. Genel Kurul veya Yönetim Kurulu Tari-
hinden İtibaren 3 ay İçinde Tescil Ettirilmeyen 
Sermaye artırım Kararı Geçersiz Sayılacaktır.

TTk’nın 456. maddesi uyarınca sermaye artırı-
mı, genel kurul veya yönetim kurulu kararı ta-
rihinden itibaren üç ay içinde tescil edilemediği 
takdirde, genel kurul veya yönetim kurulu kara-
rı ve alınmışsa Bakanlık izni geçersiz hale gelir. 
Sözkonusu düzenleme, sürüncemede bırakılan 
sermaye artırımlarını geçersiz sayarak uygula-
madaki bir ihtiyaca cevap vermiştir(komisyon 
raporu). 

3.1.4. Kanuna aykırı Sermaye artırımından 
Dolayı Şirket aleyhine Fesih Davası açılabile-
cektir.

TTk’nın 456. maddesinin dördüncü fıkrası fesih 
davası ilkelerinin sermaye artırımlarında da kı-
yas yolu ile uygulanmasını sağlamaktadır. 

Bu çerçevede, TTk’nın 353. maddesi uyarınca 
sermayenin artırılmasında kanun hükümlerine 

olarak tanımlamıştır ve başlangıç sermayesinin 
100.000 Türk lirasından aşağı olamayacağı be-
lirtilmiştir. kayıtlı sermaye sisteminde sermaye-
nin azami haddi esas sözleşmede gösterilir ve 
bu hadde ulaşılıncaya kadar yönetim kuruluna 
sermaye artırımı yetkisi verilir. Böylece şirketle-
rin ihtiyaca göre sermaye ihraç etmelerine es-
neklik getirilirken, bir yandan da uzun ve külfetli 
formaliteler ortadan kaldırılmaktadır. kayıtlı 
sermaye sisteminin esas sermaye sisteminden 
farklarından bir tanesi, anonim şirketin bir baş-
langıç sermayesi bir de sermaye tavanının (ka-
yıtlı sermaye) olmasıdır (ıldır, 2009: s.128).

kayıtlı sermaye sistemi Türk Ticaret kanununa 
yeni girmiş olsa da aslında ülkemiz açısından 
yeni bir sistem değildir. şöyle ki; kayıtlı serma-
ye ile anonim ortaklık kurulmasına ilişkin olarak 
ülkemizde ihdas edilen ilk kanun, 28/02/1960 
tarih ve 7462 sayılı ereğli Demir çelik fabrika-
ları Türk anonim Ortaklığı kanunu’dur. (rGT 
01/03/1960, Sa. 10445). kanun gerekçesinde, 
6762 sayılı TTk’nın ani ve tedrici kuruluş şekille-
rinden farklı olarak amerikan hukukunda yerini 
bulan kayıtlı sermaye yapısının da kabul edilme-
si zaruret olarak gösterilmiştir (Bahtiyar, 1996: 
s. 49). ancak bu gereksinim yalnızca kurulacak 
şirket için öngörülmüş ve Türk ticaret hukuku 
yapısına kayıtlı sermayeyi, esas sermayeye al-
ternatif olacak şekilde sunmamıştır (imregün, 
1989: s. 425). Yine 86 sayılı Yatırımlar holding 
anonim şirketine Bazı istisna ve muaflıklar 
verilmesine Dair kanun ve 4456 sayılı Türkiye 
kalkınma Bankası anonim şirketlerinin kurulu-
şu hakkında kanunda istisnai olarak kayıtlı ser-
maye sistemine yer verildiği görülmüştür (rGT. 
06/10/1981, Sa. 10610; rGT 17/10/1999, Sa. 
23849). 

Bunun yanında 28/07/1981 tarihli. 2499 sayılı 
Sermaye piyasası kanunu’nun 12. maddesinde 
halka açık anonim şirketler için kayıtlı sermaye 
sistemi düzenlenmiştir. nitekim,TTk’nın 332. 
maddesinde Sermaye piyasası kanunu’nun 12. 
maddesindeki hükümlerin saklı olduğu belir-
tilmiştir. ancak 02/12/2012 tarih, 6362 sayılı 
Sermaye piyasası kanunu’nun 139. maddesi ile 
28/07/1981 tarihli ve 2499 sayılı Sermaye piya-
sası kanunu yürürlükten kaldırılmış olup mev-
zuatta 2499 sayılı kanun hükümlerine yapılan 

atıflar, 6362 sayılı kanunun ilgili hükümlerine 
yapılmış sayılır denilmekte olup bahsi geçen 
kanunda kayıtlı sermaye sistemi 18. maddede 
düzenlenmiştir. (rGT: 30/12/2012, Sa. 28513).

ayrıca konuya ilişkin olarak Gümrük ve Ticaret 
Bakanlığı tarafından halka açık Olmayan şirket-
lerde kayıtlı Sermaye Sistemine ilişkin esaslar 
hakkında Tebliğ uygulamaya konulmuştur (rGT: 
19/10/2012, Sa. 28446).

TTk’nın 332. maddesinde kayıtlı sermaye, baş-
langıç sermayesi ve çıkarılmış sermayenin ta-
nımı yapılmıştır. Buna göre kayıtlı sermayeli 
anonim şirketlerde kayıtlı sermaye, sermayenin 
artırılmasında yönetim kuruluna tanınmış yetki 
tavanını gösterir. Başlangıç sermayesi, kuruluşta 
ve sisteme ilk geçildiğinde haiz olunması zorun-
lu sermayedir. çıkarılmış sermaye ise, çıkarılmış 
payların tümünün itibari değerlerinin toplamını 
temsil eder. en az sermaye tutarının açıklandığı 
söz konusu 332. madde, “sermaye” kelimesini, 
esas sermaye sisteminde sermayeyi, kayıtlı ser-
maye sisteminde çıkarılmış sermayeyi içeren bir 
terim olarak kullanmıştır (Yeni Türk Ticaret ka-
nunu Gerekçesi). 

kayıtlı sermaye, esas sözleşmede sermayenin 
yönetim kurulu tarafından artırılabileceği tavan 
miktarı gösterir. Bu nedenle kayıtlı sermaye ne 
ödenmiştir ne de ödeneceği taahhüt edilmiştir 
(Tekinalp, 2011: s.69-70). çıkarılmış sermaye 
bilançoda gösterilirken, kayıtlı sermaye tavanı 
dipnotlarda belirtilir (akgüç, 1995: s. 176).

halka açık olmayan anonim şirketlerin kayıtlı 
sermayeyi kabul etmesi, şirket esas sözleşme-
sine konulacak bir hükümle tavan sermayesinin 
belirlenmesi, belirlenen tavana göre sermayeyi 
artırmak için yeni hisse senedinin çıkarılması yet-
kisinin yönetim kuruluna tanınması ve Türk Tica-
ret kanununa göre bu yetkinin beş yıl ile sınırlan-
ması suretiyle tamamlanır (akkale, 2013: s.23).

Yine TTk’nın 332. maddesi uyarınca söz konusu 
şirketler gerekli şartları haiz olmadıkları takdir-
de, Gümrük ve Ticaret Bakanlığı’ndan izin alarak 
kayıtlı sermaye sisteminden çıkabilecekleri gibi, 
bu sisteme alınırken aranan nitelikleri kaybet-
tiklerinde, istemleri bulunmasa bile aynı Bakan-
lık tarafından sistemden çıkartılırlar.
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Yine TTk’nın ilk halinde (469. ve 472. maddele-
rinde) işlem denetimi öngörülen diğer bir ser-
maye artırım türü de şarta bağlı sermaye artı-
rımıdır. 6335 sayılı kanunla yapılan değişiklikle 
bu zorunluluklar da kaldırıldığından, şarta bağlı 
sermaye artırımında da işlem denetimi söz ko-
nusu olmayacaktır.

3.1.7. Sermaye artırımına Uygun Fonlar Var 
İken Sermaye Taahhüdü Yoluyla

Sermaye artırımına Gidilmesi Yasaklanmıştır.

TTk’nın 462. maddesinde “Bilançoda sermaye-
ye eklenmesine mevzuatın izin verdiği fonların 
bulunması halinde, bu fonlar sermayeye dönüş-
türülmeden, sermaye taahhüt edilmesi yoluyla 
sermaye artırılamaz.” hükmü yer almaktadır. 
Dolayısıyla, eğer şirket bilançosunda, serma-
yeye eklenebilecek fonlar var ise, öncelikle bu 
fonlar sermayeye dönüştürülecek, yani iç kay-
naklardan sermaye artırımına gidilecektir. Bu 
fonlar sermayeye ilave edilmeden, sermaye 
taahhüdü yoluyla sermaye artırımına gidileme-
yecektir. TTk’nın söz konusu hükmü emredici 
olup, bu emredici hükme aykırılığın hukukî so-
nucu butlandır (komisyon raporu). 

ancak anılan madde uyarınca şirketin acilen 
nakdi sermayeye ihtiyaç duyması ve nakdi ser-
maye artırımına derhal gidilmesini gerektirir 
haklı sebeplerin bulunması halinde, hem mev-
zuatın izin verdiği fonların sermayeye dönüştü-
rülmesi hem de aynı zamanda ve aynı oranda 
sermayenin taahhüt edilmesi yoluyla sermaye 
artırımına gidilmesi mümkündür. 

3.2. TTK’da Düzenlenen Sermaye artırım 
Yöntemleri 

TTk’da üç ayrı sermaye artırım yöntemi benim-
senmiş olup bunlar sermaye taahhüdü yoluyla 
sermaye artırımı, iç kaynaklardan sermaye artı-
rımı ve şarta bağlı sermaye artırımıdır.

3.2.1. Sermaye Taahhüdü Yoluyla Sermaye 
artırımı

TTk’nın 461. maddesi uyarınca sermaye taah-
hüdü yoluyla sermaye artırımında işletmeye 
konulacak para veya para dışındaki ekonomik 
değerler karşılığında yeni hisse senetleri ihraç 

edilir. Bu yöntemde her pay sahibi yeni çıkan 
payları mevcut paylarının sermayeye oranına 
göre alma hakkını haizdir. Buna rüçhan hak-
kı denilmektedir. pay sahibinin rüçhan hakkı 
genel kurul kararıyla sınırlandırılabilir veya 
kaldırılabilir. ancak bunun için halka arz, işlet-
melerin, işletme kısımlarının, iştiraklerin devra-
lınması ve işçilerin şirkete katılmaları gibi haklı 
sebepler bulunmalıdır, ayrıca rüçhan hakkının 
sınırlandırılması veya kaldırılmasıyla hiç kimse 
haklı görülmeyecek şekilde, yararlandırılamaz 
veya kayba uğratılamaz.

TTk’da sermaye taahhüdü yoluyla sermaye artı-
rımı; esas sermaye sisteminde sermaye artırımı 
ve kayıtlı sermaye sisteminde sermaye artırımı 
olmak üzere iki başlık altında düzenlenmiş olup 
bu başlıklar aşağıda açıklanmıştır.

3.2.1.1. Esas Sermaye Sisteminde Sermaye 
artırımı

TTk’nın 456. maddesi uyarınca esas sermaye 
sisteminde sermaye artırımına genel kurul ka-
rar verir. Sermaye artışını temsil eden payların 
tamamı ya değiştirilmiş esas sözleşmede ya da 
iştirak taahhütnamelerinde taahhüt edilir.

kanun 459. maddesinde esas sermaye sistemin-
de sermaye artırımı sırasında nakdi sermaye ta-
ahhüdü, bedellerin ödenmesi, ayni sermaye ko-
nulması ve halka arz edilecek paylar için kuruluş 
işlemlerindeki ilgili maddelere atıf yaparak, bu 
maddelerin kıyas yoluyla uygulanmasını ön-
görmüştür. Buna göre, nakden taahhüt edilen 
payların itibari değerlerinin en az yüzde yirmi 
beşi esas sözleşmenin değiştirilmesine ilişkin 
genel kurul kararının ticaret siciline tescilinden 
önce, gerisi de tescili izleyen yirmidört ay içinde 
ödenir (md. 344) Ödemeler şirket adına açıla-
cak olan özel bir hesaba yatırılır (md. 345). esas 
sermaye artırımında ayni sermaye de koyula-
bilir. Sermaye artırımında ayni sermaye olarak 
koyulabilecek unsurlar, şirket kuruluşunda ayni 
sermaye olarak koyulabilecek unsurlar ile aynı 
olup yukarıda da yer verildiği üzere TTk’nın 342. 
maddesinde açıklanmıştır. şirketin kuruluş aşa-
masında olduğu gibi sermaye artırımında da ko-
nulan ayni sermayeye bilirkişiler tarafından de-
ğer biçilir (md. 343). esas sermaye sisteminde 
payların halka arz edilmesi yoluyla da sermaye 

aykırı hareket edilmek suretiyle, alacaklıların, 
pay sahiplerinin veya kamunun menfaatleri 
önemli bir şekilde tehlikeye düşürülmüş veya 
ihlal edilmiş olursa, yönetim kurulunun, Güm-
rük ve Ticaret Bakanlığı’nın, ilgili alacaklının 
veya pay sahibinin istemi üzerine şirketin mer-
kezinin bulunduğu yerdeki asliye ticaret mah-
kemesince şirketin feshine karar verilir. ancak, 
fesih davasının, sermaye artırım kararının tescil 
ve ilanından itibaren üç aylık hak düşürücü süre 
içinde açılması şarttır. mahkeme davanın açıldı-
ğı tarihte gerekli önlemleri alır. mahkeme, ek-
sikliklerin giderilebilmesi, esas sözleşmeye veya 
kanuna aykırı hususların düzeltilebilmesi için 
şirkete süre de verebilir.

3.1.5. Yönetim Kurulunca Sermaye artırımının 
Türüne Göre Bir Beyan İmzalanması Gerek-
mektedir.

TTk’nın 457. maddesi uyarınca sermaye artırım-
larında, anonim şirket yönetim kurulu tarafın-
dan sermaye artırımının türüne (sermaye taah-
hüdü yoluyla sermaye artırımı, iç kaynaklardan 
sermaye artırımı, şarta bağlı sermaye artırımı) 
göre bir beyanın düzenlenmesi ve yönetim ku-
rulu üyeleri tarafından imzalanması zorunludur. 
Yönetim kurulu tarafından hazırlanacak bu ser-
maye artırımı beyanında, sermaye artırımının 
türüne göre; 

- nakdi sermaye konuluyorsa, artırılan kısmın 
tamamen taahhüt edildiği, kanun veya esas 
sözleşme gereğince ödenmesi gerekli tutarın 
ödendiği, 

- ayni sermaye konuluyor veya bir ayın dev-
ralınıyorsa bunlara verilecek karşılığın uy-
gun olduğu ve 349’uncu maddede yer alan 
hususların somut olayda mevcut bulunması 
halinde bunlara ilişkin açıklamalar, 

- Devralınan ayni sermaye, aynın türü, değer-
lendirmenin yöntemi, isabeti ve haklılığı, 

- Bir borcun takası söz konusu ise, bu borcun 
varlığı, geçerliliği ve takas edilebilirliği,

- Sermayeye dönüştürülen fonun veya yedek 
akçenin serbestçe tasarruf olunabilirliği,

- Gerekli organların ve kurumların onaylarının 
alındığı,

- kanuni ve idari gerekliliklerin yerine getirildiği,

- rüçhan hakları sınırlandırılmış veya kaldırıl-
mışsa bunun sebepleri, miktarı ve oranı,

- kullanılmayan rüçhan haklarının kimlere, 
niçin ne fiyatla verildiği hakkında, belgeli ve 
gerekçeli açıklamalar yer alır.

Yine beyanda, iç kaynaklardan yapılan sermaye 
artırımının hangi kaynaklardan karşılandığı, bu 
kaynakların gerçekliği ve şirket malvarlığı için-
de var oldukları konusunda garanti verilir. şartlı 
sermaye artırımına gidilmesi durumunda, anı-
lan beyanda şartlı sermaye artırımının ve uygu-
lamasının kanuna uygunluğu da belirtilir.

ayrıca, hizmet sunanlara ve diğer kimselere 
ödenen ücretler ve sağlanan menfaatler hak-
kında da, emsalleriyle karşılaştırma yapılarak 
bilgi verilir.

3.1.6. Sermaye artırımında İşlem Denetimi 
Kaldırıldı.

TTk’nın 458. maddesi uyarınca sermaye artırım 
işlemlerinin bir veya birkaç işlem denetçisi tara-
fından denetlenmesi gerekecekti. ancak, 30 ha-
ziran 2012 tarihli resmi Gazete’de yayımlanan 
26/06/2012 tarihli ve 6335 sayılı Türk Ticaret 
kanunu ile Türk Ticaret kanununun Yürürlüğü 
ve uygulama şekli hakkında kanunda Değişiklik 
Yapılmasına Dair kanun ile TTk’nın konuya iliş-
kin 458. maddesi yürürlükten kaldırıldı.

ayrıca, TTk’nın 462. maddesinin ikinci fıkrasının 
ilk halinde, iç kaynaklardan yapılacak serma-
ye artırımında, iç kaynakların gerçekten şirket 
bünyesinde mevcut olup olmadığının işlem 
denetçisi tarafından denetlenip yazılı olarak 
doğrulanması; bilanço tarihinin üzerinden altı 
aydan fazla bir zamanın geçmiş olması halinde 
ise, yeni bir bilançonun çıkarılması ve bu bilan-
çonun işlem denetçisi tarafından onaylanması 
öngörebilmekte idi. 6335 sayılı kanunla yapı-
lan değişiklikle işlem denetçisi kaldırıldığından, 
sermayenin artırılan kısmını iç kaynaklardan 
karşılayan tutarın şirket bünyesinde gerçekten 
var olduğu, onaylanmış yıllık bilanço ve yönetim 
kurulunun vereceği yazılı bir beyanla doğrula-
nacaktır. Bilanço tarihinin üzerinden altı aydan 
fazla zaman geçmiş olduğu takdirde ise, yeni bir 
bilanço çıkarılacak ve bu bilanço yönetim kurulu 
tarafından onaylanacaktır. 
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birlikte, sermaye artırım işlemi ve hisse 
senedi ihraç işlemi yönetim kurulu tarafından 
yapılmaktadır. Genel kurul tıpkı esas sermaye 
sisteminde olduğu gibi sermaye artırım kararı 
almaktadır, ancak alınan kararda artırım oranı 
ve miktarı belli değildir. çünkü mevcut hisse 
senediyle değiştirilebilir tahvil sahiplerinden ne 
kadarının bu haklarını kullanacağını önceden 
bilmek mümkün değildir. Genel kurulun aldığı 
sermaye artırımı kararının icrası ileriki bir 
tarihe ertelenmektedir. artırım kararının icrası 
hak sahibi üçüncü kişilerin (tahvil sahipleri, 
devralınan ortaklığın pay sahipleri, ortaklık 
çalışanları) haklarını kullanmak istemelerine 
bağlıdır. Tahvil sahiplerinin talebi üzerine 
yönetim kurulu tarafından sermaye artırımı 
işlemi gerçekleştirilir. Burada yapılan iş 
yönetim kurulu tarafından sermaye artırılması 
değil, genel kurulun daha önce almış olduğu 
artırım kararının yönetim kurulu tarafından icra 
olunmasıdır (şengür, 2011: s.116).

şarta bağlı sermaye artırımının ayırıcı niteliği; 
uygulamasının hem zaman açısından, hem 
miktar açısından hak sahibi üçüncü kişilerin 
değiştirme, alma taleplerine bağlı olmasıdır 
(Bahtiyar, 1996: s. 30). Sermaye, değiştirme 
veya alım hakkı kullanıldığı ve sermaye borcu 
takas veya ödeme yoluyla yerine getirildiği 
anda ve ölçüde kendiliğinden artar. Değiştirme 
ve alım hakları, esas sözleşmenin şarta bağlı 
sermaye artırımına ilişkin hükmüne gönderme 
yapan yazılı bir beyan ile kullanılır; mevzuat, 
ihraç izahnamesinin yayımlanmasını gerekli 
gördüğü takdirde, buna da göndermede 
bulunulur. Taahhüdün ifası, para yatırılması 
veya takas yoluyla bir mevduat veya katılım 
bankası aracılığıyla gerçekleştirilir. pay sahipliği 
hakları sermaye taahhüdünün ifası ile doğar.

şarta bağlı sermaye artırımı TTk’nın 463 ila 
472. maddelerinde düzenlenmiştir. Buna göre 
esas sözleşmede şarta bağlı sermaye artırımına 
ilişkin bir hüküm bulunmalı, artırımın şartları ve 
kuralları bu hükümde yer almalıdır. Bu bütün 
şarta bağlı sermaye artırımlarına uygulanacak 
genel bir hüküm değildir. Sistem gereği her 
şarta bağlı sermaye artırımı için, ona özgü, yani 
ayrı bir esas sözleşme hükmüne gerek vardır. 
Bir şarta bağlı sermaye artırımı tamamlanınca, 

ona ilişkin sözleşme maddesi hükmünü 
tamamladığı için esas sözleşmeden çıkarılır. 
Yeni bir şarta bağlı sermaye artırımı için yeni bir 
esas sözleşme hükmünün kabulü gerekir.

kanunda değiştirme ve alım haklarını kullana-
rak şirketin pay senedini iktisap edebilme ola-
nağı sınırlı sayı (numerausclausus) olarak belirli 
kişilere tanınmıştır (akuğur, 2005: s. 345). Bun-
lar iki gruptur. Birinci grup şirket veya topluluk 
şirketleri tarafından yeni çıkarılan, yani değiştir-
me hakkını içererek ihraç edilmiş bulunan tah-
villerin ve benzeri borçlanma araçlarının alacak-
lılarıdır. ikinci grup ise çalışanlardır. 

şarta bağlı sermaye artırımında tahvillere 
ve benzeri borçlanma araçlarına bağlı olarak 
değiştirme ve alım hakları içeren senetler 
ihraç edildiği takdirde, bunlar öncelikle, pay 
sahiplerinin haklarının korunması amacıyla, 
mevcut paylan oranında, pay sahiplerine 
önerilmelidir. şirket çalışanlarına tanınan alım 
haklarında ise pay sahipleri önerilme hakkına 
sahip değillerdir. kanunda, önerilme hakkının 
ancak haklı sebeplerle kaldırılabileceği veya 
sınırlandırılabileceği ancak bunun da iyi niyetli 
yapılması gerektiği, birilerine menfaat sağlan-
ması için yapılmaması gerektiği belirtilmiştir.

Sonuç

6102 sayılı Türk Ticaret kanununda anonim 
şirketlerin sermaye artırımına ilişkin önemli 
yenilikler ve değişiklikler getirilmiş, sermaye 
ihtiyacının daha hızlı ve kolay bir şekilde sağlan-
ması için sermaye sistemleri ve sermaye artırım 
türleri yeniden düzenlenmiştir. çalışmada ano-
nim şirketlerde sermaye kavramı ile sermaye 
artırımı sistemleri hakkında genel bilgi verilerek 
6102 sayılı Türk Ticaret kanunuyla konuya iliş-
kin getirilen temel yenilikler belirtilmiş ve son 
olarak kanunda yer alan sermaye artırım türleri 
açıklanmaya çalışılmıştır.

Buna göre, TTk şirket tüzel kişiliğini, pay sahip-
lerini, alacaklıları ve ilgili diğer üçüncü kişileri 
korumak için sermaye artırımında yeni düzen-
lemeler yapmıştır. kayıtlı sermaye sisteminin 
halka açık olmayan anonim şirketlere de uy-
gulanabilmesini sağlayarak, sermaye artırımı 
işlemlerini seri hale getirerek kolaylaştırmıştır. 

artırımına gidilebilmektedir. Bu durumda değiş-
tirilmiş esas sözleşmede nakit karşılığı olarak 
taahhüt edilmiş olan paylar, değişik esas sözleş-
menin ticaret siciline tescilinden itibaren en geç 
iki ay içerisinde halka arz edilmelidir (md. 346).

3.2.1.2. Kayıtlı Sermaye Sisteminde Sermaye 
artırımı

anonim şirketler rekabet güçlerini muhafaza 
etmek veya yeni yatırımlar yapmak istemeleri 
halinde süratli bir şekilde kullanabileceği ser-
mayeye gereksinim duyarlar ve aranan serma-
yenin genel kurul kararı ile sağlanması seri bir 
yöntem değildir (pulaşlı, 2006: s.41). 

Bunun yanında kanunun 460. maddesi uyarınca 
halka açık olmayan anonim şirketlerde, yönetim 
kuruluna esas sözleşmede belirtilmiş olan kayıt-
lı sermaye tavanına kadar sermayeyi artırma 
yetkisi verilebilir. Bu durumda yönetim kurulu 
kararı ile sermaye artırımı TTk ve esas sözleş-
mede belirtilen yetki sınırları çerçevesinde ger-
çekleştirebilir. Yönetim kuruluna bu yetki en çok 
beş yıl için tanınabilir. Yine anılan maddede, çı-
karılacak yeni payların taahhüdü, ödenmesi ge-
reken en az nakdi tutar ve ayni sermaye konul-
ması hakkında esas sermaye sistemi, dolayısıyla 
kuruluş işlemleri ile ilgili hükümlerin kıyas yolu 
ile uygulanacağı belirtilmiştir. 

kayıtlı sermaye sisteminde, sermaye yönetim 
kurulu kararı ile artırılır. Bunun için yönetim 
kurulu önce sermaye artırımının gerektirdiği 
şekilde, esas sözleşmenin ilgili maddesinin yeni 
şeklini hazırlar. Gümrük ve Ticaret Bakanlığı’nın 
izni gerekiyorsa bu izni alır, izne gerek yoksa yö-
netim kurulu yeni metni kararıyla kesinleştirir. 
Yönetim kurulu kararında; artırılan sermaye tu-
tarını, çıkarılacak yeni payların itibari değerleri-
ni, sayılarını, cinslerini, primli ve imtiyazlı olup 
olmadıklarını, rüçhan haklarının sınırlandırılıp 
sınırlandırılmadığını, kullanılma şartları ile süre-
lerini belirtir. Yönetim kurulu, izni alınmış veya 
kendi kararıyla kesinleşmiş esas sözleşmenin 
değişik metnini, sermayenin artırılmasına iliş-
kin yönetim kurulu kararını, imtiyazlı paylara ve 
rüçhan haklarına ilişkin sınırlamaları, prime dair 
kayıtları ve bu kararın uygulanması hakkındaki 
kuralları esas sözleşmede öngörüldüğü şekilde 
ilan eder ve internet sitesinde yayınlar. pay sa-

hipleri ve yönetim kurulu üyeleri, kanun veya 
esas sözleşme hükümlerine ve özellikle dürüst-
lük kuralına aykırı olan yönetim kurulu kararları 
aleyhine, kararın ilan tarihinden itibaren bir ay 
içerisinde iptal davası açabilirler (komisyon ra-
poru, md. 460).

3.2.2. İç Kaynaklardan Sermaye artırımı 

TTk’nın 462. maddesinde yer alan “iç kaynak-
lardan sermaye artırımı” yeni bir düzenleme 
olup kanunun eski metninde yer almamaktaydı. 
anılan madde uyarınca esas sözleşme veya ge-
nel kurul kararıyla ayrılmış ve belirli bir amaca 
özgülenmemiş yedek akçeler ile kanuni yedek 
akçelerin serbestçe kullanılabilen kısımları ve 
mevzuatın bilançoya konulmasına ve sermaye-
ye eklenmesine izin verdiği fonlar sermayeye 
dönüştürülerek sermaye iç kaynaklardan artı-
rılabilir.

anılan fıkra, TTk’da ve diğer mevzuatta yer alan 
iç kaynakları göstermekte ve mevzuattaki fon-
lara gönderme yapmaktadır. iç kaynaklar sınırlı 
sayı karakter taşımamaktadır. TTk’da yer alan 
iç kaynaklar esas sözleşme ve/veya genel kurul 
kararıyla ayrılmış (isteğe bağlı) yedek akçeler 
ile kanuni yedek akçelerin serbest kısımları-
dır. Diğer mevzuatta ise fonlar söz konusudur. 
Bunların örnekleri yeniden değerleme, iştirak 
ve taşınmaz satış hasılatı ve enflasyon fonudur 
(komisyon raporu).

3.2.3. Şarta Bağlı Sermaye artırımı

şarta bağlı sermaye artırımı, masraflı ve 
ağır işleyen genel kurul prosedürlerinden 
kaçabilmek, hızlı şekilde sermayeyi artırabilme 
ihtiyacını karşılayabilmek, değiştirilebilir tahvil 
uygulamasını mümkün kılmak ve sorunsuz 
hale getirmek için alman öğretisi tarafından 
geliştirilmiş bir çözüm yöntemidir. isviçre 
hukukunda ise 01/07/1992 tarihinde Borçlar 
kanunu’nda yapılan değişiklikle kabul edilmiştir 
(poroy, 1964: s.486).

şarta bağlı sermaye artırımı, hisse senedi 
ile değiştirilebilir tahvil çıkarılıp sermaye 
artırımının kolayca uygulanabilmesine 
olanak sağlamaktadır. Bu artırım türünde de 
sermaye artırımına genel kurul karar vermekle 
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adli ya da idari yönüyle ilgili bazı kurumların ortak çalışmaları ve Yargıtay 7. ceza Dairesinin de görüş 
vermek suretiyle katkı sağladığı 6455 Sayılı Gümrük kanunu ile Bazı kanun ve kanun hükmünde ka-
rarnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair kanun 11/04/2013 tarihinde yürürlüğe girmiş, bu kanunla 
petrol piyasası kanunundaki akaryakıt kaçakçılığına ilişkin hükümler kaçakçılık kanununa aktarıla-
rak bu sektörde kaçakçılıkla ilgili hangi yasaya göre işlem yapılacağı yönünde oluşan tereddütler 
giderilmiş, ayrıca her iki yasaya getirilen ek düzenlemelerle suçla mücadelede etkinlik sağlanması 
hedeflenmiştir. 

çalışmada akaryakıt kaçakçılığı ile mücadele kapsamında tarihsel süreçte yürürlükte olan yasal dü-
zenlemeler ele alınmıştır.

anahtar Kelimeler: kaçak petrol-akaryakıt, suç ve kabahat.
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Summary

Customs Law No. 6455 Amending Certain Laws and Decree, with the judicial or administrative as-
pects of the joint efforts of some institutions and with the intellectual support of Supreme Court’s 
7th department, entered into force on 04.11.2013. With this law, to be able to resolve doubts re-
garding which of the legal procedures should be done in the direction of the several fuel smuggling 
laws, fuel smuggling provisions of the Fuel Market Law was transferred to main smuggling law No: 
5607, as well as additional regulations introduced in both the law aims to ensure that the fight 
against crime activity.

In this study, the legal regulations related to the fight against fuel smuggling in operation within the 
historical process are discussed. 
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Böylece kayıtlı sermaye sistemini uygulayan 
anonim şirketler de süratli bir şekilde ihtiyaç 
duydukları sermayeye ulaşabileceklerdir. Bu-
nunla birlikte sermaye artırımında; sermaye ta-
ahhüdü yoluyla artırım, iç kaynaklardan serma-
ye artırımı ve şarta bağlı sermaye artırımı olmak 
üzere üç temel yöntem belirlemiştir.

TTk, sermaye artırımına gidilebilmesi için iç kay-
naklardan yapılan sermaye artırımları hariç pay-
ların nakdi bedellerinin tamamen ödenmesi ge-
rektiğini hüküm altına almış, sermayeye oranla 
önemli sayılmayan tutarların ödenmemiş ol-
masının sermaye artırımını engellemeyeceğini 
belirlemiştir. ayrıca sermaye artırımına, esas 
sermaye sisteminde genel kurul, kayıtlı sermaye 
sisteminde ise yönetim kurulu karar verecektir. 
TTk, sermaye artırım kararının sürüncemede 
bırakılmasını önlemek amacıyla sermaye artı-
rımının genel kurul veya yönetim kurulu kararı 
tarihinden itibaren en geç üç ay içerisinde yö-
netim kurulu tarafından tescil ettirilmemesi ha-
linde, genel kurul veya yönetim kurulu kararı ile 
Bakanlık izninin geçersiz hale geleceğini hüküm 
altına almıştır.

Yine, TTk’yagöre sermayenin artırılmasında 
kanun hükümlerine aykırı hareket edilmek 
suretiyle, alacaklıların, pay sahiplerinin veya 
kamunun menfaatleri önemli bir şekilde tehli-
keye düşürülmüş veya ihlal edilmiş olması duru-
munda, yönetim kurulunun, Gümrük ve Ticaret 
Bakanlığı’nın, ilgili alacaklının veya pay sahibi-
nin istemi üzerine şirketin merkezinin bulun-
duğu yerdeki asliye ticaret mahkemesince şir-
ketin feshine karar verilebilecektir. Bu itibarla, 
sermaye artırımında yasal hükümlere uyulması 
şirketlerin ve yöneticilerin gelecekte hukuken 
kendilerini zorda bırakacak durumlarla karşılaş-
mamalarını sağlayacaktır.

Bunun yanında kanun anonim şirket yönetim 
kuruluna, sermaye artırımının türüne göre bir 
beyan düzenleme yükümlülüğü getirmektedir. 
Bilançoda sermayeye eklenmesine mevzua-
tın izin verdiği fonların bulunması halinde, bu 
fonlar sermayeye dönüştürülmeden, sermaye 
taahhüt edilmesi yoluyla sermaye artırımına gi-
dilmesini ise yasaklanmaktadır.
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me kararının temyizinin görüşüldüğü, görüş-
mede 19/07/2003 tarihinde yürürlüğe giren ve 
1918 sayılı yasayı yürürlükten kaldıran 4926 
sayılı kaçakçılık yasasının getirdiği lehe düzenle-
meler ile ceza yasasının 2. maddesi de gözönün-
de tutularak sanığın hukuki durumunun yeni-
den değerlendirilerek bir hüküm kurulmasının 
gerekmesi üzerine temyiz itirazı yerinde görüle-
rek oybirliği ile mahkeme hükmü bozulmuştur3.

Tüm bu yasal düzenlemelerle getirilen değişik-
liklerin kaçakçılıkla mücadeleye olan etkilerini 
analiz ettiğimizde; 

1. 1918 Sayılı Yasa açısından

Gümrük muamelesine tabi tutulmaksızın ya 
da gümrük kapıları dışındaki yerlerden yurda 
kaçak eşya sokmak, gümrük idaresi yanıltılarak 
eksik veya hiç vergi ödememek, gümrük idaresi-
nin izni olmaksızın gümrüklenmemiş eşyayı ge-
çici depolama ya da antrepodan çıkarmak, tran-
sit rejimi hükümlerine aykırı olarak eşyayı yurtta 
bırakmak, standart dışı eşyayı gümrük idaresini 
yanıltarak yurda ithal etmek gibi kaçakçılık suç-
ları aynı zamanda akaryakıt kaçakçılığına ilişkin 
maddeler nevinden olup, bu suçlara ilişkin ceza-
lar “toplu, teşekkül, yasak eşya, inhisar-tekel eş-
yası” gibi ağırlaştırıcı hükümler hariç en fazla 1 
ila 5 yıl hapis ve gümrüklenmiş değerin iki katı 
ya da vergilerin 3 katı oranında belirlenmiştir. 

Bu kanunla ilgili örnek yargı kararında akaryakıt 
kaçakçılığı yasanın 25’inci maddesi kapsamında 
ele alınmıştır. 1918 sayılı yasanın 25’inci mad-
desinde suçun yaptırımı eksik alınan ya da hiç 
alınmadığı anlaşılan vergilerin 3 katı olup, suçun 
tanımının aynı veya benzer içerikte ele alındığı 
4926 sayılı yasadaki yaptırımı vergilerin on ka-
tından az, yirmi katından fazla olmamak üzere 
ağır para cezası, 5607 sayılı yasanın 3’üncü mad-
desinin ikinci fıkrasında ise bir yıldan beş yıla 
kadar hapis ve onbin güne kadar adli para ce-
zası olarak belirlenmiştir. Bahis mevzuu düzenle-
melere göre, ağırlaştırılmış hükümler hariç 4926 
sayılı yasada 1918 sayılı yasadan daha ağır bir 
ekonomik yaptırımın benimsendiği, 5607 sayılı 
yasa ile birlikte ekonomik suça ekonomik ceza 
anlayışından ise geri dönüldüğü görülmektedir.

Yargıtay 7.ceza Dairesinin 11/04/1996 tarihli 
kararı’nda; … mahkemenin 15.11.1995 tarihli 

3  http://baltaci.av.tr/2013/01/16/akaryakit-kacakciligi-
hakkinda-yargitay-kararlari erişim Tarihi - 22/04/2013

beraat kararının Yargıtay›ca temyizen incelendi-
ği ve sanığın hazırlık ifadesinde, mazotu Başkale 
çıkışında bidon ve varillerle mazot satan kişiler-
den satın aldığını söylemesi, anadolu Tasfiye-
hanesi anonim şirketi tarafından düzenlenen 
analiz raporunda numunenin; yoğunluk, renk, 
akma noktası, kükürt miktarı yönlerinden stan-
dartlara uygun olmadığının anlaşılması cihetin-
den gözetilmeden mahkumiyet yerine, sonra-
dan ibraz edilen faturaya itibar edilerek yazılı 
şekilde beraat kararı verilmesi, Yasaya aykırı gö-
rülmüş ve hazine avukatının itirazı yerinde gö-
rülerek, 1918 sayılı yasanın 25’inci maddesine 
göre suçun oluştuğuna karar verilmiştir4.

“1918 Sayılı Kaçakçılığın Men ve Takibine 
Daire Kanun / Madde 20 - (Değişik: 5/6/1985 
- 3217/2 md.)  Her ne şekilde olursa olsun hile 
veya suiistimal gibi kanun dışı yollarla veya 
gerçeğe aykırı her türlü beyanname veya belge 
ibrazı ile gümrüğü yanıltarak muamelesini yap-
tırmak suretiyle eksik resim veya vergi ödemek 
veya resim veya vergileri ödememek, ödenmek-
sizin ödenmiş veya muamelesi yaptırılmış … gibi 
gösterilmek … veya ithale teşebbüs eyleyenler; 
resim veya vergileri noksan verilen mal ve eşya 
için bu noksanlığın, resim veya vergileri öden-
memiş olan mal veya eşya için de tekmil resim 
veya vergilerin … üç misli ağır para cezası ile 
cezalandırılır.  Madde 25 - (Değişik: 12/6/1979 
- 2248/25 md.) (Değişik: 5/6/1985 - 3217/3 
md.) Bu Kanunda ayrıca cezası bulunmayan her 
nevi kaçakçılık suçlarının failleri, gümrük kaçağı 
eşyanın gümrüklenmiş değerinin, … birer misli 
ağır para cezası ile cezalandırılır… Ek Madde 
2 /III -  (Değişik: 29/6/2001-4704/2 md.) İthali 
veya ihracı lisansa, şarta, izne, kısıntıya, stan-
dardizasyon kontrolüne veya belli kuruluşların 
vereceği uygunluk veya yeterlilik belgesine tâbi 
olan eşyayı, her ne şekilde olursa olsun gerçe-
ğe aykırı her türlü beyanname veya belge ib-
razı ile gümrüğü yanıltarak işlemini yaptırmak 
suretiyle ithal veya ihraç edenler veya bunlara 
teşebbüs edenler, bir yıldan beş yıla kadar hapis 
ve çıkış eşyasında FOB kıymeti, giriş eşyasında 
ise gümrüklenmiş değeri kadar ağır para cezası 
ile cezalandırılır. Ek Madde 9 - (Ek: 5/6/1985 - 
3217/8 md.) Eşyanın, Gümrük Kanununda belir-
tilen fiktif antrepo ve sundurmalardan, gümrük 
giriş işlemlerine başlanmadan ve bu işlemler bi-

4  http://turkhukuksitesi.com/makale_983.htm erişim 
Tarihi - 22/04/2011

Giriş

ülkemiz enerji ihtiyacının büyük bir kısmını teşkil 
eden ve yılda yaklaşık 17 milyon tonluk kullanım 
kapasitesi ve milyarlarca dolarlık vergi getirisi 
olan petrol ve petrol ürünlerinin kaçakçılığının 
ülke ekonomisine aynı büyüklükte zarar verdiği 
tartışılmaz bir gerçektir (pek, 2013: 1).

Bununla birlikte, kayıt dışı ekonomiye dair veri-
lerin halen istenilen düzeylere çekilememiş ol-
ması nedeniyle kaçakçılıktan elde edilen gelirle-
rin ya da mal varlıklarının izlenmesinde yaşanan 
güçlük, akaryakıtın gümrük kapıları ya da hudut 
boyundan yurda girişinin ve iç piyasada tüketi-
minin en azından miktarsal olarak bile arzu edi-
len düzeylerde denetlenememesi, yanı sıra bu 
ürünlerin kolaylıkla paraya çevrilebilme özelliği 
ile ithalat ve tüketiminde getirilen yüksek oranlı 
vergilerin sebep olduğu rant bir arada değer-
lendirildiğinde, mücadele yöntemlerinin doğru 
ve etkin olarak belirlenmesi büyük önem arz 
etmektedir.

Bu yönüyle, kaçakçılık yöntemlerindeki değişime 
paralel olarak, bu suçlarla mücadeledeki ens-
trümanların da gözden geçirilmesi gerekmekte-
dir. Bununla birlikte, yasal düzenlemelerin içer-
diği boşluklar, cezaların etkisizliği, yetersizliği ya 
da nispetsizliği gibi hususlar mevzuat değişik-
liklerinin her zaman gündemde kalmasına yol 
açmıştır. zira mücadeleci birimlerinin başarıya 
ulaşması ancak hukuki boşlukların giderilmesi 
ile mümkün olabilmektedir.

1932 yılından bu yana kaçakçılıkla mücadele 
kapsamında yapılan düzenlemelerin tarihçesi-
ne bir göz gezdirdiğimizde; yaklaşık 70 yıl yürür-
lükte kalan mülga 1918 sayılı kaçakçılığın men 
ve Takibine Dair kanunu, 10/07/2003 tarihinde 
yürürlüğe giren mülga 4926 sayılı kaçakçılıkla 
mücadele kanunu, 4/12/2003 tarihinde yü-
rürlüğe giren meri 5015 sayılı petrol piyasası 
kanunu, 21/03/2007 tarihinde yürürlüğe giren 
meri 5607 sayılı kaçakçılıkla mücadele kanunu 
ve son olarak 5015 ve 5607 sayılı Yasalarda da 
değişiklik getiren 28/3/2013 tarihli 6455 sayılı 
Gümrük kanunu ile Bazı kanun ve kanun hük-
münde kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına 
Dair kanun’la getirilen hükümlerle yasal zemin-
de gümrük kaçakçılığı (akaryakıt kaçakçılığı) ile 
mücadele edilmeye çalışılmıştır. 

Bu süreçte, 1918 sayılı yasa ağır cezai yaptırım-
lar gereği yürürlükten kaldırılırken, 4926 sayılı 
yasa ile ekonomik suça ekonomik ceza sistemi 
benimsenmiş, sadece yaklaşık 4 yıl sonra yü-
rürlüğe giren 5237 sayılı Türk ceza kanunu ve 
5326 Sayılı kabahatler kanunu’nda yer alan “bu 
kanunun genel hükümlerinin özel ceza kanun-
larında da uygulanacağı” hükmü 4926 sayılı 
yasanın genel ceza yasalarına uyumlaştırılması 
gereğini doğurmuş ve ekonomik suça ekonomik 
ceza prensibinin terk edildiği 5607 sayılı yasa 
çıkarılmıştır. 5015 sayılı yasa ise bir kısım akar-
yakıt kaçakçılığı fiillerinin tanımlandığı ve yap-
tırımlarının yer aldığı, aynı zamanda akaryakıt 
sektörü piyasa faaliyetlerinin düzenlenmesi ve 
denetlenmesine ilişkin hükümlerin bulunduğu 
özel bir yasa olarak düzenlenmiştir.

Yargıtay, 1918 sayılı yasadaki açık hükme istina-
den bir sonraki yasada suç tanımında, ceza türü 
ya da miktarında değişiklik olduğunda, sanığın 
lehine olan yasa hükmüne uymuştur.

5237 sayılı Türk ceza kanunu ile ceza mevzuatı-
mızı değiştiren diğer kanun ve yönetmeliklerin, 
hem devam eden hem de kesinleşmiş ceza da-
valarında, dosyaların yeniden ele alınmasını ve 
lehe olan kanunun tespiti ile uyarlama yapılma-
sını (uyarlama yargılaması) zorunlu kılmıştır2. 

Bu durum yasal düzenlemeler yapılırken iyi 
analiz edilmesi ve günümüz şartlarına en uygun 
ve eksiksiz düzenleme yapılmasını gerekli hale 
getirmiştir. aksi halde suçun niteliğinde ya da 
yaptırımında gidilen bir değişime bağlı olarak, 
temyiz aşamasında yürürlüğe giren yeni yasaya 
göre hüküm verilmesi gerektiğinden eski yasa-
ya göre karara bağlanan alt mahkeme kararının 
bozulmasına, yargılamanın uzamasına veya su-
çun zamanaşımına uğramasına sebep olmakta, 
bunların neticesi olarak da sanık lehine sonuç-
lanan davalarda suç kapsamından çıkan eşyaya 
ilişkin daha önce tahsil edilen kamu alacağının 
faizi ile birlikte geri iadesi gibi önemli kamu za-
rarları da ortaya çıkmaktadır.

Yargıtay 7. ceza Dairesinin 2003/20541 esas, 
2004/7462 Sayılı 01/06/2004 tarihli kararında, 
1918 sayılı yasanın 15’inci maddesine temas 
eden 26/01/2001 tarihli bir akaryakıt kaçakçılığı 
olayı ile ilgili olarak 14/05/2002 tarihli mahke-
2  http://kararevi.com/karars/654010, erişim Tarihi - 

23/07/2013
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5607 sayılı yasanın 3’üncü maddesi birinci fıkra-
sı uyarınca gümrük kapıları dışındaki yerlerden 
ya da ikinci fıkrasına göre gümrük işlemine tabi 
tutulmaksızın ya da on birinci fıkraya göre stan-
dartlara aykırı olarak yurda sokulmuş olabilece-
ği; fakat alınan ifade ve ibraz edilen belgelerden 
hareketle eşyanın gümrük işleminden kaçırıla-
rak yurda sokulduğu yani 3’üncü madde birinci 
fıkra uyarınca kaçakçılık suçu işlendiği hususu-
nun daha baskın olduğu görülmektedir.

esasen suç tanımı itibariyle benzer ya da aynı 
hükümlerin yer aldığı söz konusu yasalardaki 
yaptırımlara bakıldığında; 5607 sayılı yasanın 
3’üncü maddesi 1 ve 2’inci fıkralarındaki suçlara 
ilişkin yaptırımlarının bir yıldan beş yıla kadar 
hapis ve onbin güne (günlük 20 liradan 50 li-
raya) kadar adli para cezası, 4926 sayılı yasanın 
3’üncü maddesi a fıkrası birinci alt bendinde 
eşyanın (değerinin fahiş olması hariç) gümrük-
lenmiş değerinin üç katından az altı katından 
fazla olmamak üzere ağır para cezası, 3’üncü 
maddesi a fırkası ikinci alt bendinde eşyanın 
gümrüklenmiş değerinin üç katından az, altı 
katından fazla olmamak üzere ağır para ceza-
sı olarak belirlenmiştir. eşyanın gümrüklenmiş 
değerine ve sanığın durumuna göre belirle-
nen para cezası miktarı olaya göre farklılık arz 
etmekle beraber 4926 sayılı yasada belirlenen 
para cezası daha ağırdır. 5607 sayılı yasada ise 
bu suçların ayrıca hapis cezası ile cezalandırıl-
ması benimsenmiştir. 

Yargıtay 7.ceza Dairesinin 2006/10356 esas 
2009/4134 Sayılı 02/04/2009 tarihli kararında, 
5607 sayılı yasanın 3’üncü maddesi kapsamında 
yapılan temyiz incelemesinde, sanığın savun-
masında suça konu akaryakıtı T… Benzin istas-
yonundan aldığını belirttiği, yargılama aşama-
sında B… Tarım ilaçları Sanayi Tic. ltd. şirketine 
ait faturayı ibraz ettiği cihetle, T… Benzin istas-
yonu ile B… Tarım ilaçları Sanayi Ticaret limited 
şirketinin aynı şirket olup olmadığı hususu araş-
tırılarak aynı şirket olduğunun tespit edilmesi 
halinde adı geçen firma yetkilisinin dinlenip 
sanığın akaryakıtı kendilerinden alıp almadığı 
hususu sorulup sattığını açıkladığı takdirde it-
hale kadar zincirleme menşe araştırmasının ta-
mamlanması gerektiği, ayrı şirketler olduğunun 
tespiti halinde ise söz konusu faturanın eşyayı 
temsil etmeyeceğinin gözetilmesi gerekçesiyle 
hükmün bozulmasına karar verilmiştir. karşı Oy 

ise, “27/08/2004 günlü olay tespit tutanağında 
sanık fatura ve irsaliye ibraz edemediği hal-
de bilahare aynı gün alınan hazırlık ifadesinde 
yakalanan mazot ve benzini izmir/Dikili’de … 
petrolden aldığını söylemesine ve olay tespi-
ti sırasında ibraz edememesine rağmen aynı 
günlü ve kınık/Dündarlı köyünde …ilaçları San. 
Tic. ltd. şti.ye ait fatura ibraz etmiştir. Yine 
sanık mazot ve benzini Osmancık köyünde 
bakkal avni Dayıya götürdüğünü söylemiş 
bunun üzerine dinlenen tanık h. a. benzin ve 
mazotla ilgisi olmadığını söylemesi üzerine 
duruşmada aynı mahiyette Bergama Seklik 
köyünden Y. ş. a.’ı tanık olarak göstermesi, 
yakalanan mazot ve benzinlerin TSe’ye uygun 
olmaması gibi nedenlerle ibraz edilen faturanın 
yakalanan malı temsil etmeyeceği düşüncesiyle 
sanığın mahkûmiyetine karar verilmesi gerek-
tiği düşüncesiyle çoğunluğun temsil tahkika-
ta yönelik bozma düşüncesine katılmıyorum 
yönünde olmuştur8”.

“5607 sayılı Kaçakçılıkla Mücadele Kanunu: 
3.Md – (1) Eşyayı, gümrük işlemlerine tabi tut-
maksızın Türkiye’ye ithal eden kişi, bir yıldan 
beş yıla kadar hapis ve onbin güne kadar adlî 
para cezası ile cezalandırılır. Eşyanın, belirlenen 
gümrük kapıları dışından Türkiye’ye ithal 
edilmesi halinde, verilecek ceza üçte birinden 
yarısına kadar artırılır. (2) Eşyayı, sahte belge 
kullanmak suretiyle gümrük vergileri kısmen 
veya tamamen ödenmeksizin, Türkiye’ye ithal 
eden kişi, bir yıldan beş yıla kadar hapis ve 
onbin güne kadar adli para cezası ile cezalan-
dırılır. (3) Transit rejimi çerçevesinde taşınan 
serbest dolaşımda bulunmayan eşyayı, rejim 
hükümlerine aykırı olarak gümrük bölgesinde 
bırakan kişi, altı aydan iki yıla kadar hapis ve 
beşbin güne kadar adli para cezası ile cezalan-
dırılır. (5) Birinci ila dördüncü fıkralarda tanım-
lanan fiillerin işlenmesine iştirak etmeksizin, 
bunların konusunu oluşturan eşyayı, bu özelliği-
ni bilerek ve ticari amaçla satın alan, satışa arz 
eden, satan, taşıyan veya saklayan kişi, altı ay-
dan iki yıla kadar hapis ve beşbin güne kadar 
adli para cezası ile cezalandırılır. (6) Özel ka-
nunları gereğince gümrük vergilerinden kısmen 
veya tamamen muaf olarak ithal edilen eşyayı, 
ithal amacı dışında başka bir kullanıma tahsis 
eden, satan veya devreden ya da bu özelliğini 

8  http://baltaci.av.tr/2013/01/16/akaryakit-kacakciligi-
hakkinda-yargitay kararlari/ erişim Tarihi 21/04/2013

tirilmeden ve vergileri kesin olarak ödenmeden 
ve gümrüğün yazılı izni olmadan kısmen veya 
tamamen çıkarılması halinde, eşyanın gümrük-
lenmiş piyasa değerinin miktarına bakılmak-
sızın, sadece fiilin temas ettiği maddedeki ağır 
para cezasına … hükmedilir, hürriyeti bağlayıcı 
ceza verilmez. Ek Madde 11 -  (Ek: 29/6/2001-
4704/4 md.) Transit rejimi çerçevesinde taşınan 
eşyayı, rejim hükümlerine aykırı olarak yurt için-
de bırakanlar hakkında eşyanın gümrüklenmiş 
değerinin iki katına kadar ağır para cezasına 
hükmolunur5.”

2. 4926 Sayılı Yasa açısından

1918 sayılı yasada akaryakıt kaçakçılığı ile ilgili 
yer bulan fiillerin 4926 sayılı yasada sadeleşti-
rilmiş Türkçe ile karşılık bulduğu, cezaların ise 
eşyanın gümrüklenmiş değerinin 6 katına ya 
da eksik alınan vergilerin yirmi katına kadar 
belirlendiği, hapis cezasına ise eşyanın değeri-
nin fahiş olması durumuna göre hükmolunduğu 
görülmektedir. 

Bu yasa kapsamı akaryakıt kaçakçılığına ilişkin 
örnek yargı kararında, fiil yasanın 3’üncü mad-
desi a fıkrası ikinci alt bendi kapsamında ele 
alınmıştır. Yukarıda “1. 1918 Sayılı Yasa Açısın-
dan:” içeriğinde, sözkonusu maddenin ilgili tüm 
kaçakçılık yasaları açısından mukayesesine yer 
verilmiştir.

Yargıtay 7.ceza Dairesinin 2005/14646 esas 
2008/22217 Sayılı 22/12/2008 tarihli kararında, 
Türkiye Gümrük Bölgesine giren özel ve ticari 
ulaşım araçlarının standart depolarında mevcut 
bulunan yakıtların gümrük vergisinden muaf 
olarak yurda sokulması mümkün ise de, sanığın 
200 litre kapasiteli aracın standart deposuna 
eklenti yaparak 380 litre kapasiteli hale getirdiği 
depoda yurda sokup sattığı bu miktar akaryakı-
tı yurda muafen getirmesinin mümkün bulun-
madığı cihetle atılı suçun 4926 sayılı yasanın 
3’üncü maddesi a fıkrası ikinci fıkrası itibariyle 
oluştuğu gözetilerek mahkumiyetine karar veril-
mesi gerekeceğine hükmolunmuştur6.

“4926 sayılı Kaçakçılıkla Mücadele Kanunu: 
3’üncü madde a fıkrası 1’inci alt bendinde, güm-
rük kapıları dışından yurda sokulan eşyada 
eşyanın gümrüklenmiş değerinin üç katından 
az altı katından fazla olmamak üzere ağır para 
5  resmi Gazete: 12.1.1932 Düstur:3 tertip:13 cilt:75;57
6 http://baltaci.av.tr/2013/01/16/akaryakit-kacakciligi-hak-

kinda-yargitay kararlari/ erişim Tarihi 21/04/2013

cezasına, eşyanın değeri fahişse bir yıldan üç 
yıla kadar hapis cezasına ve eşyanın gümrük-
lenmiş değerinin üç katından az, altı katın-
dan fazla olmamak üzere ağır para cezasına;  
3’üncü madde a fıkrası 2’nci alt bendinde, güm-
rük işlemine tabi tutulmaksızın ya da 3’üncü 
madde a fıkrası 3’üncü alt bendinde transit 
rejimi hükümlerine aykırı olarak ya da 3’üncü 
madde a fıkrası 4’üncü alt bendinde bahse konu 
kaçak eşyanın bilerek taşınması, satılması, satın 
alınması, saklanması, satışa arz edilmesi ya da 
alınıp satılmasına aracılık edilmesi halinde eş-
yanın gümrüklenmiş değerinin üç katından az, 
altı katından fazla olmamak üzere ağır para 
cezasına; 3’üncü madde c fıkrasında, gerçeğe 
aykırı belge ile gümrük idaresi yanıltılarak hiç 
ya da eksik vergi alınması halinde söz konusu 
kayıp vergilerin on katından az, yirmi katın-
dan fazla olmamak üzere ağır para cezasına;  
3’üncü madde d fıkrası birinci alt bendinde, izin, 
şart, uygunluk belgelerine (standartlara) aykırı 
eşya kaçakçılığında eşyanın gümrüklenmiş de-
ğerinin üç katından az, altı katından fazla ol-
mamak üzere ağır para cezasına;  3’üncü mad-
de e fıkrasında, özel kanunlarındaki hükümler 
ihlal edilerek yurda sokulan eşyada hiç alınma-
mış veya eksik alınmış vergilerin yasal faizi ile 
birlikte yedi katından az, ondört katından faz-
la olmamak üzere ağır para cezasına; 3’üncü 
madde h fıkrasında antrepo kaçakçılığında eş-
yanın gümrüklenmiş değerinin iki katından az, 
dört katından fazla olmamak üzere ağır para 
cezasına hükmolunmuştur7.” 

3. 5607 Sayılı Yasa açısından

5237 sayılı Türk ceza kanunu ve 5326 sayılı ka-
bahatler kanunu’na uyum sağlamak amacıyla 
yapılan düzenlemeler paralelinde ilk kez, suç 
yasası olarak bilinen ve böyle uygulana gelen 
kaçakçılık yasalarından farklı olarak 5607 sayılı 
kaçakçılıkla mücadele kanunu’nda (765 sayılı 
Türk ceza kanunu’nda cürüm olarak nitelendi-
rilen) suç ve kabahat fiilleri bir arada ele alın-
mıştır. Böylece, yasada suçlar için 6 aydan 7,5 
yıla kadar hapis ve beş ila onbeş güne kadar 
adli para cezası, kabahatler için ise eşyanın 
gümrüklenmiş değerinin iki katına kadar çeşitli 
yaptırımlar belirlenmiştir.

Yargıtay kararında yer verilen tespitlerden ha-
reketle; aşağıda özetlenen olaya konu eşyanın, 
7  19/07/2003 Tarihli 25173 Sayılı resmi Gazete 
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kaçak petrol olarak değerlendirilmiş ve aynı ya-
sada cezalandırılmıştır. 

Yargıtay 7.ceza Dairesinin 2010/12300 esas 
2011/3625 Sayılı 11/04/2011 tarihli kararında, 
sanığın kendi aracında ticari faaliyeti olan yükü 
taşıma işinde kullandığını beyan etmesine kar-
şın, akaryakıtın ulusal marker içermemesi ve 
standarda uygun olmaması nedeniyle, kaçakçı-
lık suçuna konu olduğu, eşyanın da 5015 Sayılı 
kanunu’nun ek md. 5/1 maddesi uyarınca mü-
sadere edilmesi gerektiği hükmolunmuştur.11 

Yargıtay ceza Genel kurulunun 2011/7-97 esas, 
2011/160 Sayılı 2011 tarihli kararında, “sanığın 
( petrol kaçakçılığı ) kaçakçılık suçundan beraa-
tına karar verilen somut olayda, uyuşmazlığın, 
sanığın eyleminin 5607 sayılı Yasanın 3/1. mad-
desi kapsamında kaçakçılık suçunu oluşturup 
oluşturmadığının belirlenmesine ilişkin olduğu, 
standart deposu ile 550 litre yakıtı vergiden 
muaf olarak getirme hakkı olduğunu bildiğini 
ifade eden sanığın, geçici depodaki yakıt ile bi-
donlarda getirdiği yakıt toplamı bu miktarı geç-
mediği için, gerçekleşen olayda kaçakçılık suçu-
nun manevi unsurunun oluşmadığı, dolayısıyla 
5607 sayılı Yasanın 3/1. maddesi kapsamında 
kaçakçılık suçunun unsurlarının oluşmadığı ve 
suç konusu motorinin 2000/53 sayılı Bakanlar 
kurulu kararı eki Gümrük vergilerinden muafi-
yet ve istisna Tanınacak haller hakkında kararın 
21/06/2006 günlü resmi Gazetede yayımla-
narak yürürlüğe giren değişik 103/3. maddesi 
kapsamında vergilerinin %50 fazlası tutarının 
tahsil edilerek yurda sokulmasının bu olayda 
uygulamasının olanaklı olduğunu kabul eden 
yerel mahkeme hükmünün isabetli olduğu ve 
onanmasına karar verildiği hükmüne yer veril-
miştir12.

“5015 sayılı Petrol Piyasası Kanunu:  2.Mad-
de 21.Fıkra (Ek: 25/1/2007-5576/1 md.) Kaçak 
petrol; a) Kurumca belirlenen seviyede ulusal 
marker içermeyen akaryakıtı, b) Yasal yollarla 
Türkiye’de serbest dolaşıma girdiği belgelendi-
rilemeyen veya menşei belli olmayan petrolü ve 
petrol ürünlerini, c) Kurumdan izin alınmadan; 
akaryakıt haricinde kalan solvent, madenî ve 
baz yağ, asfalt, solvent nafta ve benzeri petrol 

11 http://baltaci.av.tr/2013/01/16/akaryakit-kacakciligi-
hakkinda-yargitay kararlari/ erişim Tarihi - 21/04/2013

12 http://adalet.org/cbekran.php?id=7827 erişim Tarihi - 
21/04/2013

ürünlerinden elde edilen akaryakıtı ya da akar-
yakıta dönüştürmek maksadıyla kullanılan veya 
bulundurulan akaryakıt haricinde kalan solvent, 
madenî ve baz yağ, asfalt, solvent nafta ve 
benzeri petrol ürünlerini, d) 10/7/2003 tarihli 
ve 4926 sayılı Kaçakçılıkla Mücadele Kanunu-
na göre kaçak olan petrolü ve petrol ürünleri-
ni, e) Sıvı veya gaz halindeki hidrokarbonlarla, 
hidrokarbon türevi olan yakıtları nakleden boru 
hatlarından (her türlü üretim, iletim ve dağı-
tım hatları dahil) veya bunların depolarından 
veya kuyulardan yasalara aykırı şekilde alınan 
petrolü ve petrol ürünlerini; Ek Madde 5- (Ek: 
25/1/2007-5576/3 md.) Birinci Fıkra. Kaçak 
petrolü satışa arz eden, satan, bulunduran, bu 
özelliğini bilerek ticarî amaçla satın alan, taşı-
yan veya saklayan kişi, iki yıldan beş yıla kadar 
hapis cezası ve yirmibin güne kadar adlî para 
cezası ile cezalandırılır. Kaçak petrolün ve kaçak-
çılıkta kullanılan suç araç ve gereçlerinin müsa-
deresine de hükmolunur. / İkinci Fıkra. Ulusal 
markeri yetkisiz olarak üreten, satışa arz eden, 
satan, yetkisiz kişilerden satın alan, kabul eden, 
bu özelliğini bilerek nakleden veya bulunduran 
kişi, iki yıldan beş yıla kadar hapis ve yirmibin 
güne kadar adlî para cezası ile cezalandırılır. 
Ulusal markerin kimyasal özelliklerini taşıma-
sa bile, bu madde yerine kullanılmak amacıyla 
üretilen kimyasal terkipler hakkında da bu fıkra 
hükmü uygulanır13. 

5. 6455 Sayılı Yasanın, Kaçakçılık Yasasında 
Getirdiği Değişiklik açısından

Söz konusu yasal düzenleme ile 5015 sayılı ya-
sadaki kaçak petrol tanımı ve bu kapsamdaki 
kaçakçılık faaliyetleri ve yaptırımları 5607 sa-
yılı yasaya aktarılarak, bundan sonra akarya-
kıt kaçakçılığında 5607 sayılı yasanın özel bir 
yasaya dönüşmesi sağlanmıştır. Yeniden suç 
yasası niteliğine gelen kaçakçılık yasasındaki 
kabahat nevinden bir kısım kaçakçılık fiillerinin 
4458 sayılı Gümrük kanunu’nda da yer alması 
sebebiyle bu fiiller kaçakçılık yasasından ayık-
lanarak gümrük kanununda öncekinden daha 
ağır idari yaptırımlar olarak düzenlenmesi 
yoluna gidilmiştir. Örneğin; gümrük vergileri 
ödenmemiş eşyanın gümrük idaresinin izni 
olmaksızın antrepodan çıkarılması ya da 

13 11/04/2013 tarihli 28615 sayılı resmi Gazete’de 
yayımlanan 6455 Sayılı Gümrük kanunu ile Bazı kanun ve 
kanun hükmünde kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına 
Dair kanun ile yürürlükten kaldırılmıştır.

bilerek satın alan veya kabul eden kişi, üç aydan 
bir yıla kadar hapis ve beşbin güne kadar adli 
para cezası ile cezalandırılır. (8) Antrepo veya 
geçici depolama yerlerindeki serbest dolaşım-
da bulunmayan eşyayı, gümrük idaresinin izni 
olmadan kısmen veya tamamen çıkaran veya 
değiştiren kişiye, eşyanın gümrüklenmiş değe-
rinin iki katı idari para cezası verilir. (11) İthali, 
lisansa, şarta, izne, kısıntıya veya belli kuruluş-
ların vereceği uygunluk veya yeterlilik belgesine 
tabi olan eşyayı, aldatıcı işlem ve davranışlarla 
ithal eden kişiye, eşyanın gümrüklenmiş değe-
rinin iki katı idari para cezası verilir9.” 

Gün para cezası sisteminde, sanığa kesilecek 
para cezası belirlenirken ikili bir uygulamaya gi-
dilmesi hakkaniyetin sağlanması açısından daha 
doğru olacaktır. Örneğin iki kişi aynı cezayı ge-
rektiren bir suçu işlemişlerse, yargıç her ikisini 
de aynı gün sayısı kadar para cezasına mahkûm 
edecek; fakat bir günlük cezaya denk gelen para 
miktarını, sanıkların ödeme güçlerini ve kişisel 
durumlarını dikkate alarak takdir edecektir. Bu 
durumda, her iki sanık için de 100 gün karşılığı 
adli para cezası belirlenmiş olmasına rağmen, sa-
nıklardan ekonomik durumu zayıf olan için gün-
lük 20; daha güçlü olan içinse günlük 50 Tl para-
sal tutar belirlenebilecektir (Taşkın, 2013: 8).

4. 5015 Sayılı Yasa açısından

Yasa’nın 2’nci maddesi 21’inci fıkrası d alt ben-
dinde tanımlanan “kaçak petrol”, 6455 sayılı 
yasa ile bu kanundan 5607 sayılı yasaya kaçak 
akaryakıt olarak aktarılmıştır. Bu yasa ile kaçak 
olarak ithal edilen petrolün ve ülkemizde üreti-
len akaryakıtın kaynağını tespit etmek ve ülkeye 
hangi yollardan ve nasıl girdiğini izlemek mak-
sadıyla ulusal marker10 uygulaması başlatılmış, 
belli ürünlerin piyasa faaliyetlerinin denetlen-
mesinde belli bir aşama kaydedilmiş, ayrıca bir 
kısım idari yaptırımların yanı sıra kaçakçılık ya-
sasından ayrı olarak kaçak petrol faaliyetlerine 
ilişkin 2 ila 5 yıl hapis ve yirmibin güne kadar 
adli para cezasına hükmolunmuştur. 

Bu yasa ile akaryakıtın ulusal marker seviyesinin 
standartların altında olduğunun tespit edilme-
si ya da kaçakçılık yasasında belirtilen kaçakçı-
9 31/03/2007 Tarihli 26479 Sayılı resmi Gazete
10 TüBiTak tarafından geliştirilen ulusal marker, 

01.01.2007 yılından itibaren ithal edilen ve rafinerilerde 
üretilen akaryakıta  eklenmeye başlanmıştır.

lık fiillerine konu olması veya akaryakıt harici 
ürünlerin akaryakıta dönüştürülmesi ya da bu 
ürünlerden akaryakıt elde edilmesi gibi fiiller 
“kaçak petrol” olarak kabul edilmiş, yasanın ek 
5’inci maddesinde söz konusu fiiller yaptırıma 
bağlanmıştır. Özetle; “kaçak petrol”, yurda yasal 
ya da gayri yasal olarak girmiş petrol ürünleri ile 
ilgili yürütülen yasadışı faaliyetlerdir. Buradan 
hareketle, söz konusu yasaya göre, yurt içeri-
sinde kaçak petrol ticareti yapan kişilerin suç 
durumları petrol piyasası kanunu ile kaçakçılık 
yasasına göre ayrı ayrı değerlendirilmelidir. 

5015 sayılı petrol piyasası kanunu ek 5’inci 
maddesinde kaçakçılığın özel bir türü olarak 
petrol kaçakçılığı suçu düzenlenmiş, anılan Yasa 
ek 3’üncü maddesinde ise kaçak petrole ilişkin 
bu kanunda yer almayan hususlarda kaçakçılık 
yasası hükümlerinin uygulanacağı hükmüne yer 
verilmiştir.

Diğer yandan, standart dışı ve ulusal marker 
içermeyen, taşıma işlerinde kullanıldığı tespit 
edilen akaryakıt 5015 sayılı yasanın ek 5’inci 
madde birinci fıkrası kapsamında değerlendi-
rilmiştir. ancak söz konusu fiilin, 1918 sayılı 
yasanın ek 2’nci maddesi üçüncü fıkrasında, 
4926 sayılı yasanın 3’üncü madde d fıkrası bi-
rinci alt bendinde ve 5607 sayılı yasanın 3’üncü 
madde onbirinci fıkrasında kaçakçılık yasala-
rına da konu olduğu görülmektedir. Bu durum 
kamuoyunda söz konusu suç tipinin duruma 
göre kaçakçılık yasası ya da petrol piyasası ya-
sası kapsamında ele alınabildiği yorumlarına yol 
açabilmektedir. esas itibariyle, petrol piyasası 
yasasının 2’inci maddesi 21’inci fıkrasında 4926 
sayılı yasaya yapılan atıf suçun faillerinin her iki 
yasa kapsamında cezalandırılabileceğini ortaya 
koymaktadır. Bahse konu suçun oluşumunda, 
eşyanın sahte belgelerle gümrük idaresini ya-
nıltarak ya da beyan etmeksizin ya da gümrük 
kapıları dışındaki yerlerden kaçak olarak yurda 
sokulabileceği, dolayısıyla eğer tespit edilebilir-
se yurda sokanların ayrı, suça konu akaryakıtı 
satışa arz eden, satan, bulunduran, bu özelliği-
ni bilerek ticarî amaçla satın alan, taşıyan veya 
saklayanların fiillerinin ise ayrı birer suç olduğu 
kabul edilmiştir. kaçakçılık yasası açısından de-
ğerlendirilmemesi gereken tek husus ise petrol 
ya da türevlerinin yasal yollardan yurda sokul-
duktan sonra tahsis amacı dışında kullanılarak 
akaryakıta dönüştürülmesi ve bu amaçla kulla-
nılmasıdır. Bu durum 5015 sayılı yasa açısından 
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gibi kaçakçılık yasaları ile yapılmış, süreç içerisin-
de bu yasaların ihtiyaca cevap vermediği değer-
lendirilerek bazı hükümlerinin değiştirilmesi ya 
da tamamıyla yenilenmesi yoluna gidilmiştir.

1918 sayılı yasa yaklaşık 70 yıl yürürlükte kal-
masına rağmen, ardından yürürlüğe giren 4926 
ve 5607 sayılı yasalar son 10 yıl içerisinde üç 
kez neredeyse tamamen yenilenmiştir. Bu du-
rum da son yasaların yasa gerekçelerinde yer 
verilen; kaçakçılık suçlarında öngörülen hapis 
cezalarının çok ağır olduğu, ekonomik suça eko-
nomik ceza uygulanması gerektiği gibi bir kısım 
düşüncelerin sağlam temellere dayanmadığını 
ortaya koymuştur. ardından bu düzenlemeler-
den ivedilikle dönülmüşse de genel ceza yasası 
hükmü olan değişikliklerin sanık lehine yorum-
landığı hususu göz önünde bulundurulduğunda 
çok sayıda davanın zamanaşımına uğramasına, 
suç ya da cezada getirilen değişikliği ile birçok 
davanın konusuz kalmasına ya da düşmesine ve 
bunlara bağlı olarak aklanan kişilerin kaçakçılık 
nedeniyle müsadere edilmiş eşyanın ya da eşya 
değerinin faizi ile birlikte sahibine iade edilme-
sine engel olunamamıştır.

Gelinen noktada, kaçakçılıkla mücadelede 6455 
sayılı yasa ile yeni bir sayfa açılmış, akaryakıt 
kaçakçılığı ile ilgili suç tanımları ve yaptırımları 
5015 sayılı petrol piyasası kanunu’ndan 5607 
sayılı kaçakçılıkla mücadele kanunu’na aktarı-
larak, bu yasanın akaryakıt kaçakçılığında özel 
bir yasa olması sağlanmıştır. akaryakıt kaçakçı-
lığı suçlarının 5607 sayılı yasada toplanması bu 
konuda açılacak davaların tek elden takibine 
imkân sağlayacak olumlu bir uygulamadır. 

Bununla birlikte, Gümrük kanununda benzer 
yaptırım içeren kaçakçılık yasasındaki kabahat 
nevinden fiiller bu yasadan çıkarılarak Gümrük 
kanununda daha ağır bir yaptırıma bağlanmış 
olsa da, bu cezaların uzlaşmaya konu edilerek 
cezalarda büyük oranda uzlaşılabilmesi ve en 
önemlisi firmaların kaçakçılıktan işlem yapılan 
firma durumundan arındırılması bu düzenleme-
nin daha çok firmalar lehine sonuç vereceğini 
göstermektedir. 

esas itibariyle bu düzenlemeyle akaryakıt ka-
çakçılığı fiillerinin hangi kanun kapsamında ele 
alınacağı yönündeki endişeler izale edilmiş, 
bunun yanı sıra 5015 sayılı yasada akaryakıt ka-
çakçılığı ile mücadelede kurumların etkinliğinin 
arttırılması yönünde bir kısım yeni ek tedbirlere 
yer verilmiştir.

Söz konusu tedbirlerle haklarında kesinleşen 
yargı kararı bulunan lisans sahiplerinden bu 
izinlerinin geri alınması, kaçakçılık yapan akar-
yakıt bayilerinin yargı kararı kesinleşinceye ka-
dar satış yapmalarının engellenmesine yönelik 
önlemlerin alınması gibi çok önemli hususların 
yasalaşması sağlanmıştır. ancak kaçakçılık yapıl-
masını kolaylaştıran bir kısım ekipman bulundu-
ran firmaların bu eylemlerinin kaçakçılık suçuna 
teşebbüs olarak değerlendirilmek yerine petrol 
piyasası kanununda yükümlülüğe aykırı eylem 
olarak yer verilmesinin yasa metninin ruhuna 
uygun olmadığı düşünülmektedir. 

Tüm bu düzenlemeler akaryakıt kaçakçılığı ile 
mücadelede önemli bir yapı taşı niteliğindedir. 
Yasadaki bir kısım eksikliklerin ise uygulama-
larla zaman içerisinde fark edilerek bütünlüğe 
yönelik olmayan küçük çaplı müdahalelerle gi-
derilebilmesi mümkündür. Bu sayede tamamla-
nacak yasanın uzun yıllar yürürlükte kalması her 
yönüyle olumlu sonuçlar verecektir.
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değiştirilmesi kaçakçılık yasasına konu iken, 
aynı fiilin taksiren işlendiği durumda 4458 sayılı 
Gümrük kanunu’nun 236’ncı maddesine göre 
idari yaptırım öngörülmüştü. 

6455 sayılı yasa ile 5607 sayılı yasanın 10 ve mü-
teakip maddelerinde düzenlenen 2 yıldan 5 yıla 
kadar hapis ve yirmibin güne kadar adli para ce-
zaları 5015 sayılı yasanın mülga maddelerinde 
yer alan cezalar ile aynı mahiyettedir.

5015 Sayılı kanun’un 2’nci maddesi 21’inci fık-
rasında yer alan “kaçak petrol” tanımı “kaçak 
akaryakıt” olarak değiştirilmiş, kaçak akaryakı-
tın, 5607 sayılı kaçakçılıkla mücadele kanunu 
hükümleri uyarınca kaçak olarak kabul edilen 
akaryakıt olduğu ifade edilmiştir. 

ayrıca, söz konusu değişik yasa ile 5015 sayılı 
kanunun 4 üncü maddesinin dördüncü fıkra-
sına eklenen “l) Kaçak akaryakıt veya sahte 
ulusal marker elde etmeye, satmaya ya da 
herhangi bir piyasa faaliyetine konu etmeye 
yarayacak şekilde lisansa esas teşkil eden bel-
gelerde belirlenenlere aykırı sabit ya da seyyar 
tank, düzenek veya ekipmanı bulundurmamak,” 
fıkrası olumlu bir düzenleme olmakla beraber, 
kaçakçılık yapmayı kolaylaştıracak bu türden ey-
lemlerin suça teşebbüs kapsamında değerlendi-
rilmeyerek idari bir düzenlemeye konu edilme-
sinin caydırıcılık teşkil edip etmeyeceği hususu 
zaman içerisinde belli olacaktır. 

Yine 5015 sayılı Yasanın 7’nci maddesine altıncı 
fıkra olarak eklenen “Dağıtıcı lisansı sahipleri, 
Kurum tarafından belirlenen esaslara uygun 
olarak bayilerinde kaçak akaryakıt satışının ya-
pılmasını önleyen teknolojik yöntemleri de içe-
ren bir denetim sistemi kurmak ve uygulamakla 
yükümlüdür.” hükmü ile hakkında kaçakçılıktan 
işlem yapılan tesislerin faaliyetleri kesin bir yar-
gı kararına kadar engellenebilecektir. ayrıca 
haklarında akaryakıt kaçakçılığından kesinleşen 
mahkûmiyet kararı bulunan firmaların lisansla-
rının iptal edilebilmesinin yolu da açılmıştır.

“Meri 5607 Sayılı Kaçakçılıkla Mücadele Kanu-
nu 2.Madde (Ek: 28/3/2013-6455/53 md.) (c) 
Akaryakıt: Benzin, gaz yağı, jet yakıtı, motorin, 
fuel-oil, sıvılaştırılmış petrol gazları, doğal gaz 
gibi akaryakıt ürünleri ile akaryakıt yerine kulla-
nılan petrol türevleri ve bunların karışımları ile 
akaryakıt yerine kullanılan diğer ürünleri; (De-
ğişik: 28/3/2013-6455/54 md.) 3.Madde (10) 

Kaçakçılık suçunun konusunu oluşturan eşyanın 
akaryakıt … olması halinde, kaçakçılık suçunu 
işleyen kişi iki yıldan beş yıla kadar hapis ve 
yirmi bin güne kadar adlî para cezası ile ceza-
landırılır. (11) Akredite laboratuar analiz sonu-
cuna göre Enerji Piyasası Düzenleme Kurumu 
tarafından belirlenen seviyede ulusal marker 
içermeyen, yasal yollarla Türkiye’de serbest do-
laşıma girdiği belgelendirilemeyen veya men-
şei belli olmayan akaryakıtı; üreten, satışa arz 
eden, satan, bulunduran, bu özelliğini bilerek 
ticarî amaçla satın alan, taşıyan veya saklayan 
kişi, iki yıldan beş yıla kadar hapis ve yirmi bin 
güne kadar adlî para cezası ile cezalandırılır. 
(12) Enerji Piyasası Düzenleme Kurumundan 
izin alınmadan; akaryakıt haricinde kalan sol-
vent, madenî yağ, baz yağ, asfalt ve benzeri 
petrol ürünlerinden akaryakıt üreten veya bun-
ları doğrudan akaryakıt yerine ikmal ederek 
üreten, satışa arz eden, satan, bulunduran, bu 
özelliğini bilerek ticarî amaçla satın alan, taşı-
yan veya saklayan kişi, iki yıldan beş yıla kadar 
hapis ve yirmi bin güne kadar adlî para cezası 
ile cezalandırılır. (13) Her türlü üretim, iletim ve 
dağıtım hatları dahil olmak üzere sıvı veya gaz 
halindeki hidrokarbonlarla, hidrokarbon türevi 
olan yakıtları nakleden boru hatlarından, depo-
larından veya kuyulardan kanunlara aykırı şekil-
de alınan ürünleri satışa arz eden, satan, bulun-
duran, bu özelliğini bilerek ticarî amaçla satın 
alan, taşıyan veya saklayan kişi, iki yıldan beş 
yıla kadar hapis ve yirmi bin güne kadar adlî 
para cezası ile cezalandırılır. (14) Kaçak akar-
yakıt veya sahte ulusal marker elde etmeye, 
satmaya ya da herhangi bir piyasa faaliyetine 
konu etmeye yarayacak şekilde lisansa esas teş-
kil eden belgelerde belirlenenlere aykırı olarak 
sabit ya da seyyar tank, düzenek veya ekipman 
bulunduranlar iki yıldan beş yıla kadar hapis 
ve yirmi bin güne kadar adlî para cezası ile ce-
zalandırılır. (15) Ulusal markeri yetkisiz olarak 
üreten, satışa arz eden, satan, yetkisiz kişiler-
den satın alan, kabul eden, bu özelliğini bilerek 
nakleden veya bulunduranlar, iki yıldan beş yıla 
kadar hapis ve yirmi bin güne kadar adlî para 
cezası ile cezalandırılır. Ulusal markerin kimya-
sal özelliklerini taşımasa bile, bu madde yerine 
kullanılmak amacıyla üretilen kimyasal terkipler 
hakkında da bu fıkra hükmü uygulanır.”

Sonuç

1932 yılından bu yana akaryakıt kaçakçılığı ile mü-
cadele diğer gümrük kaçakçılığı fiillerinde olduğu 



Deniz Okan SAVAŞDeniz Okan SAVAŞ 7574

makaleler makaleler D E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET&Sayı:1   Yıl:2013D E R G İ S İ

GÜMRÜK TİCARET& Sayı:1   Yıl:2013

‘the claims’ between the individuals, ‘the Law 
of Bankruptcy’ imposes duties on the State con-
cerning the protection of the rights of the credi-
tor and fulfillment of the responsibilities by the 
debtor. The pursuit of the claim mentioned in 
the scope of The Law of Bankruptcy, upon the 
demand of the creditor is fulfilled by the Bank-
ruptcy Department. During the application, 
Bankruptcy Department or the officer in charge 
of confiscating is responsible for compromising 
the mutual benefits of both the creditor and the 
debtor. The claim which is the subject for the 
confiscation, is likely to be a property or a vehic-
le or even the moveable. Moreover, “the good” 
concerning the confiscation might be inside the 
borders of the country or it might be any mo-
veable which is not in the free movement but 
under the control of the ‘customs’. In this case, 
the procedures fulfilled by the Bankruptcy De-
partment and Customs Officials concerning the 
mentioned ‘goods’ are of great importance to 
both the solution of the conflicts between the 
creditors and debtors and the possibility of im-
porting the goods as well as confiscating them.

Key words: Entrance the free movement, con-
fiscation, the state of customs, sales following 
confiscation, demand for the pursuit, customs 
value, foreclosure

JEL Calssification: H20,K32,K34,K35

Giriş

hakların inkar ve ihlal edilmesi halinde bu hak-
kın korunması ve ihlalin bertaraf edilmesi için 
devletin yetkili yargı mercilerine bir takım ödev 
ve sorumluluklar düşmektedir. Bu mercilerin 
hak arayan kişinin lehine karar vermesi duru-
munda hakkın icrası da ancak devlet organları 
vasıtasıyla yerine getirilir. Bu ikili aşamada önce 
hak tespit edilir ve ifası emredilir, bu yerine geti-
rilmezse ikinci aşamada yetkili mercilerce “gere-
kirse” zorla icra edilir. Burada geçen ‘gerekirse’ 
ifadesi cebri icra hukukunun temelini oluştur-
maktadır çünkü; kendiliğinden yerine getirme-
lerde takip hukuku kavramının kullanılması, 
“Devlet gücünün kullanılarak” cebir uygulan-
ması halinde ise cebri icra hukuku kavramının 
kullanılması isabetli olacaktır. Bu açıdan geniş 
anlamda yargı mercilerine icra ve iflas organları 
da dahildir. hukukun tarihi gelişimine göz atıldı-

ğında tarihin hukuki süreç içerisinde sayılabile-
cek dönemlerinde icra iflas hukuku bakımından 
uygulamalara bakıldığında, cebri icranın alacak-
lıya bırakıldığı görülmektedir. Öyle ki alacaklıya 
bu dönemlerde borcunu ödemeyen borçlunun 
öldürülebilmesi veya köle edilmesi, alacaklının 
özel hapishanesinde hapsedilmesi gibi hakların 
dahi tanındığı görülebilmektedir. Örneğin; Oniki 
levha kanunu2 hükümleri arasında, alacağını bir 
şekilde tahsil edemeyen alacaklının borçlunun 
vücudundan parça koparabileceğinin dahi yer 
aldığı düşünüldüğünde, diğer tüm alanlarda ol-
duğu gibi insanoğlunun hukuk ve hukuki süreç-
te gelişiminin mükemmel seviyelere ulaşamasa 
da önemli aşamalar kat ettiği aşikardır. alacak- 
borç çekişmesinde de görülen bu gelişimlerin 
son aşaması ve hukuk devletinin bir gereği ola-
rak hakkın icrası, hak sahibi tarafından bizzat 
değil devlet organları tarafından, kanunla belir-
lenmiş kurallara uygun olarak yerine getirilme-
ye başlanmış, böylece borçlunun malvarlığı ile 
sorumluluğu kabul edilmiştir. 

Takip hukuku, talepte bulunan kimsenin maddi 
hukuktan kaynaklanan talebinin elde edilmesi-
ne hizmet eder, bu talep takip hukuku bakımın-
dan genel olarak alacak veya borç olarak ifade 
edilmektedir. Takip hukuku-cebri icra hukukuna 
bahsi geçen hakların aranmasında hakkın pek 
çok tanımı olmakla birlikte kabul edilen tanım-
lardan birisi de «hak, hukuk düzenince koru-
nan bir menfaattir» biçimindedir. Takip hukuku 
çoğu kez bozulan menfaat dengesinin yeniden 
tesisini sağlamaya çalışmaktadır. ilk bakışta 
takip hukukunda alacaklının menfaatine 
öncelik verildiği, onun menfaatinin esas alındığı 
düşünülebilir. esasen bu düşünce genel olarak 
doğrudur, daha önce de belirtildiği üzere takip 
hukuku hakkı ihlal edilenin, yani alacaklının, 
devletin icra organları vasıtasıyla hakkını elde 
etmesine yardımcı olur, ancak bunu yerine ge-
tirirken icra hukukunun amacına uygun olarak 
alacaklı ve borçlunun çatışan menfaatleri ara-
sında korumaya değer olanları hassas bir şekil-
de dengelemektir. Öyle ki yasa koyucu icra ve 

2  Oniki levha kanunu m.Ö 5. yüzyılın ortalarında m.Ö 451- 
449 yılları arasında roma’da sınıf çatışması sonucu ortaya 
çıkmış ve sınıflar arasında uzlaşma sağlamak amacıyla 
hazırlanmış bir kanundur. O zamanda geçerli olacak huku-
kun tümünü kapsayacak biçimde hazırlanan Oniki levha 
kanunu roma’nın daha sonraki hukuki gelişimine de te-
mel olmuştur.
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Özet

amme hukuku veya bilinen diğer adıyla kamu hukuku vatandaşlar ile devletin arasındaki huku-
ki ilişkileri veyahut devletin kendi kurumları arasındaki ilişkileri düzenleyen hukuk dalıdır. hukuki 
bir uyuşmazlığın konusu olan kanunlar devlet erkine bir takım görev ve sorumluluklar yüklüyorsa 
uyuşmazlıklar kamu hukuku alanında değerlendirilecektir. hukuk en basit tanımıyla ‘’hakkın tanın-
ması’’ anlamına gelmekle birlikte, bu haklar bazı hallerde bireylerin inisiyatifine bırakılmayarak 
devlet garantisi altına alınmıştır. hukuki düzen hakkın tanınmasını sağlamakla yetinmeyen, bunun 
yanında sorumluluk ve ödevlerin yerine getirilmesini de temin eden bir disiplindir. kişiler arasında 
bir alacaktan doğan uyuşmazlıklarla ilgili kamu hukuku dalı olan icra-iflas hukuku, alacaklının hak-
kını koruma, borçlunun sorumluluklarını yerine getirmesi hususlarında devlete görevler yükleyen 
hukuk dalıdır. icraya konu bir alacağın takibi bahse konu alacağın alacaklısının talebi üzerine icra 
dairelerince yapılmakta, bu uygulamada icra dairesi ya da haczi yapan memur alacaklı ile borçlunun 
karşılıklı çıkarlarını mümkün olduğu kadar uzlaştırmakla yükümlüdür. hacze konu alacak taşınmaz 
bir mal olabileceği gibi, bir araç ya da herhangi bir taşınır/eşya da olabilecektir. ayrıca hacze konu 
eşya yurtiçindeki bir eşya olabileceği gibi, serbest dolaşımda olmayıp gümrüğün denetiminde/gö-
zetiminde olan taşınır eşyalar da olabilecektir. Bu durumda icra Daireleri ile Gümrük idarelerinin bu 
tür eşyalara ilişkin yapacakları işlemler, hem borçlu-alacaklı uyuşmazlıkların çözümü, hem de işleme 
konu eşyaların ülkeye ithalinin mümkün olup olmaması ve haczedilebilirliği bakımından son derece 
önem arz etmektedir.

anahtar Kelimeler: Serbest dolaşıma giriş, haciz, gümrük statüsü, icraen satış, takip talebi, gümrük 
kıymeti, cebr-i icra.

Jel Sınıflaması: h20,k32,k34,k35

SEIZURE oF GooDS NoT IN FREE CIRCULaTIoN aND THE Tax 
LIaBILITY aFTER FoRECLoSURE

abstract

“Public Law” is one of the branches of Law that regulates the law related relationships both bet-
ween the citizens and the state and among its own institutes. The conflicts will be considered wit-
hin the frame of Public Law, if the laws related to the judicial conflicts impose some missions and 
responsibilities on the state force. With the simplest definition, the Law means ‘serving the justice’. 
The rights given to citizens have been guaranteed by the state without letting them on people’s own 
wills. Legal system is not a discipline which only serves the justice but at the same time enables the 
duties and responsibilities to be fulfilled. The branch of Public Law related to the conflicts caused by 
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hususları belirtilerek bildirimin asıl borçluya 
değil, gümrük gözetimi eşya üzerinde devam et-
tiği için eşyanın bulunduğu idareye veya geçici 
depolama ve antrepo işleticisine yapılmasının 
anlaşılması gerektiği belirtilmiştir.

Bilindiği üzere haciz ancak borçlunun malları 
üzerine yapılabilir. alacaklı bunun için “borçlu-
nun elinde bulunan’’ mallarla birlikte, borçlu-
ya ait olup da “üçüncü kişinin elinde bulunan’’ 
malları da haczettirebilir. çünkü borçlu haciz 
yolu ile takipte bütün malvarlığı ile sorumludur. 
Burada “elde bulundurma’’ kavramı ile ifade 
edilmek istenen husus, zilyetliğin maddi ve 
harici öğesi olan “şey” üzerinde fiili egemenlik 
(hakimiyet), fiili tasarruf kudretidir. Bu kavram 
zilyetliğin manevi unsurunu oluşturan iradeyi 
içermemekte, sadece fiili hakimiyet unsurunu 
içermekte, bu nedenle burada kullanılan zil-
yetlik sözcüğünden sadece “mal üzerinde fiili 
egemenlik, malda fiilen tasarrufta bulunma 
kudreti” nin anlaşılması gerektiği doktrinde 
kabul edilen bir durum halini almıştır. şu halde 
halen gümrük gözetiminde bulunan taşınır bir 
eşyaya haciz uygulamasında bu hususlar doğ-
rultusunda hukuki bir engel bulunmamaktadır. 
asıl sorun haczin amacının ne olduğu sorusuy-
la ortaya çıkmaktadır ki, icra iflas kanununun 
106. maddesinde belirtildiği üzere “alacaklı, 
haczolunan mal taşınır ise hacizden itibaren altı 
ay, taşınmaz ise hacizden itibaren bir yıl içinde 
satılmasını isteyebilir” denilmektedir. cebri icra 
hukukunun dolayısıyla haczin amacı haczedilen 
malların satılarak paraya çevrilmesi ve para-
nın alacaklı veya alacaklılara paylaştırılmasıdır. 
Gümrük gözetiminde haczedilen malların ger-
çekten haczedilip haczedilemeyeceği hususu 
ise gerek bu malların satılarak paraya çevrilmesi 
gerekse gümrük mevzuatı gereği yurda girip gi-
remeyeceği hususları değerlendirildiğinde tar-
tışma konusu olacaktır. 

Bu aşamalara gelmiş bir eşya için alacaklının 
talebi gereği icra dairesince satışına karar veril-
mekte ve satış için gerekli hazırlıklar yapılarak 
ihalesi yapılmaktadır. icra iflas kanunu’na göre 
taşınır malların satışı ancak açık artırma yön-
temiyle yapılmakta, taşınır malın değerini icra 
müdürü haczin yapıldığı tarihteki rayice göre 
takdir etmekte, Sanayi ve Ticaret Odalarının 
bulunduğu yerde bu kuruluşlara sorarak belir-
lemekte, Sanayi ve Ticaret Odalarının bulun-

madığı yerlerde ise bir bilirkişi vasıtasıyla değer 
tespitini takdir etmektedir. ihale aşamasına ge-
lindiğinde satışa çıkarılan eşya açık artırma yolu 
ile yapılan ihalesinde mal üç defa bağırıldıktan 
sonra en çok artırana ihale edilir. şu kadar ki ar-
tırma bedelinin malın tahmin edilen bedelinin 
yüzde ellisini bulması ve satış isteyenin alacağı-
na “rüçhanı”4 olan diğer alacaklar o malla temin 
edilmişse bu suretle rüçhanı olan alacakların 
mecmuundan fazla olması ve bundan başka pa-
raya çevirme ve paraların paylaştırılması mas-
raflarını aşması gerekir. Yapılan bu ihalede alıcı 
çıkmazsa veya yazılı miktara ulaşılmazsa satış 
geri bırakılır. ikinci ihalede, alıcı çıkmazsa veya 
yazılı şartlar gerçekleşmezse satış talebi düşer.

henüz serbest dolaşıma girmemiş, gümrük gö-
zetimi altında bulunan hacizli eşyanın satışını 
eşyanın ithal süreci izleyecektir. Bu süreç icraen 
satıştan önce ve icraen satıştan sonra olmak üze-
re ikiye ayrılmaktadır. Bu husus Dış Ticaret müs-
teşarlığı ithalat Genel müdürlüğü’nün Gümrük 
müsteşarlığı’na yönelik 13.02.2002/6952 ve 
14.11.2003/57320 tarih/sayılı yazıları ile detay-
landırılmış, buna göre; icraen satıştan önceki 
ithal izin talebi yani istisnai ithal izni talebi Türk 
parası kıymetini koruma hakkında 32 sayılı ka-
rarın 20. maddesi uyarınca hazine müsteşarlı-
ğına yönelik olarak yapılacak ve bu taleplerin 
hazine müsteşarlığı’nca sonuçlandırılacağı be-
lirtilmiş, ancak 30.12.2006 tarih ve 26392 sayılı 
r.G. – 2006/11472 sayılı Bakanlar kurulu kararı 
ile Türk parası kıymetini koruma hakkında 32 
sayılı kararın bu hükmü değiştirilmiş “Bakanlık 
bu Kararın tatbikatını temin etmek ve Türk pa-
rasının kıymetini korumak maksadıyla lüzum-
lu göreceği her türlü tedbiri almaya, Kararda 
öngörülen haller dışında kalan özel durumları 
inceleyip sonuçlandırmaya, haklı ve mücbir se-
beplerin varlığı halinde döviz getirme sürele-
rini uzatmaya ve döviz getirme zorunluluğunu 
kısmen veya tamamen kaldırmaya, bu Kararda 
öngörülen miktarları değiştirmeye ve miktar 
belirlemeye yetkilidir.’’ hükmünü almış olması-
na rağmen serbest dolaşıma girmemiş hacizli 
eşyanın ithali ile ilgili uygulamada bu hususlarla 
ilgili değişikliği gerektiren yeni bir düzenlemeye 
gidilmemiştir. 
4 rüçhan, önceden doğan hak nedeniyle sıralamada öne 

geçme hakkıdır.

iflas kanununun 85’nci maddesiyle icra huku-
kunda menfaat dengesinin korunmasına ilişkin 
bir hüküm düzenlemiştir. Bu hükme göre «haczi 
koyan memur borçlu ile alacaklının menfaatleri-
ni telif etmekle mükelleftir» denilmektedir.

Serbest dolaşıma girmemiş bir taşınırın/eşya-
nın haczinde yapılması gereken işlemleri, görev, 
yetki ve sorumlulukları sağlıklı bir şekilde ayırt 
edebilmenin ve anlamanın yolu ise, farklı iki 
mevzuatın yolunun kesiştiği ve her iki mevzu-
atta da çok net bir şekilde ortaya konulamayan 
hususların bu süreçte, bu iki mevzuatın nihai 
amaçlarının ne olduğu hususlarını belirlemek 
olacaktır. Gümrük mevzuatının dolayısıyla 
Gümrük idarelerinin nihai amaçları ülkemize 
dışarıdan gelen veya ülkemizden yabancı ül-
kelere giden eşyayı izleme, kontrollerini ger-
çekleştirme, varsa vergisel yükümlülüklerinin 
yerine getirilmesini sağlama ve ticaret politikası 
önlemlerinin alınıp alınmadığını denetimini 
yürütmek olarak sıralanabilmektedir. icra-iflas 
mevzuatı dolayısıyla icra dairelerinin nihai ama-
cı ise bir borç-alacak uyuşmazlığının çözümünü 
devlet gücü ve garantisiyle çözme olarak belirti-
lebilmektedir.

Yurtdışından ülkemize gelen bir eşyanın ha-
ciz aşamasına gelebilmesi için öncelikle bu 
eşyanın gümrük tekniği bakımından statüsünün 
bilinmesinde fayda olacaktır. Bir eşyanın “güm-
rük statüsü’’ eşyanın serbest dolaşımda bulu-
nup bulunmadığı bakımından durumunu ifade 
etmektedir. Dolayısıyla  “serbest dolaşım’’ ifa-
desinin aslında gümrük uygulamalarında en te-
mel kavramlardan birisi olduğu gerçeği ortaya 
çıkmaktadır. Bir başka deyişle eşyanın statüsü 
soru konusu ise bunun yanıtı, “eşya serbest do-
laşımdadır’’ veya “eşya serbest dolaşımda de-
ğildir’’ şeklinde olacaktır.3 Yabancı bir ülkeden 
ülkemize gelen eşyanın serbest dolaşıma girmiş 
eşya statüsü taşıyabilmesi için;

- eşyaya ticaret politikası önlemleri uygulan-
malıdır.

- ithal için öngörülen diğer işlemler 
tamamlanmalıdır.

- vergiye tabi olması halinde kanunen öden-
mesi gereken vergiler tahsil edilmelidir.

3 GÖkçelik, cahit. 2009/kasım. Gümrük ve Dış Ticaret 
uygulamaları s. 149

Bu durumda henüz serbest dolaşıma girmemiş 
ve fakat gümrük gözetiminde olan bir eşyanın 
üçüncü bir kişinin alacağı/hakkı dolayısıyla ha-
ciz işlemlerine tabi tutulmasını da ithal için 
öngörülen ya da tamamlanması gereken iş-
lemlerden kabul etmek mümkün olacaktır. zira 
üzerinde haciz bulunan ve gerekli bildirimlerin 
yapıldığı serbest dolaşıma girmemiş bir eşyanın 
ithali bu işlemler sonlandırılmadan gerçekleşti-
rilemeyecektir.

1. Hacizli eşyanın Gümrük İdarelerine bildiri-
mi, eşyanın satışı, eşyanın ithal talebi ve ihti-
yati haciz müessesesi

icra-iflas kanunu’na göre bir alacağın takibi 
talebini alacaklı veya vekili icra dairesine 
yapmaktadır. icra müdürü takip talebinin icra-
iflas kanunu’nda öngörülen şartları içerdiğine 
karar verirse ödeme veya icra emri düzenler. 
Bu uygulama icra dairelerinin rutin uygulama-
sı olmakla beraber, henüz gümrük gözetiminde 
olan haczedilmiş eşyalarda tebligatın/bildiri-
min kime yapılacağı hususunda uygulamada 
tereddütlerin olduğu görülmektedir. Bu husus 
Gümrükler Genel müdürlüğü’nün 2000/42 sa-
yılı genelgesinde cevabını bulmuş, burada de-
ğinildiği üzere 4458 sayılı Gümrük kanunu’nun 
10. maddesinin 1. fıkrası ‘’Gümrük müsteşarlığı 
gümrük mevzuatının doğru olarak uygulanması 
için gerekli gördüğü bütün önlemleri alır’’ hük-
münün verdiği yetkiye istinaden gümrük idare-
lerinin denetimindeki geçici depolama yerleri 
ile antrepolarda bulunan ve haciz konulan eşya 
ile ilgili olarak;

1) icra müdürlükleri üçüncü şahısların 
alacakları ve aldırtacakları haciz veya sair 
tedbirler için; eşyanın cins ve miktarı ile 
sahiplerinin de açıkça belirtilmesi şartıyla geçici 
depolama yeri veya antrepo işleticisine bildiril-
mesi, geçici depolama yeri veya antrepo işletici-
si tarafından kayıtlarına bu eşyanın durumunu 
belirtir şerh düşülmesi ile aynı zamanda durum 
gümrük idaresine bildirilir.

2) eşyanın gümrük idarelerince geçici depola-
ma yeri olarak kabul edilen yerde veya gümrük 
sahasında bulunması ya da eşyanın konulduğu 
geçici depolama yeri veya antreponun gümrük 
idaresince işletilmesi halinde bildirimin ilgili 
gümrük idaresine yapılması icap etmektedir.
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mecbur olduğunu, aksi halde ihtiyati haciz ka-
rarının kendiliğinden kalkacağını hüküm altına 
almaktadır. ihtiyati haczin neticesinde şikayet 
mercii de ne gümrük idaresi ne de ilgili icra 
dairesi olacaktır. ihtiyati haczin infazı ile ilgili 
şikayetler infazı yapan icra dairesinin bağlı ol-
duğu tetkik merciine yapılması gerekmektedir. 
Bununla birlikte alacaklar ve üçüncü şahıslar 
elinde bulunan haczedilen mallar hakkındaki 
icra iflas kanunu’nun 89’uncu maddenin birinci 
fıkrasında; “Hamiline ait olmayan veya cirosu 
kabil bir senetle müstenit bulunmayan alacak 
veya sair bir talep hakkı veya borçlunun üçüncü 
şahıs elindeki taşınır bir malı haczedilirse icra 
müdürü; borçlu olan hakiki veya hükmi şah-
sa bundan böyle borcunu ancak icra dairesine 
ödeyebileceğini ve takip borçlusuna yapılan 
ödemenin muteber olmadığını veya malı elinde 
bulunduran üçüncü şahsa bundan böyle taşı-
nır malı ancak icra dairesine teslim edebilece-
ğini, malı takip borçlusuna vermemesini, aksi 
takdirde malın bedelini icra dairesine ödemek 
zorunda kalacağını bildirir (haciz ihbarnamesi”. 
ihtiyati haciz olanağı kullanılması durumunda 
Gümrük idareleri taraf konumunda olmayacak, 
sadece belirtilen kanun maddeleri hükümleri 
uyarınca ihtiyati haciz kararı bulunan eşyaların 
bloke/muhafaza altına alınmasını sağlayacak, 
2004 sayılı icra ve iflas kanunu’na göre de aksi 
yönde verilmiş bir karar olmadığı müddetçe 
bloke/muhafazanın kaldırılması yönünde tasar-
rufta bulunamayacak ya da eşyayı borçluya veya 
üçüncü bir şahsa teslim edemeyecektir.

2. İcraen satışı yapılan serbest dolaşıma 
girmemiş eşyanın gümrük kıymeti ile özet be-
yan aşaması veya öncesinde yapılan haczin 
sonuçları

Gümrük tekniği açısından eşyanın haciz aşama-
sında nasıl ve kime satıldığından ziyade bahse 
konu eşyanın serbest dolaşıma sokulmak isten-
mesi halinde uygulanacak usuller önem arz et-
mektedir. hacizli eşya satıldığında satış karşılığı 
bedel icra müdürlüğünce tahsil edileceğinden 
bir anlamda devletin tasarrufuna girmiş olacak-
tır. ancak ithal talebini yapan şahıs ihaleyi alan 
kişi olacağından, ithal edilmek istenen eşya için 
gümrüklere beyan edilecek bedel ihale sonu-
cu eşyanın satın alındığı bedel mi yoksa haciz 
borçlusunun yurtdışından getirdiği eşyalara 
esas olan fatura bedeli ve diğer yükümlülükler 

mi olacaktır? Gümrüklere gelen eşyanın alıcısı-
nın borcundan dolayı hacze konu olması neti-
cesinde eşyanın mülkiyeti icra dairesinin satışı 
sonrasında bu şahsa değil ihaleyi alan üçüncü 
bir kişiye geçecektir. Yine de mülkiyet hakkının 
başka birisine geçmesi bu eşya üzerinde bir 
takım kamu haklarının/alacağının doğmasına 
engel olmayacaktır. kamu alacakları ödenmek-
sizin elde edilen mülkiyet hakkı sınırlı olarak 
kullanılabilecektir. Örneğin nasıl ki serbest do-
laşıma girmemiş, fakat gümrük antrepolarında 
bekleyen bir eşyanın henüz antrepodayken bir 
başka şahsa devri/satışı gerçekleşebiliyorsa, bu 
durum haczi yapılıp üçüncü bir kişiye satılan 
eşyalar için de geçerli olacak, ancak bu eşyalar 
serbest dolaşıma sokulmak istenirse de vergi-
sel yükümlülükleri ve ticaret politikası önlem-
leri bakımından da normal bir eşyadan farksız 
bir şekilde işlemlere konu olacaktır. Dolayısıyla 
icraen satılan eşyayı satın alan ve ithalini talep 
eden kişi bu eşyayla ilgili gümrükteki yükümlü-
lüklerini yerine getirmeden tasarruf hakkını sı-
nırlı olarak kullanabilecektir.

hacizli eşyanın bedeli, daha anlaşılır bir ifa-
deyle gümrük idaresince vergi ve yükümlülük-
lere esas alınacak kıymeti konusunda Gümrük 
kanunu’nda açık bir hüküm bulunmamaktadır. 
ancak Gümrükler Genel müdürlüğü’nün 2009/5 
sayılı Genelgesi ile bu konu açıklığa kavuşturul-
muştur. Buna göre; “henüz serbest dolaşımda 
olmayan ve borç alacak ilişkisi nedeniyle hacze-
dilen, daha sonra icraen satış sonucunda yeni 
sahibi tarafından serbest dolaşıma giriş rejimine 
tabi tutulmak istenen eşyanın gümrük vergisinin 
hesaplanmasında esas alınacak kıymeti icraen 
satıştaki ihale bedeli değil, eşyanın 4458 sayılı 
Gümrük kanunu’nun 23 ila 31’nci maddelerine 
göre tespit edilen kıymettir’’ hükmü belirlen-
mekte, uygulamada da aynen genelge içeriğin-
de bahsedildiği gibi eşyanın satış bedeli yönte-
mi6 ile bulunan kıymeti üzerinden hesaplanan 
gümrük vergileri tahsil edilmektedir. nitekim 
icra iflas kanunu’nun uygulanmasında da güm-
rükte haczedilerek satışı yapılan maldan elde 
edilen bedelin paylaştırılması esnasında kanu-
nun 206’ncı maddesi gereği eşyanın aynından 
doğan gümrük vergisi rehinli alacaklardan önce 
ödenmektedir ki, bu husus paylaştırmayı yapa-
6  Türkiye’ye ihraç amaçlı yapılan satışta eşya için fiilen 

ödenen veya ödenecek olan fiyattır.

zira Dış Ticaret müsteşarlığı ithalat Genel 
müdürlüğü’nün Gümrük müsteşarlığı’na yö-
nelik 13.02.2002/6952 ve 14.11.2003/57320 
tarih/sayılı yazıları aksine bir uygulamaya gidil-
memiş, hatta Gümrükler Genel müdürlüğü’nün 
28956 sayılı tasarruflu yazısında “Hazine Müs-
teşarlığından alınan 29.11.2002 tarihli ve 
77193 sayılı yazıda, borç alacak ilişkisi nede-
niyle haczedilmiş olan ancak serbest dolaşım-
da bulunmayan eşyanın icraen satışından önce 
istisnai ithal izni için İcra Müdürlüklerince Türk 
Parası Kıymetini Koruma Hakkında 32 sayılı 
Karar’ın 20’nci maddesinin 2’nci fıkrası hük-
mü uyarınca Müsteşarlıklarından izin alınması 
gerektiği; bu karar hükmüne istinaden uygula-
mada borç alacak ilişkisi nedeniyle haczedilmiş 
millileşmemiş vasıta, mal ve eşyaların icraen 
satışından önce İcra Müdürlüklerince istisnai 
ithal izni için Müsteşarlıklarına başvuruda bu-
lunulduğu, bu başvuruların Müsteşarlıkların-
ca Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkında 32 
sayılı Karar ve bu Karar’a ilişkin 91-32/5 sayılı 
Tebliğ hükümlerinin yanı sıra ithalat rejimi 
Karar ve Yönetmelikleri açısından Dış Ticaret 
müsteşarlığının görüşleri de dikkate alınarak 
sonuçlandırıldığı; ancak, son zamanlarda icra 
takibine konu olan ve henüz millileşmemiş bazı 
eşyanın herhangi bir izin istihsal edilmeksizin 
icra müdürlüklerince satıldığı ve satış sonrası 
izin için müsteşarlıklarına başvurulduğundan 
bahisle, bu tür uygulamaların yurda ithali 
öngörülmeyen bazı malların girişine imkan 
verebileceğini de dikkate alarak adalet 
Bakanlığına yönelik 28.02.2002 tarihli, 13022 
sayılı yazılarıyla icra müdürlüklerinin bu yönde 
işlem tesis etmemeleri yolunda uyarılmalarının 
istenildiği belirtilmektedir’’ hükmü belirtilerek 
icraen satışlardan önce istisnai ithal izni için ha-
zine müsteşarlığı’na başvurulması gerektiğinin 
vurgulandığı görülmektedir.

ancak icraen satıştan önceki ithal izni talepleri 
istisnai bir durum olup, uygulamada daha sık 
karşılaşılan durum icraen satıştan sonra ithal 
izni talebidir. peki, icraen satıştan sonra ithal 
izni talebini kim yapmalıdır? eşyaları haczeden 
icra dairesi mi, yoksa ihalede en çok artırıp iha-
leyi kazanan kişiler mi? icraen satıştan sonra 
yapılacak ithal izni talepleri icraen satıştan ön-
ceki ithal taleplerinden farklı olarak Dış Ticaret 
müsteşarlığı yetki alanına giren bir husustur. Bu 
itibarla icra müdürlüklerince haczedilen serbest 

dolaşıma girmemiş malların icraen satışından 
sonra “sahiplerince’’ ithalatının talep edilme-
si halinde, bu mallar için Gümrük kanunu’nun 
serbest dolaşıma girişe müteallik hükümlerinin 
uygulanması icap etmekle birlikte, Gümrükler 
Genel müdürlüğü’nün tüm Gümrük ve muhafa-
za Başmüdürlüklerine yönelik 29580 sayılı yazı-
sında da belirtildiği üzere, icraen satıştan sonra 
sahiplerince yapılacak ithalat talepleri ilgili güm-
rük idarelerine yapılmalıdır. Bu süreçte hazine 
müsteşarlığından bir izin/ön izin alınmasına 
gerek duyulmayacaktır. Bu hükümlerde geçen 
“sahipleri’’ ifadesinden hacze konu eşyaları iha-
le sonucu satın alan kişi/kişiler anlaşılmaktadır. 
Dolayısıyla gümrük idarelerine icraen satış son-
rası ithal talebi bu kişiler tarafından yapılacaktır. 
Bunlara ek olarak Dış Ticaret müsteşarlığı, Ser-
best Bölgeler Genel md.28/05/1997 Tarih ve 
SB. ıı.02/200/eGe-85 1524 sayılı mütalaasında; 
“menkul malların haczinde ise Serbest Bölgeler 
mevzuatı, Banka ve kambiyo ithalat mevzuatla-
rı ile icra iflas kanununun genel hükümlerinin 
uygulanması gerekeceği, haczi yapılan menkul 
malların paraya çevrilmesini sağlamak bakı-
mından alacaklının icra dairelerinden verilecek 
yetki belgesine dayanarak, özel mevzuat çerçe-
vesinde malın millileştirilmesini sağlamak üze-
re özel ithalat izni verilebilir’’ denilerek ihaleyi 
kazanan kişi/kişilere malın millileştirilmesi için 
icra dairelerinden alınacak yetki belgesi olması 
koşuluyla izin verilebileceğinin belirtildiği anla-
şılmaktadır.

peki, borçlunun henüz serbest dolaşıma gir-
memiş eşyası üzerine haciz koydurmak isteyen 
alacaklı, ihtiyati haciz5 müessesesinden fayda-
lanarak bunu gerçekleştirebilir mi? Bu soru da 
cevabını 2004 sayılı icra ve iflas kanunu’nun 
257’nci maddesinin birinci fıkrasında bulacaktır. 
Buna göre;’’Rehinle temin edilmemiş ve vadesi 
gelmiş bir para borcunun alacaklısı, borçlunun 
yedinde veya üçüncü şahısta olan taşınır ve ta-
şınmaz mallarını ve alacaklariyle diğer haklarını 
ihtiyaten haczettirebilir’’ hükmü gereği bu gibi 
hak ve alacakları ihtiyaten haczetmeye olanak 
tanımıştır. aynı kanunun 261’nci maddesi ala-
caklının ihtiyati haciz kararı alındıktan itibaren 
on gün içerisinde kararı veren yargı çevresin-
deki icra dairesinden kararın infazını istemeye 

5  Bir alacağı elde edebilmek için yetkili kuruluşlardan 
karar alınarak borçlunun malına elkoydurma.
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hukuki sonucu ne olacaktır? Burada üzerinde 
durulması gereken husus öncelikle yapılan 
ihale işleminin iptal edilmesidir. Bu iptalin 
icra iflas kanununda karşılığı ihalenin feshidir. 
ihalenin feshini kimlerin isteyebileceği icra if-
las kanunun 134’ncü maddesinde sayılmıştır. 
Bunlar içinde pey sürmek suretiyle ihaleye iş-
tirak edenlerde bulunmaktadır. Örneğimizde 
belirtilen hususların gerçekleşmesi halinde 
ihale alıcısı söz konusu mallara kavuşamayacak 
ve ödemiş olduğu bedel ise haczi uygulayan ve 
satışı talep eden alacaklıya ödenecektir. ihale 
alıcısının “teslimi mümkün olmayan” bir malın 
ihalesinin feshini 7 gün içinde icra mahkemesin-
den talep etmesi gerekmektedir. ihale alıcısının 
teslimi mümkün olmayan bir malın ihalesinin 
feshi talebi neticesinde görülecek dava 
sonunda haklı sebeplerine dayanılarak ihalenin 
feshi olması halinde satış bedeli olarak ödemiş 
olduğu paraya kavuşması sağlanacaktır. ihale 
alıcısının yedi günlük ihalenin feshi davası açma 
süresi ise malın tesliminin mümkün olmadığını 
öğrendiği günden başlamaktadır. Bunu öğren-
mesi ise; kesinleşmiş olarak hüküm gören bir 
ihale sonrasında gümrük idaresinden malı tes-
lim beyanı üzerine teslimi mümkün olmadığının 
kendisine bildirildiği veyahut gümrük idaresinin 
bu malın tesliminin icra dairesine bildirilmesi 
ve icra dairesinin de ihale alıcısına keyfiyetin 
bildirilmesi ile dava açma süresi başlar. ancak 
burada ihale alıcısının ihalenin feshini talep et-
mekten başka bir hukuki yol bulunmamaktadır. 
Bu şartlarda ihale ve haciz yok hükmünde ola-
cak, imhası gereken pirinçler imha edildiği için 
ortada hacze konu eşya da olamayacaktır. fesh 
olunan ihalenin ardından haczin hukuki duru-
mu netleştirilmelidir. çünkü gümrük sahasında 
haczedilerek ihale ile satılan mallar Gümrük 
idaresince alınan karar gereği imha edilebile-
cektir. Bu durumda haczedilmezlik durumunu 
gözetmesi gerekirken menkul malların genetiği 
ile ilgili bilgi sahibi olması beklenemeyen icra 
müdürü bu haczi uygulamış olacaktır. ancak 
haczin kaldırılması icra iflas kanununda belirli 
şartlara sahiptir bunlar;

1) alacaklının haciz talebinden vazgeçmesi,
2) Borçlunun borcu ödeyerek haczin kaldırılma-

sını talep etmesi,

3)  hacizli malın süresinde satışının istenme-
mesi nedeniyle borçlu tarafından hükümsüz 
kalan haczin kaldırılması.

şeklinde tahdidi olarak sıralanmaktadır. 

haczin zamanlaması ve bunu takiben doğura-
cağı sonuçlarda sayılan diğer kritik noktalardan 
başka önemli bir hususu gündeme getirmek-
tedir. Bir alacaklının hakkını, borçlunun kendi 
elinde veya üçüncü kişilerin elinde bulunan 
eşyası üzerine haciz koymak suretiyle temin et-
mekle yükümlü icra dairelerinin, bu kapsamda 
işlem gerçekleştirirken dikkat etmeleri gereken 
önemli hususlardan birisi de, haciz ihbarname-
sini7 eşyanın ithali sürecinde hangi aşamada 
göndermesi gerektiğidir. çünkü hacze konu 
edilecek bir eşya göndericisinin uhdesinden 
çıktıktan sonra sırasıyla, göndericinin eşyayı 
gönderdiği gümrük idaresi, eşyaların taşımasını 
üstlenen kişi, varış gümrük idaresi, geçici 
depolama/antrepo işleticisi gibi birim veya 
kişilerin uhdesinde olacaktır. Bundan dolayı da 
eşyanın kimin uhdesinde olduğu hususu haciz 
işleminin sağlıklı bir şekilde yürütülmesi bakı-
mından önem arz edecektir. uygulamada sıkça 
rastlanan ve gümrük idareleri ile icra daireleri-
ni belirgin bir açmaza sürükleyen hususlardan 
birisi olan bu durum üçüncü kişi ya da kişilerin 
eşya üzerinde hak iddia edebilmesine olanak 
sağlayabilecektir. Bu hususun daha iyi anlaşıl-
ması bakımından, bir eşyanın ithali aşamasında 
düzenlenen özet beyanın ne olduğunun özel-
likle gümrük tekniğine yabancı olan kesimler 
tarafından dikkatli bir şekilde etüt edilmesi ge-
rekmektedir. Özet beyan, taşıt aracı ve gümrüğe 
sunulan eşya ile ilgili, genel bilgilerin yer aldığı 
ve taşıyıcı veya temsilcisi tarafından yapılan be-
yan olarak tanımlanmaktadır. Türkiye Gümrük 
Bölgesinin kara suları veya hava sahasında dur-
maksızın geçen taşıt araçları ile taşınan eşya ha-
riç olmak üzere Türkiye Gümrük Bölgesine ge-
len eşyanın, Türkiye Gümrük Bölgesi’ne getiren 
kişi veya yerine göre eşyanın gelişinden sonra 
taşımasını üstlenen kişi tarafından gümrüğe su-
nulması gerekmektedir8. Taşıt aracının gümrük 
işlemlerinin yürütüldüğü alanlara girişine ilişkin 
7  Borçlunun üçüncü kişideki alacağı veya hakkının alacak-

lısına teslimi ve ödenmesini sağlamak, o mal veya hakkın 
hacze muhatap olmuş borçluya ödenmemesini bildirmek 
üzere gönderilen ihbarnâmedir.

8  Gümrük kanunu madde 39.

cak olan icra müdürlüğü ve malın bulunduğu 
gümrük idaresince yapılacak yazışmalar neti-
cesinde Gümrük idaresince belirtilen gümrük 
vergisinin ödenmesi ile gerçekleşmektedir. Sa-
tış bedeli ise alıcının satıcıya veya satıcı yararına 
yaptığı ve yapacağı tüm ödemeleri kapsamakta-
dır. Burada karıştırılmaması gereken husus ihale 
alıcısı tarafından ödenen ihale bedelinin satıcı 
ya da satıcı yararına değil Türkiye içerisindeki 
kişiye hatta ve hatta icra dairesine yapılan öde-
me olmasıdır. Bu yönleriyle “satış bedeli” “ihale 
bedeli” kavramından tamamen ayrı bir kavram 
olup, bu ihale bedelinin gümrük vergilerinin 
tahsili ya da gümrük kıymetinin belirlenmesi 
hususunda bir hükmü bulunmamaktadır. Dola-
yısıyla ihaleyi alan eşyaların yeni sahibi gümrük 
vergilerini satıcının gönderdiği fatura bedeline 
eklenecek diğer yükümlülüklerin de toplanması 
sonucu bulunacak bedel üzerinden ödeyecektir. 

Durumun daha iyi anlaşılması bakımından 
konu bir örnekle desteklenecek olursa; X şahsı 
paraguay’dan ithal etmek istediği Gümrük vergi-
si %34, katma Değer vergisi %8 olan pirinç cinsi 
eşyalar için gümrük işlemlerine başlamış, eşya-
lar T gümrüğüne getirildiğinde gümrüğün göze-
timinde a tipi genel antrepoya konulmuş, X’in 
yurtiçinde bir borcundan dolayı alacaklısı olan 
Y icra dairesine başvurarak X’in paraguay’dan 
getirdiği pirinçler üzerine haciz konulması ta-
lebinde bulunmuştur. paraguay’dan gönderilen 
pirincin fatura değeri 500.000 uSD’dir. ilgili icra 
dairesi haciz talebini kanuna uygun görerek 
onaylamış, gerekli bildirimi yaparak eşyaların 
satış işlemlerini başlatmış ve ihaleye çıkılmış-
tır. Bilirkişi tespiti sonucunda eşyaların bedeli 
280.000 uSD olarak belirlenmiş, z isimli tüc-
car üzerine bu bedel üzerinden ihale kalmıştır. 
icraen satışı gerçekleşen pirinçlerin ithali için 
z isimli şahıs T gümrüğüne başvurarak eşyala-
rı ithal etmek istediğini bildirmiş, ancak %34 
Gümrük vergisi ve %8 k.D.v karşılığı Türk lira-
sını 500.000 uSD üzerinden değil de 280.000 
uSD üzerinden ödeyerek ithal etmek istemiş ol-
ması halinde; Gümrükler Genel müdürlüğü’nün 
2009/5 sayılı Genelgesi’nde belirtildiği üze-
re Gümrük kanunu’nun 23 ila 31. maddeleri 
uyarınca belirlenecek kıymet üzerinden yani 
500.000 uSD tutarın belirtildiği fatura bedeli 
üzerinden %34 Gümrük vergisi yani 170.000 
uSD karşılığı Türk lirası bunu müteakip toplam 
bedel üzerinden de %8 k.D.v hesaplanıp öde-

yerek eşyaları serbest dolaşıma sokabilecektir. 
Bu aşamalara gelmiş hacizli eşyanın icraen satı-
şından sonraki süreçte, normal bir şekilde ithal 
edilmek istenen eşyadan hiçbir farkı yoktur. ve-
rilen örnek yurda girmesi/ithali yasak olmayan 
bir malın haczedilip satılmasına ve ödenecek 
gümrük vergilerinin ne şekilde kim tarafından 
ve hangi sıralamaya alınarak tahsil olunaca-
ğı yönünde bir örnektir. Örneğimizin işlemler 
tamamlanıp ithal talebi yapıldıktan sonra henüz 
serbest dolaşıma girmemiş pirinç cinsi eşyaların 
analizinde bu eşyaların GDO’lu oldukları tespit 
edilmiş olduklarını varsayarak incelediğimizde; 
GDO’lu pirincin ülkemize ithali 5997 sayılı Biyo-
güvenlik kanunu ve Genetiği Değiştirilmiş Orga-
nizmalar ve ürünlerine Dair Yönetmelik uyarın-
ca yasak olduğundan, gerek icra ve iflas kanunu 
gerekse Türk Borçlar kanununun 279’ncu mad-
desi gereğince mülkiyet ihale alıcısına geçmiş 
olması ve haczi ile satışı uygulayan icra daire-
sinin malın ihale alıcısına teslimine karar ver-
mesiyle eşyanın ihale alıcısına serbest dolaşıma 
sokmak istese dahi teslim edilmeyecek, malın 
imhası gerekecektir. Gümrük sahası içerisinde 
bulunan bir malın haczinin yapılması ve icra 
dairesince satılarak paraya çevrilmesinde kar-
şılaşılan yasal mevzuat boşluğu sorunu sadece 
vergiler dahilinde bir sorun değildir. verilen ör-
nekte de görüldüğü üzere işleme konu hacizli 
ve satılarak paraya çevrilen eşya dahi olsa en 
önemli unsur eşyanın ithalinin mümkün olup 
olmadığıdır. Bu eşyanın yurda girmesine izin 
verilmemesi ve imhasına karar verilmesi halin-
de yapılan haciz ve dolayısıyla paraya çevirme 
işleminin hükmü ne olacaktır? Burada icra ve 
iflas kanununun haczi düzenleyen hükümlerine 
bakıldığında; icra iflas kanunu 82’nci maddesi 
nelerin haczedilip nelerin haczedilmeyeceğini 
düzenlemiştir ve burada haczi yapan memura 
«haczi talep edilen mal veya hakların haczinin 
caiz olup olmadığını değerlendirme ve talebin 
kabulüne veya reddine karar verme yetkisi ta-
nınmıştır. icra memurunun gümrük sahasında 
bir malın haczedilmesi talebiyle karşı karşıya 
kaldığı durumda Gümrük idaresiyle yapacağı 
yazışmalar sonucunda haczi talep edilen malın 
yurda girmesinde sakınca olmadığını tespit 
ederek haczi uygulaması gerekmektedir. 
Örneğimizde Gümrük idaresince GDO’lu olması 
sebebiyle imha kararı verilmesi halinde icra 
dairesince konulan haczin ve yapılan ihalenin 
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Dolayısıyla “bir şeyin haczedilip haczedilmeye-
ceğini” o şeyin devir edilip edilememe, teslim 
edilip edilememe niteliği belirlediğinden farklı 
bir ifadeyle ancak devri mümkün (serbest) olan 
şeyler haczedilebileceğinden, icra memurunun 
da bazı durumlarda, somut örnekte de oldu-
ğu gibi eşyanın ithalinin mümkün olup olma-
yacağını bilemeyeceği de düşünüldüğünde, 
gümrük idaresinin söz konusu mal üzerinde 
mevzuatlar gereği uygulaması kaçınılmaz olan 
bazı tasarruflarını (imha, mahrece iade12 gibi) 
haczi koyan icra dairesine bildirmesi örneğin 
“haczedilemezlik talebi» gibi haczin kaldırılma-
sını talep etmesinin gerektiği düşünülmektedir. 
icra Dairesinin ise haczedilmezlik hususundaki 
yetkisini kullanarak bu mal üzerindeki haczin 
kaldırılmasına karar vermesi gerekmektedir. 
Görüldüğü üzere ne icra-iflas mevzuatı ne de 
Gümrük mevzuatı anılan durumun çözümü için 
net bir düzenleme ortaya koymamaktadır. Bu 
durum uygulamada ve bunun devamı olan adli 
süreçlerde ciddi karmaşıklıklara sebep olmakta-
dır. Dolayısıyla gerek gümrük idaresi personeli 
gerekse icra daireleri personelinin, serbest do-
laşıma girmemiş ve hacze konu edilmiş eşyalara 
yönelik yapacakları işlemlerde karmaşıklığa ne-
den olacak uygulamalardan uzaklaşması ve uy-
gulamada birliğin sağlanması amacıyla, özellikle 
eşyanın vergilemeye esas alınacağı kıymetin 
Gümrük kanunu 23 ila 31’nci maddelerinin 
somut olaylara uygulanacak şekilde anlaşıla-
maması nedeniyle detaylandırılarak gümrük 
idarelerinin talimatlandırılması, ayrıca haciz ih-
barnamelerinin eşyaların bulunduğu yere göre 
(özel antrepo, geçici depolama yeri, gümrük 
sahası gibi) hangi usullerle gönderilmesi gerek-
tiği, ihtiyati haciz mevzubahis olduğunda itiraz 
merciinin gümrük idaresi ya da icra daireleri 
değil de infazı yapan icra dairesinin bağlı oldu-
ğu tetkik merciine yapılması gerektiğini, satış 
bedeli ile ihale bedelinin vergilemeye esas olan 
bedel olma anlamında farklı kavramlar olduğu-
nu, haczi mümkün olmayan eşya olması halinde 
gümrük idareleri ve icra dairelerinin uyması 
gerekli usulleri, özet beyan aşamasında veya 
beyannamenin gümrük idaresine sunulmasın-
dan önce borçlunun ithal etmek istediği eşya-
lar üzerine haciz olduğunu öğrenmesi halinde 
12 Gümrüğe gelen bir eşyanın vergileri yatırılmadan satıcı-

sına ya da aynı ülkedeki başka bir alıcıya geri gönderilme-
si işlemine mahrecine iade denir.

takınabileceği olumsuz, art niyetli davranışlara 
karşı önlem olabilecek hususları da içeren yeni 
bir düzenlemenin yapılmasının kaçınılmaz oldu-
ğu düşünülmektedir. 
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gümrük veya gümrük muhafaza yetkililerince 
tutulan ilk kayıt tarihi eşyanın sunulmasının baş-
langıcının belirlenmesine esas alınacak tarihtir9. 
eşyanın gümrüğe sunulduğu tarih daha sonra, 
önce ibraz olunan özet beyan ya da gümrük 
beyannamesi ile ilişkilendirilir. Türkiye Gümrük 
Bölgesi’ne getirilen eşya için özet beyan verilir, 
özet beyan eşyanın Türkiye Gümrük Bölgesi’ne 
getirilmesinden önce verilir10. 

O halde eşyanın kimin uhdesinde olduğu husu-
su haczi ve sonuçlarını nasıl etkileyecektir. şöyle 
ki: Yurtdışından Türkiye’ye getirilmekte olan ve 
henüz sadece özet beyanı verilmiş eşyalar için 
haciz işlemlerine başlanılmış olması halinde, 
uygulamada da sıkça rastlanıldığı üzere, borçlu 
şahıs henüz beyanname vermediği için eşyala-
rın kendisine ait olmadığı def’ini ileri sürdüğün-
de ve başka bir kişinin bu eşyaların ithalatçısının 
asıl kendisi olduğunu ileri sürmesi halinde orta-
ya karmaşık bir durumun çıkması kaçınılmazdır. 
Bu durum kötü niyetli bir şekilde kullanıma açık 
olduğundan, eşyası üzerine haciz konulan şahıs 
eşyaların kendisine ait olmadığı iddiasından 
başka, beyanname vermeyerek gümrük idaresi 
nezdinde bu işlemlerin devamını da kilitlemiş 
olacaktır. peki, bu durumda hangi yöntemler 
izlenebilir? Durumun karmaşıklığı ve kanun 
boşlukları değerlendirildiğinde eşyaları üzerine 
haciz konulan borçlunun bu boşluklardan fay-
dalanarak hacizden kurtulma yolunu seçmesi 
içinden çıkılamaz bir durum gibi gözükse de, 
gümrük mevzuatının bazı hükümleri bu soruna 
çözüm getirebilecektir. Örneğin gümrük mev-
zuatında belirtilen “ödeme şekillerinin” iddia 
sahibinin eşyaların kendisine ait olmadığı hu-
susunu çürütücü etkilere sahip olduğu görül-
mektedir. Gümrük mevzuatında görülen ödeme 
şekillerinden birisi olan peşin ödeme iddia sa-
hibinin tezini çürütecek, bu kişinin banka kana-
lıyla yaptığı transfer bu eşyaların ithalatçısının 
kendisi olduğu yönünde kuvvetli bir karine oluş-
turacaktır. ancak ödeme şekli mal mukabili11 
gibi bir yöntem ise nasıl bir yol izlenecektir? Bu 
husus da uygulamada sıkça karşılaşılan bir so-
run olmakla birlikte iddia sahibi malı gümrüğe 
9  Gümrük kanunu madde 73.
10 Gümrük kanunu madde 35.
11 mal mukabili ödeme, ithalatçının satın aldığı malın be-

delini, o malın satış sözleşmesinde gösterilen varış yerine 
gelmesi ve teslim alınmasından sonra ödemesidir.

terk ettiği gibi bir varsayımda, gümrük idareleri 
bu durumda gönderici tarafından da bir takım 
taleplere maruz kalabilmektedir. çünkü henüz 
ortada malın bedelinin transferine ilişkin somut 
bir veri olmadığından, beyanname de verilme-
diğinden, bu eşyalara ne haciz konulabilecektir 
ne de eşyalar serbest dolaşıma sokulabilecek-
tir. Bunun yanında gönderici firma da alacağı-
nı tahsil edemeyeceğinden çoklu bir mağduri-
yete sebebiyet verilmiş olacaktır. aslında özet 
beyandan kaynaklanan sorumluluğa Gümrük 
Yönetmeliği’nde değinilmiş, ancak uygulamada 
karşılaşılan bu gibi somut vakalara çözüm geti-
recek açık hükümlere yer verilmemiştir. uygun 
olan çözüm hali Gümrük Yönetmeliğinin 63’ncü 
maddesinin çerçevesi biraz genişletilerek sağ-
lanabilecektir. Bu maddede “beyanın bağlayı-
cılığıyla ilgili kurallar özet beyan için de geçer-
lidir ve veren kişi özet beyanın doğruluğundan 
sorumludur’’ hükmü belirtilmekte, ancak özet 
beyan verildikten sonra eşya sahibinin, hele ki 
borcundan dolayı hacze muhatap ise bu eşyaları 
art niyetli kullanması ya da kabul etmemesine 
engel teşkil edecek bir düzenlemeye gidilmediği 
görülmektedir. şu halde mevcut düzenlemeler 
ışığında icra dairelerinin gümrük idareleri ile te-
masa geçerek hacze konu eşyalar için beyanna-
me düzenlenmesi ve onaylanması aşamalarını 
beklemelerinde fayda olduğu düşünülmektedir.

Sonuç

Bu yazıda icraen satılan ancak serbest dolaşı-
ma girmemiş eşyanın gümrük kıymetinin nasıl 
belirlenmesi gerektiği, bu tür eşyanın haczi ve 
serbest dolaşıma giriş aşamasında hangi kurum 
veya şahısların rol aldığı, hacizli eşya bildirimi-
nin gümrük idarelerine nasıl yapıldığı, gümrük 
idareleri ile eşyanın bulunduğu geçici depolama 
yeri veya antrepo işleticilerinin hangi işlemleri 
gerçekleştirdiği, ihtiyati haciz kavramı, haciz ih-
barnamelerinin zamanlamasının önemi, ithali 
yasak olan eşyanın hacze konu olması halin-
de idarelerin tutumu konu edilmiştir. icra iflas 
mevzuatı ve gümrük mevzuatında sayılanların 
dışında ve özellikle verilen örnek ile somut ola-
ya uygulanacak bir hüküm bulunmamakla bir-
likte icra iflas kanunu’nun 82’nci maddesinin 
son fıkrasında belirtildiği üzere icra memuru, 
haczi talep edilen mal veya hakların haczinin 
caiz olup olmadığını değerlendirir ve talebin ka-
bulüne veya reddine karar verir denilmektedir. 
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Giriş 

1970’lerin başından itibaren Bretton Woods’un 
sabit parite sistemi ile yer değiştiren esnek 
kur oranları rejiminin, kurların fiyat değişken-
liğini arttırdığı söylenebilir. Bunun paralelinde, 
sermaye hareketlerinin serbest olduğu bir du-
rumda sabit kur oranlarının sürdürülmesi ise, 
1990’larda döviz kurlarına yönelik spekülatif 
saldırıların bir nedeni olarak görülmektedir. 
1990’lı yılların başında yaşanan avrupa Döviz 
kuru mekanizması krizinin ardından krizlerin 
sayısı ve derinliği artmıştır. Bu krizi takip eden 
asya krizi, latin amerika krizi ve son olarak 
2008 küresel krizleri sermaye hareketlerinin 
serbest olmasının sonuçları olarak değerlendi-
rilmektedir.

Söz konusu krizlere yönelik gerek kısa gerekse 
uzun vadeli tedbirlerin alınmasının gerekliliği 
göz ardı edilemez. Bu noktada 1972 yılında fi-
nansal krizlere yönelik olarak james Tobin’in 
ortaya attığı sermaye hareketlerinin vergilen-
dirilmesi düşüncesinin ardından 1990’lı yıllar-
da paul Bernd Spahn tarafından geliştirilen iki 
basamaklı vergi uygulaması gündeme gelmiştir. 
Son olarak 2008 krizinden sonra avrupa Birliği 
ülkelerinde uygulanabilirliği tartışılan finansal 
işlem vergisi bir diğer önlem amaçlı vergi olarak 
dikkat çekmektedir. 

amaçları ve uygulanma alanları açısından 
benzerlik gösteren bu vergiler temelleri bakı-
mından birbirlerinden ayrışmaktadır. Özellikle 
iki aşamalı bir vergi sistemini ön gören Spahn 
vergisi uygulanabilirlik açısından diğer vergilere 
nazaran daha avantajlı görünmektedir. Tobin ve 
finansal işlem vergilerine yönelik, kısa vadeli 
çözüm getirdikleri ve etkinlik kazanmaları için 
küresel anlamda uygulanmalarının zorunlu ol-
ması gibi eleştiriler Spahn vergisini uluslar arası 
finansal piyasalarda daha kullanılabilir kılmak-
tadır. ancak Spahn vergisinin de etkinliğinin 
artırılması gerekmektedir. Bunun için de 1991-
1998 döneminde şili’de uygulanan zorunlu 
karşılık düzenlemesinin Spahn vergi ile birlikte 
uygulanması gerekmektedir. 

Bu çalışmanın amacı finansal krizlere sebebiyet 
verebilen uluslararası spekülatif para hareketli-
liğini önlemeye yönelik ortaya atılan yöntemleri 
karşılaştırmalı olarak ele almaktır. Sonuçta he-
deflenen, finansal kriz dönemlerinde uygulana-

bilecek bir maliye politikası aracı olarak Spahn 
vergisinin diğer işlem vergilerine göre üstün 
yanlarını belirterek uygulanılabilirliğini ortaya 
koymaktır. ayrıca çalışmada, Spahn vergisinin 
zorunlu karşılık uygulaması ile etkinliğinin daha 
da artırılacağına yönelik bazı görüş ve öneriler-
de de bulunulacaktır. 

1. Genel olarak Finansal Kriz olgusu ve 
Finansal Kriz Türleri

kriz, beklenmedik gelişmelerin meydana gel-
mesi sonucunda ortaya çıkan, öngörülemeyen 
ve önleme mekanizmalarının yetersiz kaldığı 
tehlike olarak tanımlanabilir. Günlük hayatta, 
finansal kriz, ekonomik kriz, mali kriz, siyasi kriz, 
ahlaki kriz, hükümet krizi, döviz krizi v.b. şekil-
lerinde kullanılmaktadır. Bunlar arasında ise en 
fazla sözü edilenler ise finansal ve ekonomik 
krizlerdir. 

krizler, bir ülkenin istikrarlı bir durumdan is-
tikrarsıza geçmesine, ekonomisinde aniden 
beklenmedik bir şekilde ortaya çıkan olayların 
mikro açıdan firmaları, makro açıdan da ülke 
ekonomisini sarsacak sonuçlar ortaya çıkması-
na vesile olabilirler (aktan ve şen, 2001:1226).

makroekonomik kriz türleri reel ve finansal 
sektör krizleri şeklinde sınıflandırılabilir. reel 
krizler, mal-hizmet ve işgücü piyasalarında cid-
di daralma şeklinde ortaya çıkmaktadır. Başka 
bir ifadeyle, üretim miktarının azalması, tam 
istihdam düzeyinden uzaklaşılması, ekonomide 
atıl kapasitelerin oluşması ve işsizliğin artması 
şeklinde ortaya çıkmaktadır. finansal krizler, 
para ve hisse senedi piyasaları gibi finans pi-
yasalarındaki şiddetli fiyat dalgalanmaları veya 
bankacılık sisteminde geri dönmeyen kredile-
rin aşırı derecede artması sonucunda yaşanan 
ciddi ekonomik sorunlar olarak kabul edilebilir 
(Gedikli, 2009:30). finans sektöründe oluşan 
krizler piyasaların işlevlerini tam olarak yerine 
getirememesine neden olmaktadır. Bu duru-
munda ekonomik faaliyetlerde daralmaya se-
bep olduğu söylenebilir. finansal krizler derin 
bir etkiye sahiptir. ülkelerin siyasi, ekonomik 
ve sosyal unsurları finansal krizlerden ciddi bir 
şekilde etkilenmektedir. Bu da söz konusu kriz-
lerin nedenlerinin tespit edilmesini zorunlu kıl-
maktadır. ayrıca tespit edilen sebeplere yönelik 
tedbirlerinde alınması gerekmektedir.
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Özet

Bretton Woods sisteminin 1970’lerde yaşanan krizleri taşıyamayıp çöküşünün ardından uluslararası 
sermaye hareketlerinin boyutlarında ve türlerinde önemli değişimler olmuştur. Bu değişimlerden 
birisi de finansal serbestleşmedir.

çalışmada, finansal serbestleşme ve küreselleşme sürecini arkasına alarak, herhangi bir engelle 
karşılaşmadan hareket edebilen kısa vadeli spekülatif sermaye hareketlerinin, gelişmekte 
olan ülkelerde dönemler itibari ile yaşanan finansal krizlerde ne denli etkili olduğu araştırılarak 
bu bağlamda söz konusu spekülatif hareketlerin engellenmesine yönelik, spot döviz işlemleri 
üzerine vergi konulması fikrinin sonucu olan Tobin vergisi’ne bir alternatif olarak Spahn vergisi 
incelenmiştir. Bu inceleme yapılırken özellikle Tobin vergisi’ne yönelik eleştiriler dikkate alınmıştır. 
çalışmada ayrıca Spahn vergisi ile birlikte özellikle şili’de uygulanan sermaye girişlerine yönelik 
kontrollerin de önemine değinilmiş ve bir takım önerilerde bulunulmuştur. 

anahtar Kelimeler: Spahn vergisi, Tobin vergisi, Spekülasyon, krizler.

abstract

Crises in the 1970s after the collapse of the Bretton Woods system to bear the sizes and types of 
international capital flows have been significant changes. This is one of the changes in financial 
liberalization.

In the study, backed by financial liberalization and globalization process, any short-term speculative 
capital flows can move without hindrance, the financial crises in developing countries how to be 
effective as of the terms mentioned in this context investigated for the prevention of speculative 
movements, spot a tax on foreign exchange transactions Tobin tax rate of which is the result of the 
idea of   putting Spahn Tax investigated as an alternative. The criticisms of the review, especially the 
Tobin Tax at the rate taken into account. The study also specifically enforced in the Spahn tax, with 
emphasis on controls on capital inflows and some suggestions were made.
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Bir ülke parasının üzerindeki spekülatif saldırı 
bir devalüasyonla veya şiddetli değer kaybıy-
la sonuçlanırsa veya merkez Bankası büyük 
miktarlarda rezerv satmak veya faiz oranlarını 
önemli oranlarda yükseltmek suretiyle parayı 
korumaya zorlanırsa bir para krizi ortaya çık-
maktadır (Delice, 2003:59). para krizi bir ülke 
parasına güvenin kaybolmasına dolayısıyla spe-
külatif fonların ülkeyi terk etmeye başlaması 
ve merkez bankasının tüm destekleme çabala-
rına rağmen mevcut kurun sürdürülemeyerek 
ulusal paranın devalüe edilmesi veya tümden 
dalgalanmaya bırakılması şeklinde de tanımlan-
maktadır (Seyidoğlu, 1999:583). Döviz krizleri 
genelde sabit kura dayalı dezenflasyon prog-
ramları sonucu ortaya çıkmakta ve yerli paranın 
değer kazanması sonucu, cari işlemler denge-
sindeki açık büyümektedir.

1.2.2. Bankacılık Krizleri

Bankacılık krizleri genelde banka bilançoları-
nın kötüleşmesinden; bilanço aktif yapılarının 
bozulmasından kaynaklanmaktadır (Turgut, 
2007:37). Başka bir ifade ile, geri dönmeyen 
kredilerin artması, menkul değerler piyasasın-
daki dalgalanmalar, reel sektörün küçülmesi 
nedeniyle bankaların aktif yapılarının bozul-
ması bankacılık krizlerinin temel nedenleri ol-
maktadır (eren ve Süslü, 2001:664). Bankacılık 
krizlerinin bir başka tanımı da, bir ya da birden 
fazla bankaya güvenin sarsılması, halkın aniden 
ve yaygın olarak mevduatlarını çekmek için ban-
kalara yüklenmesi olarak tanımlanmaktadır (pa-
rasız, 1999:53). 

1.2.3. İkiz Krizler

finansal serbestleşmenin paralelinde makro-
ekonomik politika ve finansal sisteminin geliş-
mesindeki yetersizlik, bankacılık sektörü krizini, 
ardından da döviz krizine neden olarak ekono-
mide kırılganlığa neden olmaktadır.

ikiz krizler, bir para krizinin bankacılık krizine 
neden olması veya bir bankacılık krizinin para 
krizine neden olması şeklinde iki türlü gerçek-
leşebilir. 1976-2002 yılları arasında 38 ülke, biri 
para, diğeri ise onu takip eden en az bir tane ikiz 
kriz dönemi yaşamıştır (Gedikli, 2009:48). 

para krizlerinin bankacılık krizlerine neden 
olması ve dolayısıyla ikiz krizin oluşması du-
rumuyla şili’de karşılaşılmıştır. şili’de 1979 ve 
1982 yılları arasında yerli para dolar karşısında 
aşırı değerlendiğinden, şili hükümeti pesonun 
dolara rahatça çevrilmesine izin vermiştir (Ge-
dikli, 2009:49). Bununla birlikte maaşlar yüksek 
seviyelere çıkan enflasyon oranına bağlanmıştır. 
ancak bu önlemler pesonun dolar karşısındaki 
güçlenmesine engel olamamıştır. şili en son çö-
züm olarak dış borçlanmaya gitmiştir.

Bankacılık krizinin para krizine yol açması ve do-
layısıyla ikiz krizin ortaya çıkması ile ilgili olarak 
ımf üç durumun varlığının söz konusu olması-
nın gerektiğini belirtmektedir. Bu durumlar (Ge-
dikli, 2009:50);

•	 Bankalardan kaçışlar ve mali etki,

•	 paraya olan talepteki düşüşler,

•	 aracı bankalar vasıtası ile sermaye akışları-
nın geriye dönmesi ve para krizleri.

1.2.4. Borç Krizleri

Borçlanma, her ne kadar uygun görülmese de 
gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin önüne ge-
çemediği makroekonomik bir sorundur. ülkeler 
ekonomik ihtiyaçları karşılamak ve yine ekono-
miye yönelik hedefleri gerçekleştirmek için iç ve 
dış borçlanma yolunu izlemektedir. ekonomiye 
yönelik hedeflerin özellikle gelişmekte olan ül-
keler için tartışılmaz bir öneminin olduğu düşü-
nülürse söz konusu ülkelerin gelişmiş ülkelere 
nazaran daha fazla borçlanma yolunu tercih 
ettikleri söylenebilir. Gittikçe artan borç ihtiya-
cı bir noktadan sonra, özellikle finansal kaynak 
sorunu çeken gelişmekte olan ülkelerde kaçı-
nılmaz hale gelmekte ve bu da borç krizlerine 
neden olmaktadır (çiçek vd., 2012:85).

1. Uluslar arası Finansal Serbestleşme, 
Dünyada Yaşanan Finansal Kaynaklı Küresel 
Krizler, Krizlere Yönelik Önlemler: Tobin ve 
Spahn Vergisi

1.1. Uluslar arası Finansal Serbestleşme ve 
Sermaye Hareketleri

kapitalist sistem içerisinde ekonomik büyüme, 
sadece tek bir ülkenin problemi değil sistemin 
devamlılığı ve zengin ülkelerdeki sermaye sa-

1.1. Finansal Krizlerin Tarihçesi

finansal liberalleşme düşüncesi, neoklasik te-
orinin bir öngörüsü olarak dikkat çekmektedir. 
finansal serbestleşme düşüncesinin temelinde 
yerli tasarrufların yetersiz kaldığı durumlarda 
yabancı tasarrufların etkin olarak kullanılması 
gerektiği fikri yatmaktadır. finansal serbestleş-
me ile yabancı tasarrufların yerli yatırımları ve 
büyümeyi olumlu yönde etkileyeceği düşünül-
mektedir. Bu düşünceye göre sermaye hareket-
lerinin serbestleşmesi sonucunda tasarruflar, 
sermaye darboğazı çeken ülkelere akacak, bir 
başka deyişle, ekonomik etkinliği geliştirerek 
büyüme ve istihdamı gerçekleştirmek için yur-
tiçi tasarrufları yeterli olmayan gelişmekte olan 
ülkelerde faiz oranını yükselterek, tasarruf faz-
lası olan ülkelerin tasarrufları çekilecek ve bu 
süreç, gelişmekte olan ülkelerdeki faiz oranları 
uluslar arası faiz oranı seviyesine inene kadar 
devam edecektir (Duman, 2002:41).

1980 ve 1990 arası küreselleşmenin hızlandığı 
bir dönem olarak kabul edilmektedir. Bu dö-
nemde küresel düzeyde yaşanan sermaye akım-
larının hem gelişmiş hem de gelişmekte olan 
ülkeler üzerinde pozitif etkiler oluşturacağı bazı 
düşünürler tarafından kabul edilmiştir. Burada 
planlanan gelişmiş ülkelerdeki tasarruf fazla-
sının tasarruf eksiği ve sermaye ihtiyacı duyan 
gelişmekte olan ülkelere kaymasını sağlamaktır. 
Böylelikle gelişmiş ülkede bulunan sermaye sa-
hipleri sermayelerini gelişmekte olan ülkelere 
kaydırarak daha fazla faiz geliri elde etme imka-
nı yakalayacaktır (Güloğlu ve altınoğlu, 2002:3).

1980 sonrasında gelişmekte olan ülkelerde ya-
şanan yeni ekonomik yapılanmalar ve finansal 
liberalleşme neticesinde, uluslar arası serma-
ye yönünü gelişmekte olan ülkelere doğru çe-
virmiştir. Bu akımdan yararlanmak isteyen pek 
çok ülke finansal serbestleşme politikalarını 
benimsemiştir. finansal serbestleşme yabancı 
yatırımları çekme konusunda oluşturduğu akım 
nedeniyle çok cazip bir görüntü çizse de bazı 
olumsuz yönlerinin de olduğu açıktır. Özellikle 
ulusal döviz piyasaları açısından bu serbestliğin 
yansımasına bakıldığında, ülkelerin döviz rezerv 
hareketliliğinin giriş ve çıkış evrelerindeki “kısa 
vadecilik” ve ulusal finans piyasalarının giderek 
daha fazla spekülatif saldırılara açık hale gelme-
si sonucunda belirsizlik ve risk ortamının ortaya 
çıktığı görülmektedir (Durusoy, 2000:20).

finansal krizlerin farklı coğrafyalarda ve farklı 
makroekonomik şartlar altında çıkması ve dola-
yısıyla her bir krizin kendine özgü unsurlara sa-
hip olması, krizlerin öngörülememesine neden 
olmaktadır. ancak krizlerin nedeni ne olursa 
olsun, sonuçlarının aynı olduğu söylenebilir. Bu 
noktada milli gelirin düşmesi sonucu ülke eko-
nomisi fakirleşmekte, mali piyasalardaki dalga-
lanmaların artması sonucu da yatırımcılar zarar 
etmekte ve buda işsizliği artırmaktadır (Tülay ve 
erdönmez, 1999:1). Burada finansal krizin tür 
olarak niteliği önem arz etmektedir. Genel ola-
rak finansal kriz türleri, para krizleri, bankacılık 
krizleri, ikiz krizler ve borç krizleridir.

1.2. Finansal Kriz Türleri 

literatürde bazı kriz gruplandırmaları mevcut-
tur. Bu konuda ımf’nin yaptığı sınıflandırma te-
mel alınabilir. Buna göre finansal krizler, para, 
bankacılık ve borç krizleri olarak üçlü bir ayrıma 
tabi tutulabilir. Genellikle birlikte seyreden para 
ve bankacılık krizlerini ikiz krizler olarak adlan-
dırmak da mümkündür.

krizlerin kaynaklandığı sektöre göre, dengesiz-
liklerin yapısına ve bu dengesizliklerin kaynak-
landığı finansman vadesine göre sınıflandırma 
yapmak da mümkündür. Yaşanan bir krizin et-
kilerinin tespitinde sorunun sadece finansal bo-
yutunun irdelenmesi kısır bir uygulama olabilir. 
Dolayısıyla krizin reel sektör üzerindeki etkileri-
nin de değerlendirilmesi gerekir. 

2008 küresel krizi ile birlikte oluşan finansal kri-
zin aslında gelişmekte olan ülkelerin bir sorunu 
olmadığı gelişmiş ülkeler için ise farklı şekil ve 
etkilerde ağır hasarlar oluşturduğu açıktır. 

1.2.1. Para Krizleri

para krizi, literatürde döviz krizi olarak da ifade 
edilmektedir. Döviz kurundaki ani bir hareket 
ve sermaye hareketlerindeki keskin bir değişme 
sonucu ortaya çıkmaktadır (Yay vd., 2001:20). 
Özellikle sabit döviz kuru sisteminde piyasa 
katılımcılarının taleplerini aniden ulusal para 
ile şekillendirmiş aktiflerden yabancı paralı ak-
tiflere kaydırılması sonucu, merkez Bankası’nın 
döviz rezervlerinin tükenmesi şeklinde ortaya 
çıkan krizlerdir (Turgut, 2007:36).
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Dünya genelinde son yıllarda yaşanmış yukarıda 
sayılan krizleri şu şekilde kısaca ele almak müm-
kündür.

1.2.1. avrupa Döviz Kuru Mekanizması Krizi

finansal serbestleşme sonrası, 1992-1993 yıl-
larında avrupa Birliği ülkelerinde ortaya çıkan 
avrupa Döviz kuru mekanizması krizi finansal 
karakterli ilk büyük krizdir. krizin çıkmasında 
özellikle aBD faiz oranlarına göre yüksek olan 
avrupa ülkeleri faiz oranlarının yabancı serma-
yeyi istikrarlı bölgeye çekmesi, ülke paralarının 
aşırı değerlenmesi ve cari açıkların artması en 
önemli faktördür (fratzscher, 2002:15). Diğer 
taraftan avrupa ülkelerinde krizden önce uygu-
lanan nispeten gevşek maliye politikasıyla sıkı 
para politikası sonuçlarının verimli olmaması da 
krizin çıkmasında etkin rol oynamıştır. cari açık-
ları finanse etmede gerekli olan yabancı serma-
yeyi çekmek için yüksek tutulan faiz oranları ya-
tırımları engellemiş ve bu durumda resesyona 
neden olmuştur (Başyiğit, 2010:26). Bütün bu 
faktörlere bağlı olarak avrupa Döviz kuru krizi, 
sabitlenmiş döviz kurunun, aşırı değerli parala-
rın, finansal serbestliğin ve en önemlisi uluslar 
arası sermaye piyasalarındaki spekülatif davra-
nışların sonucu olarak oluşmuş bir para krizidir 
(Yay, 2001:32).

Latin amerika Krizleri

küreselleşme ile birlikte hızlanan finansal ser-
bestleşmenin olumsuz etkilerinin yaşandığı 
coğrafyalardan biriside latin amerika’dır. Başta 
arjantin ve Brezilya olmak üzere pek çok latin 
amerika ülkesi finansal krizden ağır şekilde et-
kilenmiştir. 

1980’li yıllarda latin amerika ülkelerinin finan-
sal gelişmişlik düzeyi birbirinden farklılık göster-
mektedir. arjantin, Brezilya, şili, uruguay gibi 
ülkelerde bankacılık sektörü önemli derecede 
dengesizlikler göstermesine rağmen, biraz daha 
gelişmiş durumdadır (edwards, 1995:200). Bu 
ülkelerde finansal baskı politikaları, faiz oran-
larının kontrol edilmesi, kredi tesisinin devlet 
tarafından yapılması, menkul kıymetler borsa-
larının ve yani mali kurumların kurulmasının 
engellenmesi, sermaye hareketlerine sınır geti-
rilmesi şeklinde ortaya çıkmıştır. finansal baskı 
politikaları latin amerika ülkelerinde finansal 
sektörün daralmasına neden olmuştur. finan-

sal sektörün büyüklüğünü ölçen para arzının 
GSYih’ya oranı, 1980 öncesinde %40’ların al-
tında seyretmiştir (çiçek vd, 2012:88). Gelişmiş 
ülkelerin oranları ile karşılaştırıldığında, bu oran 
oldukça düşüktür.

1980’lerden 1990’lara kadar olan dönem-
de, özellikle 1982 borç krizinden sonra, latin 
amerika ülkeleri finansal sistemlerine derinlik 
kazandırma ve yatırımlarda verimliliği artırma 
amacını benimsemişler; bu amaca yönelik ola-
rak da faiz oranlarının serbest bırakılması, kre-
di tahsis politikalarının terk edilmesi, mevduat 
munzam karşılık oranlarının düşürülmesi, yerli 
ve yabancı bankaların finansal sisteme girme-
lerini engelleyen yasaların kaldırılması ile etkin 
denetimi içeren mali reformlar yapılmıştır (Gü-
loğlu ve altunoğlu, 2002:6).

1.2.2. Doğu asya Krizi

Temmuz 1997’de Tayland’da ortaya çıkan ve kısa 
sürede özellikle Güney kore ve endonezya’ya 
yayılan, hong-kong, malezya, filipinleri belir-
li ölçüde olumsuz etkileyen, Singapur’da dahi 
olumsuz etkileri hissedilen ekonomik krizin ne-
denleri oldukça karışıktır (Yılmaz vd., 2005:81).

krize yol açan temel sorunlar; krize en fazla ma-
ruz kalan ülkelerin ödemeler dengesi cari hesap 
kalemlerindeki kronik açıkların dengelenmesi 
yönünde gerekli önlemlerin alınmamış olması, 
döviz kurlarının çok uzun süre uluslar arası para 
piyasalarında meydana gelen gelişmeler dikka-
te alınmadan amerikan dolarına endekslenme-
sidir (Başyiğit, 2010:27). 

asya ülkelerinin sağladığı bu ekonomik başarı 
pek çok gelişmekte olan ülke için umut olmuş-
tur. Bu noktada söz konusu ülkelerde yaşanan 
krizin nedenlerinin tespiti önem kazanmıştır. 
Yaşanan krizin nedenleri şu şekilde sıralanabilir 
(çiçek vd, 2012:87);

•	 finansal ve reel kesimde dışarıdan borçlan-
mayı ve aşırı düzeyde kur riski taşıyan pozis-
yonları tutmayı cazip hale getiren sabit kur 
rejimlerinin uzun süre devam ettirilmesi,

•	 Bankaların borç portföylerinin yapısının hızla 
bozulmasına yol açan ticari mallardan ticari 
olmayan mallara yönelik akım ve bu akımın 
neden olduğu geri ödenemeyen borçlar,

hiplerinin karlılık oranlarını arttırabilmeleri için 
gereken bir süreçtir (mangır ve ay, 2012:396). 
Bu yüzden uluslar arası sistemin tıkandığı ve 
likidite problemlerinin yaşandığı dönemlerde 
borçlu ülkelerin içinde bulunduğu sıkıntılı du-
rum gelişmiş ülkeleri de olumsuz etkilemiştir. 
Bunun bir sonucu olarak ülkeler, büyümelerinin 
devamlılığı ve borç problemlerinin sona ermesi 
için ekonomilerini özellikle mali kesim açısından 
uluslar arası aktörlere açmalıdırlar. finansal 
piyasaların serbestleştirilmesi ve dışa açılması 
ekonomik büyümeyi pozitif etkileyecek bir un-
surdur.

90’lı yıllar gelişmekte olan ülkeler açısından 
uluslar arası finansal serbestleşmenin hız ka-
zandığı bir dönemdir. Bu dönemde, gelişmekte 
olan ülkeler, kaynak yetersizliğine dayanan istik-
rarsız büyüme oranlarının çözümü olarak ulus-
lar arası sermaye hareketlerini çekmeyi hedef-
leyen istikrar programları uygulamıştır (mangır 
ve ay, 2012:397). Bu da uluslar arası özel ser-
maye hareketlerinin başta yükselen piyasalar 
olmak üzere gelişmekte olan ülkelere yönelme-
sine ortam hazırlamıştır. 

Tablo 1. Uluslar arası Sermaye Hareketleri (milyar dolar)
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22.3 37.7 224.2 161.0 262.3 361.4 501.4 659.0 1.221.6 780.3

Kaynak: mangır ve ay, 2012:397

Tablo 1.’de gelişmekte olan ülkelere yönelen 
özel sermaye hareketleri görülmektedir. Tablo 
incelendiğinde 2008 krizinin hemen öncesinde 
gelişmekte olan ülkelere yönelik sermaye hare-
ketleri 1.221.6 milyar dolara ulaştığı görülecek-
tir. Gelişmekte olan ülkelerin yetersiz sermaye 
problemlerini çözmeye yönelik olarak finansal 
piyasaların dışa açılması söz konusu ülkelerin 
böylesine büyük miktarlarda sermayeyi kaldıra-
cak bir ekonomiye sahip olmamaları nedeniyle 
bu durum krizlere neden olmuştur.

1.2. Dünyada Yaşanan Finansal Kaynaklı Kü-
resel Krizler

kapitalizmin gelişme sürecinde yaşanan en bü-
yük kriz 1929 Dünya Buhranı’dır. Bu krizin etki-
leri geçtikten sonra 1980’lerin başlarına kadar 
dünya ekonomisinde büyük çapta bir ekonomik 
veya finansal krize rastlanmamaktadır. Bu ara-
da çok büyük boyutlarda olmamakla birlikte 
1980’li yılların başında gelişmekte olan ülke-

lerin dış borç yükümlülüklerini yerine getire-
memeleri sonucu yaşanan borç krizi, gelişmiş 
ve gelişmekte olan dünyada etkileri uzun süre 
devam eden ciddi ekonomik problemler yaşan-
masına ve bir bütün olarak dünya ekonomisinin 
daralmasına yol açmıştır (varlık, 2002:168).

1990’lı yıllar, gelişmekte olan bir çok ülkenin 
önemli ölçüde dışa açıldığı, ekonomik ve finan-
sal krizlerin ortaya çıkma sıklığının arttığı ve 
daha çok bölgesel nitelik kazandığı bir dönemi 
temsil etmektedir. Bu dönemde yaşanan finan-
sal krizlerin en önemlileri, avrupa döviz kuru 
mekanizması krizi, latin amerika krizleri, Doğu 
asya krizi ve rusya krizidir. 2000’li yıllardaki en 
önemli finansal kriz ise 2008 krizi olarak bilinen 
ve amerika mortgage sisteminin neden olduğu 
küresel krizdir. 2008 küresel krizinin etkileri gü-
nümüzde hala hissedilmektedir. Gerek avrupa 
Birliği gerekse de diğer dünya ülkelerinde bu 
krizle birlikte bir takım önlem paketleri ortaya 
konulmaktadır.
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1.2.4. 2008 Krizi

1990’lı yıllarda başlayan piyasaların liberalleşmesi sonucu kontrol ve finansal denetimden uzakla-
şan finansal sistemin yarattığı bir kriz olan 2008 krizi tüm dünyayı etkileyen küresel bir kriz halini 
almıştır (Yılmaz ve Gayğusuz, 2009:1). finansal sektörde başlayan bu kriz reel sektörü de etkilemiş 
ve dünya ekonomilerini derin bir resesyon içine sokmuştur (çiçek vd., 2012:89).

finansal serbestliğin bir sonucu olarak artan spekülatif sermaye hareketleri özellikle gelişmekte 
olan ülkeler için büyük bir sorun teşkil etmiştir. Bunun en somut örneği 2008 krizidir.

Tablo 2. Gelişmekte olan Ülkelere Net Yabancı Sermaye akımı (Milyar Dolar)

1996 2003 2007 2008

Net Özel Sermaye akımları 161.4 236.7 928.6 465.8

Net Doğrudan Öz Sermaye Yatırımları 128.6 138.5 296.1 174.1

Yerleşiklerin Sermaye Hareketleri 123.7 -49 -384.4 -421.9

Rezerv Değişimleri
(“-“ artışı göstermektedir) -90.4 -272.5 -948.7 -444.3

Toplam Uluslar arası Rezervler (altın hariç) 311.8 1.250.9 3.705.3 4.094.6

Toplam Dış Borç 635.1 2.230.2 3.662.5 3.884

Kaynak: çiçek vd, 2012:89

Tablo 2. incelendiğinde gelişmekte olan ülke-
lere dönemler itibari ile giren yabancı sermaye 
miktarları görülmektedir. asya krizi öncesinde 
1996 yılında 161.4 milyar dolarlık bir sermaye 
girişi gerçekleşirken 2008 krizinin hemen ön-
cesinde, 2007 yılında, 928.6 milyar dolarlık bir 
sermaye girişi gerçekleşmiştir. Bu aşırı sermaye 
girişine hazırlıklı olmayan gelişmekte olan ülke-
ler için kriz kaçınılmaz olmuştur. 

krizin etkilerinin görülmeye başladığı 2007 yı-
lına kadar yükselen piyasa ekonomileri, daha 
önce görülmemiş düzeyde yüksek oranlarda 
büyüme fırsatı bulmuşlardır. Yüksek hızla bü-
yüyen ülkelerin enerji ve petrol talepleri artmış 
ve bunun sonucunda bu ürünlerin fiyatlarında 
büyük artışlar gözlenmiştir. Özellikle ham petrol 
fiyatları varil başına 2003 yılında 25, 2008 yılı 
itibari ile de 60 dolar seviyesine ulaşmıştır (Ba-
tırel, 2008:2).

Bu fiyat artışlarının doğal sonucu olarak, uluslar 
arası piyasalarda likidite fazlası meydana gel-
miş, aBD başta olmak üzere bir çok ülkeye ser-
maye akımı kolaylaşmıştır. Yüksek miktarlarda 
likidite ayrıca bir çok ülkede varlık fiyatlarında 
da büyük artışlara neden olmuştur.

kriz öncesi dönemde, küresel dengesizliklerin, 
özellikle de aBD’nin çok yüksek cari açıklarının 
önemli riskler taşıması sebebiyle ve gerekli po-
litika önlemleri alınmadığı takdirde bu denge-
sizliğin ileride bir krize yol açabileceği şeklinde 
genel bir kanaat bulunmaktadır. Gerçekten de 
aBD’nin cari açık süreci, 2000’de 400 milyar do-
lar, 2003’de 450 milyar dolar, 2005’de 500 mil-
yar dolar, 2006’da 800 milyar dolar seviyesine 
ulaşmış, ardından belli bir düzelme yaşanması-
na rağmen 2008 yılında yaklaşık 600 milyar do-
lar seviyesinde gerçekleşmiştir. Buna mukabil, 
petrol ihracatçısı ülkelerde cari fazla, 2000’de 
200 milyar dolar, 2003’de 150 milyar dolar, 
2005 ve 2007’de 400 milyar dolar, 2008’de ise 
700 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir ( euro-
pean central Bank, 2009).

2008 yılının ikinci yarısında küresel boyuta ula-
şan krizin temelini amerika Birleşik Devletle-
ri’ndeki (aBD) mortgage piyasasında yaşanan 
sorunlar oluşturmaktadır. aBD’de ortaya çıkan 
ve tüm dünyayı olumsuz etkileyen emlak sektö-
rüne ilişkin sorunların temeli, 2003 yılında bazı 
finansal kuruluşların kredibilitesi zayıf olan kişi-
lere de mortgage kredisi vermeye başlaması ile 
atılmış ve finansal kesim üzerine büyük bir risk 
almıştır (eğilmez, 2009:66). 

•	 kurumsal inceleme ve denetim mekanizma-
larının gevşemesi,

•	 Başta Tayland olmak üzere, bölgedeki pek 
çok ülkede görülen büyük dış açıklar, emlak 
ve menkul piyasalarında patlama şeklinde 
kendini gösteren ekonominin aşırı ısınması-
nın giderilmesinde yaşanan başarısızlıklar,

•	 çin halk cumhuriyeti’nin son yıllarda 
ekonomik alanda gerçekleştirdiği önemli 
reformlarla ülkeye çok miktarda yabancı 
sermaye çekmesi. ayrıca, ülke içinde 
yatırıma dönüşen bu sermayenin ucuz iş 
gücü ile karışması ve bölgedeki diğer ül-
kelere nazaran dört yıl önce yapılan deva-
lüasyonla desteklenmesi sonucu çin halk 
cumhuriyeti’nin rekabet gücünün artması, 
bu durumunda doğal olarak ihracata dayalı 
büyüme modelini benimseyen asya ülkeleri-
ni zor durumda bırakmasıdır.

1.2.3. Rusya Krizi

Diğer krizlerde olduğu gibi rusya krizinde de 
finansal boyut ön plana çıkmaktadır. 1998 yı-
lından itibaren finansal piyasalarda çalkantılar 
görülmeye başlanmış, şirket ve banka iflasları 
meydana gelmiştir. rusya’da yaşanan mali kriz 
gelişmekte olan piyasalardan yabancıların çıkı-
şını başlatmış ve bu gelişmeler sermaye hare-
ketlerini olumsuz etkilemiştir. Ortaya çıkan kısa 
vadeli sermaye çıkışı, bir yandan mali sektörün 
küçülmesine, diğer yandan kamu kesiminin 
yüksek borçlanma gereğinden dolayı reel faiz-
lerin yükselmesine neden olmuştur (Yılmaz vd., 
2005:99).

1.2.3. 1994-1999-2001 Türkiye Krizleri

1990’lı yıllarda ve sonrasında Türkiye’de yaşa-
nan krizlerde 24 Ocak 1980 kararlarının önemli 
bir etkisi olmuştur. Bu kararlarla dışa açık, ih-
racata dayalı, liberal ekonomi-maliye politikası 
benimsenmiştir (palamut ve Giray, 2001:21-22). 
1980 sonrasında Türkiye’de yaşanan gelişmeler 
sonucunda köklü bir strateji değişikliğine gidile-
rek, serbest piyasa ekonomisi kurallarına ağırlık 
verilmiş, krizleri ortaya çıkaran faizler ve Tl’den 
kaynaklanan sebepler denge dışına çıkmamaya 
çalışarak tutulmaya çalışılmıştır. ancak serbest 
piyasa ekonomisinde de enflasyon, faiz, kurlar 
ve ücretler arasındaki denge bozuklukları kriz-

lere neden olmaya devam etmiştir (ertuna, 
2001:491-492).  kısacası 1980 sonrasında, enf-
lasyon kontrol altına alınamamış, makro den-
geler iyileştirilememiş, dış piyasalarda rekabet 
gücü sağlanamamış, kamu kesimi açıkları, cari 
işlemler açıkları büyümüş, iç ve dış borçlar art-
mış, ihracat ve ithalat dengesi bozulmaya de-
vam etmiştir.

1994 krizinin nedenleri, 1989 sonrası yaşanan 
dengesizliklerle birlikte; 1993 yılının son yarısın-
da özellikle 1994 yılının ilk üç ayında yapılan si-
yasi ve iktisadi yanlışlıklar olmuştur. 1990-1993 
yılları arasında uygulanan borçlanma politikası 
bir anlamda krize ve bankaların bünyelerinde 
erozyona sebebiyet vermiştir. 1994 yılında, mali 
piyasalar ve döviz kurlarında yaşanan belirsizlik-
ler karşısında, bunları gidermek amacıyla uygu-
lamaya konulan istikrar önlemleri sonucu kamu 
harcamaları azalmış, bu durum beraberinde iç 
talep ve üretimde daralmayı getirmiştir (Gedik-
li, 2009:179).

1999 krizine bakıldığında, 1998’de rusya’da ve 
Doğu asya’da yaşanan gelişmelerin etkin bir rol 
oynadığı görülmektedir. rusya’nın develüasyon 
ve moratoryum ilan etmesi ile birlikte küresel 
bir finansal kriz daha yaşanmıştır. Yaşanan küre-
sel kriz Türkiye’den sermaye çıkışına yol açarken 
diğer taraftan sermaye girişlerinin durmasına 
neden olmuştur. 

2001 krizine bakıldığında, Türkiye ekonomisinin 
krize girme nedenleri şu şekilde sıralanbilir (pa-
rasız, 2001:851);

•	 2000 yılı ekonomi politikalarının belirlen-
mesinde Doğu asya ülkelerinin 1997 yılının 
haziran ayında %25-%35 arasında yaptıkları 
devalüasyonun Türk ekonomisine olası etki-
lerinin dikkate alınmamasından kaynaklanan 
strateji hataları,

•	 iç borç politikasında izlenen yanlış yol,

•	 kamu bankalarının ekonomiye 20 katrilyon 
liraya yakın para pompalaması ve bunu ban-
ka zararı olarak bilançolarına yazmaları,

•	 Özel sektörün talepte meydana gelen artışa, 
üretim artışı yerine fiyat artışı ile cevap 
vermesi.
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üzerinden kendi adıyla anılan bir vergi alınması-
nı önermiştir2. 

aslında Tobin vergisinin kökü j. m. keynes’e 
kadar uzanmaktadır. 1929 Büyük Buhranı’nın 
etkilerinin sürdüğü 1930’ların ikinci yarısında 
keynes, finansal piyasalar üzerine salınacak bir 
işlem vergisinin spekülatif hareketleri önleme 
ve uzun vadeli yatırımları özendirmedeki öne-
mine dikkat çekmiştir. Bu konudaki görüşlerini 
1936’da yazdığı ‘The General Theory of Employ-
ment, Interest and Money3’ adlı ünlü çalışmasın-
da dile getiren keynes, hisse senedi piyasasına 
uygulanacak böyle bir verginin kısa vadeli alım-
satım karı elde etmek isteyen spekülatörleri bu 
kararlarından caydıracağını; buna karşın temel 
göstergeleri esas alarak yatırım yapanları olum-
suz yönde etkilemeyeceğini ileri sürmüştür (şen 
vd., 2004:94). Basit tanımıyla Tobin vergisi; spot 
döviz alım satım işlemleri üzerine getirilen sabit 
fakat düşük oranlı advalorem bir vergidir. 

Tobin vergisi, belli bir miktardaki para birimi-
nin diğer bir para birimine dönüştürülmesi 
işlemi üzerinde odaklaşan bir mekanizmayı 
temsil etmektedir. Buna göre verginin kap-
sadığı alan olan sermaye hareketleri üzerine 
düşük oranlı bir vergi tatbik edilmesi düşünül-
mektedir. aslında Tobin vergisinin çalışma me-
kanizması oldukça basittir. Yapılması gereken 
yalnızca herhangi bir para biriminin diğerine 
dönüştürülmesi sırasında bu işlem üzerine dü-
şük oranlı bir advalorem vergi uygulanmasıdır 
(şen vd., 2004:95).  işlemler üzerine konacak 
vergi sayesinde ticarete az dahi olsa bir engel 
koymak istemediğini beyan eden Tobin, “ancak 
ticaret adı altında yapılan para transferlerini 
engellemek için başka bir yol görmüyorum.” 
demiştir. Tobin, spot piyasalarda bir para 
biriminin diğerine dönüştürülmesi halinde 
transfer miktarıyla oransal uluslararası 
olarak standart bir vergi uygulanmasını teklif 
etmektedir. Tobin vergisinin en temel işlevi 
ülkeden ani çıkış yapan sıcak paranın girişini en-
gelleyecek olmasıdır (çelik, 2012:387).
2  james Tobin’in kendi adıyla anılan bu verginin türevleri 

olarak literatürde şu görüşler de incelenebilir: reinhart 
(1991), Tornell (1988 ve 1990), eichengreen and Wyplosz 
(1993).

3  İstihdam, Faiz ve Paranın Genel Teorisi.

Tobin, teklif ettiği verginin, tüm finans enstrü-
manlarına uygulanması gerektiğini belirtmek-
tedir. Tobin’e göre bu vergi, bir para biriminin 
başka bir para biriminin geçerli olduğu bölgede 
mal, hizmet, gayrimenkul alması durumunda 
uygulanmalıdır. Tobin’in “throw sand in the 
wheels” sözleriyle özdeşleşen bu teklifi, nispet-
siz olarak küresel döviz piyasalarında gerçek-
leşen kısa süreli ve yüksek meblağlı sermaye 
hareketlerine vergi getirilmesini içermektedir 
(Westerhoff, 2003:2).

Tobin vergisi bir takım avantajları açısından uy-
gulanabilir ancak yine bir takım dezavantajları 
açısından kullanımı riskli olan bir düzenlemedir. 
Tobin vergisinin avantaj ve dezavantajları şu şe-
kilde sıralanabilir (şen vd., 2004:98-104);

Avantajlar:

•	 Spekülatif amaçlı döviz hareketlerini önle-
mesi ve döviz piyasalarındaki oynaklığı (kay-
ganlığı) azaltması,

•	 ulusal makro ekonomik politikalar üzerinde-
ki olumsuz etkileri minimize etmesi,

•	 Gelir sağlaması.

Dezavantajlar:

•	 uygulanmasının güç olması,
•	 uluslararası işlem ve likidite hacmini olum-

suz yönde etkilemesi,
•	 finansal serbestleşmeye aykırı olması,
•	 uluslar arası piyasalarda etkinsizliğe neden 

olması,
•	 Spekülasyonu önlemede yetersiz kalması,

1.3.2. Tobin Vergisine Yönelik Eleştiriler

Tobin vergisi ve benzer nitelikte olan finansal iş-
lem vergisine yönelik eleştiriler, daha çok piyasa 
mekanizmasının temelde etkin sonuçlar doğur-
duğuna inanan ve piyasalara müdahale edil-
mesine soğuk bakan neo-liberal iktisatçılardan 
gelmektedir. neo-liberal iktisatçılar, döviz iş-
lemleri üzerinden alınacak bir verginin yalnızca 
döviz işlem hacmini azaltacağını, mali oynaklık 
üzerinde ise olumlu bir etkisinin olmayacağını 
öne sürmektedirler (erdoğdu, 2009:349). On-
lara göre böyle bir vergi, istikrarın kaynağında 

Bankalar daha fazla kredi verebilmek için, riskli 
gruba verilen kredilerden doğan alacaklarını te-
minat göstererek, emlak tahvilleri çıkarıp bun-
ları piyasadaki benzerlerine göre daha yüksek 
faizle, ağırlıklı olarak riskli yatırımlardan yüksek 
karlar elde etmeyi hedefleyen hedge fonları 
satmışlardır.

verilen kredileri tahsil edemeyen bankalar 
kaynak sıkıntısı içine girmişler ve finansal piya-
salarda oluşan güvensizlik sonucu bankaların 
birbirlerine borç verme konusunda çekingen 
davranmaları, likidite sorununu doğurarak mali 
sistemin durmasına yol açmıştır. Bununla birlik-
te bireysel mortgage kredilerine dayalı menkul 
kıymetler piyasasında aBD’nin lider olması, 
2007 yılı itibari ile konuta dayalı menkul kıymet-
lerin %89.2’sinin bu ülkeden ihraç edilmesi ve 
bu sistem içinde yer alan yeni finansal kurum-
ların (monoline ve hedge fonları gibi) karmaşık 
kredi türev ürünlerini kullanmaları, bu ülkede 
başlayan finansal bir sorunun global finansal 
piyasalar üzerinde domino etkisi yapmasına ne-
den olmuştur. 

2008 krizi, aBD ve diğer gelişmiş ekonomilerin 
mali sistemlerini yeniden yapılandırmasının, 
gelişmekte olan ekonomilerin ise sermaye ha-
reketleri ile ilgili politikalarını yeniden gözden 
geçirmelerinin gerektiğini ortaya koymuştur 
(eğilmez, 2009:68). Bu doğrultuda finansal 
krizlere yönelik olarak bir takım önlemlerin 
alınması gerekmektedir. Bu önlemler küresel-
leşmenin bir gereği olarak tüm dünya ülkeleri 
tarafından kullanılabilir nitelikte olmalıdır. Söz 
konusu önlemlerin özellikle vergisel nitelikte 
olması finansal serbestliğin getirdiği spekülatif 
hareketleri sınırlandıracaktır. Sermaye akışına 
sınır getirecek yeni bir vergi uygulaması yatırım-
cıların karar mekanizmaları üzerinde mutlak bir 
etki oluşturacaktır.

1.3. Finansal Krizlerin Önlenmesine Yönelik 
Vergisel Önlemler: Tobin Vergisi Uygulaması

Bretton Woods’un sabit parite sisteminin 
1970’lerin başlarında çökmesinin ardından, 
serbestleştirme (liberalizasyon) ve düzensiz-
leştirme temeline dayanan neo-liberal iktisadi 

anlayış giderek küresel düzeyde egemen hale 
gelmiştir (erdoğdu, 2007:259). Dalgalı kurun 
uygulanmaya başlandığı finansal piyasalarda, 
ekonomi üzerinde devlet kontrolleri giderek 
azalarak, serbest piyasaya geçişler hızlanmıştır. 

ekonomik etkinliği ve iktisadi büyümeyi arttı-
racağı yönündeki neo-liberal iktisat anlayışın 
etkisiyle, 1970’li yılların başından itibaren gi-
derek hız kazanan bir finansal serbestleşme 
yaşanmaktadır. Bir çok ülke bu sürecin bir so-
nucu olarak sermaye hareketlerini büyük öl-
çüde serbestleştirmiştir (Balseven ve erdoğdu, 
2005:297). Dolayısıyla mali küreselleşme büyük 
ölçüde tamamlanmıştır. ancak neo-liberal ikti-
satçıların olumlu beklentileri gerçekleşmemiş, 
mali küreselleşmenin derinleşmesi ile birlikte 
özellikle gelişmekte olan ülkeler şiddetli finan-
sal krizler yaşamıştır.

Özellikle gelişmekte olan ülkeler için büyük 
bir tehlike arz eden sermaye hareketlerini 
engellemek üzere para transferlerine vergi 
getirilmesi fikri gündeme gelmiştir. Bu fikir 
1972 yılında james Tobin tarafından ortaya 
konmuştur (Tobin, 2003: 521). Tobin vergisi 
olarak bilinen bu uygulamayla benzer özellikte 
olan avrupa Birliği’nde uygulanmak istenen fi-
nansal işlem vergisi ve spahn vergisi uygulama-
ları birbirleri ile benzerlik arz etmektedir. her ne 
kadar birbirlerine benzer uygulamalar olsa da 
özellikle spahn vergisi diğer vergilerden daha 
farklı bir yapıya sahip olması nedeniyle dikkat 
çekmektedir. 

1.3.1.  Tobin Vergisi Uygulaması

Bretton Woods sisteminin çöküşünün ardından 
yaşanan dış mali serbestleşmeyle mali piyasa-
lar büyük bir hız ve akışkanlık kazanmış ve bu 
durumda kısa dönemli sermaye akımlarının bir 
ülke ve/veya bölgeye giriş çıkış şeklindeki çevri-
mi, döviz kurlarında büyük oynaklıklar oluşma-
sına zemin hazırlamıştır (Balseven ve erdoğdu, 
2005:307). Bu durumun spekülatif işlemler 
yoluyla mali piyasalarda istikrarsızlıklara neden 
olabileceği 1970’lerin başında james Tobin ta-
rafından ön görülmüştür. Tobin söz konusu so-
runun çözümü için döviz alım ve satım işlemleri 
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Tobin vergisi ve benzer niteliğe sahip diğer vergi 
önerilerinde yukarıda sayılan 4 ikileme yöne-
lik bir içtihadın olmadığı söylenebilir. aslında 
Spahn vergisi içinde benzer bir eleştiri yapmak 
mümkündür.

Spahn, vergi geliri elde etmekten ziyade spe-
külatif ataklarda ve para krizlerinde kısa devre 
vazifesi görecek bir sistemi arzu etmektedir. Bu 
yaklaşımın en verimli olacağı ekonomiler ara-
sında, finansal krizlerin ve döviz kurundaki ha-
reketlerin yıkıcı etkilerinden korunmak istenen, 
gelişmekte olan ve orta gelir düzeyindeki ülke-
ler yer almaktadır (Spratt, 2006:19).

Spahn yaklaşımında normal piyasa şartların-
da tüm döviz hareketlerine minimum düzeyde 
(belki sıfır) bir transfer vergisi uygulanması ön-
görülmektedir. Döviz kurları için önceden tah-
min edilen üst sınırlar aşıldığında, vergi oranı 
artırılacaktır. Spahn’ın burada odaklandığı nok-
ta, döviz kurundaki değişmelere bağımlı olarak 
sermaye transferlerine ilave yük getirecek bir 
vergi önerilerek, döviz alış verişinin daha pahalı 
hale getirilmesi yoluyla spekülasyonların engel-
lenmesidir (çiçek vd., 2012:96). neticede, döviz 
kurlarındaki olumsuz gelişmelerden etkilenen 
para birimi üzerine konacak çok yüksek vergi 
oranları sayesinde spekülatörlerin hevesleri kı-
rılacaktır. 

Spahn vergilemeden, spekülatif amaçlı olma-
yan döviz işlemlerinin etkilenmemesi ve dola-
yısıyla bu verginin etkinliğinin artırılması için 
iki aşamalı bir Tobin vergisi önerisinde bulun-
maktadır (şen vd., 2004:906). iki aşamalı Tobin 
vergisi önerisinin ilk aşamasını düşük oranlı 
bir Tobin vergisi oluşturmaktadır. Bu oranın 
yüzde 0,01 veya 0,02 olması ön görülmekte-
dir. Böyle bir vergi uygulaması ciddi tahrifle-
re yol açmayacak ve vergi kaçakçılığını teşvik 
etmeyecektir. Daha fazlası, böyle bir vergi bir 
nevi kontrol mekanizması görevini üstlenecek 
ve piyasadaki gelişmelerin takibine yardımcı 
olacaktır. Spahn’ın önerdiği iki aşamalı Tobin 
vergisinin ikinci aşamasını, ek bir döviz vergi-
si oluşturmaktadır. Bu aşamada alınacak vergi 
yalnızca spekülatif amaçlı döviz işlemlerinin 
arttığı dönemlerde uygulanacak yasaklayıcı bir 

ek döviz vergisinden ibarettir. Söz konusu dö-
viz vergisinin oranı belli olmayıp %100’e kadar 
artırılabilecektir (Spahn, 1996). Yüksek vergi 
oranı ise aşırı döviz kuru volatilitesi durumunda 
uygulanacaktır. Spahn’ın iki basamaklı vergi 
yaklaşımı döviz kuru istikrarına ulaşmak için 
kullanılan eski european monetary System 
(emS)-avrupa para Sistemi’ne benzemektedir. 
avrupa para Sistemi’nde, döviz kurunun 
önceden belirlenen eşik sınırı aşması halinde ek 
ücretler getirilmekteydi. Spahn’ın sisteminde 
döviz kuru bant içerisinde hareket ettiğinde 
hiçbir ilave ücret uygulanmamaktaydı. Sadece 
büyük miktarlardaki spekülatif hareketler 
sayesinde döviz kuru bandın dışına çıktığında 
vergi mekanizması aktif hale geçecektir. vergi 
mekanizması sayesinde spekülatif hareketler 
engellenecektir. emS’den farklı olarak, döviz 
kuru merkez bankasının müdahalesi yerine 
vergi uygulanarak arzu edilen bant arasında 
tutulabilecektir (cassimon, 2001:165).

2.4.1. Spahn Vergisinin Uygulanabilirliği 

Spahn vergisi temelde şu esaslara dayanmakta-
dır (açıkgöz, 2008:84);

•	 her zaman uygulanan düşük oranlı bir genel 
Tobin vergisi,

•	 Spot döviz işlemleri üzerinden %2 oranında 
bir vergi,

•	 Türev işlemlerinden %0.1 oranında bir vergi,

•	 Spekülatif işlemlerin yoğunlaştığı dönemler-
de yasaklayıcı ek vergi.

Spahn’ın önerdiği iki aşamalı vergi yalnızca dö-
viz kurunda büyük çalkantıların oluştuğu kriz 
dönemlerinde uygulanacak bir ek vergiden 
oluşmaktadır. minimum oranlı vergi sürekli 
olarak uygulanacak, piyasaların normal likidite 
fonksiyonuna zarar vermeden önemli miktarda 
gelir elde edilecektir. amacı gelir olmayan ikin-
ci vergi ise ulusal para birimine karşı spekülatif 
saldırılar olduğunda otomatik bir fren işlevi gö-
recektir. Spekülatif giriş çıkışların artmaya baş-
ladığı dönemlerde bu uygulama ile vergi oranı 
artmış, sermaye çıkışlarının yaratacağı etki en 
aza indirilmiş olacaktır.

yattığını varsaydıkları spekülasyonu azaltarak 
aslında mali oynaklığı daha da artırabilir. ancak, 
likidite ile istikrar arasında neo-liberal iktisatçı-
ların varsaydıkları türden bir ilişki bugüne kadar 
kanıtlanmış değildir. 

Tobin ve benzeri işlem vergilerine gelen bir 
diğer önemli eleştiride, bu verginin tüm dün-
yada eş anlı olarak başlatılmaması halinde uy-
gulama alanı bulamayacağı yönünde olmuştur 
(Demirbaş, 2008:34). Bu görüşe göre, Tobin 
vergisini uygulamayan ülke ekonomilerine aşırı 
bir sermaye akışı olacaktır. Bazı ülkeler ekono-
milerini genişletmek için özellikle Tobin vergisini 
uygulamamayı tercih edeceklerdir. Bir örnekle 
değerlendirme yapılacak olursa, yakın tarihte 
gerçekleşen 2008 küresel krizinin etkileri hala 
hissedilmektedir. Bu krizin özellikle avrupa Birli-
ği üzerinde ciddi etki yarattığı da açıktır. avrupa 
Birliği’nin krize yönelik Tobin vergisi benzeri bir 
işlem vergisi kullanma önerisine ilk tepki yine bir-
lik üyesi ingiltere’den gelmiştir. ingiltere gerekçe 
olarak bu verginin tüm dünya ülkeleri tarafından 
uygulanmadığında, uygulayan ülkelerden ser-
maye kaçışlarının olacağını belirtmiştir. londra 
borsasının %85’lik işlem hacmi düşünüldüğünde 
bu gerekçenin yerinde olduğu düşünülebilir.

Tobin vergisi uygulamasına yönelik eleştiriler-
den bir diğeri de sermayenin vergi avantajı olan 
alanlara ve işlemlere yöneleceğidir. aslında bu 
bütün işlem vergilerinin bir eleştirisidir. ancak 
Spahn vergisi uygulamasının tahlilinde bu konu-
ya yönelik çözüm önerilerinde bulunulacaktır.

Bu eleştiriler ışığında Tobin vergisinin bir türevi 
olarak değerlendirilen ve alternatif olarak öne-
rilebilecek Spahn vergisi ilerleyen başlıklarda 
inceleme altına alınacaktır.

2.4.Finansal Krizlerin Önlenmesinde alternatif 
Bir Vergi: Spahn Vergisi

Bu vergi, Tobin vergisinden hareket ederek 
sermaye hareketlerine vergi konulması fikrini 
geliştiren ve alternatif bir vergi ortaya koyan 
teklif alman ekonomist paul Bernd Spahn ta-
rafından getirilmiştir. paul Bernd Spahn’a göre 
Tobin vergisinin bir takım eksiklikleri bulunmak-
tadır. Tobin, spekülatif sermaye hareketlerini 

uluslar arası finansal işlemlere uygulanacak bir 
vergi aracılığı ile kontrol edilmesini önermiştir. 
fakat analizler saf bir işlem vergisi olarak Tobin 
vergisinin söz konusu finansal işlemleri kontrol 
etmede yeterli olmadığını göstermiştir (Spahn, 
1995:1). Spahn’a göre Tobin vergisi mali iş-
lemleri bozacak ve likidite sorunu yaratacaktır. 
ayrıca Spahn, Tobin vergisinin spekülasyonları 
caydırıcı etkisinin oldukça zayıf olduğunu dü-
şünmektedir.

Özü itibariyle Tobin vergisinin varyasyonların-
dan biri olarak adlandırılabilecek Spahn vergisi 
döviz değişim işlemlerinde karşılaşılan dalga-
lanmaları önlemek amacıyla geliştirilmiştir (ese-
ner ve Biniş, 2012:129). uygulama aşamasında 
Tobin vergisinden farklılaşmaktadır.

likidite ticareti ile spekülatif ticareti birbirinden 
ayırmak zordur. eğer finansal işlemler üzeri-
ne konulacak vergi yüksek oranlarda ve genel 
olarak uygulama alanı bulursa söz konusu ver-
ginin etkisi zarar verici nitelikte olabilir (Spahn, 
1995:1). Olası bir işlem vergisinin düşük oran-
larda uygulanması halinde ise, finansal piyasa-
lar üzerindeki negatif etkisi azalmakla birlikte 
spekülatif hareketlere karşı tedbir olma özelli-
ğini yitireceği düşünülmektedir (esener ve Bi-
niş, 2012:129). Spahn bu sorunun çözümüne 
yönelik olarak, iki aşamalı oran yapısına sahip 
bir vergi önerisinde bulunmuştur. Buna göre, 
düşük oranlı bir finansal işlem vergisinin yanın-
da yasaklayıcı nitelikte döviz değişim tarifesi 
önermiştir. Söz konusu tarife finansal işlemler-
den ziyade olası spekülatif girişleri önlemede 
kullanılabilir niteliktedir. 

Spahn, maliye ve para politikalarının çatışma-
sı, istikrar ve etkinlik düzeyi, işlem maliyetleri, 
kaynak dağılımı ve vergi oranı gibi noktalara 
dikkat çekmiştir. ayrıca Tobin vergisine yönelik 
4 temel ikilemde bulunmaktadır. Bunlar (Spahn, 
1995:2);

•	 vergi tabanı

•	 vergi oranı,

•	 vergi geliri,

•	 vergi kullanımı.
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dir. ülkeye giren toplam sermaye içerisinde kısa 
vadeli sermaye hareketlerinin payı %73 iken, 
bu oran 1998 yılında %3’e düşmüştür (Güler 
vd, 2012:33). Bu durum kontrolsüz kısa vadeli 
sermaye hareketlerinin yaratabileceği riskleri 
baskılayan bir etki yaratması bakımından be-
lirlenen hedeflere ulaşıldığını göstermektedir 
(keskin, 2009:160).

Spahn vergisinin uygulanabilmesi için önce 
döviz kurlarının artırımlı verginin aktif hale gel-
meden serbestçe dalgalanabileceği bir aralığın 
ya da başka bir deyişle bir “dalgalanma ban-
dının tanımlanması gerekmektedir (erdoğdu, 
2009:350). Tanımlanan “sürünen kur oranı ban-
dı” içinde gerçekleşen işlemlere yüksek oranlı 
artırımlı vergi uygulanamayacağından dolayı 
normal işlemler bu vergiden etkilenmeyecek-
tir. Döviz kurlarının dalgalanma bandının dışı-
na taşmasına neden olan işlemler ise, artırımlı 
vergiyi tetikleyecektir. Spekülasyon genellikle 
kur oranlarındaki anormal değişikliklerde ifa-
desini bulduğu için dalgalanma bandının dışına 
çıkan işlemler için vergi oranı yüksektir. Bura-
daki efektif vergi yükü, dalgalanma bandından 
ne ölçüde sapıldığına bağlı olarak artırılabilir 
(erdoğdu, 2009:350). uygulanacak oranın %50 
hatta %100 gibi yüksek seviyelerde belirlenme-
sinde bir sakınca görünmemektedir. Bütün bu 
olası yararlarına rağmen Spahn vergisinin kriz 
riskini tümüyle ortadan kaldırabileceğini düşün-
memek gerekir. ancak böyle bir vergi yukarıda 
bahsedilen şili’nin uyguladığı tarzda sermaye gi-
rişleri kontrolü ile birlikte uygulandığında daha 
etkili olacağı açıktır (erdoğdu, 2009:350).

Sonuç 

finansal liberalizasyonu benimseyen ülkeler 
mali piyasalarını serbestleştirerek kaynak sı-
kıntılarını bu sermaye akımlarıyla giderebilme-
yi amaçlamıştır. fakat ülkeye gelen kısa vadeli 
akımlarla finanse edilen tüketim harcamaları 
ulusal tasarruf oranını azaltarak dış ticaret açık-
larını arttırmıştır. kısa vadeli sermaye girişleri 
ulusal paranın değerini artırmış ve ithalatın 
artmasına neden olmuştur. Bu durum cari açı-
ğın daha da artmasına yol açmıştır. nitekim fi-
nansal piyasalarını serbestleştiren bir çok geliş-
mekte olan ülkenin ekonomileri çok kırılgan bir 
hale gelmiş ve 1990’larda arka arkaya finansal 

krizlere sahne olmuştur. erm krizi, Doğu asya 
krizi, rusya krizi, latin amerika krizleri, rusya 
krizi  ciddi kriz örneklerindendir.

finansal krizlerin meydana gelme sıklığının art-
ması ve etkilerinin ciddi boyutlara ulaşması söz 
konusu krizlere yönelik önlemleri gerekli kıl-
mıştır. Bunların başında vergisel önlemler gel-
mektedir. Bu bağlamda da ilk akla gelen james 
Tobin’in ileri sürdüğü ve kendi adını taşıyan To-
bin vergisi uygulamasıdır. Tobin vergisi, spot dö-
viz alım satım işlemlerine getirilecek sabit fakat 
düşük oranlı bir ad valorem vergidir. Sıcak para-
nın vergilendirilmesi vasıtasıyla spekülatif mak-
satlı kısa vadeli akımlar caydırılarak, uzun vadeli 
yatırımların özendirilmesi ve finansal piyasalar-
da istikrarın sağlanması amaçlanmaktadır.

Tüm bu yararlarıyla uygulanması önünde pek 
bir engel yokmuş gibi görünen Tobin vergi-
sinin aslında bir çok olumsuz tarafı da bu-
lunmaktadır. zaten bu olumsuz yanları se-
bebiyle uygulaması her zaman tartışılmış ve 
tartışılmakta olan bir vergidir. Tobin vergisi 
finansal krizleri engellemede yeterince büyük 
bir oran öngörmemekte, sermayenin maliye-
tini arttırarak iktisadi büyümeyi önlemekte, 
büyük devalüasyonun meydana geldiği kriz 
dönemlerinde spekülatörlerin vergiden ötürü 
katlandıkları maliyetin çok üzerinde getiri 
elde ettiğinden spekülatif akımları önleyici 
etkisi de ortadan kalkmakta, küresel olarak 
uygulanması gerektiğinden söz konusu küresel 
iş birlik temin edilmediği takdirde kolaylıkla 
vergiden kaçınılabilmenin mümkün olması 
verginin uygulanması önündeki en büyük 
engellerdendir. kısacası bu verginin refüte 
edilerek yeni bir versiyonunun ileri sürülmesinin 
gerekliliği ortadır.

Bu noktada Spahn vergisi ortaya çıkmaktadır. 
Spahn vergisi paul Bernd Spahn tarafından To-
bin vergisinin eksikliklerinin incelenmesi sonu-
cunda önerilen iki aşamalı bir vergidir. Tobin 
vergisinin bir türevi olarak dikkat çekmektedir. 
Spahn vergisi kriz dönemlerindeki spekülatif 
atakların önüne geçebilecek ve tam da bu atak-
ların meydana geldiği zamanda aktifleşecek, 
Tobin’in önerdiği düşük oranlı vergiye ek olarak 
ikinci bir artırımlı vergiden oluşmaktadır. Buna 
göre % 0.001 gibi oldukça düşük bir oran normal 

Kaynak: Spahn, 2002:19.

Grafik 1.’de Spahn tarafından önerilen iki aşa-
malı Tobin vergisi yer almaktadır. Bu öneriye 
göre döviz kuru için bir alt ve üst sınır belirle-
nir. Grafikte katlanılabilir en düşük ve en yüksek 
döviz kuru olarak gösterilen sınırlar içerisinde 
kurun serbestçe dalgalanmasına izin verilir. 
Döviz kuru bu sınırlar içerisinde kaldığı sürece 
minimum vergi oranı uygulanacak ve döviz ku-
runun bu oranları aştığı durumlarda uluslar ara-
sı parasal işlemler ek vergiye tabi tutulacaktır. 
Böylece döviz kuru uluslar arası rezervlerin kul-
lanılmasına veya merkez bankasının müdaha-
lede bulunmasına gerek kalmaksızın vergileme 
yolu ile hedeflenen aralık içerisinde tutulacaktır 
(Spahn, 2002:19).

Genel olarak bakıldığında Spahn vergisi diğer 
finansal işlem vergilerine nazaran daha etkin 
bir yapıya sahiptir. artırımlı vergi uygulaması, 
özellikle kriz dönemlerinde korumacı bir ma-
liye politikası olarak değerlendirilebilir. ancak 
Spahn vergisinin mutlak etkinliğe sahip olduğu 
fazlasıyla iyimser bir yaklaşım olacaktır. Spahn 
vergisinin etkinliğinin artırılmasına yönelik öne-
rilerin tam olarak anlaşılabilmesi için şili’de fi-
nansal kriz döneminde uygulanan sistemin in-
celenmesi gerekmektedir.

2.4.2. Spahn Vergisinin Etkinliğinin artırılma-
sında Şili Uygulaması

Daha öncede bahsedildiği gibi asya krizi ile 
birlikte, kontrolsüz sermaye hareketlerinin de-

rin finansal krizlere neden 
olabileceği ortaya çıkmış, 
gelecekte sermaye hareket-
lerinden kaynaklanabilecek 
finansal krizleri önlemek 
amacıyla sermaye girişleri-
nin güvence altına alınması 
düşüncesi yaygınlaşmıştır. 
Sermaye girişlerine konulan 
kontrollerin, gelişmekte olan 
ülkeleri uluslar arası spekü-
latif saldırılardan koruyarak, 
döviz kuru volatilitesini sınır-
laması ve aynı zamanda bu 

ülkelerin bağımsız para politikaları uygulama-
larına olanak vermesi beklenmiştir (Güler vd., 
2012:32). Bu çerçevede asya krizinden etkile-
nen pek çok ülke finansal işlemler üzerine vergi 
koymak kaydıyla kontrol uygulamaları geliştirse 
de, sermaye girişlerine uyguladığı kontrollerle 
kısa vadeli sermaye çıkışına yol açıp, uzun vadeli 
sermayeyi kendisine çekmeyi başarması açısın-
dan en dikkat çekici ülke deneyimi şili’ye aittir.

şili 1991-1998 döneminde, ülkeye giren sıcak 
para akışını denetim altına almak amacıyla, 
döviz transfer işlemlerinin kontrol edilmesi 
için kazançsız rezerv zorunluluğu uygulamasını 
getirmiştir. Bu uygulamayla, kısa vadeli yaban-
cı yatırımların %20’si oranında bir miktarın zo-
runlu karşılık olarak merkez Bankası’na yatırıl-
masını öngören bir sistem hayata geçirilmiştir 
(keskin, 2009:160). Sistem kapsamında, sözleş-
me şartlarından bağımsız olarak zorunlu karşı-
lıkların merkez Bankası’na yatırıldıktan ancak 1 
yıl sonra geri alınabilmesi öngörülmüştür. 1992 
yılı sonlarında söz konusu oran %30’a yüksel-
tilmiştir. ulusal paranın aşırı değerlenmesi ve 
enflasyon endişesiyle 1995 yılında uygulama 
yumuşatılmıştır. Yıllık kişi başına gelirin 200.000 
dolardan düşük finansal transferlerden zorunlu 
karşılık alınmaması kararlaştırılmıştır (Shome, 
2011:12).

Sermaye girişlerinin hacmini azaltmadaki etkisi 
sınırlı da olsa, şili’de uygulanan bu kontrollerin 
ülkeye giren sermayenin yapısını değiştirmesi 
bakımından oldukça etkili olduğu görülmekte-

Grafik 1. İki aşamalı Tobin Vergisi
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zamanlarda uygulanacaktır ki bu noktada Tobin 
vergisiyle benzerlik arz etmektedir. Spekülatif 
atakların yoğunlaştığı dönemlerde alınacak ek 
döviz vergiyse Tobin vergisine yönelik eleştiri-
leri bertaraf edecek esas kısmı oluşturmaktadır.

Spekülatif akımlar karşısında otomatik aktifle-
şecek iki aşamalı verginin başlangıçta tek taraflı 
ya da birkaç ülke tarafından uygulanabilmesi, 
spekülatif atakları önlemek adına aktifleşen 
artırımlı verginin varlığının Tobin vergisinin söz 
konusu konjoktördeki etkinliğine nazaran daha 
tercih edilebilir olması, uzun dönemli kur bek-
lentilerini istikrarlı kılması, her ne kadar ön-
celikli amacı olmasa da önemli bir finansman 
kaynağı yaratabilmesi gibi avantajlarının sırala-
nabileceği spahn vergisi Tobin vergisinin yanın-
da mutlaka üzerinde durulması gereken önemli 
bir alternatiftir.

Spahn vergisinin de mutlak bir etkinliğe sahip 
olduğu söylenemez. Bir takım eksiklikleri oldu-
ğu açıktır. ancak etkinliği artırılabilir niteliktedir. 
şili’de finansal kriz döneminde uygulanmış olan 
sermaye girişlerine yönelik kontroller Spahn 
vergisi uygulaması ile birleştirildiğinde finansal 
krizleri önlemeye yönelik çok daha güçlü bir 
vergisel politika geliştirilmiş olacaktır.
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hakkari’ye bir pikap la geçtik, herhalde yol so-
kak onu gerektiriyordu. hakkari’de yatacak yer 
yoktu. Başmemur iki katlı bir evi gösterdi, odalar 
dolu idi. Bir adam balkonda yatıyordu, ayağı da 
balkondan aşağı sarkıyordu. üstatla birbirimize 
bakıştık. Başmemur “ben sizi burada yatırmam” 
dedi. evinde bir odayı bize verdi. Teftişi yaptık, 3 
gün sürdü sanırım. Biz Yüksekova’ya, Beytüşşe-
bap ve çukurca’ya gidecektik. çukurca’da idari 
memurluğa nasıl gideceğimizin yollarını aradım, 
üstad çözümü buldu; her ilçeye gidecek, sonra 
hakkari’ye geri dönecektik. pikap da gitmiyor-
du. iki katır ve katırcı kiraladık. katırların eğer-
lerinin sağına daktilo ve tahkikat evrakı, soluna 
da mevzuatı koyduk, kendimiz de katırın üzerin-
de olacaktık. Önde yürüyerek giden katırcılarla 
yola düzüldük, tahakkuk kağıdını düzenlerken 
gördüm ki, üstad gemi yazıyor, tren yazıyor, pi-
kap yazıyor ve çukurca’ya da katır yazıyor (katır-
katırcı ve gece| konaklama bu fiyata dahil) Bü-
tün bir gün yol aldık, gece bir dağın tepesinde 
birkaç çadırın kurulu olduğu alana geldik, çadır-
lardan birine celal üstadla ben yerleştik, tek yer 
yatağında sabaha kadar döne döne uyukladık, 
sabah bir şeyler yenildi. Yine katırcılar önde biz 
arkada yola koyulduk, hayatımda ilk defa katıra 
biniyorum. Bir düzlükte katırın ürkmesiyle ka-
tırdan düştüm, ama çukurca’ya vardık. Dönüş 
yine böyle sürdü. hakkari’den şemdinli’ye git-
memiz gerekiyordu. “üstad benim istanbul’da 
bir arkadaşım Şemdinli’de subay” dediğimde 
“bul bakalım” dedi. katır sırtında şehre girer-
ken, bir de baktım ki, kahvede sivil elbiselerle 
subay arkadaşım oturmuş, çay içiyor. Bizi gö-
rünce sarmaş dolaş olduk, barınma, yemek her 
sorun halloldu.

hatta ileri günlerde celal Bey, ben ve subay 
arkadaşım ava gitti, tüfekler temin edildi, katır 
yolculukları için ben bir tabanca, celal Bey’e bir 
tüfek edinmiştik. Bu teftişte silah ile de tanıştım. 
celal Bey avcı, at biniyor, ben hiç at binmemişim 
ve silah kullanmamışım. Ben katırdan düşmüş-
tüm ya, bu avcılık sırasında da silah patlayınca 
atım ürktü, bu kez kendimi attan aşağı attım, at 
kaçtı. herkes attan düşmeme telaşlandı. Ben ise 
“askeriyenin, devletin atı ne olacak?” dedim. 
arkadaşım da “merak etme at tavlasını bulur, 
kendi döner” dedi, rahat bir nefes aldım. Sonra 
öğrendik ki, at tavlaya geri dönmüş, o zamanlar 
işte böyle teftiş yapılırdı.

4) o zamanlar 1960-1970’lerde Merkez ve 
Taşra Teşkilatı nasıldı?

Teftiş mahalleri bölgelere ayrılmıştı. Gençler ço-
ğunlukla doğu, güneydoğuya giderdi. karadeniz 
teftişi çoğunlukta çaykur için olurdu. Gümrük 
müfettişleri, çaykur ve Tekel Genel müdürlük-
lerinin idarelerine de teftişe giderdi. her ikisinin 
de çok güçlü ve değerli teftiş heyetleri vardı. 
hele Tekel’in teftiş heyeti çok kalabalık ve dona-
nımlı idi. Bakanlıkta, Gümrük ve Tekel Bakanlığı 
müfettişlerinin ağırlığım artık siz düşünün. Ba-
kanlıkta Gümrük Genel müdürlüğü ve Gümrük 
muhafaza Genel müdürlüğü vardı. Diğerleri 
hukuk müşaviri, zat işleri müdürlüğü, levazım 
müdürlüğü idi. TkB, müsteşar ve yardımcıları 
Bakanlığa hâkimlerdi. mesela ekrem cimilli 
teftiş heyeti reisi iken tüm Bakanlıkta çok etkin, 
saygın ve korkulan bir kişi idi. Daima nihai ka-
rarı Teftiş heyeti reisleri belirlerdi. Daha önce-
den muhafaza Genel komutanlığı zamanında, 
Gümrük muhafaza Genel müdürlüğü askeri bir 
teşkilat olarak yapılanmıştı. çok ciddi eğitimler 
görürlerdi, teftişlerde atış ve eğitim raporları 
incelenir, silah bakım onarımı dikkatlice denet-
lenirdi. O zamanlar Başbakanlıktan gelmiş rıfat 
Bey diye bir bey Gümrükler muhafaza Genel 
müdürü idi. Taşrada istanbul, izmir, mersin, is-
kenderun Başmüdürlükleri aklımda, bunlar çok 
eskidir, Osmanlı döneminde dahi bunlar başmü-
dürlüktür. müdürlük sayısı 10-15 olmalı idi, en 
önemli gümrükler karaköy Yolcu Salonu, istan-
bul Giriş gümrüğü, haydarpaşa, Sirkeci, izmit, 
izmir Yolcu Salonu, izmir Giriş Gümrük müdür-
lüğü, mersin, adana, iskenderun müdürlükleri 
o dönemde benim için en önemli gümrüklerdi. 
Buraları okul gibi idi. Özellikle izmir, iskenderun, 
mersin okul olarak görülür, yetenekli, becerikli 
personel istanbul Giriş, karaköy, haydarpaşa, 
Sirkeci’ye alınırdı. Öyle kolayca buralara memur, 
şef, müdür muavini, müdür olunamazdı. Bu du-
rum mataracı ve ahmet çakmak dönemine 
kadar böyle devam etti. Sonra siyasi tercihler 
ile bilgili bilgisiz kişiler, art niyetli kimselerin 
atanmasıyla gümrük teşkilatı bozuldu. Taşrada 
Başmemur olduğunuzda, kaymakam ve vali’nin 
önüne çıkabilme imkanınız olurdu, muhafaza 
teşkilatında ise, kısım amiri olduğunuzda çok 
şey değişir, bir de bölge amiri olursanız, en bü-
yük bir makam sizin olurdu. Bugünkü gibi bu 
unvanlar yalnızca kadro derecesi değildi, kadro 
idi ama onun örgütsel yeri çok güçlüydü, onlar 
küçük birer yönetim biçimiydi.

1) Sayın Recai Erk bizlere kendinizi tanıtır 
mısınız? 1

Ben 1931 yılında Samsun’da doğdum. 
liseyi Samsun’da bitirdim. 1952-1956 
tarihleri arasında Siyasal bilgiler fakül-
tesi maliye şubesi’nde burslu öğrenci 

olarak okudum. mezuniyet sonrasında maliye 
Bakanlığı’nda memur olarak başladım. 1,5-2 
yıl çalıştım. maliye müfettişi ve banka müfettişi 
olunabileceğini, Bakanlıkların müfettişliği dahi 
olduğunu bilmiyordum. Sonra Bakanlıklarda ih-
tiyaca göre müfettiş alındığını öğrendim, sınav-
lara hazırlandım. ziraat Bankası müfettişliği için 
başvurdum, köylerde bile şubesi var ve turne 
süresi 12 ay denilince sınava bile girmedim. 29 
mart 1957 tarihinde Gümrük ve inhisarlar veka-
letine müfettiş muavini olarak girdim.

2) Müfettiş Muavinliği ve Müfettişliğiniz 
döneminde, üstadlarınız ve Teftiş Heyeti 
hakkında bilgi verebilir misiniz?

Teftiş heyeti reis’i Sayın hüseyin kazım koral 
idi. Başkan yardımcıları mithat ustalar ile hida-
yet karagül Beyler idi. Sınavı 6 kişi kazanmıştık. 
mazhar Osman kısacıkoğlu, ünal Yaltırık, niza-
mettin Demirkol, Yusuf ziya şahin, erkol Basa ve 
ben idik. 2-3 gün sonra istanbul’a gönderildik. 
Benim ilk üstadım fethi pozantı idi. Yaz başında 
ege turnesinde ilk teftiş yerim akçay Gümrük 
idare memurluğu idi, o zamanlar 2-3 Başmü-
dürlük vardı, en çok 10-15 gümrük müdürlüğü 
hatırlıyorum. müdürlüğün altında Başmemur-
luk ve en küçük idari ünite olarak ta Gümrük 
1 eski Gümrük Başmüfettişi, Yetkilendirilmiş Gümrük 

müşaviri – nadir eliBOl

idare memurluğu bulunurdu. keza Gümrük 
muhafaza teşkilatının da müdürlükten aşağı 
ünitesi Bölge amirliği, kısım amirliği idi. akçay 
benim şansımdı ama takiben benden üç-dört yıl 
kıdemli olan celal erel’in yanına verildiğimde de 
unutamayacağım van ve hakkari teftişi başladı.

3) Bize unutamadığınız bu Hakkari, Van teftişini 
anlatabilir misiniz?

celal Bey izmir’de idi, bana Teftiş heyeti uçak-
la istanbul’dan van’a gitmemi emretti, uçakla 
seyahat için Başkanlık hatırladığım kadarı ile 
Bakana kadar çıkan onaylar alırdı. haftada bir 
veya iki uçuş vardı. van’a indim. herhalde van 
müdürlük idi veya bana öyle gelmişti. celal erel 
Bey izmir’den gemiye binmiş, iskenderun’a gel-
mişti. Turne sırasında yanlarımızda hurçlarımız 
olurdu, hurcun içinde, daktilo, tahkikat evrakı, 
mevzuat bulunurdu. celal Bey van’a geldiğinde 
çok kızgın ve sinirli idi, çünkü hurcu kaybolmuş-
tu, iskenderun’da gemiden inip trene binmiş 
Tatvan’a gelmiş, feribotla van’a geçtiğinde hur-
cun olmadığı, gemiden aktarılırken kaybolduğu 
anlaşılmıştı, ben yüzünün kapkara oluşunu kız-
gınlıktan zannettim. Oysa trenin kömürlü oldu-
ğundanmış. Tam dört gün buralarda kalacak; 
van, hakkari ve ilçelerini teftiş edecektik. van’ın 
teftişine başladık. 3-4 gün sonra sırtında hurç 
ile TcDD’nin bir adamı çıkageldi, celal üstat çok 
sevindi, artık gerginlik tükenmişti.

van müdürlüğünde buna bağlantılı olarak, Baş-
kale, muradiye, Özalp, şemdinli Gümrük idare 
memurluklarını hatırlıyorum. en önemli iş ka-
çak eşya ambarı teftişi idi. 
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yılında yani emeklilikten yirmi sene sonra 
tamamen kendimi emekli ettim. Yaşantımız bu 
şekilde sürüyor.

7) Gümrük Teftiş Heyeti’nin size ve Müfettişlere 
kazandırdığı özellikler sizce nelerdir?

Okulda veya sivil hayatımda müfettişlikle ilgili ne 
bir duyumum, ne de bir bilgim vardı. Sınav’dan 
sonra üstadlarla otururken, konuşurken, yer-
ken, içerken, giyim kuşamda onların üslup ve 
tarzlarını kopyalamaya başladık. heyette çok, 
ama çok büyük ciddiyet vardı. rastgele konuşa-
maz, oturamaz, ayak ayak üstüne atamazdınız, 
ceketinizin önü daima ilikli olurdu. Başmüfet-
tişlerin odasına hiç girmezdik, 5-10 senelikler 
ile muhatap olur, görüş ve taleplerimizi onlar 
vasıtasıyla iletirdik. Başmüfettişler de eleştiri 
ve tepkilerini bizlere kendileri iletmez, aradaki 
biraz kıdemlilerle bizlere aktarırlardı. Suratlar 
çok sert olurdu, tabi odamızın kapısı kapanınca 
yakın dost ve arkadaşlarla şakalaşma, espriler 
yapılırdı. Tavırlar daima çok sert ve ciddi idi. Ben 
müfettişlikte neyi, nerede, ne zaman yapacağı-
mı öğrendim. Bana kazandırdığı budur. Bir de 
herhalde ifade almadan dolayı olacak, insanları 
dinlemeyi öğrendim.

İnsan, çok dayanıklı ama Müfettişler hem 
daha dayanıklı, hem de daha tedbirli oluyorlar. 
Tuncay maTaracı bira fabrikasında mesai son-
rasında üst düzeyi toplar, günü değerlendirir, 
yarını planlardı, bu toplantılar gece 24’lere ka-
dar sürerdi. Sonra bu iş değişti, elden notlar 
vermeye, milletvekili isteklerini dağıtma-
ya, yapılacak tayinleri iletmeye dönüştü. Bir 
keresinde önemli bir durum için eşim te-
lefonla arayınca Bakan “eşin arıyor” diye 
telefonu verdi, bu işlerde o günden sonra biraz 
hafifledi. 

müfettişlik ve idare’de çok zorluk çektik, böyle-
ce insanlara tahammül etmeyi öğrendik, mev-
cut ortam ve şartlar içinde yaşamak müfettişle-
re özgüdür. çok değişik insanlarla çalışabilmeyi 
müfettişlik ve muavinliğimde öğrendim. mah-
mut TürkmenOğlu diye bir Bakanımız vardı. 
Yazıyı imzalar, paraf nüshasını (dosya için) paraf-
lamazdı, “yazıyı imzaladık ya, paraf ne oluyor?” 
derdi. Görevi süresince bunu defalarca izah 
ederek, paraf alırdım.

8) Genç müfettiş arkadaşlara bir öğüt verin 
desek, neler söylersiniz? Müfettişlik için bir 
öneriniz var mı?

evet, şimdi daha geniş imkanlar, daha kolay ko-
şullarda müfettişlik yapılıyor, ancak güçlüğün-
den bir şey kaybettiğini zannediyorum. hala, 
ciddiyet, çalışkanlık, güvenilirlik en önemli özel-
lik olarak duruyor. Bunu daima koruyacaklar. 
Genç arkadaşlara bir öğüdüm olamaz, onlar za-
manla kendi yollarını, tarzlarını oluşturacaklar-
dır. ilk önce adil olmak gerekir, eşit demiyorum, 
herkese her işe adil olacaklar, yani işin ve kişinin 
hakkını verecekler.

mevzuatı herkesten iyi takip etmeliler ve yönet-
melik, tebliğ ve genelgede amaçlanan hedefi 
görebilmeliler. Siyasetle ilgilenmeli, siyasi ve 
ekonomik vizyonu izlemeli ve bilmeliler.

Tabii ki her şeyden önde kendini iyi yetiştirmeli, 
her gün kendilerini yenilemeli ve geliştirmelidirler.

Teftiş heyetleri, bürokrasinin yüksek okuludur. 
Bu okulda olmak bile yeterlidir. Bu okulu bitiren-
ler taşrada, merkezde idari göreve geçmeli veya 
özel sektörde çalışmalı ve bu ülkeye kendisi için 
harcanan emek ve masrafı geri ödemelidir.

Bugün belki, siyasi iktidarlar müfettişlere ge-
reken önem ve ilgiyi vermiyor olabilir, oysa en 
donanımlı, en seçilmiş, en yetenekli personel 
müfettişlerdir. Onların tarafsız ve adil özellikleri 
değerlendirilmelidir.

müfettişler baskı altında kalmazlar, her şart-
ta ve ortamda gözlemde ve değerlendirmede 
bulunabilirler. Bakın! Taşrada müfettişe büyük 
saygı duyulur, sebebi müfettişin bilgili oluşu ve 
adil duruşudur.

ayrıca müfettiş pişmanlık duyacağı işi yapmaz, 
duygusal ve özel kararlar oluşturmaz. Bu ne-
denle bürokrasi ve siyaset onun objektif karar-
larından yararlanmalıdır.

9) Bugün mezun olduğunuz yılda olsanız, ne 
yapardınız?

Yine gümrük müfettişi olurdum, bütün kazanım-
larım müfettişlikten olmuştur. Başarılı olmamı, iyi 
bir hayat sürdürmemi müfettişliğe borçluyum;

ayrıca müfettişliğim ile daima gurur duydum, 
halen de duymaktayım.

Tüm meslektaşlarıma, bana böyle bir imkan ve 
heyecan veren sizlere minnettarım, sağ olun var 
olun…

5) Müfettişlik göreviniz nasıl sonlandı? İdare’de 
neler yaptınız?

müfettişlikte muavinlik aşamasında yaz ve kış 
farklı bir uygulama vardı, siz yazın teftişi olanın, 
kışın da tahkikatı olanın yanına verilirdiniz. Bir 
teftişimde aramızdan çok erken ayrılan mah-
mut nedim SaGaY’ın yanına verilmiştim, yine 
izmir’de teftişte idik. çok ürkekti, yani biraz kor-
kak bir kişi idi. her rapor’da “bu rapor reislikten 
geçer mi?” derdi. her raporda da bir sorun çı-
kardı. Ben bunu hatırda tutarak 16 yıl vicdanım 
ve kararımla korkusuzca müfettişlik yaptım.

1971-1972 yılı olmalı Bakan haydar Özalp idi, 
devlet işlerinde, yol yordam bilen bir siyasetçi 
idi. müsteşar yardımcısı Burhanettin BaşSa-
raç (eski müfettiş) bir gün telefonla beni aradı. 
“Bakan seni çağırıyor” dedi. O zamanlar hem 
telefon yaygın değil, hem uçak yok, ankara’ya 
geldim. Teftiş heyeti reisi ekrem cimilli idi, 
hemen yanına gittim, Bakan’ın çağırdığını söy-
ledim. hiç tepki vermeden “haberim yok” dedi. 
Bir rapor veya elimdeki bir iş ile ilgili olabilir diye 
makam’a çıktım. “Sizi sabit göreve istiyorum” 
dedi, teşekkür ettim, görevimi sordum. Güm-
rükler Genel müdürlüğü Baş Yardımcılığı’na 
atanacaktım. Ben 4 üncü derecede idim, 2 nci 
dereceye terfi ediyordum, ancak yevmiyem ke-
silecek, param azalacaktı. “efendim maaşım...” 
derken, zat işler müdürünü çağırdı, “evet efen-
dim recai bey’in maaşı 200.-Tl azalıyor” dedi. 
Bakan bey “sana lojman veririz, birkaç kez de 
avrupa’ya göndeririz, bu iş bitmiştir” dedi, ka-
lakaldım. “efendim hanıma sorayım” dedim. Yıl-
maz iSmailOğlu’nu da Genel müdür Yardım-
cısı yaptılar. Biz iki müfettişi Gümrükler Genel 
müdürü enver Yusuf BaşkaYa’nın (eski müfet-
tiş) yanına verdiler. eşim gümrük eski memur-
larındandır. kendisine sordum, “Gidelim” dedi 
ve ankara’ya geldik. eşimin sözünü çok önem-
serim. Başmüdürlükte memur iken nişanlan-
mıştık. Gemi ile birlikte karşıya geçer, ona evine 
kadar refakat eder, tekrar anadolu tarafından 
istanbul’a dönerdim. iki oğlumuz oldu. her ikisi 
de ODTü inşaat mühendisliğimden mezunlar. 
Biri Türkiye’de, diğeri şangay’da çalışıyor, birin-
den iki diğerinden dört torunum var. karıma iyi 
ki sormuşum, geldiğimizde bana lojman bula-
madılar, Bahçelievler’de kirada oturduk. 1972 
yılında göreve başladım sonra Genel müdürü-
müz enver Yusuf BaşkaYa(eski müfettiş) emekli 

oldu. Bakan da “sen onun yerine bakmaya de-
vam et” dedi. Böylece 1975 yılına geldik. Yanı-
labilirim Bakan fethi çelikBaş idi. cavit GürO-
cak (eski müfettiş) müsteşarımız idi. 1975’te 
müsteşar muavini oldum. 1978 yılma kadar 
devam ettim.

Gün Sazak Bey bakanımız olmuştu, yanına 
çağırdı; “seni müsteşarım yapmak istiyorum” 
dedi. O zamanın siyasileri gerçekten devlet ada-
mı idi. Bürokrasiye saygılı idiler. Bakan memur-
ların korteji arasında törenlerle Bakanlığa girip 
çıkıyordu. Ben de çok rahatsız oluyordum. çok 
düzgün ve dürüst bir adamdı, ama bana mhp’li 
derler diye “beni bağışlayın” dedim. “O zaman 
dışarıdan bir müsteşar getireceğim” dedi. “Tak-
dir sizin” dedim. namık kemal zeYBek’i Bakan-
lığa müsteşar yaptı.

Tuncay maTaracı Bakanımız olmuştu. kendisini 
çaykur idari heyeti azası iken tanırdım. rize’den 
ankara’ya toplantıya geldiğinde benim odamda 
otururdu. Bakan olunca beni çağırdı. ne görev 
istediğimi sordu, ben de avrupa’ya gitmek isti-
yorum dedim. avrupa’da Brüksel’de ahmet mit-
hat uSTalar (eski müfettiş), cenevre’de Ömer 
faruk paYkal (eski müfettiş) Gümrük ateşemiz 
idi, ikisi de üstadımız idi, dönüşlerini bekledik, 
faruk paYkal geldiğinde Teftiş heyeti reisi 
oldu, ben de cenevre’ye onun yerine gittim. 
Birleşmiş milletler Daimi Temsilciliği’nde Güm-
rük müşaviri olarak 1978-1983 yıllan arasında 
4,5 yıl kaldım. cenevre’de Büyükelçimiz kamu-
ran inan idi. 1984 yılında Türkiye’ye döndüm. 
cemal erBaY (eski müfettiş), ali metin Yavuz 
(eski müfettiş) müsteşar yardımcısı idi. Beni de 
tekrar müsteşar yardımcısı yaptılar. kısa süre 
sonra 1985’de maliye Bakanlığı ile Gümrük ve 
Tekel Bakanlığı birleştirildi. maliye ve Gümrük 
Bakanlığı oldu. vural arıkan Bakanımız oldu, 
ben 1984-1985 yıllarında Bakanlık müşavirliği-
ne atandım. Sonra ahmet kurtçebe alpTemu-
çin Bakanımız oldu. Ben de emekli oldum

6) Emeklilik sonrası yaşamınız nasıl sürdü?

maliye eski müfettişi, hesap uzmanı arka-
daşlarımla bir ortak büro açtık, danışmanlık 
yaptım, ıBm ilk müşterimdi. Sonraki yıl-
larda Burhaniye’deki yazlığıma daha çok 
zaman ayırmak için, meşrutiyet caddesi’nde 
açtığım büroda tek başıma danışmanlık, 
bilirkişilik hizmeti vermeye devam ettim. 2005 



105104

GÜNDEM GÜNDEM Sayı:1   Yıl:2013 D E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET&Sayı:1   Yıl:2013D E R G İ S İ

GÜMRÜK TİCARET& Sayı:1   Yıl:2013

-  kooperatif ve birliklerin; çalışma konula-
rı, toplantı ve karar nisapları, borsa tescil 
ücretleri  ile ürün alım, değerlendirme gibi 
işletmenin işleyişi ile ilgili konularda düzen-
lemeler yapılmıştır.

-  kooperatif ve birliklerin; organları arasından 
denetim kurulunun çıkartılması, genel mü-
dür dışındaki birlik yönetim kurulu üyeleri-
nin en az ikisinin ve kooperatif müdürlerinin 
dört yıllık yükseköğretim kurumu mezunu 
olması gibi organlara ilişkin düzenlemeler 
yapılmıştır.

-  Bakanlığımızca ortak sayısı ve ciro gibi kıs-
taslar dikkate alınarak belirlenen birliklerin, 
13/1/2011 tarihli ve 6102 sayılı Türk Tica-
ret kanununun ilgili hükümlerine göre ba-
ğımsız denetime tabi tutulması, bu şartları 
sağlamayanların 6102 sayılı TTk’nın 397/5 
maddesi uyarınca denetime tabi olacağı ko-
nularında düzenlemeler yapılmış, bağımsız 
denetime tabi olacak tarım satış kooperatifi 
birlikleri 14.06.2013 tarih, 28677 sayılı res-
mi Gazetede yayınlanan tebliğle belirlen-
miştir. 

- vergi ve harç muafiyeti genişletilmiştir. 

-  kooperatif ve birliklerin örnek ana sözleş-
melerinin hazırlanması ve yapılacak değişik-
liklerle ilgili yetki Gümrük ve Ticaret Bakanlı-
ğına verilmiştir.  

-  kooperatif ve birliklerden TSe’ye kaynak ak-
tarımı sonlandırılmıştır. 

-  Bilançoları açık veren kooperatif ve birlikle-
rin ortaklarına bir sefere mahsus olmak üze-
re ek ödeme zorunluluğu getirilmiştir.

-  Birliklerin takibe konu borçları ile koopera-
tiflerin birliklere borçlarıyla ilgili yeni düzen-
lemeler yapılmıştır.

5957 SaYILI SEBZE VE MEYVELER İLE YETER-
Lİ aRZ VE TaLEP DERİNLİğİ BULUNaN DİğER 
MaLLaRIN TİCaRETİNİN DÜZENLENMESİ HaK-
KINDa KaNUNDa YaPILaN DÜZENLEMELER

28/3/2013 tarih ve 6455 sayılı Kanunla yapı-
lan değişiklikler şu şekildedir;

-  üreticilerin perakende olarak tüketiciye 
doğrudan sattığı mallar bildirime tabi 
olmaktan çıkarılmıştır. 

-  komisyoncuların teslim aldıkları mallara 
ilişkin üretici veya üretici örgütlerine yapa-
cakları ödemelerin vadeli satışlarda satış ta-
rihinden itibaren 30 iş günü içinde yapılması 
hüküm altına alınmıştır.

-  Semt pazarlarının belediyeler dışındaki ku-
ruluşlarca da kurulabilmesi imkanı getiril-
miştir.  

-  hal rüsumunun tahakkuk, tahsil ve pay-
laşımına ilişkin hususlarda düzenleme 
yapılmıştır. 

-  Toptancı hallerindeki iş yerleri ile pazar yer-
lerindeki satış yerlerinin işletilmesi ile ilgili 
düzenlemeler yapılmıştır.

DİğER DÜZENLEMELER

Tüketicinin korunması hakkında kanun Tasa-
rısı Bakanlar kurulunca onaylandıktan sonra 
04/06/2013 tarihinde TBmm’ye sevk edilmiş-
tir. Bu tasarı tüketici hukukumuzun günümüzün 
değişen şartlarına ve avrupa Birliği mükteseba-
tına uygun bir şekilde güncelleştirilmesi amaç-
lanmaktadır. Tasarıda kredi kartlarının kart 
aidatlarına ilişkin yeni düzenlemeler de yapıl-
mıştır. 

6102 sayılı TTk kapsamında Gümrük ve Ticaret 
Bakanlığınca hazırlanıp yürürlüğe konulması 
gereken alt düzenleme çalışmaları tamamlan-
mış ve bu düzenlemeler resmi Gazetede yayın-
lanmak suretiyle yürürlüğe girmiştir.  

2013 yılında resmi Gazetede yayımlanarak yü-
rürlüğe giren Ticaret Sicili Yönetmeliğiyle tica-
ret sicili kayıtlarının tam ve sağlıklı tutulması, 
emredici hukuk kuralları çerçevesinde kayıtla-
rın aleniyetinin sağlanması ve üçüncü kişiler 
dâhil tarafların hukuki güvenliğinin teminat al-
tına alınmasının sağlanması amaçlanmıştır. 

2013 yılı içerisinde sebze ve meyve ticareti ve 
toptancı halleri hakkında yönetmelik ile pazar 
yerleri hakkında yönetmelikte bazı değişiklikler 
yapılmış, bu değişikliklerle sektörün yeni dü-
zenlemelere uyumunun kolaylaştırılması amaç-
lanmıştır.

Yakup AKKAYA*
Salih USTA**

6102 sayılı Türk Ticaret kanunu 
14.02.2011 tarihli ve 27846 sayılı res-
mi Gazete›de yayımlanmış, 30/06/2012 
tarihinde yapılan önemli değişikliklerle 

birlikte 01/07/2012 tarihinde önemli ölçüde yü-
rürlüğe girmiştir. kanun yürürlüğe girmeden ya-
pılan değişikliklerde işlem denetçiliğinin kaldırıl-
ması, bağımsız denetimin kapsamının Bakanlar 
kurulunca belirlenecek şekilde sınırlandırılması 
ve finansal tabloların ilanı zorunluluğunun kaldı-
rılması gibi bir çok düzenleme yapılmıştır. 

28/3/2013 tarih ve 6455 sayılı Kanunla yapılan 
değişiklikler şu şekildedir;

-  Yevmiye defterinin kapanış tasdiki süresi 3 
aydan 6 aya çıkarılmış, yönetim kurulu karar 
defterinin kapanış tasdiki süresi 3 aydan 1 
aya indirilmiştir. 

-  kamu payı olan şirketlerde kamu payları-
nı temsilen gerçek kişilerin yönetim kurulu 
üyesi seçilebilmesine imkan tanınmıştır. 

-  Bağımsız denetime tabi olmayan anonim 
şirketler ile tarım satış kooperatifleri ve bun-
ların bağımsız denetime tabi olmayan üst 
kuruluşlarına ilişkin yeni bir denetim sistemi 
öngörülmüş, söz konusu denetimin yapılma-
masının yaptırımı finansal tablolar ile faaliyet 
raporlarının düzenlenmemiş sayılması olarak 
belirlenmiştir. konuya ilişkin Yönetmelik çalış-
maları Bakanlığımızca sürdürülmektedir.  

-  kamu Gözetimi, muhasebe ve Denetim Stan-
dartları kurumuna, bağımsız denetçilerin ro-
tasyonuna ilişkin düzenleme yapma yetkisi 
verilmiştir. 

*     Gümrük ve Ticaret müfettişi 
**   Gümrük ve Ticaret müfettiş Yardımcısı 

5174 SaYILI TÜRKİYE oDaLaR VE BoRSaLaR  
BİRLİğİ İLE oDaLaR VE BoRSaLaR KaNUNUN-
Da YaPILaN DÜZENLEMELER

28/3/2013 tarih ve 6455 sayılı Kanunla yapı-
lan değişiklikler şu şekildedir;

-  Oda, Borsa ve Birlik organlarında organ se-
çimlerine katılma nitelikleri ile seçilme hak-
larında düzenlemeler yapılmıştır. 

-  Oda, Borsa ve Birliğin Bakanlığımızın deneti-
mi altında olduğu, personellerinin Bakanlık-
ça tedbiren geçici olarak görevden uzaklaştı-
rılabilecekleri ve Bakanlıkça yapılan denetim 
sonucunda verilen talimatlara uymak zorun-
da oldukları anılan kanuna eklenmiştir.

-  anılan kanuna geçici bir madde eklenerek; 
oda ve borsaların organ seçimlerinde oy 
kullanmak üzere alınan yetki belgelerin de 
“yetkinin devam ettiği” ibaresini taşıyanla-
rın yetki süresinin uzatılmasına ve kanunun 
83’üncü maddesinde aranan altı ay şartının 
2013 yılında yapılacak seçimlerde aranma-
masına karar verilmiştir.

4572 SaYILI TaRIM SaTIŞ KooPERaTİF VE BİR-
LİKLERİ HaKKINDa KaNUNDa YaPILaN DÜ-
ZENLEMELER

28/3/2013 tarih ve 6455 sayılı Kanunla yapı-
lan değişiklikler şu şekildedir;

-  Tarım satış kooperatif ve birliklerinin piyasa 
koşullarında etkin, verimli ve sürdürülebilir 
bir şekilde faaliyet göstermelerini sağlanma-
sı ve ortaklık paylarının devrinin ancak ör-
nek anasözleşmede belirtilen şartlara uygun 
bir şekilde yapılmasına imkan sağlanmıştır.

ŞİRKETLER HUKUKUNa İLİŞKİN DÜZENLEMELER

D E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET& Sayı:1   Yıl:2013
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kkDf ödemesinin gerektiği belirtilmiştir. Geçici 
ithalat rejiminde eşyanın mülkiyeti ithalatçıya 
geçmeyeceği için, eşyayı rejime sokan kişi mal 
bedeli ödemesini geçici ithalat beyannamesinin 
tesciline kadar büyük olasılıkla ödemeyecektir. 
Buna rağmen böyle bir düzenleme yapılıyor ise 
en azından geçmiş uygulamalara bunun yansıtıl-
maması en sağlıklı yöntem olmalıdır. 

Bu gibi durumları önlemek için idarenin söz 
konusu düzenlemelerinden kaynaklanan, daha 
önce hiç gündeme gelmemiş, hiçbir şekilde uy-
gulaması yapılmamış durumlarla ilgili olarak, 
ortaya çıkabilecek mali yükümlülüklerin bu dü-
zenlemelerin yapıldığı tarihi itibariyle geçerli 
olması yönünde ele alınması ve Gümrük kanu-
nu değişikliklerinde ele alınması daha yerinde 
olacaktır. aksi durumda yükümlüler için telafisi 
mümkün olmayan ciddi maliyetler ortaya çık-
makta, itiraz ve dava gibi durumlar dolayısıyla 
önemli bir işlem maliyeti oluşmaktadır. 

Pişmanlık Durumunda Ceza adil Durmuyor

2009 yılında, Gümrük kanunu’nun 234 üncü 
maddesine üçüncü fıkra eklenmiştir. Söz konu-
su düzenleme, serbest dolaşıma giriş rejimiyle 
ilgili beyan ile muayene veya sonradan kontrol 
sonucunda tespit edilen aykırılıkların, gümrük 
idaresince tespit edilmesinden önce beyan sa-
hibine bildirilmesi durumunda cezaların yüzde 
onbeş oranında uygulanması ile ilgilidir. 

Burada ifade edilen %15 eşya vergileri itibariyle 
%45’e denk gelmektedir. kanun’un 234 üncü 
maddesinin ilk iki fıkrasındaki durumlarda uy-
gulanacak ceza 3 kat olduğu için %15’in üçle 
çarpılması gerekmektedir. Yükümlünün bir 
aykırılığı kendisinin bildirmesi durumunda, 
ödenecek cezanın eşyanın vergilerinin %45’ine 
denk gelmesi gibi bir sonuç bu tür bildirim-
lerden kaçınmayı ortaya çıkartabilecek, “ben 
bildirmeyeyim, idare tespit etsin” yaklaşımını 
ortaya çıkarabilecektir. Bu nedenle, pişmanlıkla 
bildirim durumlarında (zaten faiz alındığı için) 
ya hiç ceza olmaması, ya da %15 oranının %1-5 
seviyesine çekilmesi daha uygun olacaktır. 

Uzlaşma 

2009 değişiklikleriyle Gümrük kanununa aktarı-
lan uzlaşma müessesesi, idari etkinliği artırmak 
bakımından çok önemli bir işlev görmeye baş-
lamıştır. 2012 yılı istatistiklerine göre 3351 baş-
vurunun 3228’inin uzlaşma ile sonuçlanmış ol-

masının idari etkinliğe katkısı ortadadır. çünkü 
aksi durum çok sayıda itiraz ve dava anlamına 
gelirdi. 

5607 sayılı kaçakçılıkla mücadele kanunu’nun 
uzlaşma kapsamı dışında tutulması şüphesiz ki 
doğrudur. Bununla birlikte, bazı durumlarda hem 
5607 sayılı kaçakçılıkla mücadele kanununa hem 
de Gümrük kanununa göre işlem yapılmakta; an-
cak, 5607 sayılı kanuna göre işlem yapıldığı için 
Gümrük kanunu uygulaması uzlaşma kapsamı 
dışında kalmaktadır. halbuki, 5607 sayılı kanuna 
göre cezai bir sonuç ortaya çıkması halinde ge-
çersiz olmak ve uzlaşma konusu tutar ilgilisine 
iade edilmek üzere ceza Gümrük kanununa giren 
yönü itibariyle uzlaşma konusu edilmelidir. mev-
cut uygulama 5607 sayılı kanuna göre cezanın 
gündeme gelmeyeceği durumlarda kişinin uzlaş-
madan yararlanmasına yol açmaktadır.

Yetkilendirilmiş Yükümlü Statüsüne Sağlanan 
İmkanlar Geliştirilmeli

Bakanlığın 10 Ocak 2013 tarihinde yayımladığı 
Gümrük işlemlerinin kolaylaştırılması Yönetme-
liği ve bu kapsamda ortaya çıkan Yetkilendiril-
miş Yükümlü Statüsü, basitleştirilmiş gümrük 
uygulamaları bakımından en ileri aşama olarak 
değerlendirilebilir. Bu bakımdan aB uygulama-
sına paralel bir uygulamanın artık Türkiye’de 
de olabileceğini söylemek yanlış olmayacaktır. 
Bununla birlikte, Yönetmelikte yer verilen dü-
zenlemelerde özellikle kayıt yolu ile rejime giriş 
en önemli alan olarak kendisini göstermektedir. 
Türkiye’nin gümrük alanı itibariyle ortaya koy-
duğu gelişmişlik dikkate alındığında, 2000 yılın-
dan bu yana (hatta 1615 sayılı kanuna khk ile 
değişiklik yapıldığı için 1996 yılından bu yana) 
Gümrük kanununda yerini bulan kayıt yolu ile 
rejime giriş uygulamasına biran evvel geçilmesi 
faydalı olacaktır. 

Yetkilendirilmiş Yükümlü Statüsüne ilişkin baş-
vuruda bulunacak firmalardan kayıt, düzen, eri-
şim ve iç kontrol gibi çok sayıda koşulu yerine 
getirmeleri istenmektedir. Bu kadar koşula rağ-
men ihracatta yerinden gümrükleme yetkisinde 
rejim sınırı koymanın veya ihracatta yerinde 
gümrükleme yetkisi bakımından izinli gönderici 
şartı aramanın bu firmalara güvensizlik olarak 
algılanacağı ve yeni statünün Onaylanmış kişi 
Statüsünden çok farklı bir kolaylaştırma seçene-
ği sunmayacağı algısı da oluşturacağı değerlen-
dirilmektedir. 

Cahit GÖKÇELİK*

Gümrük Denetimleri

Sonradan kontrol ve riskli işlemler Yö-
netmeliği kapsamında gerçekleştirilen 
denetimler 2009 yılından bu yana de-
vam ediyor. Bu denetimlerin etkinliğinin, 

uygulamanın başladığı yıldan itibaren giderek 
arttığı ortak kabul görüyor. Gümrük ve Ticaret 
Bakanlığı tarafından, sonradan kontrol dene-
timlerinin amacının kapı denetimleri olarak da 
adlandırılan cari ithalat ve ihracat sırasındaki 
denetimlerin azaltılması olduğu belirtilmişti. Bu 
denetimlerle ilgili olarak sektörün talebi, firma-
lara sadece “ne tür eksikleri var” ve “işlemler 
bakımından hangi yanlışlıklar yapılmış” olarak 
bakılmaması, firmaların sorunlarının da Bakan-
lığa yansıtılabilmesi yönündedir. 

ayrıca, Sonradan kontrol kapsamında yapılan 
denetimlerden olumlu sonuç vererek geçen 
firmalarla ilgili olarak bazı kolaylaştırmalar ya-
pılmasının önünün açılmalıdır. nasıl ki, Onay-
lanmış kişi kapsamında belirli firmalara eksik 
belge/bilgi ile işlem yapılabilmesi imkanı ve 
mavi hat yetkisi gibi basitleştirilmiş uygula-
malardan faydalanma imkanı veriliyor ise, bu 
denetimlerden olumlu sonuç alarak geçen fir-
malara da, firmanın Onaylanmış kişi yetkisine 
sahip olmasa dahi yeşil hat ve bazı kolaylaştır-
malardan faydalanma imkanı verilmelidir. Bu 
şekilde aB’nin aksine ülkemizde oldukça sınırlı 
düzeyde ele alınan “yeşil hat” uygulamasına 
başlanmış ve gümrük uygulamalarını mevzuata 
uygun şekilde gerçekleştirilen firmalar ödüllen-
dirilmiş olacaktır.

* Gümrükler eski Genel müdür Yardımcısı, Yetkilendiril-
miş Gümrük müşaviri.

Kanun Kuvvetinde İdari Düzenlemeler

Gümrük alanında ortaya çıkan sorunlardan 
önemli bir bölümü zaman zaman idari tasarruf-
lara konu edilen ve geçmişe yönelik hüküm ifa-
de eden düzenlemelerden kaynaklanmaktadır. 

Bu türden idari tasarruflara verilebilecek cari 
örneklerden biri, serbest bölgelerde ilişkili fir-
malar arasında kkDf ile ilgili düzenleme yapan 
2011/16 sayılı genelgedir. Bu Genelgede kkDf 
doğmaması için serbest bölgedeki ilişkili firmadan 
ithalat yapan firmanın mal bedelini serbest böl-
geye transfer etmesi yeterli görülmemiş, serbest 
bölgedeki firmanın da mal bedeli transferini yurt 
dışına gerçekleştirmiş olması koşulu aranmıştır. 

Söz konusu genelgeyle, Türkiye’nin pek çok 
idaresinde kkDf ye konu olabilecek çok sayıda 
işlem gerçekleştirilmesine, hiçbir idarenin bu 
işlemlerden kkDf tahsil edilmesi konusunu bu 
genelgeye kadar gündem etmemiş olmasına 
ve herhangi bir geçmiş uygulaması da bulun-
mamasına rağmen çok sayıda firmadan geçmiş 
işlemlerle ilgili olarak cezası ile birlikte kkDf 
talep edilmesi gündeme gelmiştir. Dolayısıyla 
idare bir bakıma kanun gücünde bir düzenleme 
yapmış bulunmaktadır. hatta bu düzenleme ka-
nun gücünden de ötedir; çünkü kanunlarda ol-
duğu gibi geleceğe değil geçmişe dönük sonuç 
da doğurmuştur. Böyle olunca, hesabını kkDf 
ödememek üzere yapan, ticari ilişkilerini buna 
göre düzenleyen firmalar bakımından önemli 
bir mağduriyet oluşmuştur.

aynı durum 2013/6 sayılı Genelge ile de ortaya 
çıkmıştır. Söz konusu genelge ile daha önce hiçbir 
uygulaması olmadığı halde kısmi muafiyet kapsa-
mında geçici ithalat rejiminden serbest dolaşıma 
giriş rejimine geçişte para transferi geçici ithalat 
beyannamesi tescil tarihine kadar yapılmamış ise 
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sım tespit ve işlemler Yetkilendirilmiş Gümrük 
müşavirlerine bırakılmıştır. 

Söz konusu uygulama ile Yetkilendirilmiş Güm-
rük müşavirlerine, genel ve özel antrepoların 
açılmasını, buralardaki genişletme, daraltma, 
tadilatları, antrepo adres değişikliğini, antre-
ponun devir işlemlerine ilişkin dosyaların ön 
incelemesini,  özel ve genel antrepo eşya giriş 
çıkış işlemleri ile antrepoda stok kayıtlarının 
altışar aylık dönemler itibariyle tespitini, antre-
po rejimine tabi eşyanın elleçleme işlemlerinin 
tespitini, geçici ithalat rejimine ilişkin tespiti, 
gümrük kontrolü altında işleme rejimi kapsa-
mında ibra işleminin tespitini, eşyanın öngörü-
len süre dâhilinde nihai kullanıma tahsis edilip 
edilmediği ve öngörülen amaçlar için kullanılıp 
kullanılmadığının tespitini, dâhilde işleme re-
jimi kapsamındaki eşyaya verilen izinlerle ilgili 
süre uzatımlarına esas teşkil edecek işlemlerin 
tespitini, menşe mevzuatına ilişkin tespit işlem-
lerini, onaylanmış kişi statü belgesi müracaatı-
na ilişkin başvuru dosyalarının ön incelemesini, 
çok zor duruma ilişkin tespit işlemlerini, beyan-
namenin belirli alanlarında yapılacak düzelt-
meye ilişkin tespit işlemlerini raporlama yetkisi 
tanınmıştır. eski uygulamayla kıyaslandığında 
bu sistemin daha sağlıklı olduğu ortadadır. 

Giriş

Yetkilendirilmiş Gümrük müşavirliği sisteminde 
2 Seri nolu Tebliğ ile önemli iyileştirmeler ya-
pılmasına karşın aşağıda genişçe ele aldığımız 
bazı sorunların halen devam ettiği düşünül-
mektedir.

1. Yetki Belgesi Şartı

Gümrük kanunun 225 ve müteakip maddeleri-
ne göre eşyanın gümrük işlemleri eşya sahipleri 
adına dolaylı temsil yoluyla gümrük müşavirleri 
tarafından gümrüklerde takip edilir ve sonuç-
landırılır. Yetkilendirilmiş Gümrük müşavirliği 
ise Devletin daha önce kendi memuru aracılı-
ğıyla yaptığı bazı tespit ve işlemleri Yetkilendi-
rilmiş Gümrük müşavirine devrettiği bir sistem-
dir. Gümrük Yönetmeliği’nin 576. maddesi ve 
ilgili Tebliğe göre 7 yıl Gümrük müşavirliği yap-
mış olan bir kimsenin müracaatı halinde Yetki-
lendirilmiş Gümrük müşaviri Yetki Belgesi alma 

hakkı bulunmaktadır. Gümrük müşavirliğin-
den sıkılan veya beklediğini bulamayan ancak 
7 yılını tamamlamış bir Gümrük müşavirinin 
hiç beklemeden ve hiçbir başka koşulu yerine 
getirmeden Yetkilendirilmiş Gümrük müşaviri 
olması doğru değildir. hizmet kalitesinin artırı-
labilmesi ve ehil kişilerin bu alanda yer alma-
sının sağlanabilmesi için YGm yetki belgesinin 
alınmasında sınav zorunluluğu getirilmelidir.

2. Stajyerlerin Durumu

Tebliğde, stajyer olarak çalıştırılacak kişilerin 
yetkilendirilmiş gümrük müşaviri ile aynı Güm-
rük ve Ticaret Bölge müdürlüğü ve Gümrük 
müşavirleri Derneğine kayıtlı olma şartı aran-
maktadır. Bu uygulama şu şekilde sorun oluş-
turmaktadır: aynı firma bünyesinde ve farklı 
derneklere üye olan iki ayrı Yetkilendirilmiş 
Gümrük müşavirlerinden birine ait (a) ve diğe-
rine ait (c) tipi antrepolara bu kural nedeniyle 
bir stajyer bakamamakta, bu durum maliyetleri 
artırmakta ve yukarıdaki maddelerde de belir-
tildiği gibi mevzuata uygun olmayan sonuçlara 
yol açmaktadır. 

3. Tespit Sözleşmesi

Yetkilendirilmiş Gümrük müşavirleri ile antre-
po işleticileri arasında Tebliğin 5 nolu ekinde 
yer alan Tespit Sözleşmesi yapılmaktadır. Bu 
sözleşmenin bazı maddelerinin açık olmaması 
sorun yaratmaktadır. Örneğin, asgari ücret al-
tında iş yapmak müeyyideye bağlanmış iken, 
sözleşme yapılan firmanın aylık ücretini çok 
uzun süreler ödememesi halinde herhangi bir 
müeyyideye bulunmamaktadır. firmalar ta-
rafından bu durumun kötüye kullanılabilmesi 
mümkündür. Bunun önlenebilmesi için Tebliğin 
5 nolu eki Tespit Sözleşmesinin “(4) TARAFLA-
RIN KARŞILIKLI SORUMLULUK VE YÜKÜMLÜ-
LÜKLERİ” başlığı altında “Bu sözleşmeye göre 
peşin verilmesi gereken ücret ya da avansın 
ödenmemesi durumunda gümrük müşaviri 
işe başlamak zorunda değildir.” şeklinde yer 
alan (f) fıkrası ikinci paragrafının; “Tespit Söz-
leşmesi aylık ücretlerinin ve diğer Tespit söz-
leşme ücretlerinin ilgili Tespit Raporunun dü-
zenlendiği ay içerisinde ödenmediği takdirde, 
Yetkilendirilmiş Gümrük Müşaviri tarafından 
sözleşme fesh edilebilir ve sözleşme süresi bir 

Cemil EMRE*

Ülkemiz dış ticaret hacminde 1980’li 
yıllarda başlayan ve özellikle 2000’li 
yıllarda gerçekleşen yüksek artışa 
paralel olarak dış ticaret ve gümrük 

işlemlerinde de önemli artışlar olmuştur. fizi-
ki ve ekonomik büyüklük açısından Türkiye ile 
benzerlik taşıyan avrupa Birliği üyesi ülkelerde-
ki gümrük personeli sayısı ile kıyaslandığında 
Türkiye az sayıda personelle artan dış ticaret 
işlemlerini yürütmek bakımından son dönemde 
zorluklar yaşamıştır. YGm sistemi devreye soku-
luncaya kadar istanbul, izmir gibi antrepoların 
yoğun olduğu yerlerde aynı memurun çok sayı-
da antrepoda görevlendirilmesi nedeniyle eşya 
giriş ve çıkışlarına refakat edilememe durumları 
herkesin malumu olmuştur.  

ülkemizde 1909 yılındaki Gümrük komisyoncu-
ları Talimatnamesiyle Gümrük komisyoncusu 
adıyla hizmet veren meslek mensupları, 2000 
yılında 4458 sayılı Gümrük kanunu ile Gümrük 
müşaviri unvanına kavuşmuşlardır. pek çok av-
rupa ülkesinde de benzer meslek bulunmak-
tadır. Gümrük müşavirlerin önemli görevler 
üstlenmelerine karşın sistemin işleyişinde bazı 
eksiklikler olduğunu kabul etmek gerekecektir. 
Son dönemdeki bazı çalışmalar ve hizmet içi 
eğitim gibi çabalarla hizmet kalitesi artırılma-
ya çalışılsa da tam olarak istenilen düzeye ge-
lindiğini söylemek mümkün bulunmamaktadır. 

* eski Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi, Yetkilendirilmiş 
Gümrük müşaviri. 

2008 yılı başlarında gümrük mevzuatında yapı-
lan bir dizi düzenlemeyle, maliye Bakanlığı’nda 
uygulaması olan “Yeminli mali müşavirliği” 
mesleğine uzak da olsa benzerlik gösteren 
“Yetkilendirilmiş Gümrük müşaviri” müessese-
si oluşturulmuş ve daha önce gümrük idaresi 
eliyle yapılan birçok tespit ve işlem Yetkilen-
dirilmiş Gümrük müşavirlerine devredilmiştir. 

Yetkilendirilmiş Gümrük müşavirliği, hukuki 
dayanağını 4458 sayılı Gümrük kanunu’nun 10. 
ve 226. maddelerinden almaktadır. Gümrük Yö-
netmeliğinde 2007 yılında yapılan değişiklikle 
Yönetmeliğin 694. maddesine, “ekonomik etkili 
gümrük rejimleri, nihai kullanım, basitleştiril-
miş usul uygulamaları ve diğer gümrük işlemle-
rinin doğru olarak uygulanmasını sağlamak için; 
müsteşarlık gerekli gördüğü tespit işlemlerini 
belirleyeceği usul ve esaslar çerçevesinde güm-
rük müşavirleri eliyle yaptırılmasına yetkilidir” 
ifadesi eklenmiştir. Sistem 2008 tarihinde yü-
rürlüğe giren 60 sayılı Tebliğle uygulamaya baş-
lamış; 2010 tarihinde Gümrük Yönetmeliği’nin 
574-578 inci maddelerindeki yeni düzenleme-
lerle ve 60 sayılı Tebliğ yerine çıkartılan 2 sayılı 
Gümrük Genel Tebliği (Yetkilendirilmiş Gümrük 
müşavirliği) ile Yetkilendirilmiş Gümrük müşa-
virliği ile ilgili hususlar daha da netleştirilmiştir.

Yetkilendirilmiş Gümrük müşavirliği ile ilgili 
yapılan devrim niteliğindeki düzenlemelerle, 
daha önce Gümrük idarelerinin yaptığı bir kı-

MESLEK TaNITIMI KRİTİğİ

YETKİLENDİRİLMİŞ GÜMRÜK MÜŞaVİRİ GÖZÜYLE 
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7. Elleçleme İzinleri

elleçleme işlemleriyle ilgili olarak Yetkilendi-
rilmiş Gümrük müşaviri ile elleçleme işlemini 
yaptıran firma arasında yıllık Tespit Sözleşmesi 
yapılmaktadır. ancak, Gümrük Yönetmeliği’nin 
334 ve 335.maddelerine göre her bir elleçleme 
için ilgili gümrük idaresinden ayrı ayrı izin alın-
ması gerekmektedir. Yetkilendirilmiş Gümrük 
müşavirliği uygulaması ile antrepoya eşya giriş 
ve çıkışı için en az yıllık sözleşme yapılması ve 
aylık tespit raporu düzeleme yetkisi müşavire 
verilmiş iken,  her bir elleçlemede ilgili gümrük 
idaresinden izin alınmasının, büyükşehirlerde-
ki antrepoların gümrük idaresi ile mesafeleri 
dikkate alındığında işlemleri zorlaştırdığı düşü-
nülmektedir. ayrıca bir sözleşmeye göre birden 
fazla yapılan elleçlemeler için belirlenen ücret 
tarifesi de yeterli değildir.

8. Tekelleşmenin Önlenmesi

mevcut uygulamada Gümrük müşavirliği ya-
pan şirketlerin müşterilerine ait Yetkilendiril-
miş Gümrük müşavirliği işlerini de yapmak için 
muvazaalı şekilde kendisine yakın dışarıdan 
bir şahsa Yetkilendirilmiş Gümrük müşavirliği 
şirketi kurdurarak YGm ile ilgili işleri bu şirkete 
verebilmekte; kurulan şirketin %90-99 gibi ha-
kim hissesini bu şekilde ellerinde bulundurarak 
diğer YGm’lere çok küçük hisse verdikleri ve 
maaşlı olarak çalıştırabilmektedir. küçük hisse 
ve maaşla çalışan Yetkilendirilmiş Gümrük mü-
şavirleri mali ve hukuki açıdan sorumluluklarını 
yerine getirmede kayıtsız kalmaktadırlar. Bu-
nun da idari kontrol ve denetimin daha sağlıklı 
ve etkin yürütülmesine imkan sağlanması ama-
cı güdülerek oluşturulan Yetkilendirilmiş Güm-
rük müşavirliği sisteminden beklenen amaca 
ulaşılmasını engellemektedir. esasen Yetkilen-
dirilmiş Gümrük müşavirliği sistemi oluşturu-
lurken, kurulmuş olan Yetkilendirilmiş Gümrük 
müşavirliği şirketinin tüzel kişiliğinin gümrük 
işlemleri açısından mali ve hukuki sorumlulu-
ğunun bulunmadığı, Yetkilendirilmiş Gümrük 
müşaviri belgesine sahip şahısların mali ve 
hukuki sorumluluğunun esas alındığı, diğer bir 
deyişle yetki devrinin tüzel kişiliğe değil bizatihi 
gerçek kişi olan gümrük müşavirlerine yapıldı-
ğı, Yetkilendirilmiş Gümrük müşaviri belgesinin 
mevzuatta öngörülen şartları taşıyan kişilere 

verildiği görülmektedir. Bu nedenle, tekelleş-
meyi, suiistimalleri ve belirlenmiş ücret altında 
müşavirlik yapılması yoluyla haksız rekabete 
meydan verilmesini önlemek; Yetkilendirilmiş 
Gümrük müşavirliğinin öngörülen amaç doğ-
rultusunda ve kamusal yarar kıstası ile hizmet 
etkinliğinin artırılmasını temin etmek bakı-
mından, yetkilendirilmiş gümrük müşavirliği 
işlemlerinin bir şirket bünyesinde yürütülme-
sinden ziyade müstakil olarak sürdürülmesi 
uygun olacaktır. Yetkilendirilmiş Gümrük mü-
şavirlerinin bir şirket bünyesinde faaliyetlerini 
yürütmeleri durumunda ise söz konusu şirkete 
en fazla 3 Yetkilendirilmiş Gümrük müşavirinin 
ortak olması ve her bir YGm nin şirketin en az 
%10’nuna veya yaptığı iş (işlemlerini yürüttüğü 
antrepo sayısı) oranında ortak olması şartı ge-
tirilmelidir. 

Onlarca YGm’yi bünyesinde barındıran ve çok 
sayıda antreponun işlemini gerçekleştiren bazı 
Yetkilendirilmiş Gümrük müşavirliği şirketle-
rinin Gümrük müşavirliği şirketleri ile organik 
bağının olup olmadığı araştırılmalıdır. aynı fir-
malara hem YGm hem de gümrük müşavirliği 
hizmeti veren şirketleri gümrüğün sisteminden 
görmek mümkündür.

Sonuç

Yetkilendirilmiş Gümrük müşavirliği uygula-
ması, Teftiş kurulu Başkanlığı tarafından 2010 
yılından bu yana teftişe alınarak mevzuata 
uygun işlem yapılıp yapılmadığı bakımından 
denetlenmektedir. Bu teftişlerin önemli fayda 
sağladığı bir gerçektir. YGm şirketlerinin ya da 
bu şirketlerdeki YGm lerin, Gümrük müşavirleri 
ile bağı olup olmadığı denetlenmelidir. ayrıca 
aynı şirket bünyesindeki tüm YGm lerin, aynı 
müfettiş veya müfettişlerce denetlenmesi so-
runların tespiti açısından daha olumlu sonuçlar 
verecektir. Yetkilendirilmiş Gümrük müşavirliği 
şirketleri ile bağlantısı olduğu düşünülen Güm-
rük müşavirliğinin birlikte denetim ve teftişe 
alınması daha etkin sonuçlar ortaya koyacaktır. 

Bu şekilde, tekelleşmenin önleneceği ve Yet-
kilendirilmiş Gümrük müşavirliği sisteminin 
istenen itibar ve seviyeye çıkacağı değerlendi-
rilmektedir.

yıl veya bir yıldan fazla ise, tespit ücretinin en 
az bir yıllık kısmı tespit işlemi yaptıran firma-
dan tahsil edilir ve ayrıca firma hakkında diğer 
uygulamalarda dikkate alınmak üzere müşavir 
tarafından durum yazılı olarak Gümrük ve Tica-
ret Bakanlığı’na bildirilir.” şeklinde düzenleme 
yapılmalıdır. Yine bu konuyla ilgili olarak söz 
konusu ücret ödenmeden antrepoya eşya alın-
masının engellenmesi ya da ücretini ödemeyen 
firmalar için antrepo işletme belgesinin bir süre 
için iptali veya başka bir YGm ile sözleşme yapı-
lamaması sağlanmalıdır.

4. Tespit Raporlarının Ekleri

Tebliğde YGm tarafından düzenlenen Tespit ra-
porlarının duruma göre ilgili Gümrük müdürlü-
ğüne ve firmaya gönderileceğinin belirtildiği, 
ancak ekleriyle birlikte mi yoksa eksiz olarak mı 
gönderilmesi gerektiği konusunda gümrükler-
de farklı uygulamalar yapıldığı anlaşılmaktadır. 
Tespit raporu düzenlemesinde ‘ekler’ konusu 
açıklığa kavuşturulmalıdır.

5. YGM Ücretleri

Gümrük ve Ticaret Bakanlığı tarafından Teb-
liğin ilgili maddesine göre her yıl belirlenen 
asgari ücretin 5000 m2’den büyük antrepolar 
için yüksek (bu tutar 2013 yılı için 11.858 ile 
12.936.-Tl arasındadır); 3000 m2’den küçük 
olanlar için ise yeterli olmadığı düşünülmekte-
dir (bu tutar 2013 yılı için 3.881-4.096.-Tl ara-
sındadır). Özellikle a tipi Genel antrepoda mut-
laka stajyer çalıştırma zorunluluğu bulunduğu 
da dikkate alındığında küçük antrepoların üc-
retleri düşük kalmakta, bu durum hakkaniyete 
ve rekabete uygun düşmemektedir. Dolayısıyla 
en düşük ücret 5000 m2’den büyük antrepolar 
için 10.000-11.000.-Tl ve 3000 m2’den küçük 
olan özellikle de a tipi antrepolar için ise en az 
6.000.-Tl olarak belirlenmelidir. 

Bazı Yetkilendirilmiş Gümrük müşavirleri ile 
antrepo işleticilerinin belirlenen asgari ücretin 
altında anlaştığı, asgari düzeyde fatura kesil-
mesine karşın aradaki farkın elden iade edil-
diği gibi durumlar çeşitli denetimlerde ortaya 
çıkmış ve bu uygulamanın halen devam ettiği 
düşünülmektedir. Bu durum haksız rekabete 
neden olmakta ve mevzuata uygun çalışmak 

isteyen Yetkilendirilmiş Gümrük müşavirleri 
aleyhine sonuç doğurmaktadır. Belirlenen YGm 
kurallarında bu durumun tespiti halinde ilgili 
YGm’nin Yetki Belgesinin iptal edilmesinin ku-
rala bağlanmasının doğru bir uygulama olduğu 
düşünülmektedir. ancak antrepo işleticisi firma 
açısından bir ceza öngörülmemesi nedeniyle, 
firmanın yeni bir YGm ile sözleşme imzalayarak 
yine yoluna aynı şekilde devam etmesine im-
kan sağlanmaktadır. Böyle bir durumun tespiti 
halinde, YGm’nin yetki belgesi ile antrepo işle-
ticisi firmanın işletme belgesi iptal edilmelidir.

6. Hizmetlerin Farklı Şirketler Tarafından 
Yürütülmesi

ithalatçı firma, gümrük müşavirliği, taşımacılık, 
antrepo işleticiliği ve yetkilendirilmiş gümrük 
müşavirliği zinciri içinde Yetkilendirilmiş Güm-
rük müşavirliğinin farklı ve bağımsız kişiler ta-
rafından yapılması gerektiği ortadadır. Devletin 
memuru aracılığıyla yaptığı bazı işlemleri ve 
hatta bazı denetim yetkisini YGm lere devret-
tiği göz önünde bulundurulduğunda, bu ge-
reklilik kendini daha da açık bir şekilde ortaya 
koymaktadır. YGm’lerin bağımsızlığına vurgu 
yapan mevzuat düzenlemeleri de buradan kay-
naklanmaktadır. ancak uygulamada Gümrük 
müşavirliği yapanların aynı zamanda ithalatçı, 
lojistik taşımacılık ve antrepo işletmeciliği de 
yaptıkları, buna ilave olarak aynı şahıs veya 
firmaların dışarıdan YGm karnesine sahip kişi-
lerle anlaşarak YGm sistemine de girdikleri ve 
tamamen tekel oluşturdukları genel bir gözlem 
olarak ortaya çıkmaktadır. Bazı firmaların ithal 
edeceği eşyayı kendisinin taşıdığı, gümrük işle-
mini kendisinin yaptığı ve kendi işlettiği antre-
poya koyduğu, YGm işlerini de kendisinin yap-
tığı artık herkes tarafından bilinen bir gerçektir. 
Bu beş iş ve işlemleri aynı anda yapanların top-
tan fiyat verdikleri, bu fiyatların YGm sistemini 
ve denetimlerini işlemez hale getirdiği görül-
mektedir. Sistemin sağlıklı ve birbirini denetler 
şekilde yürütülebilmesi için, sadece YGm’lerin 
değil Gümrük müşavirinin, antrepo işleticinin 
ve Taşıyıcının farklı kişilerden oluşması sağlan-
malıdır. 
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ise izleyen faaliyet döneminin birinci ayının so-
nuna kadar notere yaptırılır.

Ticaret Şirketlerinin Türleri

Ticaret şirketlerinin kollektif, komandit, 
anonim, limited ve kooperatif şirketlerden 
oluştuğunu biliyor muydunuz?

Ticaret şirketleri; kollektif, komandit, anonim, 
limited ve kooperatif şirketlerden ibarettir.

şirketlerde Birleşme: Sermaye şirketlerinin 
devralan şirket olmaları şartıyla şahıs 
şirketi olan kollektif ve komandit şirketlerle 
birleşebileceğini biliyor muydunuz?

Sermaye şirketleri; Sermaye şirketleriyle, 
kooperatiflerle ve Devralan şirket olmaları 
şartıyla, kollektif ve komandit şirketlerle 
birleşebilirler.

Ticaret Şirketlerinin Tüzel Kişilik Kazanması 

Ticaret şirketlerinin ticaret siciline tescil sonrası 
tüzel kişilik kazandıklarını biliyor muydunuz?

Ticaret şirketlerinin ticaret siciline tescil sonrası 
tüzel kişilik kazanır.

anonim Şirketlerde Kurucu ortak Sayısı

anonim şirketin en az bir pay sahibi ile 
kurulabildiğini biliyor muydunuz?

anonim şirketin kurulabilmesi için pay sahibi 
olan bir veya daha fazla kurucunun varlığı 
şarttır.

anonim Şirketlerde Yönetim Kurulu Üyeliği

artık anonim şirketlerde yönetim kurulu 
üyesi olabilmek için şirkette pay sahibi olmak 
gerekmediğini biliyor muydunuz?

6762 sayılı eski Türk Ticaret kanununda anonim 
şirketlerde yönetim kurulu üyesi olabilmek için 
şirkette pay sahibi olmak şartı aranıyordu. artık 
6102 sayılı yeni Türk Ticaret kanunu ile bu şart 
ortadan kaldırıldı. Böylece anonim şirketlerde 
pay sahibi olamayan kişilerin de yönetim kurulu 
üyesi olmalarının yolu açılmış oldu.

ayıplı Bir Mal Karşısında Tüketicinin Seçimlik 
Hakları

ayıplı bir mal ile karşılaşan tüketicinin 
malın satıcısındanbedel iadesini de içeren 
sözleşmeden dönme, malın ayıpsız misliyle 
değiştirilmesi veya ayıp oranında bedel 
indirimi ya da ücretsiz onarım isteme gibi 
talep edebileceği haklarının olduğunu biliyor 
muydunuz?

Tüketici, malın teslimi tarihinden itibaren 
otuz gün içerisinde ayıbı satıcıya bildirmekle 
yükümlüdür. Tüketici bu durumda, bedel 
iadesini de içeren sözleşmeden dönme, 
malın ayıpsız misliyle değiştirilmesi veya ayıp 
oranında bedel indirimi ya da ücretsiz onarım 
isteme haklarına sahiptir. Satıcı, tüketicinin 
tercih ettiği bu talebi yerine getirmekle 
yükümlüdür. Tüketici bu seçimlik haklarından 
biri ile birlikte ayıplı malın neden olduğu 
ölüm ve/veya yaralanmaya yol açan ve/veya 
kullanımdaki diğer mallarda zarara neden olan 
hallerde imalatçı-üreticiden tazminat isteme 
hakkına da sahiptir.

ayıplı Mallarda Zaman aşımı

Bir ayıplı mal ile ilgili ayıba karşı sorumlu 
tutulanların ayıba karşı daha uzun bir süre 
sorumluluk üstlenmemiş olmaları halinde 
ayıplı maldan sorumluluk ayıp daha sonra 
ortaya çıkmış olsa bile malın tüketiciye teslim 
tarihinden itibaren 2 yıllık zaman aşımına tabi 
olduğunu biliyor muydunuz?

Taksitli Satış

Satım bedelinin en az iki taksitle ödendiği ve 
malın veya hizmetin sözleşmenin düzenlendiği 
anda teslim veya ifa edildiği satım türüne 
taksitli satış dendiğini biliyor muydunuz?

Kampanyalı Satış

kampanyalı satışın, gazete, radyo, televizyon 
ilânı ve benzeri yollarla tüketiciye duyurularak 
düzenlenen kampanyalara iştirakçi kabul 
edilmesi ve malın veya hizmetin daha 
sonra teslim veya ifa edilmesi suretiyle 
gerçekleştirildiğini biliyor muydunuz?

Yakup AKKAYA*
Salih USTA**

Ticaret Sicili Kayıtlarının açıklığı

herkesin Ticaret Sicili müdürlüklerinde 
tutulan ticaret sicili kayıtlarını incele 
yetkisinin olduğunu biliyor muydu-
nuz?

herkes Ticaret Sicili müdürlükleri nezdinde tu-
tulmakta olan ticaret sicilinin içeriğini ve mü-
dürlükte saklanan tüm senet ve belgeleri in-
celeyebileceği gibi giderini ödeyerek bunların 
onaylı suretlerini de alabilir. Ticaret Sicili mü-
dürlüklerinden bir hususun sicilde kayıtlı olup 
olmadığına dair onaylı belge de istenebilir.

Ticaret Unvanına Getirilebilecek Ekler

“Türk”, “Türkiye”, “cumhuriyet” ve “milli” keli-
melerinin bir ticaret unvanına ancak Bakanlar 
kurulu kararıyla konabileceğini biliyor muydu-
nuz?

“Türk”, “Türkiye”, “cumhuriyet” ve “milli” keli-
melerinin bir ticaret unvanına ancak Bakanlar 
kurulu kararıyla konabilir.

Ticaret Unvanının Devri

Bir ticaret unvanın işletmeden ayrı olarak baş-
kasına devredilemeyeceğini biliyor muydunuz?

Bir ticaret unvanın işletmeden ayrı olarak baş-
kasına devredilemez.

Ticari Defterler

pay defteri, yönetim kurulu karar defteri ve genel 
kurul toplantı ve müzakere defteri gibi işletme-
* Gümrük ve Ticaret müfettişi 
** Gümrük ve Ticaret müfettiş Yardımcısı

nin muhasebesi ile ilgisi olamayan defterlerin de 
ticari defterlerden olduğunu biliyor muydunuz?

her tacir ticari defterleri tutmak zorunda-
dır. pay defteri, yönetim kurulu karar def-
teri ve genel kurul toplantı ve müzake-
re defteri gibi işletmenin muhasebesiyle 
ilgili olmayan defterler de ticari defterlerdir.

Ticari Defterlerin Saklanma süresi

Türk Ticaret kanunu açısından ticari defterlerin 
saklanma sürelerinin 10 yıl olduğunu biliyor 
muydunuz?

6102 sayılı Türk Ticaret kanunu 82’nci maddesi 
gereğince ticari defterlerin saklanma süreleri 
10 yıldır.

Kapanış Tasdiki aranan Ticari Defterler

Yevmiye defteri ve yönetim kurulu karar defte-
rinin kapanış tasdikinin yaptırılması gerektiğini 
biliyor muydunuz?

fiziki ortamda tutulan yevmiye defteri, defteri 
kebir ve envanter defteri ile dördüncü fıkrada 
sayılan defterlerin açılış onayları, kuruluş sıra-
sında ve kullanılmaya başlanmadan önce noter 
tarafından yapılır. Bu defterlerin izleyen faali-
yet dönemlerindeki açılış onayları, defterlerin 
kullanılacağı faaliyet döneminin ilk ayından 
önceki ayın sonuna kadar notere yaptırılır. pay 
defteri ile genel kurul toplantı ve müzakere 
defteri yeterli yaprakları bulunmak kaydıyla 
izleyen faaliyet dönemlerinde de açılış onayı 
yaptırılmaksızın kullanılmaya devam edilebilir. 
Yevmiye defterinin kapanış onayı, izleyen fa-
aliyet döneminin altıncı ayının sonuna kadar, 
yönetim kurulu karar defterinin kapanış onayı 

TÜRK TİCaRİ HaYaTINDa BaZI KÜÇÜK aYRINTILaR

D E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET& Sayı:1   Yıl:2013
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aynı meslek dalında kurulmuş olan odaların 
%60’ının genel kurullarının federasyon 
kurulması yönünde karar almaları ve kurucu 
oda adedinin 40’dan az olmaması şarttır. 

Kooperatiflerde Kuruluş

Bir kooperatifin en az 7 kişi ile kurulabildiğini 
biliyor muydunuz?

Bir kooperatif en az 7 ortak tarafından 
imzalanacak ana sözleşme ile kurulur. ana 
sözleşmedeki imzaların noterce onaylanması 
gerekir. 

Kooperatiflerde Unvan

Kooperatif ve üst kuruluşlarının un-
vanlarında kamu kurum ve kuruluş-
larının isimlerine yer verilemeyeceği-
ni biliyor muydunuz?

kooperatifler ve üst kuruluşlarının 
unvanlarında, kamu kurum ve kuruluşlarının 
isimlerine yer verilemez.

Kooperatiflerde Genel Kurul

kooperatiflerde yılda en az bir defa genel kurul 
yapmanın zorunlu olduğunu biliyor muydunuz?

Genel kurul olağan ve gerektiğinde olağanüstü 
olarak toplanır. Olağan toplantının her hesap 
devresi sonundan itibaren 6 ay içinde ve en az 
yılda bir defa yapılması zorunludur.

Kooperatiflerde ortakların oyları

Kooperatiflerde bir ortağın kaç payı 
olursa olsun bir tek oy hakkı olduğu-
nu biliyor muydunuz?

Genel kurulda her ortak yalnız bir oya sahiptir.

Kooperatif Yönetim Kurulu Üyeleri

kooperatiflerde yönetim kurulu üyesi olabilmek 
için kooperatif ortağı olmak gerektiğini biliyor 
muydunuz?

Yönetim kurulu, kanun ve anasözleşme 
hükümleri içinde kooperatifin faaliyetini 
yöneten ve onu temsil eden icra organıdır.
Yönetim kurulu en az üç üyeden kurulur. 
Bunların ve yedeklerinin kooperatif ortağı 
olmaları şarttır.

Kooperatifler Kanununa Göre Bazı Cezalar

Yapı kooperatiflerinde kooperatif yö-
netim kurulu üyelerinin genel kurul 
tarafından belirlene ortak sayısından 
fazla kooperatife ortak kaydederler-
se üç aydan iki yıla kadar hapis ve elli 
günden beşyüz güne kadar adli para 
cezası ile cezalandırılacaklarını bili-
yor muydunuz?

Yapı kooperatiflerinde konut, işyeri ve ortak 
sayısı genel kurulca belirlenir. Yönetim kurulu, 
genel kurulca kararlaştırılan sayının üzerinde 
ortak kaydedemez. Bu hükme aykırı hareket 
eden kooperatif ve üst kuruluşlarının yönetim 
kurulu üyeleri ve memurları üç aydan iki yıla 
kadar hapis ve elli günden beşyüz güne kadar 
adlî para cezası ile cezalandırılırlar.

Kooperatif Yönetim Kuruluna Yapılan 
Ödemeler

kooperatiflerde yönetim kurulu üyelerine 
genel kurulca belirlenen aylık ücret, huzur 
hakkı, risturn ve yolluk dışında hiç bir ad 
altında başkaca ödeme yapılamaz. Yapılır ise 
kooperatif ve üst kuruluşlarının yönetim kurulu 
üyelerinin ve memurlarının üç aydan iki yıla 
kadar hapis ve elli günden beşyüz güne kadar 
adlî para cezası ile cezalandırılacaklarının 
biliyor muydunuz?

kooperatiflerde yönetim kurulu üyelerine 
genel kurulca belirlenen aylık ücret, huzur 
hakkı, risturn ve yolluk dışında hiç bir ad altında 
başkaca ödeme yapılamaz.Bu hükme aykırı 
hareket eden kooperatif ve üst kuruluşlarının 
yönetim kurulu üyeleri ve memurları üç aydan 
iki yıla kadar hapis ve elli günden beşyüz güne 
kadar adlî para cezası ile cezalandırılırlar.

ürün Satış fiyatı:Tüketici tarafından alınacak 
olan ürünün etiket, fiyat ve tarife listelerinde 
belirtilen fiyat ile kasa fiyatı arasında fark 
olması durumunda tüketici lehine olan fiyat 
üzerinden satış işleminin gerçekleştirilmesi 
gerektiğini biliyor muydunuz?

perakende satışa arz edilen malların veya 
ambalajlarının yahut kaplarının üzerine 
kolaylıkla görülebilir, okunabilir şekilde o 
malla ilgili tüm vergiler dahil fiyat, üretim yeri 
ve ayırıcı özelliklerini içeren etiket konulması, 
etiket konulması mümkün olmayan hallerde 
aynı bilgileri kapsayan listelerin görülebilecek 
şekilde uygun yerlere asılması zorunludur.

hizmetlerin tarife ve fiyatlarını gösteren listeler 
de birinci fıkraya göre düzenlenerek asılır.

etiket, fiyat ve tarife listelerinde belirtilen fiyat 
ile kasa fiyatı arasında fark olması durumunda 
tüketici lehine olan fiyat üzerinden satış yapılır.

Garanti Belgesi

Tüketici tarafından tüketici kanu-
nunda yer alan ayıplı mallar ile ilgili 
seçimlik haklardan onarım hakkı kul-
lanılmış olsa dahi ürünün tekrar de-
ğiştirilmesinin talep edilebileceğini 
biliyor muydunuz?

Satıcı; garanti belgesi kapsamındaki malların, 
garanti süresi içerisinde arızalanması halinde 
malı işçilik masrafı, değiştirilen parça bedeli ya 
da başka herhangi bir ad altında hiçbir ücret 
talep etmeksizin tamir ile yükümlüdür.Tüketici 
onarım hakkını kullanmışsa, garanti süresi 
içerisinde sık arızalanması nedeniyle maldan 
yararlanamamanın süreklilik arz etmesi veya 
tamiri için gereken azami sürenin aşılması 
veya tamirinin mümkün bulunmadığının 
anlaşılması hallerinde, 4 üncü  maddede 
yer alan diğer seçimlik haklarını kullanabilir. 
Satıcı bu talebi reddedemez. Tüketicinin bu 
talebinin yerine getirilmemesi durumunda 
satıcı, bayi, acente, imalatçı-üretici ve ithalatçı 

müteselsilen sorumludur. Tüketicinin malı 
kullanım kılavuzunda yer alan hususlara aykırı 
kullanmasından kaynaklanan arızalar yukarıda 
belirtilen kapsamın dışındadır.

Esnaf odalarının Kuruluşu

Bir esnaf odasının oda kurulmak  istenen yerde 
çalışmakta olan en az 500 kişinin isteği ile 
kurulabileceğini biliyor muydunuz?

Odalar, oda kurulmak istenen yerde çalışmakta 
olan sanat, hizmet ve meslek sahipleri ile 
esnaftan en az beşyüz kişinin isteği ve Bakanlık 
izni ile kurulur. Oda unvanında esnaf, sanatkâr 
veya esnaf ve sanatkâr ibaresi yer alır.

Esnaf odalarına Kayıt

esnaf ve sanatkarların sicile kayıt yaptırmadan 
hiçbir şekilde esnaf odalarına kayıt 
yaptıramayacağını biliyor muydunuz?

esnaf ve sanatkârların sicile kayıtları 
yapılmadıkça, hiçbir şekilde odaya kaydı 
yapılamaz. Sicile kayıt olan esnaf ve sanatkârlara 
ait bilgiler sicil tarafından; elektronik ortamda, 
iş yerlerinin bulunduğu yerdeki, iş yerleri 
seyyar olanların ikametgâhlarının bulunduğu 
yerdeki meslek ve sanatları ile ilgili ihtisas 
odasına; meslek ve sanatları ile ilgili ihtisas 
odası bulunmayanların bilgileri ise karma 
odaya kayıt için gönderilir. ilgili oda yönetim 
kurulu, bu kişilerle ilgili üyelik kararlarını ilk 
toplantısında alır.

Esnaf ve Sanatkarlar odaları Birliği

her il merkezinde bir esnaf ve sanatkarlar 
odaları birliği kurulduğunu biliyor muydunuz? 

her il merkezinde bir esnaf ve sanatkarlar 
odaları birliği kurulur.

Esnaf ve Sanatkarlar Federasyonu

Birmeslek gurubu ile ilgili federasyon 
kurulabilmesi için o meslek dalındaki en az 40 
adet esnaf odasının kurucu olarak karar alması 
gerektiğini biliyor musunuz?

federasyon kurulabilmesi için ülke genelinde 
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Sercan BAHADIR*
Yakup GÜNEŞ**

2013 yılı ilk çeyreği gümrük ve uluslararası ti-
caret uygulamalarındaki değişiklikler açısından 
oldukça hızlı başlamıştır. Özellikle gümrük iş-
lemlerinin daha hızlı ve kolay yapılmasına ilişkin 
yasal düzenlemeler, Gümrük kanunundaki de-
ğişiklikler ve Güney kore Serbest Ticaret anlaş-
masının yürürlüğe girmesi bu dönemde en öne 
çıkan “Gümrükte Gündem” konularıdır. 

Gümrük dünyasını yakından ilgilendiren bir 
gelişme de avrupa Birliği (aB) ile amerika Bir-
leşik Devletleri (aBD) arasında görüşmeleri 
başlatılan Transatlantik Ticaret ve Yatırım Or-
taklığıdır. 2013 şubat ayında, tarafların serbest 
ticaret anlaşması için görüşmelere başladığı ilan 
edilmiştir. Böylece dünya ticaretinin en büyük 
iki aktörü (dünya eşya hareketinin üçte biri ile 
dünya ticaret hacminin yüzde ellisi) arasında 
eşyaların serbestçe dolaşması yönünde bir ça-
lışmaya başlanılmış olunmaktadır. 

Özellikle aBD ve aB arasında Transatlantik 
Ticaret ve Yatırım Ortaklığı’na giden süreçte 
imzalanması planlanan Serbest Ticaret 
anlaşması, Türkiye ve aB arasındaki gümrük 
birliği anlaşması nedeniyle, ülkemiz açısından 
hayati bir önem taşımaktadır. zira, bu serbest 
ticaret anlaşmasına Türkiye’nin dahil olup 
olmayacağı konusu halen netleşmemiştir. 
Türkiye’nin dahil olduğu bir serbest ticaret 
anlaşmasının olumlu yansımaları olacaktır. Bu-
nunla birlikte, Türkiye’nin dahil olmadığı bir 
aBD - aB serbest ticaret anlaşmasının imzalan-
ması durumunda, asıl konu Türkiye’nin neler 
kaybedeceği hususudur. Bu hususların, ‘Güm-
rükte Gündem’ başlığımızın yakın zamandaki 
ana temalarından olacağı kanaatindeyiz. 
* eski Gümrük müfettişi, eY kıdemli müdürü Sercan Bahadır
 **  eski Gümrük müfettişi, eY müdürü Yakup Güneş

1. Yetkilendirilmiş Yükümlü Uygulaması  
Hayata Geçirildi

4458 sayılı Gümrük kanunu’nun 5’inci maddesi-
ne 5911 sayılı kanunla eklenen 5/a maddesinde 
yetkilendirilmiş yükümlü statüsüne ilişkin yasal 
düzenleme yapılmış; aynı maddede, bu statüye 
ilişkin usul ve esasların Yönetmelikle düzenle-
neceği belirtilmişti. 10/01/2013 tarihli ve 28524 
sayılı resmi Gazete’de konuya ilişkin Gümrük iş-
lemlerinin kolaylaştırılması Yönetmeliği yayım-
lanmış; böylece, yetkilendirilmiş yükümlü sta-
tüsüne yönelik tali mevzuat yürürlüğe girmiştir.

uluslararası bir düzenleme olan yetkilendirilmiş 
yükümlü uygulaması, gümrük işlemlerinin ye-
rinde gerçekleştirilmesi ve gümrük muayene iş-
lemlerinin öncelikli yapılması gibi gümrük işlem 
maliyetini ciddi oranda azaltacak bir uygulama 
olarak karşımıza çıkmaktadır.

Şekil I. YYS ile Sağlanan avantajlar

Yukarıda bahsedilen hususlardan hareketle; 
yetkilendirilmiş yükümlü statüsünü, Türkiye 
Gümrük Bölgesi’nde ekonomik faaliyette bulu-
nan yerleşik kişilere kolaylaştırılmış emniyet ve 
güvenlikle ilgili gümrük kontrollerinden veya 
gümrük mevzuatının öngördüğü basitleştirilmiş 
usullerden faydalanmak üzere Gümrük ve Tica-
ret Bakanlığı tarafından tanınan bir statü olarak 
tanımlamak mümkündür. 

Onaylanmış kişi Statü Belgesi (OkSB), gümrük 
mevzuatı kapsamında firmalara çeşitli kolaylık-
lar sağlayan, belirlenen koşulları karşılayan ima-
latçı firmalara verilen bir belgedir. Bu bağlamda, 
yetkilendirilmiş yükümlü statüsünün Onaylan-
mış kişi Statü Belgesi ile ortak yönlerinin bulun-
duğu görülmektedir. 
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gümrüksüz olarak ithal edilebilmesi mümkün de-
ğildi. Türkiye ekonomisi aleyhine oluşan bu durum, 
Türkiye – Güney kore STa’sı ile çözümlenmiştir.

Diğer taraftan, kore ile imzalanan STa’nın menşe 
ispatına yönelik kuralları, diğer STa’lardan farklı 
belirlenmiş; bu çerçevede, fatura, teslimat notu 
veya herhangi bir ticari belge üzerinde ihracatçı 
tarafından yapılan menşe beyanı yeterli görül-
müştür. Bu nedenle de, kore’den yapılacak itha-
lat işlemlerinde ya da kore’ye yapılacak ihracat 
işlemlerinde ürünlerin menşe kazanma koşul-
larının yerine getirilip getirilmediğinin kontrolü 
ayrı bir belge ile yapılmayacaktır. Bu durumda, 
iş sahiplerine eşyanın menşeinin belirlenmesi 
ve tespiti konusunda ayrı bir sorumluluk yüklen-
diğinden anlaşmadaki menşe kurallarının sektör 
ve ürün bazında detaylı olarak analiz edilmesin-
de ve bu kurallara uyulduğundan emin olunma-
sında yarar görülmektedir. 

2. Gümrük Kanunu’nda Değişiklik Yapıldı

Gümrük kanunu ile Bazı kanun ve kanun hük-
münde kararnamelerde Değişiklik Yapılması-
na Dair 6455 sayılı kanun 11/04/2013 tarihli 
28615 sayılı resmi Gazete’de yayımlanarak yü-
rürlüğe girmiştir.

Bu değişikliğin ana konularından birini 5607 sa-
yılı kaçakçılıkla mücadele kanununda yer alan 
kabahatlerin bu yasadan çıkartılarak 4458 sa-
yılı Gümrük kanununa eklenmesi oluşturmak-
tadır. Bu bağlamda gümrük işlemlerine ilişkin 
kabahatler Gümrük kanunu’nda kaçakçılık 
suçları ise kaçakçılık kanunu’nda toplanmıştır. 
Daha önce Gümrük kanunu’nda yer almayan 
yeni kabahat fiilleri de bu kanun’da tanımlan-
mıştır. Örneğin, antrepo veya transit rejimine 
tabi tutulan eşyanın, beyan edilenden belirgin 
bir şekilde farklı cinste olduğunun tespit edil-
mesinin yaptırıma tabi tutulması gibi. 

Diğer bir öne çıkan değişiklik ise, kanunda belir-
tilen şartlar altında birden fazla gümrük işlemi 
veya beyannamesine ilişkin ortaya çıkan gümrük 
vergileri ve para cezalarına, tek tahakkuk ve ceza 
kararı düzenleneceğinin hüküm altına alınmasıdır. 
Bu düzenleme aynı zamanda bu tebligatlara karşı 
idari itiraz ve idari yargı başvurularının da tek bir 
elden yapılabileceği anlamına gelmektedir. 

Değişiklik ile getirilen yeni bir düzenleme ise, güm-
rük vergileri alacağına bağlı idari para cezalarının 
zamanaşımının, bu idari para cezalarına ilişkin 
gümrük vergilerinin zamanaşımına tabi olduğu-
nun kabul edilmesidir. Böylece, şimdiye kadar 
gündeme gelen ve hukuki ihtilaflara neden olan 
vergi aslı zamanaşımına uğrarken, bu vergi aslı 
üzerinden hesaplanan para cezalarının zamanaşı-
mına uğramaması” ihtimali de ortadan kalkmıştır. 

 (Kıyas Tablosu) oKSB YYS

Başvuruda cezalara 
Bakılma Süresi 

2 Yıl 
Geriye

3 Yıl 
Geriye

imalatçı olma koşulu Var Yok

mavi hat uygulaması Var Var

eksik belge ve bilgiyle 
beyan izni Var Var

aTr Dolaşım belgesi 
düzenleme izni Var Var

fatura beyanı veya eur.
meD fatura beyanı 
düzenleme izni 

Yok Var

Tam beyanlı yaygın 
basitleştirilmiş usulden 
yararlanma izni

Var Var

Götürü teminat sistemi Var Var

kısmi teminat sistemi Var Var

ihracatta yerinde 
gümrükleme Yok Var

izinli gönderici yetkisi Yok Var

Geçerlilik Süresi 2 Yıl Süresiz

Tablo I. YYS ile oKSB Kıyaslaması

1. Güney Kore ile İmzalanan Serbest Ticaret 
anlaşması Yürürlüğe Girdi
01/08/2012 tarihinde ankara’da imzalanan 
“Türkiye cumhuriyeti ile kore cumhuriyeti ara-
sında Serbest Ticaret alanı Tesis eden çerçeve 
anlaşması” ile “Türkiye cumhuriyeti ile kore 
cumhuriyeti arasında mal Ticareti anlaşması” 
01/05/2013 tarihi itibariyle yürürlüğe girmiştir.

ülkemiz ile kore arasında imzalanan Serbest 
Ticaret anlaşmasının (STa) yürürlüğe girmesinin 
ardından, kore’den yapılan ithalatlar ile bu ülkele-
re yapılan ihracatın tutar ve kompozisyonunda bir 
değişikliğe yol açması kaçınılmaz görülmektedir. 

Bahse konu STa, tüm sanayi ürünlerinde azami 
yedi yılın sonunda gümrük vergilerinin karşılık-
lı olarak sıfırlanmasını öngörmektedir. ithalat 
vergilerinin kademeli olarak azalması, ithal edi-
len ürünlerin maliyetlerini de kademeli olarak 
azaltacağından, bu maliyet avantajının kore ile 
ticaret yapan iş sahiplerine rekabet avantajı ya-
ratacağı çok rahat ifade edilebilir. 

Güney kore’nin avrupa Birliği ile imzaladığı STa 
01/07/2011 tarihinde yürürlüğe girmiştir. Bu anlaş-
ma sayesinde, Güney kore menşeli eşya aB’de ser-
best dolaşıma girerek Türkiye’ye gümrük vergisiz it-
hal edilebilirken Türk menşeli eşyanın Güney kore’ye 
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vede, 1998 yılında ilk Yap-işlet-Devret modeli, 
antalya havalimanında uygulandı.

her ne kadar 1 Ocak 1996 da yürürlüğe giren 
Türkiye ve aB arasındaki Gümrük Birliği anlaş-
ması ile, birçok üründe Gümrük vergisi kaldırıl-
mış da olsa, buralarda satılan ürünlerin halen 
vergisiz olması gerek yerli gerekse yabancı yol-
cular açısından hala cazipti. ayrıca hızla gelişen 
ve büyüyen son derece modern bir ortamda ya-
pılan bu perakendecilik, fiyat avantajı dışında da 
seyahat eden insanları cezbetmeye devam etti. 

Sektöre doğrudan yabancı sermaye girişi 2000’li 
yıllarda da devam etti. atatürk havalimanının 
özelleştirilmesi ile birlikte burada da yabancı 
ortaklık yapılarak, kurumsal ve güçlü bir işlet-
mecilik ortaya çıktı. Bugün itibariyle Türkiye’de 
Gümrüksüz Satış mağazacılığı ciddi bir ekono-
mik büyüklüğe ulaşmıştır. Sektörün toplam yıllık 
cirosu 2012 yılı itibarı ile 1 milyar avroyu geç-
miş bulunmaktadır.

Sadece sektörün yap-işlet-devret projeleri ile 
ivme kazandığı 2000 yılından 2012 ye kadar 
olan dönemi ele alındığında ortaya çıkan rakam-
lara bakıldığında, 6.5 milyar avro üzerinde bir 
ciro hacmine ulaşılmış,  bu cirodan havalimanı, 
deniz limanı ve sınır kapıları işletmecilerine ve 
Dhmi başta olmak üzere ilgili devlet kurumla-
rına ödenen işletme kirası veya imtiyaz bedeli, 
2,4 milyar avroyu bulmuştur. Bu süre dahilinde 
devlete ödenen Gelir ve kurumlar vergisi 308 
milyon avro olup, toplam istihdam edilen per-

sonel sayısının 4.500,  bu istihdamdan kaynak-
lanan SGk primleri ödemesi yaklaşık 80 milyon 
avro olduğu hesaplanmıştır.

Gümrüksüz mağazacılık işletmeciliği artık ül-
kemizde de son derece modern ve kurumsal 
bir kimliğe ulaşmıştır. işletmecilerin tamamı 
gelişmiş bir bilgisayar altyapısına sahiptirler ve 
Türkiye genelindeki tüm mağazalarını online 
olarak denetleyebilmektedirler. ayrıca Yasa ge-
reği, geliş veya çıkış mağazalarında geçerli yolcu 
başı alışveriş limitleri sisteme entegre edilerek, 
kişisel hatalar da minimize edilmiştir. Bu geliş-
miş altyapı sayesinde tüm işletmeciler Türkiye 
genelindeki satış ve stok takibini anlık olarak 
yapabilmekte, personel denetlenebilmektedir.

Gümrüksüz Satış mağazacılığı yapabilme koşul-
ları devlet tarafından bazı kriterlere bağlanmış-
tır. Buna göre;

•	 şirketlerin TTk’ye göre kurulmuş limitet veya 
anonim şirket olmaları,

•	 Bu şirketlerin asgari 5 yıldır faaliyette bulun-
maları,

•	 Ödenmiş sermaye ve ihtiyatları toplamının 
en az 500.000 Tl olması,

•	 Son beş yılda ödediği kurumlar vergisinin 
basit ortalamasının en az 20.000 Tl olması 
şarttır.

Türkiye’ye gelen veya giden yolcuların Gümrük-
süz Satış mağazalarından yapabilecekleri alışve-
riş limitleri aşağıdaki gibidir:

Geliş  (1 Kişi İçin) Gidiş  (1 Kişi İçin)
Sigara 3 karton 9 karton
Sigarillo 100 adet 300 adet
puro 50 adet 150 adet
kıyılmış Tütün 250 gram 750 gram
pipo Tütünü 250 gram 750 gram
%22’den fazla alkol içeren alkollü içkiler 
(viski, rakı vb.) 1 litre 3 litre

%22’den az alkol içeren alkollü içkiler 
(şarap, şampanya vb.) 2 litre 6 litre

 parfüm, losyon, esans,kolonya, lavanta 600 ml 1800 ml
cilt Bakım ürünü ve makyaj malzemesi 5 adet 15 adet
çay 1 kg 3 kg
çözülebilir kahve 1 kg 3 kg
kahve 1 kg 3 kg
çikolata, şekerli ürünler 2 kg 6 kg

Gümrüksüz ve vergisiz satış 
mağazaları işletmeciliği, uluslararası 
terminolojideki ismiyle Duty free 
-Tax free, dünyada ilk kez irlanda’nın 

batısında yakıt dolum işlemleri ile başladı. 
uçaklar yakıt alırken, yolcular da yola çıkmadan 
önce yemek yiyor, sigara, içki ve hediyelik 
eşya alıyorlardı. Buradaki ürünler vergisiz ve 
gümrüksüz olarak satılıyordu, çünkü havaalanı 
ülkenin geri kalmış bir bölgesi olan Shannon’ı 
kalkındırmak amacıyla 1947’de oluşturulmuş 
serbest bir bölgede bulunuyordu.

ilk   mağazası 1947’de, Shannon’da açılmadan 
önce, Diplomatik ve askeri alanda gümrüksüz 
ve vergisiz mal tedarik ediliyordu. fakat bu 
alanlardaki duty-free mal tedariki, genellikle 
toptancılık anlayışıyla yürütülüyordu. Böylece 
havaalanı duty-free anlayışı, 1950’lerin sonuna 
kadar çok az gelişme gösterdi, 1960’larda hız 
kazandı ve yenilikçi girişimciler ve ileri görüşlü 
havaalanı yetkilileri sayesinde daha da ileriye 
gitti.

1970’lerin dünya ekonomisi, içe dönük ve glo-
balleşmeden uzak bir yapıdaydı. Bu yüzden, 
doğrudan yabancı yatırımlar sınırlıydı. Günün 
siyasal düşüncelerine paralel olarak sosyalist 
akımların etkilediği birçok toplumda ithalat ya-
saktı. ürün ve hizmetlerin serbest dolaşımının 
çok kısıtlı olduğu bu tarihlerde üreticiler, ürün 
ve hizmetlerini farklı pazarlara sokabilmek için 
hükümet regülasyonlarının olmadığı kanallar 
arıyorlardı. Bu kanalları da ‘serbest bölge’ adı 
altında yer alan gümrüksüz ve vergisiz seyahat 
noktalarında buldular. Böylece birçok yeni pa-

* Bu çalışma; Gümrüksüz Satış mağazaları işletmecileri 
ve Tedarikçileri Derneğince hazırlanmıştır.

zarda, birçok yeni tüketici, ithal ürünlerle ilk kez 
havaalanları, limanlar ve karayolu giriş noktaları 
gibi serbest bölgelerde tanıştılar.

Bu durum, dünyanın birçok bölgesinde ve özel-
likle gelişmiş batı ülkelerinde, seyahat imkanla-
rının ve yolcuların hızla çoğalması ile 1990’lara 
dek devam etti. fakat bu dönemde ortaya çıkan 
küreselleşme, serbest ticaret anlaşmaları, avru-
pa Topluluğu ve daha sonra Gümrük Birliği ile 
sınırların kalkması ile bir duraklama ve hatta ge-
rileme sürecine girildi.

Gümrüksüz mağaza işletmeciliği ülkemizde 
1965 yılında başlamıştır. O tarihlerde satılan 
ürünler son derece kısıtlı olmakla birlikte, içki ve 
sigara gibi ana gruplar yoktu. 70’li yıllarda tüm 
havalimanları, sınır kapıları, deniz limanlarında 
gümrüksüz satış mağazalarını Tekel idaresi iş-
letmeye başlamış ancak bu, uzun yıllar boyunca 
sadece alkollü içki, tütün ve tütün mamulleri ile 
sınırlı kalmıştır.

80’li yıllara gelindiğinde, 12 eylül sonrası olu-
şan yeni liberal siyasi akıma uygun olarak, 
Türkiye’nin tüm sınırlarında ve havalimanların-
da işletmeci firma ve mağazaları hayli çoğaldı. 
20’nin üzerinde değişik büyüklükteki şirket, bir-
çok noktada gümrüksüz mağaza işletir hale ge-
lirken, sektörün ekonomik ve istihdam boyutu 
da ciddi bir gelişme gösterdi.

90’lı yılların sonuna gelindiğinde, Yap-işlet-
Devret projeleri ile birlikte, Duty free işletme-
ciliği de çok daha büyük, karmaşık ve kurumsal 
bir yapıya evirilmekteydi. Bu arada Türkiye’de 
turizmin çok gelişmesi, havacılık endüstrisinin 
büyümesi ile sektör artık son derece ilgi çeker 
hale gelmişti. Bu ilgi tabii ki yerli sermayenin dı-
şında yabancı işletmecilerde de vardı. Bu çerçe-

SEKTÖR TaNITIMI

GÜMRÜKSÜZ VE VERGİSİZ SaTIŞ MağaZaLaRI 
(Duty-Free) İŞLETMECİLİğİ*

Sayı:1   Yıl:2013
D E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET&



121120

panorama panorama D E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET&Sayı:1   Yıl:2013D E R G İ S İ

GÜMRÜK TİCARET& Sayı:1   Yıl:2013

rad şehrinde bir sahte sigara tesisi ortaya çıka-
rılmıştır. ayrıca ukrayna’da 3 tane daha benzer 
tesis olduğu düşünülmektedir.

ancak son yıllarda sahte sigara üretiminde cid-
di bir azalma olduğu gözlemlenmektedir. Bu-
nun nedeni aşağıda izah edeceğimiz cheap 
WıTe(ucuz beyaz) sigara gerçeğidir.

CHEaP wHITE GERÇEğİ

Yukarıda belirttiğimiz üzere, son yıllarda sah-
te sigara yakalamaları ciddi şekilde azalmıştır. 
Bunun en önemli nedeni cheap WhıTe tabir 
edilen tanınmamış sigaraların piyasadaki haki-
miyeti olarak görülmektedir. cheap WhıTe siga-
raların fiyatının düşük olması ve son zamanlarda 
artan kalitesi bu tür sigaralara olan talebi arttır-
maktadır. cheap White, temel olarak üretildiği 
ülkede yasal pazarı olmayan ve sadece üçüncü 
ülkeler için üretilen sigara olarak tanımlanmak-
tadır. en çok cheapwhite sigara üretilen ülkeler 
olarak Birleşik arap emirlikleri, filipin, malezya, 
hindistan, endonezya, vietnam sıralanmaktadır. 
Sadece Birleşik arap emirlikleri jebel ali Serbest 
Bölgesinde 21 adet bu tür sigara üreten tesis 
mevcuttur. cheap White sektöründe çok bü-
yük bir kar marjıvardır. Örneğin hindistan’dan 
45 uSD/master kasa birim fiyatına satılan bir 
sigara, Birleşik arap emirlikleri’nde 95 uSD, 
Gazimagosa’da 125 uSD, Yunanistan’da 350 
uSD, fransa’da 735 uSD ve ingiltere’de 900 uSD 
birim fiyata ulaşmaktadır. Dolayısıyla söz konusu 
sigara bu süreçte 20 kat gibi son derece yüksek 
bir fiyatla işlem görmektedir. Bu da cheapwhite 
tabir edilen sigaraların uluslararası kaçakçılığını 
son derece cazip hale getirmektedir.Özellikle 
cheapwhite trafiğinde, colon/panama, Singa-
pur, mersin, port kelong/malezya ve jebel ali/
Bae gibi serbest bölgeler kullanılmaktadır. ülke-
miz açısından Bulgaristan’da üretilen bazı cheap 
White sigaralar çok ciddi tehdit oluşturmaktadır. 
halihazırda ülkemiz kaçak piyasasının yaklaşık 
%70’inin cheapwhite sigaraların oluşturduğunu 
söylemek mümkündür. cheapwhite sigaralar 
zaman içerisinde öyle popüler hale gelmiştir ki 
bunların bile sahteleri yapılmaya başlanmıştır.

BÜYÜK SİGaRa ŞİRKETLERİ’NİN RoLÜ

Büyük sigara şirketlerinin sigara kaçakçılığındaki 
rolü uzun yıllara dayanan bir tartışma konusu-
dur. avrupa Birliği, amerika ve kanada gibi ülke-
lerde bu şirketlere karşı yapılan soruşturmalar 
ve kesilen büyük miktardaki cezalar bu konuda 
ciddi ipuçları vermektedir.

avrupa Birliğidört büyük üretici şirket ile yaptı-
ğı protokoller (mOus) ile bu alanda önemli bir 
adım atmıştır. Buna göre aB ülkelerinde yakala-
nan kaçak sigaraların vergileri üretici firmalar-
dan tahsil edilmektedir. Bu güne kadar 2 milyar 
eurO’nun üzerinde bu şekilde vergi tahsili ger-
çekleştirilmiştir. Bu yaklaşımın çok anlaşılabilir 
bir mantığı vardır. Sigara üreten firmalar ürettik-
leri sigaraların nihai tüketiciye ulaşıncaya kadar-
ki tüm arz zincirini kontrol etmekle mükelleftir. 
Dolayısıyla, sigaraların yasadışı olarak piyasaya 
sürülmesi, bu kontrollerin yeterince yapılma-
dığını ortaya koymakta ve dolayısıyla firmalara 
mali yükümlülük getirmektedir.

DİğER TÜTÜN ÜRÜNLERİNDE KaÇaKÇILIK

Son yıllarda aB ülkelerinde sarmalık tütün ve 
nargile tütünü kaçakçılığında da ciddi bir artış 
olduğu anlaşılmaktadır.

ülkemizde de son yıllarda ‘makaron’ adı verilen 
içi boş sigara tüpleri (kağıtlarının) kaçakçılığında 
muazzam bir artış söz konusudur. Gümrük ve 
Gümrük muhafaza idarelerinin kapıkule, ham-
zabeyli ve ipsala’da hemen hemen her hafta 
ciddi miktarda yakalama yaptığı, son bir yıl içe-
risinde haydarpaşa’da 8, Gebze’de 10 konteyner 
makaron yakalandığı dikkate alındığında olayın 
ciddiyeti ortaya çıkmaktadır. işin ilginç tarafı, 
ülkemizde yasal piyasada hiç makaron satışının 
olmamasıdır. Bunun en önemli nedeni, mevcut 
yasal düzenlemede sigara kağıdı ve makaronun 
tütün ile birlikte satılması zorunluluğudur. 
Dolayısıyla makaron kaçakçılığının önlenmesi 
açısından, TapDk tarafından uluslararası 
uygulamalar da dikkate alınarak gerekli yasal 
düzenlemelerin yapılması gerekli görülmektedir. 
Son zamanlarda Gümrük idarelerindeki yaka-
lamalar analiz edildiğinde, elektronik sigara ve 
bunlara ilişkin aparat ve kartuş kaçakçılığında da 
ciddi artışlar olduğu görülmektedir.

DÜNYaDa SİGaRa KaÇaKÇILIğI İLE MÜCaDELE 
ÇaLIŞMaLaRI

Sigara kaçakçılığı konusunda ki en önemli müca-
dele enstrümanı olarak Tütün kontrolü çerçeve 
Sözleşmesinin 15. maddesi ile ilgili olarak 12-17 
kasım’da Seul’de yapılan toplantıda kabul edi-
len protokol ve buna ilişkin çalışmalar karşımıza 
çıkmaktadır.

Mehmet ERYILMAZ*

Tüm dünyada ticari kaçakçılık alanında 
en öne çıkan sektör tütün ürünleri sek-
törüdür. Yüksek vergi oranlarıyla global 
anlamda tütün ürünleri(özellikle sigara) 

kaçakçılığı çok ciddi rant ihtiva etmesi nedeniyle, 
uyuşturucu kaçakçılığından sonra en yaygın ka-
çakçılık türüdür. Bu sektördeki kaçakçılığınülke 
sınırını aşan özelliği,  organize niteliği ve sıklıkla 
terörizmin finansmanı için kullanılması, kara 
para trafiği ile ilişkisi nedeniyle komplike bir yapı 
taşımaktadır. Buna ilaveten, sahtecilik(fikri ve 
sınai mülkiyet haklarının ihlali) bağlamında ihlal-
lerin en yaygın olduğu sektörlerin başında yine 
sigara sektörü yer almaktadır.  

Bu çalışmamızda sigara kaçakçılığının boyutu, ni-
teliği, yeni trendler ve bu bağlamda kaçakçılıkla 
mücadele konusundaki görüş ve değerlendirme-
lerimize yer verilmektedir.

SİGaRa KaÇaKÇILIğININ BoYUTU

Yapılan çeşitli araştırmalar dünya genelinde si-
gara piyasasının ortalama %11’ini kaçak sigara-
nın oluşturduğunu göstermektedir.Bu da yakla-
şık 657 milyar dal sigaraya tekabül etmektedir.

avrupa’da yapılan market araştırmalarında yıllık 
ortalama kaçak sigara girişinin 52 milyar dal ol-
duğu(6.000 konteyner) ve bunun 30 milyarının 
avrupa’nın doğu sınırlarından(eski doğu bloku 
ülkelerinden) geldiği hesaplanmaktadır.

* Gümrük ve Ticaret Başmüfettişi

ülkemizde, Sigara Sanayicileri Derneğinin 
yaptırdığı anketlere göre toplanan boş 
paketlerde piyasada resmen satılmayan sigara 
markalarının oranı 2010 yılının ilk yarısı için 
%12,70 ikinci yarısı için %19.83’dür. Buradan 
hareketle piyasadaki kaçak sigaranın toplam 
piyasadaki payının en az %20 civarında ol-
duğu sonucuna rahatlıkla varılabilmektedir.
Türkiye’nin yıllık sigara tüketiminin yaklaşık 105 
milyar stick olduğu dikkate aldığında yaklaşık 21 
milyar stick (dal) kaçak sigaranın ülkemize gir-
diği bir gerçektir. Bu da yıllık 2 milyar uSD’nin 
üzerinde bir hazine kaybına isabet etmektedir. 

SİGaRa’Da SaHTECİLİK/TaKLİT

uzun yıllardır sahte sigara üretimi bu sektörün 
en önemli problemi olmuştur. çin, laos, viet-
nam gibi birçok ülkede üretilen sahte sigaralar 
başta avrupa ülkeleri olmak üzere birçok geliş-
miş ülkenin pazarında önemli bir yer tutmuştur.

Bu ülkeler dışında da birçok batı ülkesinde sah-
te sigara üretimine rastlanmaktadır.2005-2011 
yılları arasında avrupa Birliği ülkelerinde toplam 
49 adet sahte sigara fabrikası-tesisi tespit edil-
miştir. 2010 yılı sonlarında Belçika’da bir adet 
sahte sigara fabrikası tespit edilmiştir. avrupa’da 
yapılan soruşturmalarda birçok yeni “sahte siga-
ra üreten” tesis ortaya çıkarılmıştır. 2012 yılında 
Sloven, avusturya ve alman Gümrük idareleri-
nin ortak çalışması sonucu Slovenya’nın horny 
Bar bölgesinde bir yasadışı sigara tesisi ortaya 
çıkarılmıştır. 2011 yılında ukrayna’nın kirovog-

PaNoRaMa

SİGaRa KaÇaKÇILIğI ÖZELİNDE KaÇaKÇILIKLa 
MÜCaDELEYE BaKIŞ
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yakalamalarda hissedilir bir düşüşün olduğu 
anlaşılmaktadır. Bunun nedeninin, kaçakçıların 
metot değiştirmesi, küçük miktarlı sevkiyatlara 
yönelmesi, avrupa’daki kaçak sigara fabrikaları-
nın varlığı olarak gösterilmektedir.Tüm aB ülke-
lerinde 2010 yılında yakalanan sigara miktarı 4.7 
milyar daldır. Türkiye’de 2010 yılında emniyet 
Genel müdürlüğü, jandarma Genel komutan-
lığı, Sahil Güvenlik komutanlığı ve Gümrük ve 
Gümrük muhafaza Birimleri tarafından yakala-
nan sigaranın miktarı 1.5 milyar daldır ve toplam 
aB yakalamasının üçte birine tekabül etmekte-
dir ki, bu çok ciddi bir başarı olarak görülmelidir. 
ayrıca 2010 yılında sonra da ülkemizdeki sigara 
yakalamaları daha da artan bir ivme kazanmıştır.

Bunun yanı sıra son zamanlarda yapılan bazı ça-
lışmalar, ülkemizin sigara transiti nedeniyle sahip 
olduğu olumsuz imajı ortadan kaldırmasının yanı 
sıra birçok ülkeye rol model olacak hale gelmiştir.

Öncelikle 22/3/2012 günlü 28241 sayılı resmi 
Gazete›de yayımlanan 2012/2924 sayılı 
Bakanlar kurulu kararının 1 inci maddesi ile 
“Sigaraların Türkiye Gümrük Bölgesi üzerinden 
transitine; her bir paket ve ambalajında, dış 
paketleme ile etiketlerinde ve boş sigara pa-
ketleri üzerinde varış ülkesinin resmi dil veya 
dillerinde uyarıcı işaretleri bulunması kaydıyla 
izin verilir.” hükmü getirilmiştir.Bilindiği üzere, 
ülkemize giren kaçak sigaranın çok önemli bir 
bölümünü ülkemiz üzerinden ırak’a giden ve 
daha sonra Doğu ve Güneydoğu sınırlarımızdan 
tekrar yasadışı olarak ülkemize dönen sigaralar 
oluşturmaktadır.Özellikle kuzey ırak’a buranın 
ihtiyacının çok çok üzerinde sigara transit 
edilmesi, sigaraların tamamına yakınında 
arapça uyarı yazısının bulunmaması, aslında 
buraya transit edilen sigaraların nihai marketinin 
Türkiye olduğunu göstermektedir. Buradan 
hareketle Bakanlar kurulu kararı ile getirilen 
kısıtlamadan sonra ülkemiz üzerinden başta ırak 
olmak üzere birçok ülkeye transitte çok yüksek 
oranda azalmalar meydana gelmiştir.

Diğer taraftan akdeniz ve karadeniz’de sigara 
kaçakçılığının önemli ölçüde korsan tabir edi-
lebilecek küçük tonajlı gemilerle yapıldığı gö-
rülmektedir. Serbest Bölgelerden ve denetimin 
zayıf olduğu ülke limanlarından dökme olarak 
yüklenen sigaralar varış limanı olarak gösteri-
len Balkan ülkeleri limanları, port said, siyasi 
istikrarsızlığın olduğu libya ve Suriye gibi ülke 
limanlarına gitmemekte, açık denizde ya küçük 

teknelere aktarılmakta ya da ıssız koylardan 
kaçak olarak sokulmaktadır.aıS sistemlerinin 
olmaması, ya da kapatılması, gemilerin sürekli 
olarak isim değiştirmesi gibi nedenlerle bu tür 
gemilerin takibi neredeyse imkansızdır. alınan 
önlemleri müteakip bu tür küçük tonajlı gemile-
rin limanlarımızdan ve serbest bölgelerimizden 
dökme sigara almaları fiilen engellenmiştir.Bu 
da kaçakçılıkla mücadele konusunda ciddi bir 
adım olarak görülmektedir.

6455 Sayılı kanun ile 5607 Sayılı kaçakçılık kanu-
nuna eklenen hükümler ile tütün ve tütün ürü-
nü kaçakçılığındaki müeyyideler ciddi bir şekilde 
arttırılmıştır. 6455 Sayılı kanun’un 33 ncü mad-
desi ile de “213 sayılı vergi usul kanununun mü-
kerrer 257 nci maddesinin verdiği yetki uyarın-
ca kullanılma zorunluluğu getirilen özel etiketi 
veya işareti olmayan özel tüketim vergisine tabi 
malların bulundurulduğunun tespit edilmesi ha-
linde, bu malları bulunduranlar adına; her bir 
tespit için bu kanuna ekli (ııı) sayılı listenin (a) 
cetvelinde yer alan malların 50 litreyi, (B) cetve-
linde yer alan 2402.20 ve 2402.90.00.00.00 (yal-
nız tütün yerine geçen maddelerden yapılmış 
sigaralar) G.T.i.p. numaralı malların 5.000 adedi 
aşması hâlinde ise müteselsilen sorumlu olmak 
üzere, bu malları bulunduranlar ile ithal veya 
imal edenlerden herhangi biri adına; malların 
tespit tarihindeki emsal bedeli veya miktarı üze-
rinden 11 inci maddedeki esaslara göre özel tü-
ketim vergisi resen tarh edilir. Bu tarhiyata ayrıca 
vergi ziyaı cezası uygulanır.” hükmü getirilmiştir. 
Söz konusu düzenleme yukarıda da belirtilen 
avrupa Birliği ile sigara şirketleri arasında imza-
lanan mOuS’lar ile getirilen mali mükellefiyete 
benzer bir işlevi yerine getirmeyi amaçlamak-
tadır. Bu haliyle yerinde bir düzenleme olmakla 
birlikte, Gümrük kanunun içerisinde düzenlen-
mesinin daha efektif olacağı değerlendirilmek-
tedir. kaçak yakalama bilgilerinin toplanması, 
değerlendirilmesi ve madde uyarınca vergilerin 
tahsili açısından Gümrük idaresinin bu madde-
nin uygulamasında daha pratik ve etkili olacağı 
düşünülmektedir.

ayrıca son yıllarda, Türk Gümrük idaresinin ulus-
lararası kurumlar ve birçok gümrük idaresiyle bu 
alanda ciddi bir işbirliği halinde çalıştığını söyle-
mek mümkündür.

ülkemizin de taraf olduğu sözleşme 
çerçevesinde çalışmalarına aktif olarak katılını-
lan protokole göre;

- Taraflar protokolün hedeflerine ulaşması için 
teknik yardım ve mali destek, kapasite artı-
rımı ve uluslararası işbirliğini kolaylaştırmak 
için etkili tedbirler alacak, protokol kapsa-
mında bilgi değişimi için yetkili merciler oluş-
turacak ve bu tür bilgilerin değişimini güvenli 
hale getirmeyi temin edecektir.

- arz zinciri güvenliğini sağlamak ve tütün 
ürünlerinin yasadışı ticaretinin araştırılma-
sına yardımcı olmak amacıyla, protokolün 
Tarafları, protokolün yürürlüğe girmesinden 
itibaren beş yıl içinde ulusal ve/veya bölgesel 
izleme ve takip sistemlerinden oluşan küresel 
bir izleme ve takip rejimi ve bütün Taraflar-
ca erişilebilir olan; Taraflara sorgulama yap-
ma ve ilgili bilgileri alma olanağı sağlayan ve 
merkez odak noktası Tütün kontrolü çerçeve 
Sözleşmesi Sekretaryasında olan küresel bir 
bilgi paylaşımı kurmayı kabul etmiştir. 

- etkili bir takip ve izleme mekanizmasını 
mümkün hale getirme bakımından, her bir 
Taraf kod veya damga gibi eşsiz, özel, güvenli 
ve sökülemez tanımlama işaretlerinin proto-
kolün yürürlüğe girmesinden itibaren beş yıl 
içinde bütün birim paket, ambalaj ve her tür-
lü dış sigara paketlemelerinin ve protokolün 
yürürlüğe girmesinden itibaren on yıl içinde 
de diğer tütün ürünleri paket ve ambalajla-
rının üzerine konulmasını veya bunların bir 
parçası olmasını temin edecektir.

- Taraflar uygun bulunduğu ve kendi ulusal ka-
nunları veya yasal olarak bağlayıcı ve yürür-
lükte ve geçerli olan anlaşmalar uyarınca tüm 
gerçek ve tüzel kişilerin tütün ürünlerinin 
yasadışı ticaret kanallarına sapmasını 
önlemek için gerekli tüm tedbirleri alır. Bu 
tedbirleri diğerleri yanında ulusal yasalar ve 
düzenlemelerce öngörülen miktarlardaki 
sınıraşan nakit transferleri ya da bu çeşit 
sınıraşan ödemeleri, tüm şüpheli işlemlerin, 
yetkili ulusal makama raporlanmasını ve 
sadece hedeflenen piyasadaki perakende 
satış ya da kullanıma ilişkin taleple orantılı 
olarak tütün ürünleri ya da üretim ekipmanı 
arzına ilişkin bilgileri içerecektir.  

- her bir Taraf, bu protokolün kendisi için yü-
rürlüğe girmesinden itibaren üç yıl içinde 

serbest bölgelerdeki her türlü tütün ve tütün 
ürünlerinin her türlü üretimi ve el değiştirme-
sinde etkin kontroller uygulayacaktır. ayrıca 
tek bir konteyner ile tütün ürünleri ve tütün 
harici diğer ürünlerin karışması ve benzeri 
taşıma birimleri ile serbest bölgelerden ayrıl-
ması yasaklanacaktır ve uluslararası transite 
yönelik kontrol ve doğrulama önlemleri kabul 
edecek ve uygulayacaktır. 

-   her bir taraf WhO fcTc’nin 6. maddesini göz 
önünde bulundurarak her türlü gümrüksüz 
satışın protokolün hükümlerine tabi olması 
için etkili tedbirler uygulayacaktır ve proto-
kolün yürürlüğe girmesinden itibaren beş yılı 
aşmamak şartıyla bir sonraki Taraflar Top-
lantısının oturumda tütün ürünlerinin güm-
rüksüz satışına ilişkin yasadışı ticaretin bo-
yutunun belirlenmesine ilişkin kanıta dayalı 
bir araştırmayı hazırlayacak ve bu araştırma 
çerçevesince Taraflar Toplantısında uygun 
hareket belirlenecektir.

- Taraflar kendi iç hukuklarına göre, el konulan 
tütün, tütün ürünleri ya da tütün ürünlerinin 
üretiminde kullanılan ekipmanların üreticisi, 
dağıtıcısı,  ithalatçısı ya da ihracatçısından mey-
dana gelen kayıp vergi ve resme eşit bir mik-
tarda vergi koyması için yetkili makamları yet-
kilendirmek amacıyla gerekli olabilecek yasal 
ve diğer tedbirleri almayı göz önüne alacaktır. 

- Taraflar kolluk kuvvetleri arasında doğrudan 
işbirliği konulu iki veya çok taraflı antlaşma 
veya düzenlemeler yapacak ve eğer bu tür 
antlaşma ve düzenlemeler mevcutsa bunla-
rı uygun şekilde iyileştirecektir. eğer bu tür 
antlaşma veya düzenlemeler yoksa Taraflar 
protokol kapsamındaki ihlallerle ilgili olarak 
protokolü karşılıklı kolluk işbirliğin temel ola-
rak dikkate alabilecektir.

- internet ve telekomünikasyon araçlarıyla tü-
tün ürünü satışı yasaklanacaktır.

Söz konusu protokolün yakın gelecekte sigara 
kaçakçılığı ile mücadele konusunda mücadeleci 
kuruluşların elini güçlendireceği ve uluslararası 
işbirliği konusunda sağlam temeller oluşturacağı 
görülmektedir.

ÜLKEMİZDE SİGaRa KaÇaKÇILIğI İLE 
MÜCaDELE

Yapılan piyasa araştırmalarında,  avrupa’da ka-
çak sigaranın pazar payının artmasına rağmen, 
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hemen hemen imkansız veya tesadüfi bir hale 
geldiğini söylemek mümkündür.

Belirtilen bu durumlar karşısında, ncTS sis-
teminden kaynaklanan ve yukarıda belirtilen 
eksiklik ve zafiyetlerin ortadan kaldırılmasını 
sağlayacak düzenlemelerin ivedilikle hayata 
geçirilmesinin kaçakçılık ve yasadışı ticaretle 
mücadele açısından hayati önem taşıdığı düşü-
nülmektedir.

kaçakçılıkla mücadele konusunda karşımıza 
çıkan diğer büyük problem, gümrükte iş takibi 
yapan aktörler konusundaki boşluk ve disip-
linsizliktir.her gittiğiniz gümrük idaresinde iş 
takibi yapanların oluşturduğu kalabalıkların bir 
izdiham ortamı yarattığını görmek mümkündür.
Yetkisiz iş takibini yıllardır ortadan kaldırılama-
mıştır. Dünyanın hiçbir çağdaş gümrük idaresin-
de ülkemizdekine benzer manzaralarla karşıla-
şılması mümkün değildir. hatta birçok avrupa 
ülkesi gümrük idaresinde, gümrük personeli 
dışında birini görmek mümkün değildir. idare-
lerimizdeki bu kaotik ortam başta kaçakçılık ol-
mak üzere çeşitli olumsuzluklar için elverişli bir 
ortam oluşturmaktadır. 

kaçakçılıkla mücadele konusunda gümrük ida-
remizin en önemli problemi kronik personel 
yetersizliğidir. ancak son yıllarda alınan yeni 
personel(özellikle gümrük muayene memuru 
ve gümrük muhafaza memuru) ile bu sıkıntı 
azalmaya yüz tutmuştur. personel alımının bu 
ivmeyle devam etmesi halinde yakın gelecekte 
bu sorunun önemli ölçüde ortadan kalkacağı 
düşünülmektedir. Bununla birlikte personelin 
motivasyon sorununun hala bir problem olduğu 
görülmektedir. ağır çalışma koşulları, cezalan-
dırmanın ödüllendirmenin önünde yer alması, 
sürekli değişen rotasyon politikaları personelin 
mesleki motivasyonunu ve kuruma bağlılığını 
azaltan faktörler olarak karşımıza çıkmaktadır. 
insan faktörünü öne çıkaran, sahiplenici bir 
personel politikası personelin mesleki motivas-
yonunu dolayısıyla kaçakçılıkla mücadele konu-
sundaki azmini arttıracaktır. zor şartlarda görev 
yapan emniyet Teşkilatımıza yaptıkları hatalar-
da gösterilen hoşgörü ve sahiplenmenin yarısı-
nın Gümrük Teşkilatı çalışanlarına gösterilmesi 
halinde olumlu yansımaları çok büyük olacaktır. 
zira en ufak hatada(veya kimi zaman subjektif 
bir değerlendirmeyle hata olarak algılanan bir 

davranışta) şiddetle cezalandırılma korkusu bir-
çok personelin risk almasını engellemekte, bu 
da manevi motivasyona bağlı kaçakçılıkla müca-
deleyi sekteye uğratmaktadır. 

Gümrük ve kaçakçılık soruşturmaları son derece 
komplike, uzmanlık ve tecrübe gerektiren soruş-
turmalardır. Bu nedenle klasik polisiye yöntem-
lerle bu alanda başarılı olunması mümkün gö-
rünmemektedir. Soruşturulmaların en azından 
“sarı hat-kırmızı hat”, “özet beyan-rejim beyan”ı 
ayrımını yapabilen, gümrük terminolojisine, 
gümrük ve dış ticarette kullanılan belgelere ha-
kim birimlerce yapılması, hem idaremizin yasal 
ticaretin önünün açılması, yasadışı ticaretin ön-
lenmesi konusundaki mottosuna uygun olacak 
hem de ticaret erbabı ile gümrük personelinin 
adil bir soruşturma sürecinden geçme konu-
sundaki güvencesi olacaktır. Dolayısıyla gümrük 
idaresinin adli kolluk gücünün personel sayısı, 
eğitim, teçhizat alanlarında daha da güçlendi-
rilerek alanında uzmanlığını arttırması, gümrük 
idaresi ile gümrük muhafaza idaresi (adli kolluk) 
arasındaki işbirliğinin güçlendirilmesi, gümrük 
personelinin kaçakçılıkla mücadele konusunda-
ki katkısının arttırılması gerekli görülmektedir. 

Sonuç olarak, başta sigara kaçakçılığı olmak 
üzere her türlü kaçakçılık uzun soluklu bir mü-
cadeleyi gerektirmektedir. kaçakçılık lokal değil 
uluslar arası bir sorundur. kara para aklanma-
sından, terörizmin finansmanına, Devletlerin 
gelir kaybından insan ve çevre sağlığına kadar 
uzanan çok boyutlu sonuçları bulunmaktadır. 
Bu itibarla gümrük idaresinin sürekli kendini 
yenileyerek ve ulusal ve uluslararası kurum ve 
kuruluşlarla işbirliği halinde hareket etmesi 
zorunludur. Biraz moral motivasyon takviyesi, 
gümrük idaresinin bu yoldaki mücadelesi için 
gereken en önemli unsurdur.

Sözlerimi tamamlamadan önce ağır bir sigara 
tiryakisi olarak altını çizmek isterim ki sigara 
kaçakçılığı ile en etkin mücadele sigarayı bı-
rakmakla olur. şu an, Galataport projesi kap-
samında özelleştirilmesi söz konusu olan bi-
namızdaki belki de son günlerimizde,  birikmiş 
anılara dalarak ve denize seyrederek bir sigara 
tüttürmemek için kendimi zor tutuyorum. ama 
ne yaparsınız ki kapalı alanda sigara içme yasağı 
elimi kolumu bağlıyor. hepinize ve kendime Du-
manSız Bir hava SahaSı diliyorum…

KaÇaKÇILIKLa MÜCaDELEDE aLINMaSI 
GEREKEN ÖNLEMLER

Sigara kaçakçılığı özelinde, ülkemizin kaçakçılık-
la mücadele konusunda önemli başarılara imza 
attığını söylemek mümkündür. Bununla birlikte 
bazı eksikliklerin ve zafiyet alanlarının bulundu-
ğunu söylemekte gerekmektedir.

en temel sıkıntılardan biri konteyner takip prog-
ramının yetersizliğidir.Gümrük idaresine kaçak 
ihbarıyla bir konteyner numarası bildirildiğinde 
bu durumu net bir şekilde görmek mümkündür. 
Söz konusu ihbarlı konteyneri tespit edebilmek 
için merkezi bir program olmadığından, tüm 
gümrüklerin tek tek bilgilendirilmesi gerekmek-
tedir. Bu durum gizli ihbarların deşifre edilmesi-
nin yanı sıra söz konusu konteynerin hiç tespit 
edilememesi riskini de ortaya koymaktadır.

Diğer taraftan, mevcut sistemde aynı kontey-
ner muhteviyatı eşyaya birden fazla beyanname 
açılabilmesinin mümkün olduğu görülmektedir. 
Bu durum, yapılan risk değerlendirmelerini ve 
kaçakçılıkla mücadele faaliyetlerini etkisiz kıla-
cak bir nitelik taşıdığı sonucuna varılmaktadır.
zira kırmızı hatta düşen bir beyanname ve eşya/
konteyner  ile ilgili olarak başka bir firma adına 
beyanname açılarak gümrük denetiminden kur-
tulabilmesi mümkün görünmektedir.Bu durum 
nedeniyle, kırmızı hatta düşen beyannamelerle 
ilgili olarak, eşzamanlı olarak ilgili konteynerin 
hareketine bloke konulmasını sağlayan bir sis-
tem altyapısının ivedilikle kurulmasının zorunlu 
olduğu düşünülmektedir.

Bu kapsamda diğer bir problemde ncTS (ortak 
transit sistemi)’deki eksik ve zafiyetlerden kay-
naklanmaktadır.

şöyle ki;

1) anılan sistemde zorunlu bir eşya cinsi-men-
şe-kıymet alanı bulunmamaktadır. Yönetme-
lik gereği transit beyannamesine eklenmesi 
zorunlu olan fatura konşimento gibi belge-
lerin zorunlu yazılacağı bir alan dahi bulun-
mamaktadır. rejimin temelini oluşturan ve 
teminat-risk değerlendirme vb. gibi sistem 
tarafından otomatik hesaplanan unsurların 
baş kaynağı olan tarife dahi en çok sekizli ya-
zılabilmekte hatta yazılmadan dahi rahatlıkla 
transit işlemi tescili yapılabilmektedir. Tüm 
bu unsurlar yazılmadan yahut eksik yazıla-
rak tescil edilebilen bu sistemde beyanname 

muayene hat kriterinin belirlenmesi için ya-
pılan risk değerlendirmesi muhtemelen nak-
liyeci bazında yapılabilmektedir.Gemi yoluyla 
sevklerde acenteler için kriter konulmamışsa, 
beyannameler sarı hatta düşerek işlem ikmal 
edilmektedir.

2) Bilge sisteminin en önemli özelliklerinden bi-
risi sistemin yönlendirici mesajlar içermesidir.
Genel müdürlükçe sisteme konulan önemli 
mesajlar muayene aşamasında muayene 
memurunu yönlendirmekte hatta ihracat 
işlemlerinde bu mesajlar Başbakanlığımızın 
ilgili genelgeleri gereği bağlayıcı kabul edil-
mektedir. ncTS beyannamelerinde ise mesaj 
yönlendirmeleri bulunmamaktadır.                          

3) Sistem büyük oranda yabancı dilde hazırlan-
mıştır. Yönetmeliğimiz gereği muayene hat 
kriteri sarı ve kırmız iken ncTS de a1-a2..vs 
dir. Sistemde transiti serbest bırakırken ne 
eşya cinsi ne tarife ne kıymet ne de menşei 
görecek alan ana sayfada karşımıza çıkma-
maktadır. Yukarıda belirtildiği üzere bunları 
yazmaya dahi gerek yoktur. Yanlış yazıldığını 
fark ettiğiniz alanı dahi düzeltme şansınız bu-
lunmamaktadır.

4) Sisteme belli bir sayıdan fazla sütun ekle-
nememektedir. Yani eşya cinsinin 100 adet 
olduğu bir durumda sistem bunu kaydede-
memekte bu defa beyan sahibince ekli liste 
eklenmektedir. Gemiden gemiye aktarmalar-
da onlarca bazen yüzlerce konteyner beyan 
edilmekte bu durumda acentece bir eşya 
cinsi devam listesine yazılıp diğerleri ekli liste 
yapılmakta çoğu zaman ekli listelerde kon-
teyner numarası ile konşimentoda yazılı olan 
eşya cinsi yazmaktadır. Bu ekli listelerin çıktısı 
sistem tarafından dahi verilmemektedir.

Bu zafiyet ve eksiklikler nedeniyle, ülkemiz üzerin-
den özellikle deniz yoluyla transit giden eşya için;

i) risk analizi yapılmasının;
ii) ihbarlı eşya ve firmaların tespitinin;
iii) ülkemiz üzerinden transit geçen eşyanın cins 

ve miktar konusunda istatistiklerinin derlen-
mesinin;  

iv) Transit eşyasına uygulanacak ulusal 
(2012/2924 sayılı Bakanlar kurulu kararı gibi) 
veya uluslararası tedbirler ve yasakların (uyuş-
turucu ve yasadışı silah ticareti gibi) takibinin;
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5607 SaYILI KaÇaKÇILIKLa MÜCaDELE KaNUNU’NDa 
KaÇaKÇILIK SUÇU SaYILaN FİİLER VE YaPTIRIMLaRI

Kaçakçılık Fiileri Yaptırım

eşyayı gümrük işlemlerine tabi tutmaksızın ülkeye sokmak (k.m.k. md. 3/1)
bir yıldan beş yıla kadar ha-
pis ve on bin güne kadar adlî 
para cezası 

eşyanın gümrük kapıları dışından ülkeye sokulması (k.m.k. md. 3/1)

bir yıldan beş yıla kadar ha-
pis ve on bin güne kadar adlî 
para cezası(verilecek ceza 
üçte birinden yarısına kadar 
artırılır) 

eşyayı sahte belge kullanmak suretiyle gümrük vergileri kısmen veya ta-
mamen ödenmeksizin ülkeye sokmak (k.m.k. md. 3/2)

bir yıldan beş yıla kadar ha-
pis ve on bin güne kadar adlî 
para cezası 

Transit rejimi çerçevesinde taşınan serbest dolaşımda bulunmayan 
eşyayı, rejim hükümlerine aykırı olarak gümrük bölgesinde bırakmak 
(k.m.k. md. 3/3)

altı aydan iki yıla kadar hapis 
ve beş bin güne kadar adlî 
para cezası

Belli bir amaç için kullanılmak veya işlenmek üzere ülkeye geçici ithalat 
ve dahilde işleme rejimi çerçevesinde getirilen eşyayı, sahte belge ile 
yurt dışına çıkarmış gibi işlem yapmak (k.m.k. md. 3/4)

altı aydan üç yıla kadar hapis 
ve beş bin güne kadar adlî 
para cezası 

Birinci ila dördüncü fıkralarda tanımlanan fiillerin işlenmesine iştirak et-
meksizin, bunların konusunu oluşturan eşyayı, bu özelliğini bilerek ve 
ticarî amaçla satın almak, satışa arz etmek, satmak, taşımak veya sakla-
mak (k.m.k. md. 3/5)

altı aydan iki yıla kadar hapis 
ve beş bin güne kadar adlî 
para cezası 

Özel kanunları gereğince gümrük vergilerinden kısmen veya tamamen 
muaf olarak ithal edilen eşyayı, ithal amacı dışında başka bir kullanıma 
tahsis etmek, satmak veya devretmek ya da bu özelliğini bilerek satın 
almak veya kabul etmek (k.m.k. md. 3/6)

üç aydan bir yıla kadar hapis 
ve beş bin güne kadar adlî 
para cezası 

ithali kanun gereği yasak olan eşyayı ülkeye sokmak (fiil daha ağır bir 
cezayı gerektiren suç oluşturmadığı takdirde) (k.m.k. md. 3/7)

iki yıldan altı yıla kadar hapis 
ve yirmi bin güne kadar adlî 
para cezası 

ithali yasak eşyayı, bu özelliğini bilerek satın almak, satışa arz etmek, 
satmak, taşımak veya saklamak (k.m.k. md. 3/7)

iki yıldan altı yıla kadar hapis 
ve yirmi bin güne kadar adlî 
para cezası 

ihracı kanun gereği yasak olan eşyayı ülkeden çıkarmak(fiil daha ağır ce-
zayı gerektiren başka bir suç oluşturmadığı takdirde) (k.m.k. md. 3/8)

altı aydan iki yıla kadar hapis 
ve beş bin güne kadar adlî 
para cezası

ihracat gerçekleşmediği halde gerçekleşmiş gibi göstermek ya da ger-
çekleştirilen ihracata konu malın cins, miktar, evsaf veya fiyatını deği-
şik göstererek ilgili kanun hükümlerine göre teşvik, sübvansiyon veya 
parasal iadelerden yararlanmak suretiyle haksız çıkar sağlamak (k.m.k. 
md. 3/9)

bir yıldan beş yıla kadar ha-
pis ve on bin güne kadar adlî 
para cezası 

kaçakçılık suçunun konusunu oluşturan eşyanın akaryakıt ile tütün, 
tütün mamulleri, etil alkol, metanol ve alkollü içkiler olması halinde 
(k.m.k. md. 3/10)

iki yıldan beş yıla kadar ha-
pis ve yirmi bin güne kadar 
adlî para cezası

akredite laboratuvar analiz sonucuna göre enerji piyasası Düzenleme 
kurumu tarafından belirlenen seviyede ulusal marker içermeyen, yasal 
yollarla Türkiye’de serbest dolaşıma girdiği belgelendirilemeyen veya 
menşei belli olmayan akaryakıtı; üretmek, satışa arz etmek, satmak, bu-
lundurmak, bu özelliğini bilerek ticarî amaçla satın almak, taşımak veya 
saklamak (k.m.k. md. 3/11)

iki yıldan beş yıla kadar ha-
pis ve yirmi bin güne kadar 
adlî para cezası

enerji piyasası Düzenleme kurumundan izin alınmadan; akaryakıt hari-
cinde kalan solvent, madenî yağ, baz yağ, asfalt ve benzeri petrol ürün-
lerinden akaryakıt üreten veya bunları doğrudan akaryakıt yerine ikmal 
ederek üreten, satışa arz eden, satan, bulunduran, bu özelliğini bilerek 
ticarî amaçla satın alan, taşıyan veya saklayan (k.m.k. md. 3/12)

iki yıldan beş yıla kadar ha-
pis ve yirmi bin güne kadar 
adlî para cezası

her türlü üretim, iletim ve dağıtım hatları dahil olmak üzere sıvı veya 
gaz halindeki hidrokarbonlarla, hidrokarbon türevi olan yakıtları nakle-
den boru hatlarından, depolarından veya kuyulardan kanunlara aykırı 
şekilde alınan ürünleri satışa arz eden, satan, bulunduran, bu özelliğini 
bilerek ticarî amaçla satın alan, taşıyan veya saklayan (k.m.k. md. 3/13)

iki yıldan beş yıla kadar ha-
pis ve yirmi bin güne kadar 
adlî para cezası

kaçak akaryakıt veya sahte ulusal marker elde etmeye, satmaya ya da 
herhangi bir piyasa   faaliyetine   konu   etmeye   yarayacak   şekilde  li-
sansa  esas  teşkil  eden   belgelerde belirlenenlere aykırı olarak sabit ya 
da seyyar tank, düzenek veya ekipman bulunduranlar (k.m.k. md. 3/14)

iki yıldan beş yıla kadar ha-
pis ve yirmi bin güne kadar 
adlî para cezası 

ulusal markeri yetkisiz olarak üreten, satışa arz eden, satan, yetkisiz 
kişilerden satın alan, kabul eden, bu özelliğini bilerek nakleden veya 
bulunduranlar(ulusal markerin kimyasal özelliklerini taşımasa bile, bu 
madde yerine kullanılmak amacıyla üretilen kimyasal terkipler hakkında 
da bu fıkra hükmü uygulanır) (k.m.k. md. 3/15)

iki yıldan beş yıla kadar ha-
pis ve yirmi bin güne kadar 
adlî para cezası 

Tütün mamulleri, etil alkol, metanol ve alkollü içkilerin ambalajlarına 
kamu kurumlarınca uygulanan bandrol, etiket, hologram, pul, damga veya 
benzeri işaretlerin taklitlerini imal eden veya ülkeye sokanlar ile bunları 
bilerek bulunduran, nakleden, satan ya da kullananlar (k.m.k. md. 3/16) 

üç yıldan altı yıla kadar hapis 
ve yirmi bin güne kadar adlî 
para cezası 

Tütün mamulleri, etil alkol, metanol ve alkollü içkilerin ambalajlarına 
kamu kurumlarınca uygulanan bandrol, etiket, hologram, pul, damga 
veya benzeri işaretleri; ilgili mevzuatta belirlenen şekilde temin etme-
sine rağmen belirlenen ürünlerde kullanmaksızın bedelli veya bedelsiz 
olarak yayanlar, bunları alma veya kullanma hakkı olmadığı halde sahte 
evrak veya dokümanlarla veya herhangi bir biçimde ilgili kurum ve ku-
ruluşları yanıltarak temin edenler, bunları taklit veya tahrif ederek ya da 
konulduğu üründen kaldırarak, değiştirerek ya da her ne suretle olursa 
olsun tedarik ederek amacı dışında kullananlar (k.m.k. md. 3/17)

üç yıldan altı yıla kadar hapis 
ve yirmi bin güne kadar adlî 
para cezası 
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ambalajlarında bandrol, etiket, hologram, pul, damga veya benzeri işa-
ret bulunmayan tütün mamulleri, etil alkol, metanol ve alkollü içkile-
ri üreten, yurda sokan, ticarî amaçla bulunduran, nakleden, satışa arz 
eden veya satanlar (k.m.k. md. 3/18)

üç yıldan altı yıla kadar ha-
pis ve yirmi bin güne kadar 
adlî para cezası 

ambalajlarında taklit bandrol, etiket, hologram, pul, damga veya benze-
ri işaretleri taşıyan tütün mamulleri, etil alkol, metanol ve alkollü içkileri 
üreten veya yurda sokanlar (k.m.k. md. 3/19)

üç yıldan altı yıla kadar ha-
pis ve yirmi bin güne kadar 
adlî para cezası 

ambalajlarında taklit bandrol, etiket, hologram, pul, damga veya ben-
zeri işaretleri taşıyan tütün mamulleri, etil alkol, metanol ve alkollü iç-
kileri ticarî amaçla bulunduran, nakleden, satışa arz eden veya satanlar 
(k.m.k. md. 3/19)

iki yıldan beş yıla kadar 
hapis ve on bin güne kadar 
adlî para cezası

Tütün mamulleri, etil alkol, metanol ve alkollü içkilerin ambalajları üze-
rinde bulunan ürün bilgileri ile bandrol, etiket, hologram, pul, damga 
veya benzeri işaretlerin içerdiği bilgilerin farklı olması halinde, bu ürün-
leri üreten, ithal edenler ile ticarî amaçla bulunduran, nakleden, satışa 
arz eden veya satanlar (k.m.k. md. 3/20)

iki yıldan beş yıla kadar 
hapis ve on bin güne kadar 
adlî para cezası 

Yukarıdaki fıkralarda tanımlanan fiiller, teşebbüs aşamasında kalmış 
olsa bile, tamamlanmış gibi cezalandırılır (k.m.k. md. 3/20)

tamamlanmış gibi cezalan-
dırılır

nitelikli haller Yaptırım

Bu kanunda tanımlanan suçların (…)[1], bir örgütün faaliyeti çerçeve-
sinde işlenmesi halinde, verilecek ceza iki kat artırılır (k.m.k. md.4/1) iki katı

kanunda tanımlanan suçların (…), üç veya daha fazla kişi tarafından birlik-
te işlenmesi halinde, verilecek ceza yarı oranında artırılır (k.m.k. md.4/2) yarı oranında ilave

Bu kanunda tanımlanan suçların, tüzel kişinin faaliyeti çerçevesinde 
veya yararına olarak işlenmesi halinde, ayrıca bunlara özgü güvenlik 
tedbirlerine hükmolunur (k.m.k. md.4/3)

güvenlik tedbiri

Bu kanunda tanımlanan suçların, kaçakçılık fiillerini önlemek, izlemek, 
araştırmak ve soruşturmakla görevli kişiler tarafından veya meslek ve 
sanatın sağladığı kolaylıklardan yararlanmak suretiyle işlenmesi halinde, 
verilecek ceza yarı oranında artırılır (k.m.k. md.4/4)

yarı oranında ilave

Bu kanunda tanımlanan suçların (…), belgede sahtecilik yapılarak işlenme-
si halinde, ayrıca bu suçtan dolayı da cezaya hükmolunur (k.m.k. md.4/5) ceza içtimaı

kaçakçılık fiillerini önlemek, izlemek ve araştırmakla görevli olup da bu 
kanunda tanımlanan suçların işlenmesine kasten göz yuman kişi, işle-
nen suçun müşterek faili olarak sorumlu tutulur (k.m.k. md.4/6)

müşterek fail gibi cezalan-
dırma

kaçakçılık suçunun konusunu oluşturan eşyanın, Devletin siyasî, iktisadî 
veya askerî güvenliğini bozacak ya da çevre veya toplum sağlığını teh-
dit edecek nitelikte olması halinde, fiil daha ağır cezayı gerektiren bir 
suç oluşturmadığı takdirde, verilecek hapis cezası on yıldan az olamaz 
(k.m.k. md.4/7)

asgari on yıl hapis

kaçak akaryakıt satışının, 3 üncü maddenin on dördüncü fıkrasında belir-
tildiği şekilde sabit ya da seyyar tank, düzenek veya ekipman kullanılarak 
gerçekleştirilmesi halinde verilecek cezalar iki kat artırılır. (11.04.2013 
tarihli, 28615 sayılı r.G. 6455 s.k. ile eklenmiştir)(k.m.k. md.4/8)

iki katı

VERGİ KaYBINa NEDEN oLaN CEZaLaR

Madde Fıkra 4458 Sayılı Gümrük Kanunu

234 1 Serbest dolaşıma giriş rejimi veya kısmi muafiyet suretiyle geçici ithalat rejimine 
tabi tutulan eşyaya ilişkin olarak, yapılan beyan ile muayene ve denetleme veya 
teslimden sonra kontrol sonucunda;

a 15 inci maddede belirtilen Gümrük Tarifesini oluşturan unsurlarda veya 
vergilendirmeye esas olan sayı, baş, ağırlık gibi ölçülerinde aykırılık görül-
düğü ve beyana göre hesaplanan ithalat vergileri  ile muayene sonuçlarına 
göre alınması gereken ithalat vergileri arasındaki fark % 5’i aştığı takdirde, 
ithalat vergilerinden  ayrı olarak bu farkın üç katı para cezası alınır.

b kıymeti üzerinden ithalat vergilerine  tabi eşyanın beyan edilen kıymeti, 
23 ila 31 inci maddelerde yer alan hükümler çerçevesinde belirlenen kıy-
mete göre noksan bulunduğu takdirde, bu noksanlığa ait ithalat vergilerin-
den  başka vergi farkının üç katı para cezası alınır

c Satış birimine göre miktar itibarıyla % 5’i geçmeyen bir fark ile maddi he-
sap hatasından doğan noksan kıymet beyanlarında, bu farklara ait ithalat 
vergilerinden  başka vergi farkının yarısı tutarında para cezası alınır

2 Dâhilde işleme rejimi, gümrük kontrolü altında işleme rejimi ve tam muafiyetli ge-
çici ithalat rejimi hükümlerine tabi eşyaya ilişkin olarak yapılan beyan ile muayene 
ve denetleme veya teslimden sonra kontrol sonucunda; birinci fıkrada belirtilen 
farklılıkların tespiti durumunda aynı fıkrada öngörülen cezaların yarısı kadar para 
cezası alınır.

3 Yukarıda belirtilen aykırılıkların gümrük idaresince tespit edilmesinden önce beyan 
sahibince bildirilmesi durumunda söz konusu cezalar yüzde onbeş nisbetinde uy-
gulanır.

4 Genel yönetim kapsamındaki kamu idareleri için yukarıda belirtilen cezalara ilişkin 
hükümler uygulanmaz. Bu gibi hallerde, 241 inci maddenin birinci fıkra hükmüne 
göre işlem yapılır

5 194 üncü maddenin birinci fıkrası uyarınca doğan gümrük yükümlülüğü kapsamında 
ödenmesi gereken ithalat vergilerinin anılan maddenin dördüncü fıkrasında öngö-
rülen tarihe kadar hiç ödenmemiş veya eksik ödenmiş olduğunun gümrük idarele-
rince yapılan kontrol sonucunda tespit edildiği durumda, ödenmesi gereken ithalat 
vergilerinin söz konusu dördüncü fıkrada belirtilen faizi ile birlikte tahsilinin yanı 
sıra, yükümlüsü hakkında bu vergilerin dörtte biri tutarında para cezasına hükme-
dilir. Bu fıkrada belirtilen hiç ödenmeyen veya eksik ödenen ithalat vergilerinin yü-
kümlüsünce gümrük idaresinin tespitinden önce bildirilmesi durumunda bu cezaya 
hükmedilmez. 194 üncü maddenin dördüncü fıkrası uyarınca işlem yapmakla yeti-
nilir

6 Bir ila üçüncü fıkralara göre verilen cezalar 241 inci maddenin birinci fıkrasında be-
lirtilen miktardan az olamaz.

235 1 Serbest dolaşıma giriş rejimine tabi tutulan eşyaya ilişkin olarak, yapılan beyan ile 
muayene ve denetleme veya teslimden sonra kontrol sonucunda;

a eşyanın genel düzenleyici idari işlemlerle ithalinin yasaklanmış olduğunun 
tespiti halinde, eşyanın gümrük vergilerinin alınmasının yanı sıra, gümrük-
lenmiş değerinin dört katı idari para cezası verilir
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b (a) bendindeki eşyanın değersiz, artık veya atık madde olması durumun-
da, idari para cezası; dökme halinde gelen eşya için ton başına otuz bin 
Türk lirası, ambalajlı gelmesi halinde kap başına altı yüz Türk lirası olarak 
hesaplanır ve eşya yurtdışı edilir

c eşyanın ithali, lisansa, şarta, izne, kısıntıya veya belli kuruluşların vereceği 
uygunluk veya yeterlilik belgesine tabi olduğu halde uygunluk ve yeterli-
lik belgesine tabi değilmiş veya belge alınmış gibi beyan edildiğinin tespit 
edilmesi halinde, eşyanın gümrük vergilerinin yanı sıra, eşyanın gümrük-
lenmiş değerinin iki katı idari para cezası verilir

d (c) bendindeki eşyanın değersiz, artık veya atık madde olması durumunda, 
idari para cezası; dökme halinde gelen eşya için ton başına sekiz bin Türk 
lirası, ambalajlı gelmesi halinde kap başına iki yüz Türk lirası olarak hesap-
lanır ve eşya yurtdışı edilir

2 ihracat rejimine tabi tutulan eşyaya ilişkin olarak, yapılan beyan ile muayene ve de-
netleme veya kontrol sonucunda;

a eşyanın genel düzenleyici idari işlemlerle ihracının yasaklanmış olduğunun 
tespiti halinde, eşyanın gümrüklenmiş değerinin iki katı idari para cezası 
verilir

b eşyanın ihracı, lisansa, şarta, izne, kısıntıya veya belli kuruluşların vereceği 
uygunluk veya yeterlilik belgesine tabi olduğu halde uygunluk ve yeterli-
lik belgesine tabi değilmiş veya belge alınmış gibi beyan edildiğinin tespit 
edilmesi halinde, eşyanın gümrüklenmiş değeri kadar idari para cezası 
verilir

3 Yolcuların, gümrük mevzuatına göre kişisel ve hediyelik eşya kapsamı dışında olup 
beyanlarına aykırı olarak üzerlerinde, eşyası arasında veya taşıma araçlarında çıkan 
ya da başkasına ait olduğu halde kendi eşyasıymış gibi gösterdikleri eşyanın gümrük 
vergileri iki kat olarak alınır ve eşya sahibine teslim edilir. Gümrük vergileri ödenme-
diği takdirde, eşya gümrüğe terk edilmiş sayılır

4 Birinci fıkranın (a) ve (c) bentlerinde belirtilen eşyaya el konularak mülkiyetinin ka-
muya geçirilmesine karar verilir ve eşya 177 ila 180 inci madde hükümlerine göre 
tasfiyeye tabi tutulur

5 Türkiye Gümrük Bölgesine getirilen ve transit rejim beyanında bulunulan serbest 
dolaşımda olmayan eşyanın, beyan edilenden belirgin bir şekilde farklı cinste eşya 
olduğunun tespiti halinde, farklı çıkan eşyanın gümrüklenmiş değerinin iki katı idari 
para cezası verilir

236 1 Teminat alınmış olsa bile, gümrük işlemlerine başlanmadan veya bu işlemler bitirilip 
gümrük idaresinin izni alınmadan gümrük antrepoları veya gümrük idaresince eşya 
konulmasına izin verilen yerlerden kısmen veya tamamen eşya çıkarılması veya bu-
ralardaki eşyanın değiştirilmesi ya da yapılan sayımlarda kayıtlara göre eşyanın bir 
kısmının noksan olduğunun anlaşılması hallerinde, bu eşyanın gümrük vergilerinin 
yanı sıra gümrüklenmiş değerinin iki katı idari para cezası verilir

2 Gümrük antrepolarında veya gümrük idaresince eşya konulmasına izin verilen yer-
lerde yapılan sayımlarda kayıtlara göre fazla eşya çıkması halinde, bu eşyanın 177 ila 
180 inci madde hükümlerine göre tasfiyeye tabi tutulmasının yanı sıra, fazla çıkan 
eşyaya ait ithalat veya ihracat vergileri tutarı kadar para cezası alınır

3 mülga

4 Gümrüksüz satış mağazalarından hak sahibi olmayanlara satış yapılması halinde sa-
tışa konu eşyaya, hak sahibi olmakla birlikte limit üstü satış yapılması halinde de 
limit üstü eşyaya ait ithalat vergilerinin yanı sıra bu vergilerin üç katı para cezası 
verilir

5 Gümrük antrepolarındaki eşyanın, antrepo beyannamesinde beyan edilenden be-
lirgin bir şekilde farklı cinste eşya olduğunun tespiti halinde, bu eşyanın gümrük-
lenmiş değerinin iki katı idari para cezası verilir, eşyaya el konularak mülkiyetinin 
kamuya geçirilmesine karar verilir ve eşya 177 ila 180 inci madde hükümlerine göre 
tasfiyeye tabi tutulur

237 1 35/a ila 35/c madde  hükümlerine göre verilen özet beyan veya özet beyan olarak 
kullanılan ticari veya resmi belgelerdeki kayıtlı miktara göre noksan çıkan kapların 
mahrecinden yüklenmemiş veya yanlışlıkla başka yere çıkartılmış veya kaza ve avar-
ya sonucunda yok olmuş veya çalınmış bulunduğu gümrük idaresince belirlenecek 
süre içinde kanıtlanamadığı takdirde, bu noksan kaplara ait eşyadan tarife pozis-
yonuna veya tarife pozisyonu tespit edilemiyor ise cinsine ve türüne göre tarifede 
dahil olduğu faslın en yüksek vergiye tabi pozisyonuna göre hesaplanacak gümrük 
vergileri  kadar para cezası alınır

2 1 inci fıkraya göre ceza belirlenmesi mümkün olamıyorsa, noksan her kap için 241 
inci maddenin 1 inci fıkrasında belirlenen miktarda para cezası alınır

3 35/a ila 35/c madde  hükümlerine göre verilen özet beyan veya özet beyan olarak 
kullanılan ticari veya resmi belgelerdeki kayıtlı miktara göre fazla çıkan kapların yan-
lışlıkla mahrecinden fazla olarak yüklenmiş olduğu gümrük idaresince belirlenecek 
süre içinde kanıtlanamadığı takdirde, söz konusu eşyaya el konularak mülkiyetinin 
kamuya geçirilmesine karar verilir, 177 ila 180 inci madde hükümlerine göre tasfiye-
ye tabi tutulur  ve eşyanın cıf kıymeti kadar para cezası alınır

4 Dökme gelen eşyada yüzde üçü aşmayacak şekilde eşya cinsi itibarıyla Bakanlar ku-
rulu kararı ile belirlenecek oranlardaki eksiklik ve fazlalıklar için takibat yapılmaz. 
Doğalgaz ürünlerinde boru hatları ile taşınarak ithal edilenler hariç bu oran % 4’ü 
aşmayacak şekilde uygulanır

5 eşya miktarının gümrük idaresince tespit edilmediği ve rejim beyanının belgelerin-
de kayıtlı miktarlara göre yapıldığı durumlarda, tespit edilen miktar farklılıkları özet 
beyan eksiklik veya fazlalığı olarak değerlendirilir. Yapılan özet beyan eksiklik veya 
fazlalık takibatı sonucunda miktar farklılığı nedeniyle cezayı gerektirir bir durum or-
taya çıkması halinde, 234 üncü madde hükümleri uygulanmayarak sadece bu mad-
de hükümlerine göre işlem yapılır. 

6 Türkiye Gümrük Bölgesine giriş yapan taşıt içerisinde özet beyan verilmeksizin eşya 
getirildiğinin gümrük idaresince belirlendiği veya eşyanın boşaltılmasına izin veril-
mesinden sonra gümrük idaresine bildirildiği ve bu eşyanın verilmiş olan özet be-
yanlardan biri ile ilişkili olmadığının anlaşıldığı hallerde, söz konusu eşya için özet 
beyan vermekle yükümlü olan kişinin tespit edilmesi halinde bu kişi, tespit edile-
memesi halinde ise eşyayı Türkiye Gümrük Bölgesine getiren kişi tarafından, eşyanın 
yanlışlıkla mahrecinden fazla olarak yüklenmiş olduğu gümrük idaresince belirlene-
cek süre içinde kanıtlanamadığı takdirde, söz konusu eşyaya el konularak mülkiyeti-
nin kamuya geçirilmesine karar verilir ve 177 ila 180 inci madde hükümlerine göre 
tasfiyeye tabi tutulur. ayrıca eşyanın cıf kıymeti kadar para cezası verilir.

7 Birinci, ikinci ve üçüncü fıkralarda belirtilen para cezaları özet beyanı veren kişiden, 
altıncı fıkrada belirtilen para cezası ise özet beyanı vermekle yükümlü olduğu tespit 
edilen kişiden, bu kişinin tespit edilememesi halinde eşyayı Türkiye Gümrük Bölge-
sine getiren kişiden alınır
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238 1 241 inci maddenin üçüncü fıkrasının (h), (l) ve (m) bentleri, dördüncü fıkrasının (g) 
ve (h) bentleri ile beşinci fıkrasının (b) bendinde belirtilen durumlar hariç, dâhilde 
işleme rejimi, gümrük kontrolü altında işleme rejimi ile geçici ithalat rejimine ilişkin 
hükümlerin ihlali halinde eşyanın gümrüklenmiş değerinin iki katı, tam muafiyet su-
retiyle geçici olarak ithal edilen özel kullanıma mahsus taşıtlar için gümrük vergileri 
tutarının dörtte biri oranında para cezası verilir. ancak, dâhilde işleme rejimi kap-
samı ithal eşyasının, işleme faaliyetindeki hali veya işlem görmüş ürün hali de dahil 
olmak üzere rejim çerçevesinde izin verilen yerlerde tespiti halinde, ithal eşyasının 
gümrük vergileri tutarının iki katı oranında para cezası verilir. Bu cezanın ödeme 
süresi içinde eşyanın gümrükçe onaylanmış başka bir işlem veya kullanıma tabi tu-
tulmaması halinde eşyanın gümrük vergileri tutarında para cezası tahsil edilir

2 Birinci fıkraya göre verilen cezalar 241 inci maddenin altıncı fıkrasında belirtilen 
miktardan az olamaz

3 Genel yönetim kapsamındaki kamu idareleri hakkında bu maddenin para cezasına 
ilişkin hükümleri ile 241 inci maddenin üçüncü fıkrasının (h), (l) ve (m) bentleri, dör-
düncü fıkrasının (g) ve (h) bentleri ile beşinci fıkrasının (b) bendi hükümleri uygulan-
maz. Bu durumda, 241 inci maddenin birinci fıkra hükmü uygulanır

USULSÜZLÜK CEZaLaRI

Madde Fıkra 4458 Sayılı Gümrük Kanunu

239 1 ithalat veya ihracat vergilerinden muaf eşyayı 33 üncü madde hükümleri gereğince 
belirlenen gümrük kapıları dışında başka yerlerden izinsiz olarak ithal veya ihraç veya 
bunlara teşebbüs edenlerle, bu tür eşyayı gümrük işlemlerini yaptırmaksızın yurda 
sokanlar veya çıkaranlar ile buna teşebbüs edenlerden, söz konusu eşyanın ithalata 
konu olması halinde, cıf değerinin, ihracata konu olması halinde ise fOB değerinin 
onda biri oranında para cezası alınır.

2 Gümrük vergileri ödenmek suretiyle ihraç edilebilen eşyayı, gümrük işlemlerine 
tabi tutmaksızın veya gümrük vergileri kısmen veya tamamen ödenmeksizin Türkiye 
Gümrük Bölgesinden çıkaranlara eşyanın gümrük vergilerinin yanı sıra bu vergilerin 
iki katı idari para cezası verilir

241 1 Bu kanunda ayrı bir ceza tayin edilmiş haller saklı kalmak üzere, bu kanuna ve bu ka-
nunda tanınan yetkilere dayanılarak çıkarılan ikincil düzenlemelerle getirilen hüküm-
lere aykırı hareket edenlere söz konusu düzenlemelerde açıkça öngörülmüş olması 
kaydıyla altmış Tl  usulsüzlük cezası uygulanır.

2 1 inci fıkrada belirtilen miktar, her yıl, bir önceki yıla ilişkin olarak 213 sayılı vergi usul 
kanunu uyarınca belirlenen yeniden değerleme oranında arttırılır, bu hesaplamada 
1.000.000 Tl’sına kadar olan tutarlar dikkate alınmaz. 

3 usulsüzlük cezası aşağıdaki hallerde 1 inci fıkrada belirtilen miktarın iki katı  olarak 
uygulanır

a 6 ve 7 nci maddelere göre, gümrük idarelerince verilen kararlara dayanak oluş-
turan belge ve bilgilerin, ilgili kişiler tarafından yanlış olarak verilmesi

b vergi kaybı doğurmamasına karşın, 24 üncü maddeye göre birbirleriyle ilişkisi 
bulunan kişiler arasında bir satış işlemi olması ve bu ilişkinin beyan edilmemesi

c limanlardan gelen veya Türkiye Gümrük Bölgesinden yabancı limanlara giden 
gemilerin geliş ve gidişlerinde yönetmelikle belirlenecek süreler içerisinde do-
natan veya işleten veya acentası  tarafından gümrük idaresine bilgi verilmemesi

d 35/a maddesine  göre özet beyan veya özet beyan olarak kullanılan ticari veya 
resmi belgenin süresi içinde verilmemesi

e Türkiye Gümrük Bölgesinde karayoluyla transit eşya taşıyan taşıt araçlarının 91 
inci maddeye göre verilen süreleri yirmidört saate kadar aşması

f Gümrük antrepolarının 93 üncü maddenin 3 üncü  fıkrasında belirtilen teknik 
donanımlarında noksanlık bulunması

g Gümrük antrepo rejimine tabi tutulan eşyanın, antrepolara konuldukları tarihte 
işleticiler tarafından kayıtlara geçirilmemesi

h Dâhilde işleme rejimi ve gümrük kontrolü altında işleme rejimi kapsamında Tür-
kiye Gümrük Bölgesine getirilen eşyanın izin verilen süresinin bitimini takiben 
bir ay içerisinde rejimin gerektirdiği işlemlerinin bitirilmesi, yeniden ihracı veya 
gümrükçe onaylanmış bir işlem veya kullanıma tabi tutulması

ı Geçici olarak Türkiye Gümrük Bölgesi dışına çıkarılan eşyanın verilen süreyi aş-
tıktan sonra geri getirilmesi

j kaçakçılıkla mücadele kanunu hükümleri saklı kalmak kaydıyla, ihraç eşyasının 
yapılan beyan ve eki belgelere göre miktar veya cinsinde % 10’dan fazla farklılık 
çıkması

k Serbest bölgelerde çalışan veya buralara giren ve çıkan kişilerin bu kanunla ko-
nulmuş kurallara uymaması

l Geçici ithalat rejimi kapsamında Türkiye Gümrük Bölgesine getirilen eşyanın 
verilen sürenin bitimini takiben bir ay içerisinde yeniden ihraç edilmesi veya 
gümrükçe onaylanmış bir işlem veya kullanıma tabi tutulması

m Geçici ithalat rejimi kapsamında ithal edilen eşyanın gümrük idaresine bilgi ve-
rilmeden, ancak süresi içerisinde Türkiye Gümrük Bölgesinin dışına çıkarıldığının 
kabul edilebilir belgelerle kanıtlanması

4 usulsüzlük cezası aşağıdaki hallerde 1 inci fıkrada belirtilen miktarın dört katı olarak 
uygulanır

a Bir kişinin 5 inci madde hükümlerine göre geçerli bir temsil yetkisi olmadığı hal-
de başka bir kişi adına veya hesabına gümrük idarelerinde iş takip etmesi

b 34 üncü maddenin 2 nci fıkrası hükümlerinin aksine, karayolu taşıtlarının güm-
rük idaresinin izni olmadan yük veya yolcu alarak yoluna devam etmesi

c 45 inci maddenin birinci fıkra hükümlerine aykırı olarak taşıtlardan eşya boşal-
tılması, özet beyan veya özet beyan olarak kullanılan ticari ve resmi belgelerde 
kayıtlı eşyanın cinsinin yanlış beyan edilmesi veya kapların türleri ile üzerlerinde 
kayıtlı numara ve işaretlerin özet beyan kayıtlarına uygun olmaması

d Türkiye Gümrük Bölgesinde karayoluyla transit eşya taşıyan taşıt araçlarının 91 
inci maddeye göre verilen süreleri kırksekiz saate kadar aşması

e Genel antrepo ve serbest bölgelere getirilen parlayıcı, patlayıcı veya bir arada 
bulundukları eşya için tehlikeli olan ya da korunmaları özel düzenek ve yapılara 
gerek gösteren eşyanın 94 ve 154 üncü madde hükümlerine aykırı olarak genel 
amaçlı eşya konulan yerlerde depolanması

f Gümrük antrepolarında bulunan eşyanın gümrük idarelerinin izni olmaksızın 
102 nci maddede belirtilen elleçlemelere tabi tutulması

g Geçici ithalat rejimi kapsamında Türkiye Gümrük Bölgesine getirilen eşyanın ve-
rilen sürenin bitimini takiben iki ayı aşmayan sürede yeniden ihraç edilmesi veya 
gümrükçe onaylanmış bir işlem veya kullanıma tabi tutulması
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h Dâhilde işleme rejimi ve gümrük kontrolü altında işleme rejimi kapsamında Tür-
kiye Gümrük Bölgesine getirilen eşyanın izin verilen süresinin bitimini takiben iki 
ayı aşmayan süre içerisinde rejimin gerektirdiği işlemlerinin bitirilmesi, yeniden 
ihracı veya gümrükçe onaylanmış bir işlem veya kullanıma tabi tutulması

ı 11 inci madde hükmüne göre kendilerinden yazılı olarak bilgi ve belge istenilme-
sine rağmen bilgi ve belgelerin ibraz edilmemesi

5 usulsüzlük cezası aşağıdaki hallerde birinci fıkrada belirtilen miktarın altı katı olarak 
uygulanır

a Türkiye Gümrük Bölgesinde karayoluyla transit eşya taşıyan taşıt araçlarının 91 
inci maddeye göre verilen süreleri yetmişiki saate kadar aşması

b Geçici ithalat rejimi kapsamında Türkiye Gümrük Bölgesine getirilen taşıtlara ve-
rilen sürenin bitimini takiben üç ayı aşmayan sürede yeniden ihraç edilmesi veya 
gümrükçe onaylanmış bir işlem veya kullanıma tabi tutulması

6 usulsüzlük cezası aşağıdaki hallerde 1 inci fıkrada belirtilen miktarın sekiz katı olarak 
uygulanır

a 34 üncü maddenin 3 üncü fıkrası hükümlerinin aksine, Türkiye Gümrük Bölge-
sine giren gemilerin rota değiştirmesi, yolda durması, başka gemilerle temas 
etmesi, gümrük gözetimi yapılması için yol kesmemesi veya gümrük idaresi bu-
lunmayan yerlere yanaşması ile yükü bulunmadığı durumlarda, yük almadığının 
veya yükünün başka bir limana çıkarıldığının veya avarya olduğunun kanıtlana-
maması

b Taşıt araçlarının 33 üncü ve 91 inci maddede belirtilen önceden belirlenmiş yol-
lar dışında seyretmesi

c Türkiye Gümrük Bölgesinde karayoluyla transit eşya taşıyan taşıt araçlarının 91 
inci maddeye göre verilen süreleri yetmişiki saatten daha fazla bir süre ile aş-
ması

d 13 üncü maddede belirtilen belgelerin beş yıl süreyle saklanmaması

6102 s. TÜRK TİCaRET KaNUNU’NUN 51 İNCİ MaDDESİ KaPSaMINDa 
CEZaİ YaPTIRIMa BağLaNaN FİİLLER VE YaPTIRIMLaR

2.000 TL İdari Para Cezası Uygulanan Fiiler

Ticari işletmeye ilişkin işlemlerin, ticaret unvanıyla yapılmaması ve işletmeyle ilgili senetlerle diğer bel-
gelerin bu unvan altında imzalanmaması (T.T.K. Md. 39/1)

Tescil edilen ticaret unvanının, ticari işletmenin görülebilecek bir yerine okunaklı bir şekilde yazılma-
ması (T.T.K. Md. 39/2)

Tacirin düzenlediği ticari mektuplar ile ticari defterlere yapılan kayıtların dayandığı belgelerde ticaret 
unvanı, ticaret sicil numarası ve işletmenin merkez adresinin yazılmaması, internet sitesi yükümlülüğü-
ne tabi şirketlerde bu sitede ayrıca yöneticilerin isimlerinin ve taahhüt edilen ve ödenen sermayenin 
belirtilmemesi (T.T.K. Md. 39/2)

Ticari işletmenin açıldığı günden itibaren onbeş gün içinde, ticari işletmenin ve seçilen ticaret unva-
nının, işletme merkezinin bulunduğu yer ticaret siciline tescil ve ilan ettirilmemesi (T.T.K. Md. 40/1)

kullanılacak ticaret unvanının ve bunun altına atılacak imzanın notere onaylattırıldıktan sonra sicil mü-
dürlüğüne verilmemesi, tüzel kişi tacirlerde, unvanla birlikte onun adına imzaya yetkili kimselerin im-
zalarının notere onaylattırılarak sicil müdürlüğüne verilmemesi, 

kullanılacak ticaret unvanının ve bunun altına atılacak imzanın notere onaylattırıldıktan sonra sicil mü-
dürlüğüne verilmemesi, tüzel kişi tacirlerde, unvanla birlikte onun adına imzaya yetkili kimselerin im-
zalarının notere onaylattırılarak sicil müdürlüğüne verilmemesi (T.T.K. Md. 40/2)

merkezi Türkiye’de bulunan ticari işletmelerin şubelerinin bulundukları yerin ticaret siciline tescil ve 
ilan edilmemesi, kanunda aksine hüküm bulunmadığı durumlarda merkezin bağlı olduğu sicile geçiri-
len kayıtların şubenin bağlı bulunduğu sicilde de tescil edilmemesi (T.T.K. Md. 40/3)

merkezleri Türkiye dışında bulunan ticari işletmelerin Türkiye’deki şubelerinin, yerli ticari işletmeler 
gibi tescil edilmemesi, bu şubeler için yerleşim yeri Türkiye’de bulunan tam yetkili bir ticari mümessil 
atanmaması, ticari işletmenin birden çok şubesi varsa, ilk şubenin tescilinden sonra açılacak şubelerin 
yerli ticari işletmelerin şubeleri gibi tescil edilmemesi (T.T.K. Md. 40/4)

Gerçek kişi tacirin ticaret unvanının kanuna uygun ekler ile kısaltılmadan yazılacak adı ve soyadından 
oluşmaması, 

Gerçek kişi tacirin ticaret unvanının kanuna uygun ekler ile kısaltılmadan yazılacak adı ve soyadından 
oluşmaması (T.T.K. Md. 41)

kollektif şirketin ticaret unvanının, bütün ortakların veya ortaklardan en az birinin adı ve soyadıyla 
şirketi ve türünü gösterecek bir ibareyi içermemesi (T.T.K. Md. 42/1)

adi veya sermayesi paylara bölünmüş komandit şirketlerin ticaret unvanının, komandite ortaklardan 
en az birinin adı ve soyadıyla şirketi ve türünü gösterecek bir ibareyi içermemesi, bu şirketlerin ticaret 
unvanlarında komanditer ortakların adları ve soyadları veya ticaret unvanlarının bulunması, 

adi veya sermayesi paylara bölünmüş komandit şirketlerin ticaret unvanının, komandite ortaklardan 
en az birinin adı ve soyadıyla şirketi ve türünü gösterecek bir ibareyi içermemesi, bu şirketlerin ticaret 
unvanlarında komanditer ortakların adları ve soyadları veya ticaret unvanlarının bulunması (T.T.K. Md. 
42/2)

anonim, limited ve kooperatif şirketlerin ticaret unvanlarında, işletme konusunun gösterilmemesi 
(T.T.K. Md. 43/1)

anonim, limited ve kooperatif şirketlerin ticaret unvanlarında, “anonim şirket”, “limited şirket” ve “ko-
operatif” kelimelerinin bulunmaması, unvanda gerçek bir kişinin adı veya soyadı yer aldığı takdirde, 
şirket türünü gösteren ibarelerin, baş harflerle veya başka bir şekilde kısaltma yapılarak yazılması, 

anonim, limited ve kooperatif şirketlerin ticaret unvanlarında, “anonim şirket”, “limited şirket” ve “ko-
operatif” kelimelerinin bulunmaması, unvanda gerçek bir kişinin adı veya soyadı yer aldığı takdirde, şir-
ket türünü gösteren ibarelerin, baş harflerle veya başka bir şekilde kısaltma yapılarak yazılması (T.T.K. 
Md. 43/2)

Ticari işletmeye sahip olan dernek, vakıf ve diğer tüzel kişilerin ticaret unvanlarının adları olarak belir-
lenmemesi (T.T.K. Md. 44/1)

Donatma iştirakinin ticaret unvanının, ortak donatanlardan en az birinin adı ve soyadını veya deniz 
ticaretinde kullanılan geminin adını içermemesi,  soyadları ve gemi adının kısaltılarak yazılması, ayrıca 
ticaret unvanında donatma iştirakini gösterecek bir ibarenin bulunmaması,  

Donatma iştirakinin ticaret unvanının, ortak donatanlardan en az birinin adı ve soyadını veya deniz 
ticaretinde kullanılan geminin adını içermemesi,  soyadları ve gemi adının kısaltılarak yazılması, ayrıca 
ticaret unvanında donatma iştirakini gösterecek bir ibarenin bulunmaması (T.T.K. Md. 44/2) 

Ticaret unvanına Türkiye’nin herhangi bir sicil dairesinde daha önce tescil edilmiş bulunan diğer bir 
unvandan ayırt edilmesi için gerekli olduğu takdirde ek yapılmaması (T.T.K. Md. 45)  

şubelerin unvanlarında, şube olduklarının belirtilmemesi, merkezlerinin ticaret unvanının kullanılmaması, 
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Bağlı şirketin faaliyet yılının ilk üç ayı içinde hakim ve bağlı şir-
ketlerle ilişkilerine yönelik bağlı şirket raporu düzenlememesi 
(T.T.k. md. 562-3)

200 günden az olmamak üzere adli 
para cezası

hakim şirket yönetim kurulu üyesinin talebi üzerine bağlı şir-
ketlerle ilgili raporun düzenlenmemesi (T.T.k. md. 562-3)

200 günden az olmamak üzere adli 
para cezası

Bakanlık denetim elemanlarına denetim kapsamında istedikleri 
bilgi ve belgeleri vermemek (T.T.k. md. 562-4)

300 günden az olmamak üzere adli 
para cezası

kurucular beyanının gerekli kayıtları içermemesi ve gerçeğe ay-
kırı olması (T.T.k. md. 562-5/a)

300 günden az olmamak üzere adli 
para cezası

pay sahibi olmayan yk üyeleri ile yk nın pay sahibi olmayan 3. 
D’ye kadar yakınlarından şirkete borçlanmak, şirketin bu kişiler 
için kefalet, garanti ve teminat vermesi sorumluluk yüklenmesi, 
borçlarını devralması (T.T.k. md. 562-5/c)

300 günden az olmamak üzere adli 
para cezası

Ticari defterlerin mevcut olmaması veya hiçbir kayıt içermeme-
si yahut kanuna uygun saklanmaması (T.T.k. md. 562-6)

300 günden az olmamak üzere adli 
para cezası

Görevi dolayısıyla incelemesine sunulan defter ve belgeleri in-
celeyenlerin elde ettikleri veya verilen bilgilerden öğrendikleri 
iş ve işletme sırlarını açıklamaları (T.T.k. md. 562-7)

Bir yıldan üç yıla kadar hapis ve 
5.000 güne kadar adlî para cezası

şirketin kuruluşu, sermayesinin artırılması ve azaltılması ile bir-
leşme, bölünme, tür değiştirme ve menkul kıymet çıkarma gibi 
işlemlerle ilgili belgelerin, izahnamelerin, taahhütlerin, beyan-
ların ve garantilerin yanlış, hileli, sahte, gerçeğe aykırı olması, 
gerçeğin saklanmış bulunması (T.T.k. md. 562-8)

Bir yıldan üç yıla kadar hapis cezası

Ticari Defterlere kasıtlı olarak gerçeğe aykırı kayıt yapmak 
(T.T.k. md. 562-8)

Bir yıldan üç yıla kadar hapis cezası

Sermaye tamamıyla taahhüt olunmamış veya karşılığı kanun 
veya esas sözleşme hükümleri gereğince ödenmemişken, taah-
hüt edilmiş veya ödenmiş gibi göstermek, sermaye taahhüdün-
de bulunanların ödeme yeterliliği bulunmadığının bilinmesine 
rağmen buna onay vermek (T.T.k. md. 562-9)

üç aydan iki yıla kadar hapis cezası 
veya adli para cezası

ayni sermayenin veya devralınacak işletme ile ayınların değer-
lemesinde emsaline oranla yüksek fiyat biçmek, işletme ve ay-
nın niteliğini veya durumunu farklı göstermek ya da başka bir 
şekilde yolsuzluk yapmak (T.T.k. md. 562-10) 

90 günden az olmamak üzere adli 
para cezası

halktan para toplamak (T.T.k. md. 562-11) altı aydan iki yıla kadar hapis cezası

kanunun öngördüğü internet sitesini kurmamak (T.T.k. md. 
562-12)

100 günden 300 güne kadar adli 
para cezası

kanunda öngörülen bilgi ve belgelerin internet sitesine konul-
maması (T.T.k. md. 562-12)

100 güne kadar adli para cezası

şubelerin unvanlarında, şube olduklarının belirtilmemesi, merkezlerinin ticaret unvanının kullanılma-
ması (T.T.K. Md. 48/1)

merkezi yabancı ülkede bulunan bir işletmenin Türkiye’deki şubesinin ticaret unvanında, merkezin ve 
şubenin bulunduğu yerlerin ve şube olduğunun gösterilmemesi (T.T.K. Md. 48/3)

Ticaret unvanlarına, tacirin kimliği, işletmesinin genişliği, önemi ve finansal durumu hakkında, üçüncü 
kişilerde yanlış bir görüşün oluşmasına sebep olacak nitelikte bulunan, gerçeğe ve kamu düzenine 
aykırı olan ek yapılması, 

üç aydan iki Yıla kadar hapis veya adli para cezası uygulanan fiiller

Ticaret unvanlarına, tacirin kimliği, işletmesinin genişliği, önemi ve finansal durumu hakkında, üçüncü 
kişilerde yanlış bir görüşün oluşmasına sebep olacak nitelikte bulunan, gerçeğe ve kamu düzenine 
aykırı olan ek yapılması (T.T.K. Md. 46/1)

Tek başlarına ticaret yapan gerçek kişilerin ticaret unvanlarına bir şirketin var olduğu izlenimini uyandı-
racak ekler yapılması (T.T.K. Md. 46/2)

“Türk”, “Türkiye”, “cumhuriyet” ve “millî” kelimelerinin bir ticaret unvanına Bakanlar kurulu kararı 
olmadan konulması, 

“Türk”, “Türkiye”, “cumhuriyet” ve “millî” kelimelerinin bir ticaret unvanına Bakanlar kurulu kararı 
olmadan konulması (T.T.K. Md. 46/3)

Ticaret unvanının işletmeden ayrı olarak devredilmesi devralınması ve kullanılması (T.T.K. Md. 49)

6102 s. TÜRK TİCaRET KaNUNU’NUN 562 NCİ MaDDESİ KaPSaMINDa 
CEZaİ YaPTIRIMa BağLaNaN FİİLLER VE YaPTIRIMLaRI

 Fiil Cezası

Ticari defterlerini üçüncü kişi uzmanların incelemeleri sonu-
cunda anlayabileceği şekilde tutmamak (T.T.k. md. 562-1/a) 4.000,00-Tl idari para cezası

işletmenin faaliyetlerinin defterlerden izlenememesi (T.T.k. 
md. 562-1/a) 4.000,00-Tl idari para cezası

işletme ile ilgili gönderilen belgelerin kopyasının saklanmaması 
(T.T.k. md. 562-1/b) 4.000,00-Tl idari para cezası

Ticari defterlerin açılış ve kapanış onayının yaptırılmaması 
(T.T.k. md. 562-1/c) 4.000,00-Tl idari para cezası

Ticari defterlerin Türkçe tutulmaması, kullanılan sembollerin 
açıklanmaması, kayıtların zamanında yapılmaması, kayıtların 
usulsüz olarak değiştirilmesi (T.T.k. md. 562-1/d)

4.000,00-Tl idari para cezası

envanterin kanunda gösterilen usule uygun olarak çıkarılma-
ması (T.T.k. md. 562-1/e) 4.000,00-Tl idari para cezası

elektronik ortamdaki verilerin gerekmesi halinde fiziki ortamda 
ibraz edilmemesi (T.T.k. md. 562-1/f) 4.000,00-Tl idari para cezası

finansal tabloları muhasebe standartlarına uygun şekilde ha-
zırlamamak (T.T.k. md. 562-2) 4.000,00-Tl idari para cezası
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MaHKEMEMİZCE aNaYaSaYa aYKIRI 
BULUNaN KaNUN MaDDESİ

Gümrük kanunu ile Bazı kanun ve kanun hük-
münde kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına 
Dair 5911 sayılı kanun’un 1. maddesiyle 4458 
sayılı Gümrük kanununun 3. maddesinin 9. 
bendini değiştiren “ithalat vergileri” deyimi,

a)  eşyanın ithalinde ödenecek gümrük vergisi 
ile diğer eş etkili vergiler ve mali yükleri,

b)  Tarım politikası veya tarım ürünlerinin işlen-
mesi sonucu elde edilen bazı ürünlere uygu-
lanan özel düzenlemeler çerçevesinde itha-
latta alınacak vergileri ve diğer mali yükleri;” 
hükmünün, (a) bendinde yer alan “ve mali 
yükleri” ibaresi aşağıda belirtilen gerekçe ile 
olayın çözümünde uygulanacak kural mahi-
yetinde olup anayasada beliren vergileme 
ilke ve kurallarına aykırı bulunmuş ve iptali 
için anayasa mahkemesine başvurulması zo-
runlu görülmüştür.

aNaYaSa aYKIRI GÖRÜLEN KURaLIN aNLaM 
VE MaHİYETİ İLE DaVaNIN ÇÖZÜMÜNE ETKİSİ

6216 Sayılı anayasa mahkemesinin kuruluşu 
ve Yargılama usulleri hakkında kanunun 40. 
maddesinde; bir davaya bakmakta olan mahke-
menin, bu davada uygulanacak bir kanun veya 
kanun hükmünde kararnamenin hükümlerini 
anayasaya aykırı görürse veya taraflardan biri-
nin ileri sürdüğü aykırılık iddiasının ciddi olduğu 
kanısına varırsa; iptali istenen kuralların anaya-
sanın hangi maddelerine aykırı olduklarını açık-
layan gerekçeli başvuru kararının aslını, başvuru 
kararına ilişkin tutanağın onaylı örneğini, dava 
dilekçesi, iddianame veya davayı açan belgeler 
ile dosyanın ilgili bölümlerinin onaylı örneklerini 
dizi listesine bağlayarak anayasa mahkemesine 
göndereceği; genel sekreterlik tarafından gelen 
evrakın kaleme havale edileceği ve keyfiyetin 
başvuran mahkemeye bir yazı ile bildirileceği, 
evrakın kayda girişinden itibaren on gün içinde 
başvurunun yöntemine uygun olup olmadığı in-
celeneceği, açık bir şekilde dayanaktan yoksun 
veya yöntemine uygun olmayan itiraz başvuru-
larının, mahkeme tarafından esas incelemeye 
geçilmeksizin gerekçeleriyle reddedileceği, ana-
yasa mahkemesinin, işin kendisine noksansız 
olarak gelişinden başlamak üzere beş ay içinde 
kararını verip açıklayacağı, bu süre içinde karar 
verilmezse ilgili mahkemenin davayı yürürlük-

teki hükümlere göre sonuçlandıracağı, ancak 
anayasa mahkemesinin kararının, esas hakkın-
daki karar kesinleşinceye kadar gelmesi halinde 
mahkemenin buna uymak zorunda olduğu hük-
me bağlanmış olup; Salt bir vergi kanunu olma-
yıp aynı zamanda Devletin temel fonksiyonla-
rından olan gümrük hizmetlerinde uygulanacak 
usul ve yöntemleri de kurala bağlayan, dolayısı 
ile 2576 sayılı idari yargı teşkilatına ilişkin Yasa 
uyarınca özel görevli vergi mahkemesi alanı 
dışında yer alan genel görevli idare mahkeme-
si görev alanına, hatta kabahatler kanunu gibi 
idari yargının dahi dışında olan adli yargı görev 
alanına girebilecek bir çok potansiyel uyuşmaz-
lık konusuna ilişkin kuralı bünyesinde barındı-
ran 4458 sayılı Gümrük kanununun tanımlara 
ilişkin 3. maddesi 5911 sayılı kanunla değiştiril-
meden önce “ithalat vergileri deyimi, a) eşyanın 
ithalinde ödenecek gümrük vergisi ile diğer eş 
etkili vergiler kuralı mevcut olduğundan ek mali 
yükümlülükler, vergi ve benzeri mali yükümlü-
lük kapsamına girmediğinden vergi mahkeme-
lerinin görev alanına da girmemekteydi. ancak 
salt bu neviden alacaklarda gümrük idaresinin 
tahsile ilişkin yetkisi olup olmadığı yolunda olu-
şan tartışmaya son verilmek maksadıyla 5911 
sayılı kanun ile yapılan değişiklikte bu tanım 
kapsamına “ve benzeri mali yükler” ibaresi ek-
lenmiş, ek mali yükümlülük kavramı da vergi 
benzeri mali yükümlülükler kapsamına sokulur-
ken aynı zamanda Yasakoyucu öngörmediği hal-
de bu nev’iden alacaklar idare mahkemelerinin 
görev alanından çıkartılmış ve vergi mahkeme-
lerinin görev alanına girmiştir. Oysa bu neviden 
alacakların bünyesini oluşturan ana hükümler-
de (Dış Ticaretin Düzenlenmesine ilişkin kanun) 
vergi nevinden alacaklara ilişkin olmazsa olmaz 
kuralı bulunan “kanunilik” ilkesi yönünden bir 
düzeltme yapılmamıştır. Böylece vergi benzeri 
olmayan ek mali yükümlülüklerin anayasanın 
167. maddesi uyarınca Bakanlar kurulu kararı 
ile getirildiği ve olayın da bu minvalde incelen-
mesi gerektiği, ancak 4458 sayılı kanuna sonra-
dan eklenen ibare sebebi ile 1982 anayasasının 
73. maddesi kapsamında incelenmesi gerekece-
ği, bu gerekliliğin ise Bakanlar kurulu kararı ile 
çıkarılan tüm ek mali yükümlülüklerin iptali gibi 
ağır sonuçlar doğuracağı, zira son tahlilde “ver-
ginin kanuniliği” ilkesi uyarınca Bakanlar kurulu 
kararları (Bkk) ile ek mali yükümlülük konula-
mayacağı hususları kendiliğinden birer eşitlik 
olarak belirmektedir. Bu cihetle mahkememiz-

I- olay1

Davacı şirket adına ithal edilen emtiaya ilişkin 
olarak tahakkuk ettirilen ek mali yükümlülük 
ve katma değer vergisine yönelik itirazın red-
di üzerine açılan davada, itiraz konusu kuralın 
anayasa’ya aykırı olduğu kanaatine varan mah-
keme, iptali için başvurmuştur.

II- İtirazın Gerekçesi

Başvuru kararının gerekçe bölümü şöyledir:

“DaVa KoNUSU oLaY

Davacı ...anonim şirketi vekili tarafından, mü-
vekkili şirket adına tescilli 05.01.2007 tarih ve 
36 sayılı serbest dolaşıma giriş beyannamesi 
muhteviyatı eşyaların, 2006/10852 sayılı itha-
latta Geçici korunma Önlemi uygulanmasına 
ilişkin Bakanlar kurulu kararı uyarınca, geçici 
koruma önlemine tabi olduğundan bahisle eş-
yaya ilişkin vergi ve ek mali yüklerin teminata 
bağlanarak eşyanın ithal edildiği, daha sonra 
* Gümrük ve Ticaret müfettişi
** Gümrük ve Ticaret müfettişi

bu geçici koruma önleminin 2007/11621 sayılı 
kararla kesin koruma önlemine dönüştürülme-
si üzerine 03.08.2010 tarih ve 149 sayılı işlem 
ile teminata bağlanan ek mali yükümlülüğün 
ödenmesinin istenildiği, bu kararın 15.09.2010 
tarihinde davacıya tebliği üzerine 29.09.2010 
tarihinde izmit Gümrük ve muhafaza Başmü-
dürlüğü nezdinde itiraz edildiği, ancak bu itira-
zın 19.10.2010 tarih ve 887 sayılı kararla red-
dedilerek 04.11.2010 tarihinde tebliği üzerine 
ilk defa istanbul nöbetçi vergi mahkemesi ka-
yıtlarına 02.12.2010 tarihinde giren dilekçe ile 
887 sayılı olumsuz işlemin iptali ile ek mali yü-
kümlülüğün kaldırılması istemiyle Gebze Güm-
rük müdürlüğüne karşı bakılan davanın açıldığı 
anlaşılmıştır.

Dosyanın kocaeli 1. vergi mahkemesi tek hakim-
liğince incelenmesi sonucu olayda uygulanacak 
kural mahiyetinde bulunan 4458 sayılı Gümrük 
kanununun 3. maddesinin 9. bendinin (a) alt 
bendine 5911 sayılı kanun ile ilave olunan “ve 
mali yükleri” ibaresinin anayasanın 73. madde-
sine aykırı düştüğü sonucuna varılmış ve iptali 
için gönderme kararı verilmesi gerekmiştir.”

aNaYaSa MaHKEMESİ BaŞKaNLIğI

Esas Sayısı: 2011/109
Karar Sayısı: 2012/145

Karar Günü: 11.10.2012

itiraz Yoluna Başvuran:  kocaeli 1. vergi mahkemesi

itirazın konusu: 27.10.1999 günlü, 4458 sayılı Gümrük kanunu’nun 3. maddesinin, 18.6.2009 
günlü, 5911 sayılı kanun’un 1. maddesiyle değiştirilen (9) numaralı bendinin (a) alt bendinde yer 

alan “…ve mali yükleri,” ibaresinin, anayasa’nın 73. maddesine aykırı olduğu ileri sürülerek iptaline 
karar verilmesi istemidir.

YaRGI KaRaRLaRI

D E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET& Sayı:1   Yıl:2013

Ali Said DOLU*
Yakup AKKAYA**
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5911 sayılı kanun’un 1. maddesiyle değiştirilen 
ve itiraz konusu kuralı da içeren (9) numaralı 
bendi şöyledir:

“9. ‘ithalat vergileri’ deyimi,

a)  eşyanın ithalinde ödenecek gümrük vergisi 
ile diğer eş etkili vergiler ve mali yükleri,

b)  Tarım politikası veya tarım ürünlerinin işlen-
mesi sonucu elde edilen bazı ürünlere uygu-
lanan özel düzenlemeler çerçevesinde itha-
latta alınacak vergileri ve diğer mali yükleri;

…
ifade eder.”
B- Dayanılan anayasa kuralları
Başvuru kararında, anayasa’nın 73. maddesine 
dayanılmıştır.

IV- İlk İnceleme

anayasa mahkemesi içtüzüğü’nün 8. maddesi 
uyarınca haşim kılıç, Serruh kaleli, alpars-
lan alTan, fulya kanTarcıOğlu, fettah OTO, 
Serdar ÖzGülDür, Osman alifeyyaz pakSüT, 
recep kÖmürcü, Burhan üSTün, engin Yıl-
Dırım, nuri necipOğlu, hicabi DurSun, celal 
mümtaz akıncı ve erdal Tercan’ın katılımlarıyla 
3.11.2011 günü yapılan ilk inceleme toplantısın-
da dosyada eksiklik bulunmadığından işin esası-
nın incelenmesine OYBirliğiYle karar verilmiştir.

V- Esasın İncelenmesi

Başvuru kararı ve ekleri, raportör cengiz erTen 
tarafından hazırlanan işin esasına ilişkin rapor, 
itiraz konusu Yasa kuralı, dayanılan anayasa 
kuralı ve bunların gerekçeleri ile diğer yasama 
belgeleri okunup incelendikten sonra gereği gö-
rüşülüp düşünüldü:

Başvuru kararında, bir kamu alacağının vergi 
ve benzeri mali yük olarak nitelendirilebilmesi 
için öncelikle kanunla düzenlenmesi gerektiği; 
anayasa’nın 73. maddesine göre, vergi, resim, 
harç ve benzeri mali yükümlülük koymanın ka-
nun koyucunun yetkisinde olduğu; Bakanlar ku-
rulunun bu yükümlülüklerin muaflık, istisnalar 
ve indirimleriyle, oranlarına ilişkin hükümle-
rinde kanunun belirttiği yukarı ve aşağı sınırlar 
içinde değişiklik yapma yetkisinin bulunduğu; 
bu mali yükümlülükler dışında anayasa’nın 167. 
maddesi uyarınca, dış ticaretin düzenlenmesi 
amacıyla ek mali yükümlülük koyma konusunda 

da Bakanlar kuruluna yetki verilebileceği ifade 
edilmek suretiyle vergi ve benzeri mali yük ile 
mali yükümlülük arasındaki farkın ortaya ko-
nulduğu ancak, 5911 sayılı kanun ile 4458 sayılı 
kanun’un 3. maddesinde yapılan değişiklikle, 
ithalat vergilerinin kapsamına Bakanlar kuru-
lu kararı uyarınca getirilen ek mali yükümlü-
lüklerin de dâhil edildiği belirtilerek kuralın, 
anayasa’nın 73. maddesine aykırı olduğu ileri 
sürülmüştür.

kanun’un itiraz konusu kuralı da içeren (9) nu-
maralı bendinde, “ithalat vergileri” deyiminin, 
eşyanın ithalinde ödenecek gümrük vergisi ile 
diğer eş etkili vergiler ve mali yükleri ifade ettiği 
belirtilmiştir. anayasa’nın 73. maddesinin üçün-
cü fıkrasında, “Vergi, resim, harç ve benzeri malî 
yükümlülükler kanunla konulur, değiştirilir veya 
kaldırılır.” denilerek verginin kanuniliği ilkesi 
benimsenmiştir. anayasa’nın 167. maddesinin 
ikinci fıkrasında ise “Dış ticaretin ülke ekono-
misinin yararına olmak üzere düzenlenmesi 
amacıyla ithalat, ihracat ve diğer dış ticaret iş-
lemleri üzerine vergi ve benzeri yükümlülükler 
dışında ek malî yükümlülükler koymaya ve bun-
ları kaldırmaya kanunla Bakanlar Kuruluna yet-
ki verilebilir.” denilmektedir. anayasa’nın 167. 
maddesine dayalı olarak çıkartılan ve Bakanlar 
kuruluna yetki veren kanun, 2.2.1984 günlü, 
2976 sayılı Dış Ticaretin Düzenlenmesi hakkın-
da kanun’dur. Bu kanun gereğince dış ticaretin, 
ülke ekonomisinin yararına düzenlenmesini 
sağlamak amacıyla ithalat, ihracat veya dış ti-
caret işlemleri üzerine konulan vergi ve benzeri 
yükümlülükler dışında ek mali yükümlülükler 
konulması ve kaldırılmasında Bakanlar kurulu 
yetkilendirilmiştir. kanun’un itiraz konusu kuralı 
da içeren (9) numaralı bendindeki düzenleme 
ile gümrük vergileri tanımının içine diğer eş 
etkili vergiler ve mali yükler de dâhil edilerek 
gümrük idarelerince değişik adlarla tahsil edi-
len veya tahsil edilip edilmediği kontrol edilen 
tutarlar için de gümrük vergilerinin tâbi olduğu 
usul ve esasların uygulanması amaçlanmıştır. 
Böylece ek mali yükümlülükler için hak arama 
yolları, tahsil usulleri ve zamanaşımı gibi konu-
larda ithalat vergileriyle yeknesaklık sağlanmış 
olmaktadır. Başvuru kararında, ek mali yüküm-
lülüklerin, ithalat vergisi tanımı içine alınması 
nedeniyle “vergilerin kanuniliği” ilkesi gere-
ğince kanunla düzenlenmeleri gerektiği ileri 
sürülmüşse de bu yükümlülüklerin ithalat ver-

de görülmekte olan davanın çözümlenmesinde 
doğrudan uygulanacak olan ve mahkememizce 
anayasaya aykırı olduğu kanısına varılan söz ko-
nusu maddenin anayasa mahkemesince iptali-
nin talep edilmesi icap etmiştir.

aNaYaSaYa aYKIRILIK SEBEBİ

2709 sayılı Türkiye cumhuriyeti anayasasının 
73. maddesinin 2. fıkrasında, vergi, resim, harç 
ve benzeri mali yükümlülüklerin kanunla ko-
nularak değiştirileceği veya kaldırılacağı 3. fık-
rasında ise, vergi, resim, harç ve benzeri mali 
yükümlülüklerin muaflık, istisnalar ve indirim-
leriyle oranlarına ilişkin hükümlerinde kanunun 
belirttiği yukarı ve aşağı sınırlar içinde değişiklik 
yapmak yetkisinin Bakanlar kuruluna verilebile-
ceği düzenlemesine yer verilmiştir. anayasanın 
167/2. maddesinde, dış ticaretin ülke ekonomi-
sinin yararına olmak üzere düzenlenmesi ama-
cıyla ithalat, ihracat ve diğer dış ticaret işlemleri 
üzerine vergi ve benzeri yükümlülükler dışında 
ek mali yükümlülükler koymaya ve bunları kal-
dırmaya kanunla Bakanlar kuruluna yetki veri-
lebileceği düzenlenmiş, bu maddeye dayalı ola-
rak; 4458 sayılı Gümrük kanununun 55. maddesi 
ile 2976 sayılı Dış Ticaretin Düzenlenmesi hak-
kında kanunda, dış ticaretin düzenlemesine yö-
nelik ek tedbirler koyma veya konulan tedbirler 
üzerinde değişiklik yapma konusunda Bakanlar 
kuruluna yetki verilmiştir. anılan kanunlardan 
2976 sayılı Dış Ticaretin Düzenlenmesi hakkın-
da kanun’un 1. maddesinde, dış ticaretin, ülke 
ekonomisinin yararına düzenlenmesini sağla-
mak amacıyla ithalat, ihracat ve diğer dış ticaret 
işlemleri üzerine vergi ve benzeri yükümlülük-
ler dışında ek mali yükümlülükler konulması ve 
kaldırılması, bu yükümlülüklere ilişkin esasların 
tespit edilmesi ve oluşan fonların kullanılma-
sı bu kanun hükümlerine göre yürütüleceği, 
2. maddesinde, Bakanlar kurulunun bu kanun 
kapsamındaki konularda düzenlemeler yapma-
ya yetkili olduğu, 3. maddesinde ise, ithalat, ih-
racat veya dış ticaret işlemleri üzerine konulan 
ek mali yükümlülüklerin nev’i, miktarı, tahsili, 
takibi, iadesi, gerektiğinde bütçeye irat kayde-
dilmesi, bir fonda toplanması ve fonun kullanım 
esasları Bakanlar kurulu kararında gösterilece-
ği ve ek mali yükümlülüklerin tahsilinde 6183 
sayılı amme alacaklarının Tahsil usulü hakkın-
da kanunun uygulanacağı kurala bağlanmıştır. 
Bu hükümlere istinaden Bakanlar kurulunca 
2007/11621 sayılı ithalatın korunma Önlemi 

uygulanması hakkında karar çıkarılarak belirli 
mallar için belli oranlarda ek mali yüküm geti-
rilmiş iken 4458 sayılı Gümrük kanununun 3. 
maddesinde yer alan “ithalat vergileri” deyimi, 
a) eşyanın ithalinde ödenecek gümrük vergisi 
ile diğer eş etkili vergiler” şeklinde tanımlanmış 
iken 5911 sayılı kanun ile bu tanım kapsamına 
“ve benzeri mali yükler” ibaresi eklenmiştir.

Yukarıda yer verilen kuralların birlikte değerlen-
dirilmesinden, bir kamu alacağının vergi ve ben-
zeri mali yük olarak nitelendirilebilmesi için, ön-
celikle kanunla düzenlenmesi gerektiği, zira 1982 
anayasasının 73. maddesinde; vergi, resim, harç 
ve benzeri mali yüküm koymanın kanun koyucu-
nun yetkisinde bulunduğu kuralına yer verildiği, 
ancak Bakanlar kuruluna bu yükümlülüklerin 
muaflık, istisnalar ve indirimleriyle oranlarına 
ilişkin hükümlerinde kanunun belirttiği yukarı 
ve aşağı sınırlar içinde değişiklik yapmak yetki-
si verilebileceği; bu mali yükümlülükler dışında 
anayasanın 167. maddesi uyarınca, dış ticaretin 
düzenlenmesi amacıyla ek mali yüküm koyma 
konusunda da Bakanlar kuruluna yetki verilebi-
leceği açıklanarak, vergi ve benzeri mal yük ile 
ek mali yükümlülük arasındaki fark ortaya konul-
muştur. ancak 5911 sayılı kanun ile 4458 sayılı 
kanunun 3. maddesinde yapılan değişiklikle, it-
halat vergilerinin kapsamına Bakanlar kurulu ka-
rarı uyarınca getirilen ek mal yükümlülükler de 
sokularak anayasanın 73. maddesine aykırı şe-
kilde düzenleme yapıldığından “ve benzeri mali 
yükler” ibaresinin iptal edilerek yürürlükten kal-
dırılması gerektiği düşünülmektedir.

açıklanan nedenlerle 4458 sayılı Gümrük kanu-
nunun 3. maddesinde yer alan “ithalat vergile-
ri” deyiminin tanım ve kapsamına 5911 sayılı 
kanun ile alınan “ve benzeri mali yükler” ibare-
sinin anayasanın 73. maddesine aykırılığı ve ip-
tali hakkında karar verilmek üzere dava dosya-
sındaki belgelerin onaylı örneklerinin anayasa 
mahkemesine gönderilmesine, dava dosyasının 
bu hususta karar verilinceye veya dosyanın ana-
yasa mahkemesine ulaştırılmasından itibaren 
beş aylık süre doluncaya kadar bekletilmesine 
07.10.2011 tarihinde karar verildi.”

III- Yasa Metinleri

a- itiraz konusu Yasa kuralı

27.10.1999 günlü, 4458 sayılı Gümrük 
kanunu’nun 3. maddesinin, 18.6.2009 günlü, 
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49’uncu maddesinin 1’inci fıkrasında belirtilen 
nedenlerin bulunması gerekmektedir. Temyiz 
dilekçesinde öne sürülen hususlar, söz konusu 
maddede yazılı nedenlerden hiçbirisine 
uymadığından, istemin reddi ile temyiz edilen 
mahkeme kararının onanmasının uygun olacağı 
düşünülmektedir.

TÜRK MİLLETİ aDINa

hüküm veren Danıştay Yedinci Dairesince işin 
gereği görüşüldü: Dosyanın incelenmesinden; 
davacı tarafından, ithal edilen eşyanın kıyme-
tinin, 2007/13 sayılı ithalatta Gözetim uygu-
lanmasına ilişkin Tebliğde öngörülen birim kıy-
mete göre yükseltilerek beyan edilmesi üzerine 
tahakkuk ettirilen ve ödenen gümrük ve katma 
değer vergilerinin, eşyaya ait faturada gösteri-
len kıymete göre hesaplanan tutardan fazlası-
nın, 4458 sayılı Gümrük kanununun 211’inci 
maddesi uyarınca geri verilmesi istemiyle ya-
pılan başvurunun, kişilerin kendi beyanlarına 
itiraz edemeyeceklerinden bahisle reddine dair 
Gümrük müdürlüğü kararına vaki itirazın, beya-
nının bağlayıcı olduğundan söz edilerek reddi 
yolundaki Gümrük Başmüdürlüğü işleminin, 
mahkemece, istemin özeti bölümünde yazılı 
olan gerekçeyle iptal edildiği anlaşılmıştır. Beyan 
uyarınca tahakkuk ettirilip tahsil edilen vergile-
rin geri verilmesi istemiyle yapılan başvurunun 
reddine dair Gümrük müdürlüğü kararına vaki 
itirazın, ödenen vergilerin geri verilmesi için, 
4458 sayılı kanunun 211’inci maddesinde ara-
nılan koşulların gerçekleşip gerçekleşmediğinin 
incelenmesi suretiyle sonuçlandırılması gerekir-
ken, beyanın bağlayıcı olduğundan söz edilerek 
reddi yolundaki Gümrük Başmüdürlüğü işlemi, 
geri verilmesi istenilen itiraza konu vergilerin 
hukuka uygunluğunun dava yoluyla denetlen-
mesi olanağını ortadan kaldıran ve idari davaya 
konu edilebilecek kesin ve yürütülmesi zorun-
lu idari işlem tesisidir. Olayda da; dava konusu 
olan nihai işlem, bu yolda tesis edilen işlemdir. 
Bu işlem, idarece geri alınmak veya idari yargı 
yerince iptal edilmek suretiyle hukuk Düzenin-
den kaldırılmadıkça, idari prosedürün yeniden 
işletilmesi ve idari dava hakkının kullanılması 
olanaklı değildir. Bu bakımdan; mahkemece, 
dava hakkında, söz konusu işlemin, «beyanın 
bağlayıcılığı» ilkesinin gümrük vergilerinin geri 
verilmesi istemlerinde etkisi yönünden hukuka 
uygun olup olmadığının değerlendirilmesi ve 

bu değerlendirme sonucuna göre hüküm kurul-
ması gerekirken, 4458 sayılı kanunun 211’inci 
maddesinde aranılan koşulların olayda gerçek-
leşip gerçekleşmediği yönünden inceleme yapı-
larak hüküm kurulması Yargılama hukuku kural-
larına aykırı olduğundan, verilen kararda isabet 
görülmemiştir.

Bu nedenle, temyiz isteminin kabulüne; mah-
keme kararının bozulmasına; bozma kararı 
üzerine, mahkemece, yeniden verilecek kararla 
birlikte yargılama giderleri de hüküm altına alı-
nacağından, bu hususta ayrıca hüküm tesisine 
gerek bulunmadığına, 23.5.2012 gününde oy-
çokluğu ile karar verildi.

KaRŞI oY

Dosyanın incelenmesinden; davacı tarafından, 
ithal edilen eşyanın kıymetinin, davalı idarenin 
uygulamaları nedeniyle 2007/13 sayılı ithalatta 
Gözetim uygulanmasına ilişkin Tebliğde öngörü-
len birim kıymete göre beyan edilmesi üzerine 
tahakkuk ettirilerek ödenen gümrük ve katma 
değer vergilerinin, eşyaya ait faturada gösteri-
len kıymete göre hesaplanan tutardan fazlası-
nın, 4458 sayılı Gümrük kanununun 211’inci 
maddesi uyarınca geri verilmesi istemiyle yapı-
lan başvurunun, beyanının bağlayıcı olduğun-
dan bahisle reddine dair Gümrük müdürlüğü 
kararına vaki itirazın da aynı nedenle reddi yo-
lundaki Gümrük Başmüdürlüğü işleminin, mah-
kemece, istemin özeti bölümünde yazılı olan 
gerekçeyle iptal edildiği anlaşılmıştır. 4458 sayılı 
Gümrük kanununun 211’inci maddesinde, ka-
nunen ödenmemeleri gerektiği halde ödenmiş 
olduğu belirlenen gümrük vergilerinin geri 
verileceği, kanunen tahakkuk ettirilmemeleri 
gerektiği halde tahakkuk ettirilen gümrük 
vergilerinin kaldırılacağı hükme bağlanmış 
olup; aynı kanunun 242’nci maddesinde, 
yükümlülerin kendilerine tebliğ edilen gümrük 
vergilerine yapacakları itirazda izlenecek 
prosedür düzenlenmiş; beyannamenin tescil 
edildiği tarihte yürürlükte bulunan 245’inci 
maddesinin 1’inci fıkrasında ise, yükümlülerin, 
Gümrük idaresine verdikleri beyanname ve bu 
beyanname eki bilgi ve belgeler esas alınmak 
suretiyle kendileri tarafından hesaplanan 
gümrük vergilerine itirazda bulunamayacakları 
hükmüne yer verilmiştir. anılan 242’nci mad-
de uyarınca, yükümlülerce, kendilerine tebliğ 
edilen gümrük vergileri için düzeltme ve/veya 

Temyiz İsteminde Bulunan : Gümrük ve Ticaret 
Bakanlığı adına mersin Gümrük müdürlüğü

Karşı Taraf : … Gümrükleme ithalat ihracat pet-
rol ürünleri San Tic.ltd.şti. vekili : av. …

istemin Özeti : Davacı tarafından, adına tescilli 
13.1.2009 gün ve 908 sayılı serbest dolaşıma 
giriş beyannamesi muhteviyatı eşya nedeniyle 
ödenen gümrük ve katma değer vergilerinin, 
eşyaya ait faturada gösterilen kıymete göre he-
saplanan tutardan fazlasının geri verilmesi iste-
miyle yapılan başvurunun reddine dair Gümrük 
müdürlüğü kararına vaki itirazın reddi yolun-
daki Gümrük Başmüdürlüğü işlemini; olayda; 
4458 sayılı Gümrük kanununun eşyanın gümrük 
kıymetine ilişkin hükümleri karşısında, kıymeti, 
eşyanın kıymetinin belirlenmesinde esas alın-
ması olanaklı olmayan, 2007/13 sayılı ithalatta 
Gözetim uygulanmasına ilişkin Tebliğde öngö-
rülen birim kıymete göre yükseltilerek beyan 
edilen eşya nedeniyle ödenen vergilerin, eşyaya 
ait faturada gösterilen kıymete göre hesaplanan 
tutardan fazlasının kanunen ödenmemesi ge-
rektiğinin açık olduğu; öte yandan; gümrük ver-
gilerinin geri verilmesinde veya kaldırılmasında, 
«beyanın bağlayıcılığı» ilkesi geçerli olmadığın-
dan, davalı idarenin bu husustaki itirazının da 
yerinde görülmediği gerekçesiyle iptal eden 

mersin ikinci vergi mahkemesinin 22.12.2009 
gün ve e:2009/808; k:2009/1653 sayılı kararı-
nın; davacının beyanı uyarınca tahakkuk ettirilip 
tahsil edilen vergilerin geri verilmesinin «beya-
nın bağlayıcılığı» ilkesine aykırı olduğu ileri sü-
rülerek bozulması istenilmektedir.

Savunmanın Özeti : Savunma verilmemiştir.

Tetkik Hâkimi abidin ilDeş’in Düşüncesi : Tem-
yiz dilekçesinde ileri sürülen iddialar, mahkeme 
kararının gümrük vergisine ilişkin hüküm fıkra-
sının bozulmasını gerektirecek nitelikte bulun-
mamıştır. mahkeme kararının katma değer ver-
gisine dair hüküm fıkrasına gelince; Daha önce 
indirim konusu edilmiş olması halinde, 3065 
sayılı katma Değer vergisi kanununun 48’inci 
maddesinin ikinci fıkrası hükmü karşısında, söz 
konusu verginin geri verilmesinin mümkün olup 
olmadığı incelenmeksizin kurulan anılan hüküm 
fıkrasında isabet görülmemiştir. açıklanan ne-
denlerle, mahkeme kararının gümrük vergisine 
ilişkin hüküm fıkrasının onanması; katma değer 
vergisine dair hüküm fıkrasının

ise bozulması gerektiği düşünülmektedir. Danış-
tay Savcısı m. Oğuz ulaş’ın Düşüncesi : idare 
ve vergi mahkemelerince verilen kararların 
temyizen incelenerek bozulabilmesi için, 
2577 sayılı idari Yargılama usulü kanununun 

gileri kapsamında olmaları bunların niteliğinde 
ve içeriğinde bir değişikliğe yol açmamaktadır. 
zira, ek mali yükümlülüklerin, ithalat vergisi 
içerisine konulması, bunların alınış amaçlarını, 
türünü ve miktarını belirlemede Bakanlar kuru-
lunun yetkisini değiştirmemekte ve ek mali yü-
kümlülüklere vergi niteliği kazandırmamaktadır.

açıklanan nedenlerle, itiraz konusu kural 
anayasa’nın 73. maddesine aykırı değildir. iptal 
isteminin reddi gerekir.

VI- Sonuç

27.10.1999 günlü, 4458 sayılı Gümrük 
kanunu’nun 3. maddesinin, 18.6.2009 günlü, 
5911 sayılı kanun’un 1. maddesiyle değiştirilen 
(9) numaralı bendinin (a) alt bendinde yer alan 
“… ve mali yükleri,” ibaresinin anayasa’ya aykırı 
olmadığına ve itirazın reDDine, 11.10.2012 gü-
nünde OYBirliğiYle karar verildi.

T.C. DaNIŞTaY YEDİNCİ DaİRE

Esas No : 2010/609
Karar No : 2012/2444

anahtar Kelimeler : Geri Verme, Beyanın Bağlayıcılığı,Gümrük Vergisi

Özet : Vergilerin geri verilmesi istemiyle yapılan başvurunun reddine dair karara vaki itirazın beya-
nın bağlayıcılığından bahisle reddine ilişkin işlemin iptali istemiyle açılan davada; iade şartlarının 

da incelenmesinin yargılama usulüne aykırı olduğu hakkında.
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II- İtirazların Ve Yürürlüğün Durdurulması İste-
minin Gerekçeleri

itiraz yoluna başvuran mahkemelerin başvuru 
kararlarında özetle; oda ve borsaların yönetim 
organlarında üst üste iki dönem başkanlık 
yapan davacıların, 5174 sayılı Türkiye Odalar 
ve Borsalar Birliği ile Odalar ve Borsalar 
kanunu’nun itiraz konusu kuralları uyarınca, 
aradan iki seçim dönemi geçmedikçe aynı 
göreve yeniden seçilmelerinin olanaklı 
olmadığı, oysa anayasa’nın 135. maddesinde 
öngörülen düzenleme ile kamu kurumu 
niteliğindeki meslek kuruluşlarının, kuruluş 
ve işleyişlerinin demokratik esaslara uygun 
olmasının amaçlandığı, demokratik devlet 
ilkesinin olmazsa olmaz koşulunun hiç kuşkusuz 
seçimler olduğu, kamu kurumu niteliğindeki 
meslek kuruluşu organlarının kendi üyeleri 
tarafından seçilmelerinin öngörülmesinin, 
üyeler yönünden seçme, adaylar yönünden 
ise seçilme hakkının kullanılması sonucunu 
doğurduğu; hukuk devletinde kanun koyucunun, 
yalnız kanunların anayasa’ya değil, evrensel 
hukuk ilkelerine uygun olmasını sağlamakla da 
yükümlü olduğu, anayasa’da sınırlama neden-
leri gösterilmemiş demokratik hakların kullanıl-
masını engelleyecek düzenlemeler yapmasının 
olanaklı olmadığı, hukuki düzenlemelerde ken-
disine tanınan takdir yetkisini anayasal sınırlar 
içinde adalet, hakkaniyet ve kamu yararı ölçüt-
lerini göz önünde tutarak kullanması gerektiği; 
itiraz konusu kurallarla, seçme ve seçilme hak-
kının demokratik toplum düzeninin gerekleriyle 
bağdaşmayacak ve hakkın özüne dokunacak bi-
çimde kısıtlandığı, adil ve ölçülü bir düzenleme 
yapılmadığı, kanun koyucunun iki kere üst üste 
seçilemez demekle sonraki dönemler için seçi-
lebilirlik yorumundaki düzenlemede keyfîlik bu-
lunduğu, ayrıca, seçenlerin kanaatinin serbestçe 
oluşmasının önüne geçildiği ve böylece anayasal 
dayanaktan da yoksun olan sınırlamanın demok-
ratik hukuk devleti işleyişine müdahale oluştur-
duğu belirtilerek, kuralların anayasa’nın 2., 13., 
67. ve 135. maddelerine aykırı olduğu ve sonra-
dan giderilmesi güç ya da olanaksız durum ve 
zararların doğmaması için yürürlüklerinin dur-
durulması gerektiği ileri sürülmüştür. 

III- Yasa Metinleri

a- itiraz konusu Yasa kuralları

18.5.2004 günlü, 5174 sayılı Türkiye Oda-
lar ve Borsalar Birliği ile Odalar ve Borsalar 
kanunu’nun itiraz konusu kuralları da içeren 
maddeleri şöyledir:

1- “Oda meclisi

madde 16-Oda meclisi, meslek gruplarınca dört 
yıl için seçilecek üyelerden oluşur. meslek komi-
teleri beş kişiden oluşan gruplarda ikişer, yedi 
kişiden oluşan gruplarda üçer, dokuz kişiden 
oluşan gruplarda dörder, onbir kişiden oluşan 
gruplarda beşer meclis üyesi seçilir. ayrıca aynı 
sayıda yedek üye seçilir.

meclis, kendi üyeleri arasından dört yıl için baş-
kan ile bir veya iki başkan yardımcısı seçer.

meclis üyeliğine seçilen gerçek kişiler ile tüzel 
kişilerin gerçek kişi temsilcileri, aynı faaliyet ala-
nında bulunan odalar ve borsaların meclisleri ile 
17.7.1964 tarihli ve 507 sayılı kanuna göre ku-
rulmuş odaların ancak birinde görev alabilirler.

meclis başkanı ve yardımcıları yönetim kurulu ve 
disiplin kurulu başkan ve üyeliğine seçilemezler.

Üst üste iki dönem meclis başkanlığı yapmış 
olanlar, aradan iki seçim dönemi geçmedikçe 
aynı göreve yeniden seçilemezler.”

2- “Borsa meclisi

madde 38- Borsa meclisi, meslek gruplarınca 
dört yıl için seçilecek üyelerden oluşur. meslek 
komiteleri beş kişiden oluşan gruplarda ikişer, 
yedi kişiden oluşan gruplarda üçer, dokuz kişi-
den oluşan gruplarda dörder, onbir kişiden olu-
şan gruplarda beşer meclis üyesi seçilir. ayrıca 
aynı sayıda yedek üye seçilir. en az yedi meslek 
grubu kurulamayan borsalarda meclisler borsa-
ya kayıtlı olanların kendi aralarından seçecekleri 
ondört üye ile kurulur. ayrıca aynı sayıda yedek 
üye seçilir. Bu takdirde meslek komitelerinin gö-
revleri meclislerce seçilecek ihtisas komisyonları 
tarafından yerine getirilir.

meclis, kendi üyeleri arasından dört yıl için bir 
başkan, bir veya iki başkan yardımcısı seçer.

meclis üyeliğine seçilen gerçek kişiler ile tüzel 
kişilerin gerçek kişi temsilcileri, aynı faaliyet ala-
nında bulunan odalar ve borsaların meclisleri ile 

itiraz yollarına başvurulabilmesi için de, idare-
ce kendiliğinden yapılmış bir ek tahakkuk işle-
minin veya ihtirazi kayıtla verilen gümrük giriş 
beyannamesine dayalı tahakkukun bulunması 
gerekmektedir. ihtirazi kayıt, uygulamada, be-
yanın bağlayıcılığını etkisiz kılmak ve hak arama 
yollarına başvuru hakkını saklı tutmak amacıyla 
beyannameye konulan ve beyanın serbest ira-
de ürünü olmadığını gösteren açıklama olarak 
nitelendirilmektedir. Oysa; davacı şirketin iade 
istemine dayanak olarak gösterdiği 211’inci 
maddenin de yer aldığı Gümrük kanununun 
9’uncu kısmının 5’inci bölümü, vergilerin geri 
verilmesine ayrılmış olup, anılan kısımda, be-
yanın bağlayıcı olduğu yolunda ya da ödenen 
vergilerin iadesinin istenebilmesi için beyanna-
meye ihtirazi kayıt konulması gerektiği yolunda 
bir düzenleme bulunmamaktadır. Bu itibarla, 
yükümlüler tarafından beyan edilen matrah ve 
oranlar esas alınarak tahakkuk ettirilen vergile-
rin, Gümrük kanununun 9’uncu kısmının 5’inci 
bölümünde yer alan düzenlemeler uyarınca 
iade istemine konu edilebilmesi için, beyan tari-
hinde ihtirazi kayıt konulması gerektiğinden söz 

edilemez. Belirtilen hukuki durum karşısında; 
davacının usulüne uygun olarak yaptığı başvu-
rularına karşılık Gümrük idarelerince, ortada, 
kanunen ödenmemesi gereken vergi bulunup 
bulunmadığı değerlendirilmeksizin, beyanın 
bağlayıcı olduğu belirtilerek işlem tesis edildi-
ğinden, davacının, kanunun kendisine tanıdığı 
gümrük vergilerinin geri verilmesine ilişkin yolu 
usulüne uygun olarak işleterek açtığı davada, 
gereği gibi işlem tesis etmeyen davalı idarenin 
tutumunun davacının mağduriyetine yol açacak 
şekilde değerlendirilmesinin adalet duygusunu 
zedeleyeceğinde kuşku bulunmamaktadır.  Bu 
bakımdan; mahkemece, gümrük vergilerinin 
geri verilmesinde veya kaldırılmasında, «beya-
nın bağlayıcılığı» ilkesinin geçerli olmadığı kabul 
edilerek, ödenen verginin iadesi için, 211’inci 
maddede aranan koşulların gerçekleşip gerçek-
leşmediği yönünden yapılan yargılama sonu-
cunda hüküm kurulmasında isabetsizlik görül-
mediğinden, temyiz başvurusunun işin esasının 
incelenmesi suretiyle sonuçlandırılması gerekti-
ği oyuyla Dairemiz kararına katılmıyorum.

aNaYaSa MaHKEMESİ BaŞKaNLIğI

Esas Sayısı: 2012/128
Karar Sayısı: 2013/7

Karar Günü: 10.1.2013

itiraz Yoluna Başvuran

1- ankara 13. idare mahkemesi  (e. 2012/12)
2- ankara 7. idare mahkemesi  (e. 2012/128)
3- ankara 5. idare mahkemesi    (e. 2012/145)

İtirazların Konusu : 18.5.2004 günlü, 5174 sayılı 
Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği ile Odalar ve 
Borsalar kanunu’nun;

1-  16. maddesinin “üst üste iki dönem meclis 
başkanlığı yapmış olanlar, aradan iki seçim 
dönemi geçmedikçe aynı göreve yeniden 
seçilemezler.” biçimindeki beşinci fıkrasının, 

2-  38. maddesinin “üst üste iki dönem meclis 
başkanlığı yapmış olanlar, aradan iki seçim 
dönemi geçmedikçe aynı göreve yeniden 
seçilemezler.” biçimindeki beşinci fıkrasının,

3-  40. maddesinin “üst üste iki dönem yönetim 

kurulu başkanlığı yapmış olanlar, aradan 
iki seçim dönemi geçmedikçe aynı göreve 
yeniden seçilemezler.” biçimindeki üçüncü 
fıkrasının,

4-  Geçici 10. maddesinin birinci fıkrasının “…üst 
üste iki dönem süresince meclis başkanlığı, 
yönetim kurulu başkanlığı, konsey başkanlığı 
ve Birlik Başkanlığı görevlerinde bulunanlar 
aradan iki seçim dönemi geçmedikçe aynı 
görevlere yeniden seçilemezler” bölümünün, 

anayasa’nın 2., 13., 67. ve 135. maddelerine 
aykırı olduğu ileri sürülerek iptallerine karar ve-
rilmesi istemidir.

I- olay

Bakılmakta olan davalarda, itiraz konusu kural-
ların anayasa’ya aykırı olduğu kanısına varan 
mahkemeler, iptalleri için başvurmuşlardır.
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seçilmede fırsat eşitliğinin sağlanması amacıyla 
yasalaştırıldığı anlaşılmaktadır. 

anayasa’nın 135. maddesinde, kamu kurumu 
niteliğindeki meslek kuruluşları ve üst kuruluş-
larının maddede belirtilen amaçlar doğrultu-
sunda kanunla kurulan ve organları kendi üye-
leri tarafından kanunda gösterilen usullere göre 
yargı gözetimi altında gizli oyla seçilen kamu 
tüzelkişileri olduğu belirtilmiştir. Tüzel kişilikleri 
olan bu tür meslek kuruluşlarının yönetsel vesa-
yet ağırlığı, yönetim ve mali konularda denetim 
yoğunluğunu getirmekle birlikte, organlarını 
kendi üyeleri arasından kanunda belirlenen yön-
temlere göre seçmeleri ilkesi benimsenmiştir. 
Böylece anayasa, kamu kurumu niteliğindeki 
meslek kuruluşlarının yönetim ve işleyişlerinin 
demokratik hukuk devleti esaslarına uygun ol-
ması kuralını öngörmüş ve kurum içi demokratik 
yapıyı sağlamıştır. kuşkusuz demokratik düzenin 
en belirgin niteliği de seçimlerdir. Seçimlerin 
adaletli bir katılım ile serbest, eşit ve genel-oy 
ilkelerine dayalı olarak gerçekleşmesi gerekmek-
tedir.  anayasa’nın 135. maddesinde öngörülen 
düzenleme uyarınca, oda ve borsa organların-
da başkanlık yapacakların, kanunda gösterilen 
usullere göre seçilecekleri açıktır. ancak bu 
yetki, seçim usullerinin belirlenmesiyle sınırlı 
olup, seçme ve seçilme hakkının kullanılmasına 
yönelik bir yasaklamayı içermemektedir. kanun-
la seçim konusunda yapılacak düzenlemelerin 
demokratik hukuk devletiyle bağdaşır olması 
gerekir.  anayasa’nın 2. maddesinde Türkiye 
cumhuriyeti’nin demokratik, lâik ve sosyal bir 
hukuk Devleti olduğu vurgulanmış olup, hukuk 
devleti; hak ve özgürlükleri güvenceye alan dev-
lettir. kanun koyucunun hukuki düzenlemelerde 
kendisine tanınan takdir yetkisini anayasal sı-
nırlar içinde adalet, hakkaniyet ve kamu yararı 
ölçütlerini göz önünde tutarak kullanması ve 
keyfi davranmaması gerekir. Demokratik hukuk 
devletinde temel hak ve özgürlüklerin en geniş 
ölçüde sağlanıp güvence altına alınması esastır. 
Demokratik hukuk devleti ilkesinin vazgeçilmez 
unsurlarından birisi de özgür, genel, eşit ve gizli 
oya dayalı, hoşgörü, açık fikirlilik ve çoğulculuk 
anlayışı içerisinde ilgililerin birbirleriyle rekabet 
edebildiği dürüst ve düzenli seçimlerin varlığı-
dır. Bu şekildeki bir devlette yönetime gelmede 
ve ayrılmada tek yol seçimler olup, buna ilişkin 
yasaklar “demokratik hukuk devleti ilkesi”yle 
bağdaşmaz.  kamu kurumu niteliğindeki meslek 

kuruluşlarından olan Türkiye Odalar ve Borsalar 
Birliği ile odalar ve borsaların meclis başkanlığı, 
yönetim kurulu başkanlığı, konsey başkanlığı ve 
Birlik Başkanlığı gibi görevlere “seçilme hakkı” 
demokratik bir haktır. iptali istenen kurallarla, 
anayasa’nın 135. maddesinde öngörülmeyen 
belli süre başkanlık yapanların aradan sekiz yıl 
geçmedikçe yeniden seçilemeyeceklerine ilişkin 
yasağın demokratik gereklerle izahı mümkün 
değildir. Bu yasak seçime katılan üyelerin ka-
naatinin serbestçe oluşmasını engellediğinden 
üyeler yönünden “seçme” adaylar yönünden 
“seçilme” hakkına müdahale oluşturmuştur. 
kamu kurumu niteliğinde olsa da sivil toplum 
örgütlerine bu tür seçilememe yasakları getiril-
mesi demokratik hukuk devleti anlayışıyla bağ-
daşmayacağından anayasa’ya aykırılık oluşturur. 

açıklanan nedenlerle, itiraz konusu kurallar, 
anayasa’nın 2. ve 135. maddelerine aykırıdır. 
iptalleri gerekir. haşim kılıç, alparslan alTan, 
recep kÖmürcü, hicabi DurSun ve erdal Ter-
can bu sonuca farklı gerekçelerle katılmışlardır. 
nuri necipOğlu ve zühtü arSlan bu görüşlere 
katılmamışlardır. kurallar, anayasa’nın 2. ve 135. 
maddelerine aykırı bulunarak iptal edildiğinden 
anayasa’nın 67. maddesi yönünden ayrıca ince-
leme yapılmasına gerek görülmemiştir. kuralın 
anayasa’nın 13. maddesiyle ilgisi görülmemiştir. 

VII- İptalin Diğer Kurallara Etkisi

anayasa’nın 152. ve 6216 sayılı anayasa mah-
kemesinin kuruluşu ve Yargılama usulleri hak-
kında kanun’un 40. maddesine göre, anayasa 
mahkemesine yapılacak başvurular, itiraz yo-
luna başvuran mahkemenin bakmakta olduğu 
davada uygulayacağı yasa kuralları ile sınırlıdır. 
6216 sayılı kanun’un 43. maddesinin (4) numa-
ralı fıkrasında da, kanunun belirli kurallarının 
iptali, diğer kurallarının veya tümünün uygu-
lanmaması sonucunu doğuruyorsa, bunların da 
anayasa mahkemesince iptaline karar verilebi-
leceği öngörülmektedir. Davaya konu kurallar 
“Oda Meclis Başkanlığı”, “Borsa Meclis Başkan-
lığı” ve ‘‘Borsa Yönetim Kurulu Başkanlığı” ile il-
gili olup ‘‘Oda Yönetim Kurulu Başkanlığı”, ‘‘Oda 
ve Borsa Konseyleri Başkanlığı” ‘‘Birlik Yönetim 
Kurulu Başkanlığı” ile ilgili kanun’un aynı nitelik-
teki kuralları dava konusu edilmemiştir. ancak, 
iptali istenilen geçici 10. maddenin birinci fık-
rasının itiraza konu bölümü yukarıda belirtilen 
ve itiraz konusu edilmeyen kurallarda yer alan 

17.7.1964 tarihli ve 507 sayılı kanuna göre ku-
rulmuş odaların ancak birinde görev alabilirler.

meclis başkan ve yardımcıları, yönetim ve disip-
lin kurulu başkanlığına ve üyeliğine seçilemezler.

Üst üste iki dönem meclis başkanlığı yapmış 
olanlar, aradan iki seçim dönemi geçmedikçe 
aynı göreve yeniden seçilemezler.” 

3- “Borsa Yönetim kurulu

madde 40- Borsa yönetim kurulu, dört yıl için 
seçilen, meclis üye sayısı yirmiden az olan bor-
salarda beş; yirmi ile yirmidokuz arasında olan-
larda yedi; otuz ile otuzdokuz arasında olanlarda 
dokuz; kırk ve daha fazla olanlarda onbir kişiden 
oluşur. 

meclis kendi üyeleri arasından yönetim kurulu-
nun başkanını, asıl ve yedek üyelerini tek liste 
halinde seçer. Yönetim kurulu, kendi üyeleri ara-
sından dört yıl için bir veya iki başkan yardımcısı 
ve bir sayman üye seçer. 

Üst üste iki dönem yönetim kurulu başkanlığı 
yapmış olanlar, aradan iki seçim dönemi 
geçmedikçe aynı göreve yeniden seçilemezler. 

Bir borsanın yönetim kurulu başkan veya üye-
leri, aynı zamanda başka bir borsa veya odanın 
meclisinde görev alamaz. 

Toplantı gündemi başkan veya yokluğunda yet-
kilendirdiği başkan yardımcısı tarafından belirle-
nir. ayrıca yönetim kurulu üyelerinin en az üçte 
birinin başvurusu ile en geç toplantının başla-
masından önce, gündeme yeni madde eklenir.”

4- “Geçici madde 10- Bu kanunun yürürlü-
ğe girdiği tarihten sonra yapılacak ilk seçim-
lerden itibaren üst üste iki dönem süresince 
meclis başkanlığı, yönetim kurulu başkanlığı, 
konsey başkanlığı ve Birlik Başkanlığı 
görevlerinde bulunanlar aradan iki seçim 
dönemi geçmedikçe aynı görevlere yeniden 
seçilemezler.” 

B- Dayanılan anayasa kuralları

Başvuru kararlarında, anayasa’nın 2., 13., 67. ve 
135. maddelerine dayanılmıştır.

IV- İlk İnceleme

1- anayasa mahkemesi içtüzüğü hükümleri 
uyarınca e.2012/12 sayılı dosyanın 9.2.2012; 
e.2012/128 sayılı dosyanın 15.11.2012; 

e.2012/145 sayılı dosyanın ise 27.12.2012 gü-
nünde yapılan ilk inceleme toplantılarında, dos-
yalarda eksiklik bulunmadığından işin esasının 
incelenmesine,  OYBirliğiYle karar verilmiştir.

2- e.2012/128 sayılı dosyanın 15.11.2012 gü-
nünde yapılan ilk inceleme toplantısında, yürür-
lüğü durdurma isteminin bu konudaki raporun 
hazırlanmasından sonra karara bağlanmasına 
OYBirliğiYle karar verilmiştir.

V- Birleştirme Kararlari

5174 sayılı Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği 
ile Odalar ve Borsalar kanunu’nun yukarıda 
belirtilen kurallarının iptali istemiyle açılan 
e.2012/12, 2012/128 ve 2012/145 sayılı 
dosyaların aralarındaki hukuki irtibat nedeniyle 
e.2012/128 sayılı dosya ile BirleşTirilmeSine, 
esaslarının kapatılmasına, esas incelemesinin 
e.2012/128 sayılı dosya üzerinden yürütülmesi-
ne OYBirliğiYle karar verilmiştir.

VI- Esasın İncelenmesi

Başvuru kararları ve ekleri, raportör Özcan Öz-
BeY tarafından hazırlanan işin esasına ilişkin ra-
por, itiraz konusu Yasa kuralları, dayanılan ana-
yasa kuralları ve bunların gerekçeleri ile diğer 
yasama belgeleri okunup incelendikten sonra 
gereği görüşülüp düşünüldü:

Başvuru kararlarında, dava konusu kurallarda 
öngörülen “Üst üste iki dönem … başkanlığı 
yapmış olanlar, aradan iki seçim dönemi geçme-
dikçe aynı göreve yeniden seçilemezler.” biçimin-
deki sınırlamanın hukuk devleti ve demokrasi 
kavramları ile demokratik toplum düzeninin ge-
rekleriyle bağdaşmadığı, kurallardaki düzenle-
menin hakkın özüne dokunması nedeniyle ölçü-
lülük ilkesine aykırılık oluşturduğu, anayasa’da 
yöneticilere seçilme yönünden getirilmiş bir 
sınırlamanın bulunmadığı belirtilerek, kuralların 
anayasa’nın 2., 13., 67. ve 135. maddelerine ay-
kırı olduğu ileri sürülmüştür.

itiraz konusu kurallarda, oda ve borsalarda üst 
üste iki dönem süresince meclis başkanlığı, 
yönetim kurulu başkanlığı, konsey başkanlığı 
ve Birlik Başkanlığı görevlerinde bulunanların 
aradan iki seçim dönemi geçmedikçe aynı 
görevlere yeniden seçilemeyecekleri hüküm 
altına alınmıştır.

itiraz konusu kurallara ilişkin gerekçeden, 
öngörülen düzenlemenin belirtilen görevlere 
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luşu niteliğinde olan Türkiye Odalar ve Borsalar 
Birliğinin kuruluş ve işleyişini düzenlemektir. Bu 
kanuna göre odalar, borsalar ve üst kuruluş olan 
Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği kamu tüzel ki-
şiliğine sahip kamu kurumu niteliğindeki meslek 
kuruluşlarıdır. kanunun farklı maddelerinde, 
oda, borsa ve TOBB organları arasında yer alan 
meclis, konsey ve yönetim kurulu başkanlıkla-
rında üst üste iki dönem başkanlığını yapanların 
iki dönem geçmedikçe yeniden başkan olama-
yacaklarına ilişkin düzenlemelere yer verilmiştir. 
anayasa mahkemesinin önüne gelen uyuşmaz-
lıkta iptali istenilen kurallar ise, “Oda Meclisi”ni 
düzenleyen 5174 sayılı kanun’un 16. madde-
sinin beşinci fıkrası, “Borsa Meclisi”başlıklı 38. 
maddesinin beşinci fıkrası ile genel bir düzenle-
me getiren geçici 10. maddesinde yer alan “Üst 
üste iki dönem meclis başkanlığı yapmış olanlar, 
aradan iki seçim dönemi geçmedikçe aynı göre-
ve yeniden seçilemezler” kuralıdır. anayasa’nın 
2. maddesinde belirtilen hukuk devleti, eylem 
ve işlemleri hukuka uygun, insan haklarına 
dayanan, bu hak ve özgürlükleri koruyup güç-
lendiren, her alanda adaletli bir hukuk düzeni 
kurup bunu geliştirerek sürdüren, hukuk güven-
liğini sağlayan, bütün etkinliklerinde hukuka ve 
anayasa’ya uyan, işlem ve eylemleri bağımsız 
yargı denetimine bağlı olan devlettir. Yasaların 
kamu yararının sağlanması amacına yönelik ol-
ması, genel, objektif, adil kurallar içermesi ve 
hakkaniyet ölçütlerini gözetmesi hukuk devleti 
olmanın gereğidir. Bu nedenle yasakoyucunun 
hukuki düzenlemelerde kendisine tanınan tak-
dir yetkisini anayasal sınırlar içinde adalet, hak-
kaniyet ve kamu yararı ölçütlerini göz önünde 
tutarak kullanması gerekir. Buna göre, yasaların 
adil kurallar içermesi ve hakkaniyet ölçütlerini 
gözetmesi hukuk devleti olmanın gereğidir. Bu 
nedenle yasa koyucunun hukuki düzenlemeler-
de kendisine tanınan takdir yetkisini anayasal 
sınırlar içinde adalet, hakkaniyet ve kamu yararı 
ölçütlerini göz önünde tutarak kullanması gere-
kir.  5174 sayılı kanun’un 16. ve 38. maddeleri-
nin gerekçelerinde, üst üste iki dönem başkanlık 
yapanlar için getirilen sınırlamanın “fırsat eşit-
liğini sağlamaya” yönelik olduğu belirtilmiştir. 
anayasa’ya aykırılık itirazında çözümlenmesi 
gereken sorun düzenlemenin amacı ile bireye 
getirilen yükümlülük ve sınırlama arasında adil 
bir denge ve ölçünün bulunup bulunmadığının 
belirlenmesidir. anayasa’nın 135. maddesi, 
kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşlarının 

yönetim organlarının seçim usullerinin 
belirlenmesi yetkisini yasa koyucuya bırakmıştır. 
Bu nedenle, demokratik ilkeler çerçevesinde 
seçimlerde uyulacak kuralların belirlenmesi 
kanun koyucunun takdir yetkisi içindedir. kamu 
yararı veya anayasal başka bir gerekçe ile bir 
kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşu 
organında bir veya iki dönem başkanlık yapanın, 
makul bir süre ile seçilemeyeceği hususunda 
yasa koyucu düzenleme yapma yetkisine 
sahiptir. ancak eldeki işte olduğu gibi, belli bir 
gerekçeyle görev ve seçilme açısından süreli 
bir sınırlama getirilmişse, anayasa mahkeme-
si konulan gerekçenin anayasallık denetimini 
yapacak ve yasa koyucunun takdir yetkisini 
anayasa’da belirtilen ilkeler çerçevesinde kul-
lanıp kullanmadığını denetleyecektir. hukuk 
devleti ilkesinin bir gereği olarak, kamu yararı 
amacıyla da olsa, bireyler aleyhine yapılacak 
düzenlemelerde, adalet ve hakkaniyet ölçütleri 
göz önünde tutulmalıdır. itiraz konusu kurallar-
da, üst üste iki dönem aynı görevi yapanların iki 
seçim dönemi geçmedikçe, bir başka ifadeyle 8 
yıl gibi uzun bir süre geçmedikçe, yeniden aynı 
görevlere seçilemeyecekleri hükme bağlanmak-
tadır. Seçilme hakkına “fırsat eşitliğini sağlama” 
gerekçesiyle konulmuş olan 8 yıllık sınırlama, 
öngörülen amaç ile bireye getirilen sınırlama 
arasındaki dengeyi, hakkında sınırlama getirilen 
kişi aleyhine olacak şekilde bozmuş ve bu nite-
liğiyle getirilen düzenleme ile adalet ilkesinden 
uzaklaşılmıştır. Bu gerekçelerle, 18.5.2004 gün-
lü, 5174 sayılı Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği 
ile Odalar ve Borsalar kanunu’nun 16. maddesi-
nin (5) numaralı ve 38. maddesinin (5) numaralı 
fıkralarında yer alan “Üst üste iki dönem meclis 
başkanlığı yapmış olanlar, aradan iki seçim dö-
nemi geçmedikçe aynı göreve yeniden seçile-
mezler” ve aynı kanun’un geçici 10. maddesinde 
belirtilen “…üst üste iki dönem süresince meclis 
başkanlığı, yönetim kurulu başkanlığı, konsey 
başkanlığı ve Birlik Başkanlığı görevlerinde bu-
lunanlar aradan iki seçim dönemi geçmedikçe 
aynı görevlere yeniden seçilemezler” şeklindeki 
düzenlemelerin, anayasa’nın 2. maddesinde yer 
alan “hukuk devleti” ilkesine aykırı olduğundan 
bu nedenle iptaline karar verilmelidir.

Belirtilen nedenlerle, itiraz konusu kuralların 
anayasa’ya aykırı olduğu ve iptali yönündeki 
çoğunluk kararına açıklanan bu gerekçelerle ka-
tılıyoruz.

organlar açısından da ortak kural niteliğindedir. 
Geçici 10. maddenin birinci fıkrasının itiraz ko-
nusu bölümünün anayasa’ya aykırı bulunarak 
iptal edilmesi nedeniyle itiraz konusu edilmeyen 
kuralların da bundan etkilenmesi kaçınılmazdır. 
zira aynı kanun’da düzenlenen ve itiraz konusu 
kurallarda yer alan organların seçiminde her-
hangi bir kısıtlama olmaksızın seçim yapılacak 
iken itiraz konusu edilmeyen kurallarda yer alan 
organların seçiminde ise kısıtlama devam ede-
cektir. Böyle bir durumun hukuk devleti ilkesiyle 
çelişeceği açıktır.

açıklanan nedenlerle 5174 sayılı kanun’un; 

1- 18. maddesinin üçüncü fıkrasının,
2- 63. maddesinin altıncı fıkrasının,
3- 65. maddesinin yedincifıkrasının, 

6216 sayılı kanun’un 43. maddesinin (4) 
numaralı fıkrası gereğince iptallerine karar ve-
rilmiştir. nuri necipOğlu ve zühtü arSlan bu 
görüşlere katılmamışlardır.

VIII- Yürürlüğün Durdurulması İstemi

18.5.2004 günlü, 5174 sayılı Türkiye Oda-
lar ve Borsalar Birliği ile Odalar ve Borsalar 
kanunu’nun; 

1- 16. maddesinin beşinci fıkrası,
2- 18. maddesinin üçüncü fıkrası,
3- 38. maddesinin beşinci fıkrası,    
4- 40. maddesinin üçüncü fıkrası,
5- 63. maddesinin altıncı fıkrası,
6- 65. maddesinin yedinci fıkrası,

7- Geçici 10. maddesinin birinci fıkrasının “…
üst üste iki dönem süresince meclis başkanlığı, 
yönetim kurulu başkanlığı, konsey başkanlığı ve 
Birlik Başkanlığı görevlerinde bulunanlar aradan 
iki seçim dönemi geçmedikçe aynı görevlere ye-
niden seçilemezler.”  bölümü,

10.1.2013 günlü, e.2012/128, k.2013/7 sayılı 
kararla iptal edildiğinden, bu fıkraların ve bölü-
mün,  uygulanmasından doğacak sonradan gide-
rilmesi güç veya olanaksız durum ve zararların 
önlenmesi ve iptal kararının sonuçsuz kalma-
ması için kararın resmî Gazete’de yayımlanaca-
ğı güne kadar yürürlüklerinin durdurulmasına, 
nuri necipOğlu ile zühtü arSlan’ın karşı oyları 
ve OYçOkluğuYla, 10.1.2013 gününde karar 
verilmiştir.

Ix- Sonuç

18.5.2004 günlü, 5174 sayılı Türkiye Oda-
lar ve Borsalar Birliği ile Odalar ve Borsalar 
kanunu’nun; 

1- 16. maddesinin “Üst üste iki dönem mec-
lis başkanlığı yapmış olanlar, aradan iki se-
çim dönemi geçmedikçe aynı göreve yeniden 
seçilemezler.” biçimindeki beşinci fıkrasının 
anayasa’ya aykırı olduğuna ve ipTaline,

2- 38. maddesinin “Üst üste iki dönem mec-
lis başkanlığı yapmış olanlar, aradan iki se-
çim dönemi geçmedikçe aynı göreve yeniden 
seçilemezler.” biçimindeki beşinci fıkrasının 
anayasa’ya aykırı olduğuna ve ipTaline,

3- 40. maddesinin “üst üste iki dönem yönetim 
kurulu başkanlığı yapmış olanlar, aradan iki 
seçim dönemi geçmedikçe aynı göreve yeniden 
seçilemezler.” biçimindeki üçüncü fıkrasının 
anayasa’ya aykırı olduğuna ve ipTaline,   

4- Geçici 10. maddesinin birinci fıkrasının “…
üst üste iki dönem süresince meclis başkanlığı, 
yönetim kurulu başkanlığı, konsey başkanlığı ve 
Birlik Başkanlığı görevlerinde bulunanlar aradan 
iki seçim dönemi geçmedikçe aynı görevlere ye-
niden seçilemezler.”  bölümünün anayasa’ya ay-
kırı olduğuna ve ipTaline,

5- a- 18. maddesinin üçüncü,
b- 63. maddesinin altıncı,
c- 65. maddesinin yedinci,

fıkralarının, 6216 sayılı anayasa mahkemesi-
nin kuruluşu ve Yargılama usulleri hakkında 
kanun’un 43. maddesinin (4) numaralı fıkrası 
gereğince ipTaline, 

nuri necipOğlu ile zühtü arSlan’ın karşı oyları 
ve OYçOkluğuYla, 10.1.2013 gününde karar 
verildi.

farklı Gerekçe

18.5.2004 günlü, 5174 sayılı Türkiye Oda-
lar ve Borsalar Birliği ile Odalar ve Borsalar 
kanunu’nun 16/5, 38/5 ve geçici 10. maddeleri 
uyarınca, iki dönem üst üste belli görevlere seçi-
lenlerin yeniden aday olmalarını engelleyen ku-
ralların anayasa’ya aykırı olduğu iddia edilerek 
anayasa mahkemesine başvurulmuştur. 5174 
sayılı kanun’un amacı, ticaret ve sanayi odala-
rı, ticaret odaları, sanayi odaları, deniz ticaret 
odaları, ticaret borsaları ile bunların üst kuru-
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aralıklarla, gizli oyla serbest seçimler yap-
mayı taahhüt ederler.” avrupa insan hakları 
mahkemesi’ne göre, oy verme veya seçme 
hakkı bu maddenin “aktif” boyutunu, seçim-
de aday olma veya seçilme hakkı ise “pasif” 
boyutunu teşkil etmektedir. Taraf devletler 
seçilme hakkına yönelik çok daha ağır sınır-
landırmalar koyabilmekte ve bu hakkı sınır-
landırırken seçme hakkına nazaran, çok daha 
geniş takdir yetkisi kullanabilmektedir. aihm 
bu sınırlamaların Sözleşme’ye uygunluğunu 
denetlerken seçme hakkına yönelik sınırla-
malarda katı bir ölçülülük testine başvurduğu 
halde, seçilme şartlarına ilişkin denetiminde 
genellikle keyfiliğin bulunup bulunmadığına 
bakmakla kendisini sınırlamaktadır. (Büyük 
Daire,  Ždanoka/letonya,  B.n.58278/00, k.T. 
16 mart 2006, paragraf 115 (e)).

2.  meslek kuruluşları ve üst kuruluşlarında üst 
üste iki dönem yöneticilik yapanların belli bir 
süre geçmeden aynı göreve yeniden seçile-
meyeceklerine dair kuralların, fırsat eşitliği-
nin sağlanması, uzun süre görevde kalmanın 
sonucu ortaya çıkabilecek güç zehirlenme-
sinin ve idari yozlaşmanın önlenmesi ve ne-
sillere bağlı zihniyet değişiminin yönetime 
yansıması gibi amaçları olduğu açıktır. Bu tür 
mülahazalarla, hukuk düzenimizde seçimle 
gelinen bazı görevlerde benzer süre sınırla-
maları bulunmaktadır. Yakın zamana kadar 
cumhurbaşkanlığına yedi yıllığına ve bir kez, 
2007 yılında yapılan değişiklikle de beş yıllı-
ğına ve en fazla iki dönem seçilinebilmesi bu-
nun tipik örneğidir. Demokratik ülkelerin ta-
mamına yakınında benzer süre sınırlamaları 
bulunmaktadır. Bu sınırlamaların temel ama-
cı, devlet başkanlığı görevine gelen kişilerin 
bulundukları görevde çok uzun süre kalmala-
rı sonucu, iktidarın sağladığı imkanlardan ya-
rarlanmak suretiyle konumlarını pekiştirme-
lerini ve muhtemel yozlaşmaları önlemektir. 
Başka bir ifadeyle, bu tür sınırlamalar demok-
ratik rejimlerde “seçilmiş krallar”ın ortaya 
çıkmasını engellemeye dönük tedbirlerdir.  
kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşla-
rına benzer şekilde, kamu tüzel kişiliğine ve 
bilimsel özerkliğe sahip olan ve organları belli 
ölçüde kendi mensupları tarafından belirle-
nen üniversitelerde de rektörlük için sınırlı bir 
süre öngörülmüştür.  anayasa’da sınırlayıcı 

bir hüküm olmadığı halde, 2547 sayılı Yükse-
köğretim kanunu’nun 13. maddesi  üniversite 
öğretim üyelerinin oylarıyla başlayan süreçte 
cumhurbaşkanı tarafından seçilen rektörlerin 
görev süresini dört yıl ve en fazla iki dönem 
olarak sınırlandırmıştır.  esasen mahkememiz 
de bir süre öncesine kadar, meslek kuruluş-
larının seçimlerini düzenleme ve sınırlamalar 
getirme konusunda kanun koyucunun takdir 
yetkisine sahip olduğu görüşündeydi. mah-
kemenin 18/5/2011 günlü, 2008/80 esas 
ve 2011/81 karar sayılı kararında şu sonuca 
ulaşılmıştır: “anayasa’nın 135. maddesinde, 
kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluş-
ları ve üst kuruluşlarının maddede belirtilen 
amaçlar doğrultusunda kanunla kurulan ve 
organları kendi üyeleri tarafından kanunla 
gösterilen usullere göre yargı gözetimi altın-
da gizli oyla seçilen kamu tüzel kişileri olduğu 
belirtilmiştir. Bu düzenleme uyarınca, Serbest 
muhasebeci mali müşavirler ve Yeminli mali 
müşavirler Odaları ile Serbest muhasebeci 
mali müşavirler ve Yeminli mali müşavirler 
Odaları Birliği’nin yönetim organlarının se-
çim usullerinin kanunla belirleneceği açıktır. 
Demokratik ilkeler çerçevesinde seçimlerde 
uyulacak kuralların belirlenmesi kanun koyu-
cunun takdir yetkisi içindedir. üst üste iki dö-
nem başkanlık yapanların iki dönem yönetim 
kurulu üyesi seçilmesinin yasaklanmasında 
anayasa’ya aykırı bir yön bulunmamakta-
dır.” Bu görüşün somut dava bakımından da 
geçerli olduğunu, değiştirilmesini gerektiren 
kabul edilebilir bir gerekçenin bulunmadığını 
düşünüyoruz.

3. itiraz konusu kurallarda altı ya da sekiz yıl gibi 
belirli bir sürenin değil, görev döneminin 
esas alınması ve görevde kalınan süre kadar 
yeniden seçilememe esasının getirilmesi 
de sınırlamanın kendi içinde tutarlı ve 
ölçülü olduğunu göstermektedir. kaldı ki, 
kanuni sınırlama olmadığı halde, bazı kamu 
kurumu niteliğindeki meslek kuruluşlarının 
statülerinde yeniden seçilmeyi sınırlandıran 
çok daha katı kurallara yer verilmektedir. 
Sözgelimi, Türkiye Sermaye piyasası aracı 
kuruluşları Birliği Statüsü’nün 16. maddesine 
göre, “Yönetim kurulu üyelerinin görev 
süresi 2 yıldır. Süresi dolan üyeler tekrar 
seçilebilirler, ancak her üye üst üste en 

KaRŞIoY GEREKÇESİ

5174 sayılı Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği ile 
Odalar ve Borsalar kanunu’nun itiraz konusu hü-
kümleri, oda ve borsalarda üst üste iki dönem 
meclis başkanlığı ve yönetim kurulu başkanlığı 
yapanların aradan iki seçim dönemi geçmeden 
aynı göreve yeniden seçilemeyeceklerini düzen-
lemektedir.

mahkememiz çoğunluğu, itiraz konusu kural-
ların anayasa’nın 135. maddesinde öngörül-
meyen bir yasak getirdiği, seçme ve seçilme 
hakkına müdahale niteliğinde olan bu yasağın 
demokratik hukuk devleti ilkesiyle bağdaşmadı-
ğı, dolayısıyla  anayasa’nın 2. ve 135. maddesi-
ne aykırılık teşkil ettiği görüşündedir. Bu sonuca 
farklı gerekçeyle katılan üyelerimize göre ise 
kurallar seçilme hakkına ölçüsüz bir sınırlama 
getirdiği için anayasa’ya aykırılık teşkil etmek-
tedir.  Bu iki gerekçeye de aşağıdaki nedenlerle 
katılamıyoruz.

1.  meslek kuruluşlarının organlarının oluşumu-
na dair esaslar anayasa’nın 135. maddesinde 
özel olarak düzenlenmiştir. Bu maddeye göre 
“kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluş-
ları ve üst kuruluşları... kanunla kurulan ve 
organları kendi üyeleri tarafından kanunda 
gösterilen usullere göre yargı gözetimi altın-
da, gizli oyla seçilen kamu tüzelkişilikleridir.” 
Bu durumda söz konusu kuruluş ve üst ku-
ruluşların organları, (a) kendi üyeleri tarafın-
dan, (b) kanunda gösterilen usullere göre, (c) 
yargı gözetimi altında ve (d) gizli oyla seçilir. 
ayrıca, siyasi partiler bu kuruluşların seçim-
lerinde aday gösteremezler. Bunların dışında, 
meslek kuruluşlarının seçimlerine ilişkin baş-
ka bir anayasal hüküm bulunmamakta, diğer 
hususlar kanun koyucuya bırakılmaktadır. ka-
nun koyucunun, anayasa’da belirtilen esas-
lara aykırı olmamak kaydıyla, bu kuruluş ve 
üst kuruluşların seçimine ilişkin düzenleme 
yaparken, meclis ve yönetim kurulu gibi or-
ganların görev ve yetkilerine,  organların kim-
lerden ve kaç kişiden oluşacağına, başkan ve 
üyelerin diğer organlarda görev alıp alamaya-
caklarına dair kurallar koyabileceği ve dahası 
koyması gerektiği hususu izahtan varestedir. 
Benzer şekilde, kamu kurumu niteliğindeki 
meslek kuruluşlarında yöneticilik yapacakla-
rın görev süreleri ile seçilme yeterlilikleri gibi 

anayasa’da yer almayan konularda düzenle-
me yapma yetkisi kanun koyucuya aittir. Ya-
samanın asliliği ve genelliği ilkesi, anayasada 
açıkça düzenlenmeyen alanlarda parlamen-
tonun serbestçe kural koyabilmesini gerek-
tirir. ayrıca, anayasa’nın 135. maddesinde 
yer alan “kanunda gösterilen usullere göre” 
ibaresi,  meslek kuruluşları ile üst kuruluşla-
rının seçimlerini düzenleme yetkisinin kanun 
koyucuya bırakıldığını göstermektedir.

 mahkeme çoğunluğu, anayasa’nın 135. mad-
desiyle kanun koyucuya verilen düzenleme 
yetkisinin “seçim usullerinin belirlenmesiyle 
sınırlı olup, seçme ve seçilme hakkının kulla-
nılmasına yönelik bir yasaklamayı içermemek-
te” olduğu, bu nedenle maddede “öngörül-
meyen belli süre başkanlık yapanların aradan 
sekiz yıl geçmedikçe yeniden seçilemeyecek-
lerine ilişkin yasağın demokratik gereklerle 
izahı”nın mümkün olmadığı görüşündedir. 
Bu görüş, meslek kuruluşlarının organlarına 
yönelik seçme ve seçilme faaliyetini adeta 
mutlak hale getirmektedir. 

 Öncelikle belirtmek gerekir ki, bir meslek 
kuruluşunda, yöneticilerin aynı mesleğe 
mensup kişilerin oluşturduğu organlar 
tarafından seçilmesi, anayasa’nın 67. 
maddesinde düzenlenen ve tipik anlamda 
siyasi haklardan olan seçilme hakkının 
kullanımı kapsamında değerlendirilemez. 
Burada bazı yönlerden kamu gücü kullanan  
bir meslek örgütünün organlarının sınırlı bir 
katılımla oluşturulması söz konusudur. kaldı 
ki, bir an için anayasa’nın 67. maddesinin 
geniş yorumlanması sonucunda meslek 
kuruluşlarındaki başkanlık seçiminde aday 
olma, seçilme hakkının tezahürü olarak kabul 
edilse bile, bu hakkın sınırsız olmadığı açıktır. 
nitekim, 67. madde uyarınca vatandaşlar 
seçme, seçilme ve halkoylamasına katılma 
haklarına “kanunda gösterilen şartlara uygun 
olarak” sahip olup, bu “hakların kullanılması 
kanunla düzenlenir”.

 avrupa insan hakları Sözleşmesi’nin seç-
me ve seçilme hakkını düzenleyen Birinci ek 
protokolünün 3. maddesine göre “Yüksek 
Sözleşmeci Taraflar, yasama organının seçil-
mesinde halkın kanaatlerinin özgürce açık-
lanmasını sağlayacak şartlar içinde, makul 
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Murat PALAOĞLU*

Hakan UÇAK**

Dahilde işleme rejimi şartlı muafiyet sis-
temi kapsamında yapılan ithalatlarda 
gümrük vergisi tahsil edilmeden itha-
lat yapılabildiğini biliyor muydunuz?

Dahilde işleme rejimi kapsamında gümrük ver-
gileri teminata bağlanarak yurda sokulan eşya-
nın, çeşitli işlem ve/veya işçiliğe tabi tutulduk-
tan sonra yeniden ihraç edilmesi halinde ithalat 
esnasında alınan teminatın iadesini sağlayan 
sisteme şartlı muafiyet sistemi denilmektedir.

Kıymetli Maden

kıymetli maden kelimesini duyduğumuzda ak-
lımıza altın ve gümüş gelmektedir. platin, rod-
yum, paladyum ve rutenyum gibi elementlerin 
de kıymetli maden olarak değerlendirildiği bili-
yor muydunuz?

londra metal Borsası’nda bu elementler kıy-
metli maden olarak işlem görmektedir.

Menşe Şahadetnameleri ve Damga Vergisi

menşe şahadetnameleri üzerinden damga ver-
gisi tahsil edildiğini biliyor muydunuz? 

Damga vergisi kanunu’nun ı no.lu tablosunda 
yer alan bu kâğıtlar üzerinden damga vergisi 
kesintisi yapılmaktadır.
* eski Gümrük Başmüfettişi, kpmG Gümrük ve Dış Ticaret 

Direktörü
** eski Gümrük müfettişi, kpmG Gümrük ve Dış Ticaret   

Müdürü 

Toprak

ülkemize toprak ithalatının yasak olduğunu 
biliyor muydunuz?

zirai karantina Yönetmeliğinin 4 üncü maddesi 
uyarınca ülkemize diğer ülkelerden toprak itha-
latı yasaklanmıştır.

Serbest Ticaret anlaşması

ülkemizin taraf olduğu 18 adet serbest ticaret 
anlaşması olduğunu biliyor muydunuz?

ülkemiz tarafından imzalanan serbest ticaret 
anlaşmaları aşağıda yer almaktadır.

arnavutluk
Bosna hersek
efTa
fas
filistin
Gürcistan
hırvatistan 
israil
karadağ

makedonya
mısır
Sırbistan
şili 
Tunus
ürdün 
kore 
morityus
lübnan

Geri Gelen Eşya

ihraç edildikten sonra 3 yıl içerisinde geri 
gelen eşyaya ilişkin gümrük vergisi muafiyeti 
olduğunu biliyor muydunuz? 

4458 sayılı Gümrük kanunu’nun 168 inci mad-
desi uyarınca, ihracatı gerçekleşen eşyanın 3 
yıl içerisinde geri gelmesi durumunda gümrük 
vergilerinin tahsil edilmeyeceği (ihracat nede-
niyle alınan menfaatlerin iadesi koşuluyla) be-
lirtilmiştir.

BUNLaRI BİLİYoR MUYDUNUZ?
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fazla iki dönem görev yapabilir.” Bu süre 
sınırlaması, yönetim kurulu üyeleri arasından 
yönetim kurulunca seçilen ve aynı zamanda 
Birliğin başkanı olan yönetim kurulu başkanı 
için de geçerlidir. aynı düzenleme Türkiye 
Değerleme uzmanları Birliği Statüsü’nün 
16. maddesinin dördüncü fıkrasında da 
bulunmaktadır. Burada esas olan, kamu 
kurumu niteliğindeki meslek kuruluşlarının 
meclis başkanlığı ve yönetim kurulu başkanlığı 
gibi görevler için önceden belli bir görev 
süresinin öngörülmesidir. Bu süre kısıtlaması 
başkanlığa seçilecek ve onları seçecek 
olanlar tarafından önceden bilinmektedir. 
ayrıca, itiraz konusu kurallar aynı göreve 
yeniden seçilmeyi sınırlandırmaktadır. Oda 
ve borsalarda üst üste iki dönem meclis 
başkanlığı veya yönetim kurulu başkanlığı 
yapanların, meclis üyeliği, yönetim kurulu 
üyeliği, komite başkanlığı gibi başka görevlere 
seçilmelerine bir engel bulunmamaktadır. 
Dahası, üst üste iki dönem yönetim kurulu 
başkanı seçilenlerin meclis başkanlığına, üst 
üste iki dönem meclis başkanı seçilenlerin de 
yönetim kurulu başkanlığına seçilebilmeleri 
de mümkündür. 

 Bu nedenlerle, itiraz konusu kurallarla 
getirilen sınırlama ölçülülük ilkesine aykırı 
değildir.

4.  Öte yandan, 6216 sayılı anayasa 
mahkemesinin kuruluşu ve Yargılama usulleri 
hakkında kanunun 43. maddesi dördüncü 
fıkrası uygulanarak, 5174 sayılı kanun’un dava 
konusu yapılmayan 18. maddesinin üçüncü 
fıkrasının, 63. maddesinin altıncı fıkrasının 
ve 65. maddesinin yedinci fıkrasının da iptal 
edilmesinin isabetli olmadığını düşünüyoruz.  
6216 sayılı kanunun 43. maddesinin 
dördüncü fıkrası şu şekildedir: “Başvuru, 
kanunun, kanun hükmünde kararnamenin 
veya Türkiye Büyük millet meclisi içtüzüğü-
nün sadece belirli madde veya hükümleri 
aleyhine yapılmış olup da, bu madde veya 
hükümlerin iptali kanunun, kanun hükmün-
de kararnamenin veya Türkiye Büyük millet 
meclisi içtüzüğünün diğer bazı hükümlerinin 
veya tamamının uygulanamaması sonucunu 
doğuruyorsa, keyfiyeti gerekçesinde belirt-
mek şartıyla mahkeme, uygulama kabiliyeti 
kalmayan kanunun, kanun hükmünde karar-

namenin veya Türkiye Büyük millet meclisi 
içtüzüğünün bahis konusu öteki hükümle-
rinin veya tümünün iptaline karar verebilir.” 
Buna göre, mahkemenin bir kanunun dava 
konusu yapılmayan hükmünü ya da tamamını 
iptal edebilmesi için gerekli şart, dava konusu 
kuralın iptal sonucunda kanunun diğer bazı 
hükümlerinin veya tamamının uygulanamaz 
hale gelmesi, başka bir ifadeyle “uygulama 
kabiliyetinin kalmaması”dır. Somut olayda, 
itiraz konusu kurallar iptal edildiğinde, kanu-
nun 18., 63. ve 65. maddelerindeki hüküm-
leri uygulama kabiliyetini kaybetmemektedir. 
mahkeme’nin taleple bağlı kalma zorunlulu-
ğu, uygulanamaz hale gelmeyen kuralların 
resen iptalini mümkün kılmamaktadır. 

 mahkememiz çoğunluğu,  iptal sonucu bazı 
organlarda kısıtlama olmaksızın seçimler ya-
pılabilecekken, aynı kanun’un itiraz konusu 
yapılmayan kurallarında yer alan organların 
seçiminde kısıtlamanın devam edeceği, böyle 
bir durumun da hukuk devleti ilkesiyle bağ-
daşmayacağı gerekçesiyle bu sonuca ulaşmış-
tır. ancak,  uygulama kabiliyeti bulunan hü-
kümlerin iptal edilmediğinde aynı durumda 
bulunan kişiler arasında farklı uygulamalara 
ve haksızlıklara yol açacağı düşüncesi de 43. 
maddenin bu kadar geniş yorumlanmasını 
haklı kılmaya yetmez. şayet, iptal kararı so-
nucunda bir haksızlık söz konusu olacaksa, bu 
durum dava konusu yapılmayan kanunlarda 
bulunan hükümler gereğince aynı durumdaki 
meslek kuruluşlarının yöneticileri için de ge-
çerlidir. 6216 sayılı kanun’un 43. maddesinin 
dördüncü fıkrası, iptal sonucu uygulandığın-
da hukuk devleti ilkesiyle çelişecek kuralların 
hukuk düzeninden tasfiyesini amaçlayan bir 
düzenleme değildir. Bu kural iptal sonucu 
tek başına anlam ifade etmeyen ve uygu-
lama kabiliyeti kalmayan kuralların hukuk 
düzeninden ayıklanması amacına matuftur. 
Bu nedenle, iptal kararı sonucunda ortaya 
çıkabilecek muhtemel haksızlıkları giderme 
görevi, 43. maddeyi maksadını aşacak şekilde 
yorumlayarak uygulama kabiliyeti bulunan 
kuralları da iptal eden anayasa mahkemesine 
değil, yasama organına aittir.

 açıklanan gerekçelerle, çoğunluğun iptal yö-
nündeki görüşlerine katılmıyoruz.
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“Bilimsel, akademik ve alanının pratik uygulamalarına yön veren bir derginin içerik itibariyle dolu 
olmasının yanında, yayımlanacak makalelerin belli şekil kurallarına azami uyumu da önem arzet-
mektedir. Bu kapsamda, Gümrük ve Ticaret Dergisi’nde yayımlanacak yazı ve makalelere ilişkin be-
lirlenmiş yazım kuralları aşağıda belirtilmiştir.

Dergimizi yazılarıyla destekleyen çok değerli hocalarımız, bürokratlarımız, uygulamacılarımız, idare-
cilerimiz ve ilgili tüm kesimlerin aşağıdaki kuralları gözeterek kaleme aldıkları kıymetli makaleleriyle 
dergimizi desteklemeye devam etmelerini umuyor, çalışmalarınızda kolaylıklar diliyor ve saygılar 
sunuyoruz.

GÜMRÜK ve TİCaRET DERGİSİ MaKaLE YaZIM KURaLLaRI

1. hazırlanan çalışmaların ingilizce başlığı, en çok 100 kelime uzunluğunda ingilizce ve Türkçe özet-
leri ile jel classificationcode yer almalıdır. anahtar kelimeler ingilizce ve Türkçe olarak belirtil-
melidir.

2.  Yazılar, a4 boyutunda kağıdın bir yüzüne bir buçuk (1,5) satır aralığı kullanılarak,  Times new 
roman karakterinde, 12 punto ile yazılmalıdır.

3. Giriş ve sonuç başlıkları hariç olmak üzere, bölüm ve alt bölümler numaralandırılır, her numara-
dan sonra ilgili bölüm ve alt bölümlerin başlığı yazılır.

4. Bölümler sırasıyla (1., 2., 3., …) şeklinde numaralanırken, alt bölümler ve onların altındaki diğer 
alt bölümler; 

 1.1., 1.1.1., 1.2., 1.2.1., 1.2.2., 2.1., 2.1.1., 2.1.1.1., 2.1.1.2., gibi birden çok haneli olarak numa-
ralandırılır.

5. makalelerde makale başlığı dahil tüm başlıkların sadece ilk harfleri büyük yazılır.

6. Bölüm başlıkları ile tablo, grafik ve şekil başlıkları koyu yazı karakteriyle yazılır, bunun dışında 
içerikte, dip notlarda ve kaynakçada koyu yazı karakteri kullanılmaz. 

7. Tablo ve şekillere başlık ve numara verilmeli, başlıklar tabloların üzerinde, şekillerin ve grafiklerin 
altında yer almalı, kaynaklar ise tablo ve şekillerin altına yazılmalıdır. 

8. Sayfa numaraları parantez, çizgi vb. işaretler kullanılmadan kağıdın altına ve sayfa yönüne göre 
sağa/sola yaslı yazılır.

9. Tarihler; gün, ay ve yıl rakamla, aralarına (/) işareti konularak yazılır (Örn: 22/11/2013). Yüzdeli 
ifadelerde ise yüzde işareti (%) ile rakam arasında boşluk bırakılmaz (Örn: %45).

10. rakamlarda ondalık kesirler virgülle, dört ve dörtten çok rakamlı sayılar sondan sayılmak üzere 
üçlü gruplar halinde noktayla ayrılmalıdır. Denklemlere verilecek sıra numarası parantez içinde 
sayfanın sağında yer almalıdır. 

 Denklemlerin türetilişi, yazıda açıkça gösterilmemişse, yazı danışma kurulu üyelerinin değerlen-
dirmesi için, türetme işlemi bütün basamaklarıyla ayrı bir sayfada verilmelidir. 

11. “kaynakça” bölümü,  apa (american psychological association, 2001: 5. baskı) kurallarına uygun 
olacak şekilde aşağıdaki örneklerde gösterildiği gibi ve alfabetik sırayla yapılmalıdır:

Kitaplar

kenen, p.B. (1989), The ınternational economy, englewood cliffs, n.j.:prentice-hall, ınc. 

Dergiler:

maKaLE KUraLLarı

Ceza

Gümrük idaresine beyan edilmeyen 100 Tl kat-
ma Değer vergisi (kDv Oranı % 18 olarak kabul 
edilmiştir.) matrahı nedeniyle 54 Tl ceza ödeme 
riskinin olduğunu biliyor muydunuz?

katma Değer vergisi kanunu’nun 51 inci mad-
desi uyarınca, matrah farklarına ilişkin cezalar 
4458 sayılı Gümrük kanunu uyarınca uygula-
nacaktır. 4458 sayılı Gümrük kanunu’nun 234 
üncü maddesi uyarınca ceza, noksan ödenen 
verginin 3 katıdır. 

TRT Bandrolü

cep telefonlarının ithalinde TrT bandrolü tahsil 
edilebileceğini biliyor muydunuz?

cep telefonu eğer radyo ve televizyon frekansı 
alma özelliğine sahip ise, bu eşyaların ithalinden 
sonra, yurt içinde satışından önce TrT bandrolü 
tahsil edilmektedir. 

Damping Vergisi

ülkemiz tarafından gümrük birliği üyesi 
ülkelere de damping vergisi uygulandığını 
biliyor muydunuz?

ülkemiz tarafından romanya, Bulgaristan 
ve italyan menşeli bir kısım eşyaların 
ithalatları üzerinden de damping vergisi tahsil 
edilmektedir. 

Jeneratör

jeneratör cinsi eşyanın nükleer reaktörlerde 
uranyumun zenginleştirilmesinde güç kaynağı 
olarak kullanılabileceğini biliyor muydunuz?

uranyum cinsi eşyanın zenginleştirilmesi için 
kesintisiz güç kaynağına (jeneratör) ihtiyaç 
vardır. Bu açıdan jeneratör cinsi eşya çifte kul-
lanımlı bir eşya olup, bu eşyaların ihracatında 
ticaret politikası önlemleri uygulanmaktadır.

Pırlanta

pırlanta ithalatlarında katma değer vergisi tahsil 
edilmeğini, biliyor muydunuz?

pırlanta ithalatlarında, 3065 sayılı katma Değer 
vergisi kanunu’nun 17 inci maddesi uyarınca 
katma değer vergisi tahsil edilmemektedir.

Uzlaşma

Gümrük idareleri tarafından tahakkuk ettirilen 
vergi ve cezaların uzlaşmaya tabi tutulanlarının 

uzlaşma sonucunda % 28’nin tahsil edildiğini bi-
liyor muydunuz?

2012 yılı verilerine göre gümrük idarelerindeki 
uzlaşma sonucunda toplam gümrük alacakları-
nın  % 72 oranındaki vergi ve cezaların uzlaşma 
sonucunda silinmiştir.

ihracatta Süre à Gümrük idarelerinde işlem 
gören ihracat beyannamelerinin (Temmuz 2012 
tarihi itibariyle) % 97’sinin işlemlerinin ilk 24 
saat içerisinde bitirildiğini biliyor muydunuz?

ihracat işlemlerinde, gümrük işlem sürecinin 
başladığı andan itibaren  % 77’sinin işlemleri 
ilk yarım saatte, % 93’ünün işlemleri ise ilk dört 
saatte sonuçlandırılmıştır.

Langırt

langırt masasının ithalinin yasak olduğunu ve 
hapis cezası gerektiren bir suç olabileceğini bili-
yor muydunuz?

1072 sayılı rulet, Tilt, langırt ve Benzeri Oyun 
alet ve makinaları hakkında kanun uyarınca, 
langırt cinsi eşyanın ithal edilmesi, bulundu-
rulması ve imali yasak olup, söz konusu yasağa 
aykırı davranmanın cezası bir yıldan 5 yıla kadar 
hapis cezası olarak belirlenmiştir.

İhracat Vergisi

ülkemizde ihracat üzerinden de vergi tahsil 
edildiğini biliyor muydunuz?

Destekleme fiyat istikrar fonu’na ilişkin Ba-
kanlar kurulu kararına göre fındık cinsi eşyanın 
ihracatında fon tahsili yapılmakta ve Gümrük 
kanunu’nun 3 üncü maddesi uyarınca bu fon 
ihracat vergileri tanımı içerisinde kabul edil-
mektedir.

ortak Transit

ülkemizden avrupa Birliğine transit olarak 
giden araçların tek bir belge eşliğinde işlem gö-
receğini biliyor muydunuz?

ülkemizin taraf olduğu Ortak Transit Sözleşmesi 
uyarınca, ülkemizden avrupa Birliğine transit 
rejim kapsamında yapılan taşımacılıkta sadece 
Türk Gümrük idaresine bildirim yapılacak olup, 
transit geçişin yapıldığı diğer ülke gümrük 
idarelerine ayrıca bildirim yapılmayacaktır.
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12…. Dergisinde kaynaklara göndermeler dipnotlarla değil, metin içinde, sayfa numaralarını da içe-
rerek, aşağıda 

gösterildiği gibi yapılmalıdır:

……..belirtilmiştir (alkin, 1982:210-5).

..........Griffin (1970a:15-20) ileri sürmektedir.

(Gupta vd., 1982:286-7).

(rivera-Batiz ve rivera-Batiz, 1989:247-9; Dornbusch, 1980:19-23). 
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